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Je za pomor 
rib kriva 

Komunala?
Analize pokazale, da 
je bil v Zerjavinskem 

potoku amonijak
MOKRO POLJE — V prejšnji 

številki smo pisali o pomoru rib v 
Žerjavinskem potoku. Članom rib
niške družine iz Novega mesta iz za
strupljenega potoka ni uspelo po
brati vseh poginulih rib, saj je potok 
na mnogih mestih težko dostopen. 
Ugotovljeno je bilo, da živih rib v 
njem ni več. Pobrali so 4500 rdeče- 
ok, 10 merskih ščuk, 2 linja, 10 kle
nov in še nekaj drugih rib. Škode še 
niso ocenili, zagotovo pa se bodo 
posledice zastrupitve vode poznale 
še dolgo.

Pavle Erjavec iz inšpekcijskih 
služb je bjl sprva prepričan, da za
strupitev ni prišla iz sicer zgledno 
urejene deponije v Leskovcu, danes 
pa je že drugačnega mnenja. »Ča
kamo na analizo vode in rib. Mis
lim, da bodo te potrdile, da je z 
amonijakom onesnažena voda pri
šla v Zeijavinski potok prav po Bu
kovem potoku, ki zbira izcedne vo
de deponije. Komunala bo krivdo 
težko priznala, resnici pa bo treba 
pogledati v oči, saj gre za našo Zem
ljo in življenje na njej«.

Uradna analiza Zavoda za so
cialno medicino in higieno še ni pri
šla, inž. Dušan Fortuna pa nam je 
kljub temu zaupal, da so v vodi res 
odkrili velike količine amonijaka. 
Na koncu smo poklicali še Jožeta 
Bašlja, tehničnega direktorja Ko
munale, ki je odločno povedal, da 
deponija v Leskovcu ni kriva. Tam 
resnično tečejo priprave za izgrad
njo čistilne naprave. Minuli teden 
so praznili enega od štirilf bazenov 
in takrat so spustili v Bukov potok 
nekaj več vode kot običajno, ven
dar tu ne gre iskati krivde. Sedaj je 
jasno le. nekaj, da v tem potoku še 
lep čas ne bo rib.

J. PAVLIN

O tem bo še ta teden odločal delavski svet Iskre Tenela — Izvršni svet in sindikat 
obljubljata širše družbeno zavzemanje za čimprejšen konec agonije

NOVO MESTO — Za 770 zaposlenih delavcev, zaposlenih v Iskri Tenelu, 
ostaja še dalje negotovost, kaže pa, da bo razplet dosegel svoj vrhunec danes, 
ko naj bi se na seji delavskega sveta odločili o tem, da bi sami ali prek novomeš
kega izvršnega sveta podali predlog novomeškemu sodišču za uvedbo stečaj
nega postopka.

Na zborih delavcev, ki sojih imeli v 
ponedeljek na Cikavi in v Bršljinu, so 
delavci od direktoija Iva Longaija dobi
li podrobno informacijo o trenutnem 
finančnem in poslovnem stanju tozda, 
ki seje poleg še dveh drugih tozdov Is
kre Avtomatike znašel v skoraj brezup
nem položaju.

Neposredno je delavce seveda zani
malo, kako bo s plačo, saj julijske sploh 
še niso prejeli. Dobili so zagotovila, da 
bo denar v lem tednu zagotovo izpla
čan, seveda pa je izplačilo še vedno od

visno od dotoka sredstev oziroma od 
dogovora z upniki. Še bolj kot trenutno 
stanje pa je delavce zanimala nadaljnja 
usoda. Po besedah Iva Longarja proiz
vaja tovarna eno milijardo dinarjev iz
gube na dan, zaradi nelikvidnosti in ne
gotovega izhoda pa izgublja zaupanje 
poslovnih partnerjev, kar še otežuje 
položaj.

Na sedanjih možnih programih bi bil 
skrčen kolektiv sposoben ustvarjati iz
delke v vrednosti milijon ecujev na me
sec, to pa bi bilo možno nadaljevati tudi

JEZERO PRI PODTURNU — V noči od nedelje na ponedeljek kot da se je 
narava spet zarotila. Po Dolenjskem je v močnem nalivu padlo do 65 litrov dež
ja na kvadratni meter. Kolpa je prestopila bregove in pri Gribljah v Rosalnicah 
in Primostku poplavila travnike. Že »tradicionalno« je bila poplavljena cesta 
med Dobravo in Šentjernejem, za ves promet pa so morali zapreti tudi cesto 
Zbure Mokronog, ker je narasli potok pri Spodnjih Laknicah odnesel leseni 
most. V novomeški občini je bilo še največ težav z naraslo vodo pri Podturnu in 
v Dolenjskih Toplicah. Potok Podtumščica je v nekaj urah narasel za tri metre 
in poplavil cesto med Dolenjskimi Toplicami in Podturnom. V ponedeljek po
zno popoldne, ko smo obiskali poplavljeno območje, je bila voda še vedno vi
soka. Dolina pod Kočevskim Rogom je bila eno samo jezero. Najhuje je bilo pri 
Šenicevih in Markovičevih (na sliki). (Foto: J. Pavlin)

Kanižarski premog se že kopiči
Zaradi neprodanega premoga in slabega plačila kupcev je kanižarski rudnik v ve- 
_______ likih likvidnostnih težavah — Rešitev v termoelektrarni toplarni

KANIŽARICA — V kanižarskem rudniku ijavega premoga so letos presegli 
načrtovani izkop premoga za 9 odst., jamske storitve za 23 odst., celotne storit
ve podjetja pa za petino. Obilnejši izkop premoga jih zdaj tepe, saj se je zaradi 
dveh zaporednih blagih zim prodaja že tako in tako zmanjšala.

Zadnje čase je prodaja že tako upad
la, da ob rudniku deponirajo kockovec, 
kosovec in oreh. Na kupih je že 500 ton. 
Dodatnih 10.000 ton drobnega, še ne
prodanega premoga pa je na deponiji 
Toplarne v Ljubljani. Deponiranega 
premoga imajo torej že več, kot je ce
lomesečni izkop kanižarskih rudarjev. 
Da bi bile težave še večje, so imeli v 
Kanižarici ob polletju 8,9 milijarde din 
izgub in te še niso pokrite. Glavni razlog 
za primanjkljaj so likvidnostne težave. 
V sedmih mesecih so imeli kar za 17 mi
lijard din kratkoročnih kreditov, obresti 
za ta posojila pa so ob polletju znašale 
6,3 milijarde din, kar je četrtina vseh 
stroškov.

Zagate pred začetkom
nefa™ "‘predzačetkom šolskega leta nagrmadilo toliko
razni °Slt’ , m zapletov kot letos. Žarišča napetosti so se 
‘eh- ai>nteVt^a ob najrazličnejših vprašanjih. Najpogostneje ob 
"ih 7i! S°i lzP°l"jene zahteve, postavljene na stavkah in protest- 
šanie r- l’ šolskem letu, ali pa bo treba izsiliti izbolj-
i" to z azn}er. v šoktvu in večje plače učiteljev z novimi stavkami, 
vsi po začetku novega šolskega leta; ali so zagotovljeni

za "ormalno delo, da bo izobraževanje potekalo brez 
4. šeni leto; kot zadnje paše, ali se pouk začenja I. ali
dihat enibrtL Negotovosti tudi na Dolenjskem ni manjkalo. Sin- 
n‘inufr0SVt'nih Bavcev v novomeški občini je, denimo, šele 
s stavkal razso<4‘l da novega šolskega leta ni treba začenjati 
ga ker daje poglavitnim zahtevam zjunijskegaprotestne-
dišan ^^deljev v Novem mestu v glavnem ugodeno. Kot je 
šolstv i dru8°dpo Sloveniji ne bo stavk, ker da so se zadeve 
Pouk a 6 zabeb>. reševati. Pravo zmedo pa je v zvezi z začetkom 
ko il,a P°yzr°č‘lprvi mož slovenskega prosvetnega ministrstva, 
4, sent'h im^0,am dovol‘l da lahko začno s šolskim letom tudi 
kizas i Poprav je to storil dobronamerno, pa je med šolni- 
v"QDr-i < ^UP "^Ih nejasnosti in dvomov, saj je dovolil kršitev 
dan ,(‘J. določenga šolskega koledarja, po katerem je prvi šolski 
Prvič z / 7° ^e,“ W89/90petek, I. septembra. Tako se bo letos
P" ne vr °’ ^ začetek pouka v naši republiki različno. To
de ien eJa za dolenjsko, Belo krajino in Posavje, kjer so se gle- 
Srednfih-lr? P°eno,lH i" bo prvi dan pouka na vseh osnovnih in 
"K J s°lah na tem območju jutri, v petek, 1. septembra, ob 8.

I. ZORAN

V likvidnostnih težavah so se znašali 
predvsem zato, ker deponirani premog, 
vreden 11 milijard din, ni plačan. Kup-

• V čem je lahko sploh še prihodnost 
rudnika, ki ga pesti toliko težav? Po 
mnenju njegovega direktoija Vladi- 
mirja Breznika je ta v gradnji termoe
lektrarne toplarne ob rudniku, saj bi s 
tem pocenili proizvodnjo, in bi se 
stroški zmanjšali za tretjino. Poleg 
tega bi po Breznikovem mnenju rešili 
tudi ekološki prolem Bele krajine, saj 
toplarna ne bi tako onesnaževala 
ozračja, kot ga posamezna kurišča. V 
kanižarskem rudniku imajo že pri
pravljen elaborat o toplotnem odje
mu porabnikov. Geološki zavod bo 
izdelal elaborat, ki bo prikazal zaloge 
premoga, ekološko rešitev pa bodo 
pripravili v sozdu REK Edvarda 
Kardelja v Trbovljah. Če bodo ti ela
borati ugodni, potem jih bodo pred
stavili ljudem, ki naj se, kot pravi 
Breznik, odločijo ali začnejo z grad

njo ali ne.

ci, predvsem hrvaška industrija, jim 
dolgujejo 3 milijarde din, ljubljanska 
Toplarna pa jim glede na dogovor v 
zvezi z energetsko bilanco plačuje le 55 
odst. dogovorjene cene. Poleg tega jim 
je Toplarna letos ukinila plačevanje 
prevoza od rudnika do črnomaljske že
lezniške postaje. Nič več pa nimajo v 
rudniku zagotovljenih sredstev za razis
kave in investicije. Prej so raziskave šir
šega pomena plačali iz energetskih sred
stev, sedaj pa morajo za vse nujne 
raziskave seči v svoj žep.

V Kanižarici poudatjajo, da so vse

notranje rezerve že izčrpali in nimajo 
več kje kaj prihraniti. Število zaposlenih 
so s 450 v začetku preteklega leta 
zmanjšali na 407, za 1 odst. je manj iz
ostankov. Na njihovo srečo se je izbolj
šala kvaliteta premoga. V rudniku upa
jo, da se bodo težave ublažile s 
podražitvijo elektrike, saj se bo s tem 
povečal skupni dohodek celotne ener
getike, obenem pa bo prišlo tudi boljše 
plačilo iz Toplarne.

M. BEZEK-JAKŠE

JUTRANJKA: V NEMČIJI 
MEŠANO PODJETJE
SEVNICA — Po opravljenih pri

pravljalnih postopkih, kamor sodi tudi 
pridobitev ustreznega dovoljenja, bo z 
jutrišnjim dnem začela poslovati jugos
lovansko nemška tekstilna firma Frapo- 
tex v Heilbronnu. Polovico kapitala je 
vanjo vložil nemški partner, drugo po
lovico pa so prispevali Jutranjka in še 
nekateri slovenski tekstilni proizvajalci.

v letu 1990. Na teh programih pa bi se 
našlo delo le za 510 delavcev, preostale 
bi začasno prevzela skupnost za zapo
slovanje, ko pa bi z uspešnimi programi 
zagotovili nova delovna mesta, bi jih 
sprejeli nazaj, če ne bi le)ti do takrat že

• Predsednik občinskega sindikal
nega sveta Nace Štamcar je delavcem 
zagotovil, da ne bodo ostali sami. 
Sindikat se bo zavzemal za to, da se 
ohrani zdravi del proizvodnje, v kate
rem bi bilo prostora za čimveč delov
nih mest, zavzemal se bo za finančno 
sanacijo, za celovito zagotavljanje 
socialne varnosti delavcev ter do
sledno upoštevanje sindikalnih meril 
pri listi delavcev, ki naj bi ostali v pro
izvodnji. Predlagal je, naj bi na ravni 
občine ustanovili skupino, ki bi sproti 
spremljala dogajanja v kolektivu.

našli drugih zaposlitev. Poudaril je tudi, 
daje že narejena temeljita analiza dose
danjega poslovanja tozda, ha podlagi 
katere bo treba spregovoriti tudi o od
govornosti dosedanjih poslovnih orga
nov, vključno s tem, ki trenutno vodi 
poslovanje.

Darinka Smrke, podpredsednica no
vomeškega izvršnega sveta, je dejala, da 
je pravzaprav dobro, da je kolektiv Is-» 
kre Tenela prvi, ki se je po desetletjih v 
novomeški občini znašel v takem polo
žaju, saj mu bo tako zagotovljena teme
ljita družbena podpora pri reševanju 
nastalih težav, seveda pa mora kolektiv 
s strokovno pomočjo v tržnih razmerah, 
kakršne pač so, sam iskati pravo pot za 
gospodarno rešitev.

T. JAKŠE

OB PRAZNIKU 
OBČINE TREBNJE

TREBNJE — Ob prazniku občine 
Trebnje, s katerim Trebanjci vsako 
leto počastijo ustanovitev Gubčeve 
brigade leta 1942 na Trebelnem, bo v 
ponedeljek, 4. septembra, ob 12. uri v 
trebanjskem kulturnem domu slav
nostna seja vseh zborov občinske 
skupščine.
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DELAJO DAN IN NOČ — Obiranje 
hmelja je v polnem teku. Delavci na 
hmeljiščih v Draškovcu in na Rojah 
delajo v dveh izmenah 24 ur na dan. 
Zadnje deževje je nekoliko oviralo 
obiranje, vendar računajo, da bodo 
pridelek pobrali v dvajsetih dnevih. 
(Foto: T. J.)

Zeleno zlato 
se seli v 
sušilnice

Letina dolenjskega hme
lja je povprečna, kako- 
vost pa nadpovprečna
ŠENTJERNEJ — Te dni so v šent- 

jernejskih hmeljščih, v Draškovcu in na 
Rojah, pričeli z obiranjem letošnjega 
pridelka. Delo bo teklo dvajset dni, 
nepretrgamo 24 ur na dan, v tem času 
pa bodo to »zeleno zlato« pospravili s 
36 ha površin, kolikor jih ima zasajenih 
tozd Brazda. Imajo še 6 ha prvoletnika, 
od koder pa letos še ne bo pridelka.

Kmetijska tehnica Štefka Rangus, ki 
je vodja delovišča Brezovica, kjer je tudi 
sušilnica hmelja, ocenjuje letošnji pride
lek, zlasti v primerjavi z lanskim, ko je 
bil zaradi suše približno za 45 odstotkov 
manjši od poprečnega, kot dober. Pri
delali naj bi približno 13 stotov na hek
tar, kar morda še vedno ni tisto, kar bi

• Tudi na drugem hmeljišču v no
vomeški občini, v Srebrničah, kjer 
ima svoje nasadje srednja kmetijska 
šola Grm, so že pričeli z obiranjem. 
Hmeljar Alojz Jelen pravi, da bo pri
delek sort goldinga in aurore povpre
čen, slabše pa seje obnesla sorta At
las. Pridelek bodo pobrali z 11 ha 
površin, 4 ha pa jih zaradi kolobarje
nja počiva. Hektarski pridelek oce
njujejo na 13 stotov.

nasadi ob normalni letini lahko dah, 
vendar je ob neprestani junijski in julij
ski moči že kazalo, da bo pridelek slab
ši, kot pa je. Avgustovska vročina je 
pridelek izboljšala, predvsem njegovo 
kakovost. Tako računa, da bodo večino 
obranih količin lahko odkupovalcu 
Hmezadu iz Žalca prodali v prvem ka
kovostnem razredu in le nekaj v dru
gem. V Šentjerneju imajo največ sorte 
aurora, nekaj pa tudi savinjskega gol
dinga, ki ima na trgu sicer višjo ceno, je 
pa lažji.

Mokro leto je zahtevalo več nege, kar 
je nekoliko povečalo stroške pridelova
nja. Nasade so škropili kar štirikrat, 
največ proti peronospori, pa tudi proti 
ušem. Ni pa bilo treba uporabljati no
vega namakalnega sistema, ki so ga za
radi slabih izkušenj z lansko sušo nape
ljali iz Krke.

Obiranje hmelja je sicer do precej
šnje mere mehanizirano, je pa kljub te
mu naporno. Na delu sta dve izmeni, ki 
delata po dvanajst ur na dan. Skupina 
delavcev najprej pobere stebla na trak
torske prikolice, te zapeljejo v strojni 
obiralnik na Rojah, od tam pa obrani 
hmelj v vrečah odpeljejo v sušilnico na 
Brezovico. T JAKŠE

di/ISTO

V drugi polovici tedna bo su
ho in deloma jasno vreme. V 
nedeljo pričakujemo poslabša
nje s padavinami.

DIRKA PRIJATELJSTVA — Pet tisoč ljubiteljev konjeniškega športa, stav in veselic seje v nedeljo zgrnilo ob progi 
hipodroma v Šentjerneju. Zanimivo je bilo spremljati prav vseh osem dirk, čeprav v nekaterih ni bilo domačih zastopni
kov, seveda pa je najbolj pritegnila sedma dirka finale vozačev amaterjev v okviru sodelovanja Alpe-Jadran. Zmagal je 
Dieter Reif iz avstrijske Štajerske, njegovi ekipi pa je pripadla tudi ekipna zmaga in prehodni pokal. Gledalci, ki so prišli 
iz vseh koncev, so s posebnim navdušenjem pozdravili domačina Martina Križmaniča, ki je s konjem Pantom ugnal 
preskušenega tekmovalca Pera Crnkoviča. Več na športni strani. (Foto: J. Pavlin)



Domovine kot ječe

so Nemška demokratična republi
ka, Češkoslovaška in Romunija. 
Države, katerih državljani beže na 
Madžarsko, da bi se od tam odpra
vili še bolj proti zahodu.

Samo dva ali tri dni zatem, ko 
smo v sicer uglednem tedniku Da- 
nas brali nekritično servilni interv
ju, ki ga je romunski vodja Ceau- 
sescu dal znanemu jugoslovanske
mu novinarskemu trdorokcu ter 
oboževalcu uniform in orožja Mi
roslavu Lazanskemu, smo lahko na 
televizijskem zaslonu zaslutili tudi 
drugo podobo romunskega socia
lizma. Družino, v njej je bila tudi 
nosečnica z velikim trebuhom, ki s 
plastičnimi vrečkami v rokah pre
stopa madžarsko-avstrijsko mejo. V 
smeri vzhod-zahod, da ne bo nespo
razuma Kakšno je življenje v drža
vah, katerih državljanke noseče be
že v negotovo tujino, noseč vse, kar 
premorejo, v oguljeni plastični vreč
ki? Kaj je nenadoma pičilo nekaj 
stotisoč Vzhodnih Nemcev, Romu
nov in Čehov, da iz Madžarske, kjer 
so bili menda na dopustu, nočejo 
več domov, v blaženo naročje real- 
socializma? Gre za politične ali 
ekonomske begunce ali za oboje 
hkrati?

Odgovor je najbrž v globalni 
ugotovitvi, da se je kompozicija, na
kateri so se vozile mešanice socia

lizma, komunizma in boljševizma, 
ustavila. Zdaj je samo še vprašanje, 
ali je to le postanek na stranskem ti
ru, kjer bo treba le natočiti malo vo
de in naložiti premoga in zadeva bo 
odškripala naprej, ali pa gre za do
končno, nepreklicno ustavitev. Zato, 
ker je zmanjkalo proge. Morda je 
posredi celo oboje, lokomotivo s sr
pom in kladivom bodo nasitili z go
rivom in mazivom. Da bo potem 
lahko pripeljala do konca proge na 
odpadu ideologij.

Optimisti in pesimisti morajo pri
znati, daje proces vstopa človeštva v 
socializem (beri boljše gmotno in 
duhovno življenje) na vzhodni na
čin porabil vso svojo pogonsko moč, 
ne da bi prinesel omembe vrednih 
sadov. Države takšnega ali drugač
nega odtenka socializma so na be
raški palici tako na gmotnem kol 
tudi na duhovnem področju. Večina 
teh držav je to dejstvo tudi priznala, 
kar j e velik korak, in se zdaj z večjo 

.ali manjšo zavzetostjo obračajo k 
reformam, v katerih bo prenekateri 
ukrep »gnilokapitalističen«, še ved
no pa je nekaj trdnih otokov izvorne 
poti v socializem. In ti otoki ali čeri

In kje smo v tem iskanju novih 
domovin Jugoslovani, prebivalci 
države, za katero je kazalo, da bo 
prva dosegla rajska vrata socializ
ma? Po vojaški zmagi smo bili neme 
priče vsaj dveh pljuskov s trebuhom 
za kruhom in svobodo. Jugoslavija 
je bila tako modra, da je zdomarstvo 
kar uzakonila in tako vzpostavila 
pretok dobrin in idej. Naše meje so 
še vedno odprte, skoraj vsak naš dr
ža vljan ima potni list. Ne glede na to 
pa se naša kriza še poglablja. Na
paka je namreč v sistemu. Kako da
leč smo od točke, ko bo potni list 
samo še ničvreden kos papirja? In 
tudi, če se to ne bo zgodilo, je v naši 
državi že ta trenutek (ko še nismo 
ali še ne vemo, da smo na dnu) mili
jon ljudi, ki bodo v naslednjih petih 
letih zapustili domovino. Koliko bo 
teh ljudi, če se uresniči kakšna bolj 
radikalna (na primer philadelftj- 
ska) varianta?

Slovo od domovine je vedno po
vezano z bolečino. Toda ena je bo
lečina, ko greš v svet zato, ker ta 
briše meje med ljudmi in idejami, in 
druga, ko zapuščaš domovino, kije 
postala ječa.

M. BAUER

RAZVELJAVLJENO
DOLOČILO

LOŠKI POTOK, LJUBLJANA — 
Ustavno sodišče SRS je razveljavilo do
ločilo statuta tozda Inles v Loškem po
toku, po katerem delavski svet veljavno 
sklepa z večino glasov na seji navzočih 
članov. To določilo ni v skladu z dru
gimi veljavnimi predpisi, ki pravijo, da 
je za veljavno sklepanje potrebna tako 
imenovana kvalificirana večina, se pra
vi nad polovico glasov vseh članov de
lavskega sveta (in ne lc navzočih na se
ji). Ta poduk je gotovo koristen tudi za 
mnoga druga podjetja in organe.

Med obtožbami in resnico
V us koš ki h Bojancih se smejijo tistemu, ki jih po

vpraša, ali so zapostavljeni zaradi porekla

PREBRODILI TEŽAVE
RIBNICA V začetku leta smo 

poročali, da sta dve tovarni (Bom
bažna predilnica in tkalnica Tržič in 
Pletenina Ljubljana) v resnih teža
vah, /tiradi česar grozi (v najslab
šem primeru) tudi ukinitev obratov, 
kijih imata v ribniški občini. To sta 
UPI' v Loškem potoku in Pletenina 
v Sodražici. V obeh podjetjih je bil 
uveden ukrep družbenega varstva, 
v občini Ribnica pa so pripravljali 
za svoja dva obrata razne možnosti, 
da bi še naprej delala kot samostoj
ni podjetji ali pa hi se kan?priključi
la. l e dni smo pov prašali pri odgo
vornih v občini, kako kaže zdaj 
lema podjetjema in obratoma. Od
govor je bil. da v obeh poteka sana
cija v redu in da bosta obstali tako 
podjetji kol tudi obrat Iti* I' v Loš
kem |votoku. kjerje zaposlenih oko
li M), in obrat Pletenine v Sodražici, 
kjer je okoli 120 zaposlenih.

Obtožbe akademika dr. Vladimirja 
Dedijerja na račun Slovencev, ki da 
omejujemo ekonomske, kulturne in 
celo verske pravice delavcev iz drugih 
delov Jugoslavije, ki so našli zaposli
tev v Sloveniji, so v naši republiki na
letele na močan odmev. Očitno pa ne
katerim ni bilo dovolj, da so se 
obregnili le ob odnos Slovencev do 
250.000 delavcev iz drugih republik, 
ki delajo v Sloveniji, ampak so se 
spomnili tudi na ljudi neslovenskega 
porekla, ki živijo v Sloveniji že stolet
ja. Če »resnice« o tem, kakšni rasisti 
in antisemiti smo Slovenci, nismo 
mogli iz vrtati iz teh ljudi, so se nekate
ri posl užili celo tega, da so v njihovem 
imenu, a brez njihove vednosti, pisali 
obtožbe na račun Slovencev.

Tipična vas s prebivalci neslo ven- 
sk ega porekla so v črnomaljski občini 
Bojanci, ki jih je ustanovi! uskoški 
general in kranjski deželni glavar Ju
rij Benkovič v drugi polovici 16. sto
letja z Uskoki srbskega porekla iz 
Rogulje v Bosni in opuščene krajiške 
vasi Bojne, po kateri so dobili ime.
Torej živijo tu že dovolj dolgo, da bi 
lahko na lastni koži občutili vse priti
ske prisilne asimilacije, nacionaliza- 
ma in še česa večinskega naroda nad 
manjšinskim. Toda ko se človek 
sprehodi po prijazni vasi na veliki jasi 
sredi belokranjskih steljnikov in želi

š m*

Mariborsko
pismo

*•

Dvakrat, ne, 
trikrat štejte 

ničle na denarju
Kako je usoda trgovke 
ganila štajersko pre

stolnico
MARIBOR Mesto ob Dravi 

ima v teh dneh nove tragične juna
ke trgovec. Začelo seje z zgodbo 
nesrečne prodajalke v osrednji mest
ni veleblagovnici Merkur, ki je ob 
nekega kupca prvič dobila v roke 
novi bankovec za petsto tisočakov 
in mu je v prepričanju, da gre za na
povedani bankovec za pet milijo
nov slabo je preštela ničle na 
njem —, vrnila 4,5 milijona. Prav
zaprav seje mestna javnost v sploš
nem sočustvovanju z revico, ki bo 
primanjkljaj morala po vsej verjet
nosti pokriti iz lastnega žepa, ta pa 
ni kaj dosti manjši od njene plače, 
čudila tudi dobrim živcem kupca; 
ko mu je na blagajni ženska štela 
denar, mu je moralo biti takoj jas
no, da seje krepko zmotila v svojo 
škodo, a je očitno mirno čakal in še 
bolj mirno odkorakal iz trgovine.

I ahko sc še tako zgražamo nad nje
govo nepoštenostjo — omogočila 
mu jo je prenagljenost in naivnost 
nekoga drugega In če je trgovka, 
potem ko sr) nad njeno usodo poto
čili solzico tudi nekateri časopisi, 
vsaj še nekaj dni po dogodku nego
vala upanje, da se bo stranka javila 
in ji denar vrnila, je to kmalu 
splahnelo.

Več sreče sta imela njena kolega 
v isti veleblagovnici, ki se jima je 
nekaj podobnega zgodilo kak dan 
kasneje. Prodajalec, ki je »tudi sli
šal, da bo bankovec za pet milijo
nov kmalu izšel« in je pelstotisoča- 
ka zamenjal za desetkrat večjo 
vrednost, seje umaknil celo v pisar
no, da bi kupcu lahko v miru naštel 
»preostalih« štiri in še nekaj milijo
nov od računa za nekaj stotisoča- 
kov. Stranka seje nekaj minut kas
neje, potem ko je opazila trgovčevo 
pomoto, vrnila in ga opozorila na 
napako. Kupčeva poštenost je na 
podoben način rešila ne nekem 
drugem oddelku še enega pro
dajalca.

Seveda te drobne usode ne bi bile 
vredne posebne pozornosti, če ne bi 
odslikavale kaotičnosti stanja, v ka
terem se je pod pezo hiperinflacije 
znašel naš denarni promet.

Ne gre samo za problem trgov
cev; slednji pravijo, da morajo ne
malokrat že povsem zmedenim 

■ kupcem kar sami pokazati v denar
nici, katere bankovce morajo vzeti 
ven. Najbrž štajerska prestolnica ni 
izjema, toda dejstvo je, da se v Ma
riboru širi že prava »denarniška 
polpismenost« — ljudje na blagaj
nah sprašujejo, koliko je vreden kak 
bankovec, ki ga molijo v plačilo. 
Da ne govorimo o tujih kupcih, pre
težno Avstrijcih, ki jim ni sploh nič 
več jasno in jim morajo prav v 
Merkurjevi menjalnici ponavadi 
zdrdrati malo predavanje o jugos
lovanskem denarju.

MILAN PREDAN

• Če za v j 
koli zasei

vrtiš napačno številko, ni ni- 
dena. (Murphyjev zakon)

V Krki lani 
650 milijonov 

od inovacij

^vwwwwvwwwwww

odgovore na Dedijerjeve obtožbe, se 
mu prav vsi prebivalci — kakor da bi 
se dogovorili — najprej za smejijo t’ 
brk. Človek se naenkrat počuti tako 
majhnega, skoraj nesramnega, ko 
sprašuje po tem, ali se počutijo ogro
žene, podrejen. Če ne bi gledal v is
krene oči teh mož in žena, bi pomislil, 
da si morda ne upajo povedali prave 
resnice. Toda, kot sami pravijo, nima
jo kaj skrivati.

V Bojancih imajo svojo pravoslav
no cerkev sv. Jurija. Ob večjih praz
nikih imajo r njej obrede in to jim za
dostuje. V šolo se otroci vozijo v 
Vinico in niti na um jim ne pride, da bi 
za nekaj otrok odpirali šolo v kraju. 
»Doma govorimo srbsko, s Slovenci 
slovensko. Tako ohranjamo svoj je
zik ter priznavamo hkrati slovenske
ga,« je kratek eden od sogovornikov. 
Tudi na kulturo svojih prednikov ni
kakor niso pozabili in njihovi plesi in 
noše so prijetna sprememba ob pred
stavitvi belokranjskih ljudskih običa
jev. Edino, kar pogrešajo, je asfaltna 
povezava s svetom, toda te pomanjklji
vosti nikakor ne pripisujejo zapostav
ljanju. Medtem ko bi se nordg kje 
drugje zaradi tega razburjali, pa Bo- 
jančani pravijo, da jim je kar dobro, 
da je marsikje v Beli krajini še slabše 
in da bodo nekoč dočakali tudi as
faltno cesto.

V Slovencih Bojančani ne vidijo 
nikakršne nevarnosti za njihovo av
tohtonost. Medtem ko so še pred dru
go vojno duhovniki uspešno prepre
čevali mešane zakone, sedaj tudi tega 
ni več. Ženica, ki se je priženila v Bo- 
jance iz prav tako uskoškega Marin
dola, je povedala, da so se njeni vsi tri
je otroci poročili s Slovenci, a niso bili 
edini iz vasi. To, da se povezujejo s 
Slovenci, je zanje povsem normalno. 
Ogorčeni smo nad tistimi, ki nas ho
čejo prikazati kot trpine, pravijo. Če 
so bili naši predniki tukaj zadovoljni 
400 let, ne vemo, zakaj kar naenkrat, 
tako rekoč skoraj čez noč, ne bi bili 
zadovoljni mi

M. BEZEK-JAKŠE

BO OPRTNI PREVOZ 
ZAŠEPAL?

I JUBI.JANA Železniško gospo
darstvo Ljubljana je prepeljalo \ letoš
njih prs ih 6 mesecih za dobro petino 
več kontejnerjev kot v enakem lanskem 
obdobju. Ob porastu tov omega trans
porta beleži slovenski železniški pre
voznik tudi povečanje obsega dela pri 
tako imenovanem oprtnem prevozu, to 
je prevozu cestnih vozil po železnici. 
Statistika kaže. da so letos pr' železnici 
potovali še nekoliko težji tov ornjaki kot 
lani. Številke o rasti transporta povedo, 
da so železničarji v letošnjem prvem 
polletju prepeljali 5.802 težka tovor
njaka. kar predstavlja. izraženo v tonah. 
53-odstotno povečanje v primerjavi z 
lani. V Železniškem gospodarstvu Ljub
ljana ugotavljajo, da se oprtni prevozi v 
zahodni Evropi uveljavljajo hitreje kot 
pri nas.

PREGLEDNE KARTE
TREBNJE — Trebanjska občinska 

geodetska uprava je v sodelovanju z 
Geodetskim zavodom Slovenije, neka
terimi drugimi ustanovami, društvi in s 
posamezniki izdala pred nedavnim več 
zemljevidov za območje trebanjske 
občine. Tako so zdaj na voljo pregledna 
karta občine Trebnje, ki sojo izdelali 
tudi v dodatni turistični izvedbi, in kra
jevni načrti Mirne, Mokronoga, Šen
truperta in Trebnjega. Stroške izdelave 
mirenskega, mokronoškega in šentru- 
perškega zemljevida so pokrile krajevne 
skupnosti, sicer pa je pri izdaji kart veli
ko pomagal tudi trebanjski občinski 
svet. Načrt mesta Trebnje je bil zasno
van že pred 11 leti, medtem ko so za
misli za druge zemljevide nove.

NOVI DEVIZNI TEČAJI Tečajna lista št 164 
z dne 28. avgusta 1989

država valuta
tečaj 

velja za

za devize, efektivc. čeke. kreditna pisma 
in poštne nakaznice 

nakupni srednji prodajni

Avstralija a. dolar 1 21679,20 21711,77 21744,34
Avstrija šiling 100 206277,26 206587,14 206897,02
Kanada dolar 1 24299,40 24335.90 24372,40
Danska krona 100 374422.63 374985,11 375547,59
Finska marka 100 646133,15 647103,81 648074,47
Francija frank 100 431634,33 432282,75 432931,17
ZR Nemčija marka 100 1455121,09 1457307,05 1459493.01
Grčija drahma 100 16890,86 16916,25 16941,62
Irska funt 1 39011,71 39070,32 39128,93
Italija lira 100 2026,19 2029,23 2032,27
Japonska jen 100 19766,81 19796,50 19826,19
Kuvajt kv. dinar 1 95247,74 95390,83 95533,92
Nizozemska gulden 100 1289174,64 1291111,31 1293047,98
Norveška krona 100 398869,92 399469.12 400068,32
Portugalska escudo 100 17499,44 17525,73 17552,02
Švedska krona 100 430625,54 431272,45 431919.36
Švica Irank 100 1685398.97 1687930,87 1690462,77
V. Britanija funt 1 44617,86 44684.89 44751,92
ZDA dolar 1 28559,09 28601,99 28644,89

C Naša anketa A
Lani obravnavali 42 ino
vacijskih predlogov, le

tos 17 '
NOVO MESTO — V letošnjem pr

vem polletju so komisije v novomeški 
tovarni zdravil Krka obravnavale 17 
novih inovacijskih predlogov. Pričaku
jejo, da jih bodo najmanj toliko tudi v 
drugem polletju. To pa bo precej manj 
kot lani, ko je 92 zaposlenih iz več toz
dov in raznih oddelkov prijavilo komi
sijam kar 42 inovacijskih predlogov ali 
za 30 odstotkov več kot leta 1987.

Lani je bilo med inovacijskimi pred
logi v Krki devet izumov, štiri tehnične 
izboljšave in 29 koristnih predlogov. 
Največ izumov — pet — so prijavili za
posleni v Institutu, od koder je tudi sicer 
prispela tretjina vseh inovacijskih pred
logov. Iz tozda Biokemija sta prispela v 
obravnavo dva izuma in deset koristnih 
predlogov, po en izum pa so prijavili 
tudi v tozdih Tehnoservis in Izolacije.

Od inovacij ima Krka praktične ko
risti. V letu 1988je imela skoraj 650 mi
lijonov dinarjev tako imenovanega 
inovacijskega dohodka, medtem ko so 
avtorjem izplačali okoli 42.7 milijona 
dinarjev nagrad oz. nadomestil. Seveda 
pa se prihranek ali novo ustvarjeni do
hodek od uporabljenih inovacij poka
žeta čez leta. zato zdaj ščiti moč oceniti 
stvarne vrednosti izumov, tehničnih iz
boljšav in podobnega.

I Z.

ZAČEL SE JE BOJ 
ZA KUPCA

KOČEVJE — Nekatere tovarne so 
napovedale in uresničevale ogromne 
podražitve. Kaže pa, da se juha le ne bo 
pojedla tako vroča, kot seje kuhala.

V kočevski Nami so tako te dni začeli 
prodajati moško, žensko in športno 
konfekcijo iz kolekcije Jesen )zima 89 s 
30-odstotnim popustom, in to za goto
vino ali pa na posojilo (pod ugodnimi 
pogoji pa prodajajo še naprej tudi letno 
konfekcijo.) Pod enakimi pogoji je na
prodaj tudi bela tehnika in televizorji. 
Pri pohištvu pa znaša popust 15 ali 30 
odstotkov, odvisno od proizvajalca. 
Nama namerava povečati tudi diskont
no prodajalno, tako da bo ustrezno 
zmanjšala skladišče.

Brezplačna šola, adijo!
Jesen je čas, ko se v shrambe zgrnejo plodovi poletja. Tradicij 

gledano, bi bil to lep čas, ko se na današnje moderne družine ne bi

r

lo še kup drugih stvari, ki vsaka zase pomeni velik strošek v že“ 
obremenjenem družinskem proračunu. To so izdatki za ozimnico.* 
javo, toplo obleko in obutev, zadnji čas še običajne jesenske podrt? 
za družine s šolajočimi se otroki pa tudi izdatki za šolske potreb#® 
so vsako leto samo večji. Kaže, da smo se že zdavnaj tudi v misMa 
slovili od nekdanjega ideala, brezplačnega šolanja, saj družba k®H 
lahko zagotavlja sredstva za nemoteno poslovanje šol, vključno^ 
čarni za učitelje, vse ostalo pa gre neposredno v breme staršev. RW 
so ti za dobro svojih otrok pripravljeni marsikaj žrtvovati, so PaJ 
meje. Bomo res kmalu prišli do tiste, ko bomo lahko nemočni ugfl 
Ijali, da si določen sloj ljudi komaj še lahko odtrga od ust za ob'T 
šolanje, nadaljnja izobrazba pa bo stvar družbenega položaja dflp* 
Glede na to, da že sedaj marsikje s strahom gledajo v bližajoče sej9 
sko sonce, je taka skrb upravičena.

JANJA RITER, tehnik-organizator v 
Melaminu v Kočevju: »V osnovni šoli 
imam dva otroka. Knjige zanju smo kupili 
rabljene, po polovični ceni. Prav bi bilo. če 
bi v Kočevju redno organizirali sejem rab
ljenih šolskih knjig. Občutek imam, da so 
mi v trgovini prodali za otroka veliko pre
več zvezkov. Šolske torbe redno kupuje naš 
dobri dedek, žal pa nimajo vsi šolarji dobrih 
dedkov. Če on ne bo zmogel, potem jih 
bomo kupili mi. ko se bo nabral denar, saj 
so prav torbe najdražje.« R.

LILIJANA EGETE, pomočnica*!Rad 
vini Šolarček v Ribnici: »Šolske 
be pri nas otroci v šoli. Starši in 
bolj kupujejo zvezke. Ob nakuppLI 
ljudje ne tožijo, daje drago, razen tfjTRg] 
torbe, ki so res zelo drage. So pa ®%igj 
prvi kot za peti razred, ker so za večjepetine 
jene za nošnjo na samo eni ran,,.‘P 
zvezki velja za prvi razred okoli ^"Jboli 
din, kupiti pa je treba še svinčnike. 
pero, peresnico, copate in še marsikje napero, peresnico, copate in še ma

JOŽF. STROJIN, strojni ključavničar,
Krka. Novo mesto: »Imamo dva fanta, ene
ga na srednjem, drugega na visokem študi
ju. tako se izdatek za vse potrebščine pa tudi 
drugo, kar je povezano s šolanjem, v družin
skem proračunu zelo pozna. Čez poletje si 
zato ne moremo privoščiti poštenega dopu
sta. saj je treba daja’li na stran za jesenske 
stroške. O brezplačnem šolanju lahko samo 
sanjamo. Še dobro, daje starejši sin na vo
jaški akademiji.«

IVANKA VRBOS. čistilka na 
sisih: »Imam dve hčerki
malo šolo. starejša pa v 4. razred^j^ i
zvezki in ostale potrebščine zastar^ ^ 
kar krepko oklestile naš družinski P^L 

verjamem, da bomo pri*1
knt 100 starimi' milnOIlL ^

saj ne . ......... .............
manj kot 100 starimi milijoni. 
torbe. Da ne govorim o stroških ntWA)( 
skim letom. Šolanje je iz leta v let® ,
Ne upam si pomisliti, kako bo dr®“^ 
ko bosta obe hodili v šolo.«

JOŽICA DVORNIK, prodajalka iz So- 
benje vasi: »Knjige sem vzela v prednaroči
lu. zato imam sedaj precej manj problemov. 
Cene so previsoke, knjig je preveč in brez 
potrebe vsako leto pišejo nove. Za nižje raz
rede osnovne šole moramo kupiti vsako le
to povsem nove. Kar napišite, daje zelo sla
ba tudi kvaliteta! Ko sem doma zavijala 
prvo berilo, so začeli iz njega padati listi. 
Nesla sem ga nazaj v knjigarno, pa so mi 
povedali, da so vse knjige take. To je očitno 
izkoriščanje!«

SILVA ARNŠEK. šivilja, zal
konfekciji Lisca, iz Krškega: 
prihajamo iz knjigarne. V tem z®' _ 
hčerka slovar in nekaj knjig za sre® 
zanj smo odšteli čez sto milijonov- j 
fanta, ki obiskujeta osnovnošolo-n
sploh ne dobimo. Za akcijo m0®*^
za nisem pravi čas izvedela, zdaj P3 J SV( ■ 
od Sevnice do Brežic in čakamo j?(| 
Računamo, da bomo samo za I)3'L*kloSi 
dali čez 500 starih milijonov, kJe Plsv0jit 
druge potrebščine!«

FANI BESKORVAJNI. konfekcionar- 
ka v sevniški Jutranjki: »Hčerka gre v 2. 
letnik srednje, sin pa v 8. razred osnovne šo
le, in vsa sreča je, da lahko sin uporablja še 
večino rabljenih učbenikov po svoji sestri. 
Toda vedeli je treba, da so še tu delovni 
zvezki in drugi pripomočki, tako da z mo
žem z delavsko plačo komaj zmoreva velike 
stroške. Saj veste, kakšna draginja je; če ho
če 4-članska družina s podpovrečno plačo 
preživeti, bi morala skoraj čarati.«
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MILENA HUČ, frizerka iz 

Medvedjega sela: »Kupili smo vse v lAbnjk j 
za šolo. Ker nismo imeli vse®? l; tri® upQ 
prejšnjega šolskega leta, smo nek J iiifarjvJ 
bavili pozneje. Knjige so drage. ^ .8' 
da so enake potrebščine zdaj Pr .utL J
počitnic velikokrat dražje, kot so j*' (C''-- 
četku. Obvezna šola. obvezne ® , M(ceiKu. cznvezna soia, oovet«-. -jimi 

za ložbe pa nabijejo ceno. Prl. ■, 
eno šolarko, to še gre. Kjer imaJ®^^Vl,V 1
loobvezne, je nakup šolskih P°trC 
obleke velik izdatek.«

ZDENKA TEKAVEC. šivilja v črno
maljski Beti: »Otroka gresta v I. in 5. raz
red. Knjige sem sicer kupila na obroke, 
vendar bo šla kljub temu za vse, kar potre
bujeta na začetku šolskega leta, ena moja 
plača. Vedno dlje smo od tega, da bi bila 
osnovna šola brezplačna, vedno več stroš
kov je na ramenih staršev. Prav bi bilo, če bi 
otroci dobili rabljene učbenike v šoli, zvez
ke in druga učila pa bi prodajali na obroke. 
Mnogi starši namreč vseh stroškov gotovo 
ne bodo zmogli.«
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kmetijstvo
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Ljubljana zlati tudi naša vina
Odprt je jubilejni, 35. mednarodni vinski sejem — Kaj pomeni za naše vinograd
ništvo — Z novinarske konference 23. avgusta na Gospodarskem razstavišču

LJUBLJANA — Dr. Stevo Mirjanič, predsednik zveznega komiteja za kme
tijstvo, je v nedeljo odprl 35. ljubljanski mednarodni sejem vina, alkoholnih in 
brezalkoholnih pijač. Na njem sodeluje 480 razstavljalcev iz 26 držav. Ljublja
na, ki že tri leta nosi mednarodni naziv »mesto trte in vina«, bo do vključno 3. 
septembra, ko bodo sejem zaprli, vsa v znamenju te prireditve in organizatoiji 
obetajo, da bolj kot kdajkoli doslej.

Ljubljanski sejem, ki je letos tudi v 
znamenju 20-letnice blagovne zaščitne 
znamke Slovenskih vin, ima za sloven
sko in jugoslovansko vinogradništvo iz
jemen pomen. Kako visoko ga cenijo v

»vnHRABRILNA IZJAVA — Eno- 
0 mislim, daje kmetijstvo edina 
°st, ki mora v ekonomski poli

lo h n.ek° posebno mesto, tudi 
' enarja. Zanj uporabljati pri- 

emisijo štejemo za začasen in 
"ukreP, ki ga bo treba sistem-

“ urediti 1 novim letom, ko bomo
(rj..." "ov način financiranja fe- 
•jnia • " Pr'h°dnje bi moral ostati 
fletiiM t0*'kšen obseg sredstev za 
•ati,vo’ hi pa jih bo treba tako ini- 
0c’ a “Odo spodbujali pozitivne 
k /to kmetijstvu. (Podpredsed-

:a 'T Radgonit ° Pregl na sejmu v Gor''goni)

1ŽSfK° MANJ KUMARIC
V tukajšnji kmetijski 

:čje Vtinn°?ux oc^upili od pridelovalcev 
Tritp Jg«ne količine kumaric. Le- 
^boWJS^,in^ predvsem za-
ba^fede 3 *C1 so prizadele kumarične

Kamnik^ trehanJsh'h kumaric

KOČEVJE:
NAJBOLJŠI

TRAKTORISTI
KOČEVJE — Na nedavnem 

tekmovanju traktoristov občin Ko
čevje in Ribnica, ki je bilo pri Ko
čevju, so v skupinah: dvobrazdni in 
trobrazdni plug bili najboljši trakto
risti KG-Govedoreja Kočevje, v 
skupini mladih traktoristov pa so 
najboljša mesta zasedli mladi za
družniki iz območja KZ Ribnica. 
Rezultati:

dvobrazdni plug: l.vAndrej An- 
tolin (ml.), 2. Slavko Čafar, 3. Bo
jan Klepač itd.; nastopilo je 12 
tekmovalcev;

trobrazdni plug: 1. Branko Poje, 
2. Martin Pozderec, 3. Slavko Kla
rič itd.; nastopilo je 5 tekmovalcev;

mladi zadružniki: 1. Alojz Klun, 
2. Milan Hlih, 3. Matija Rigler itd.; 
nastopilo je 8 tekmovalcev.

Najboljši so prejeli pokale, naj
boljši trije v vsaki skupini pa še di
plome in denarne nagrade. Po dva 
najboljša v vsaki tekmovalni skupi
ni sta se uvrstila na republiško 
prvenstvo.

|0ME$KE TRŽNICE Zelišča z njive
pikovi tržnici so proda- 
00 8 000, solato po

,000 h °, 20 000, paradižnik po 
^Okn° 5-000, čebulo in zelje po 
'riko anTe P« 25.000 do 30.000, 
«tne n" '6a000 do 20.000 in ma-

lareif;[aro d? 3 mesece, in 59 
118 -J.?dali so 47 mlajših

din po kg žive

Tropotec in timijan goji 
osem kmetov

NOVO MESTO — Krkin tozd Ze
lišča je začel s poskusnim gojenjem ze
lišč tudi na Dolenjskem. Za to se je na 
njihovo pobudo odločilo osem kmetov 
kooperantov. Šest jih je na 108 arih za
sejalo ozkolistni tropotec, dva pa na 20 
arih vrtni timijan. Zanimanje kmetov za 
sodelovanje s Krko je precejšnje, ven
dar v Zeliščih menijo, daje še prezgodaj 
govoriti in sklepati pogodbe o poveča
nju gojenja zdravilnih rastlin, dokler ne 
bodo videli količine in kvalitete letoš
njega prizdelka. Pri gojenju ne uporab
ljajo zaščitnih sredstev in herbicidov.

Nekatera zdravilna zelišča, kot je na 
primer arnika, so zaradi pretiranega 
nabiranja v veliki meri že izumrla. Po
dobno se dogaja tudi z drugimi rastlin
skimi vrstami. Tako imajo v Krki tudi 
zaradi tega dovolj razlogov za umetno 
gojenje v sodelovanju s kmeti. V tem 
času imajo težave le s sušilnico. Zelišča 
morajo voziti v sušilnico kmetijske za
druge Krka v Brezovici pri Šentjerneju, 
saj domača v Krki še zdaleč nima do
volj zmogljivosti za tolikšne količine.

J. P.

Kmetijski nasvetid
vitki% .JI ...

Trdoživ lesnati plevel
113 i^c iztri»I|iK>'*u ?? Preživetje je moral človek v preteklosti naravi dobe- 
'pjAklosti . zemlJ?. da je lahko posadil kulturne rastline. Pa ne zgolj v 

6 »v°jita'prm'x mora stalno varovati kultivirano zemljo, daje znova 
Pograde r™ČeVie 'n 80zd- veUa z*ast'23 mejna zemljišča, za obgozd- 

■tih plevel"1 sad°vnjake, ki so ogroženi od predhodnice grmičevja, od 
. Snati ni, '7- Pr‘ nas Predvsem od robide, srobota in akacije.v 
lo na robu' S° mno8° bolj trdoživi in nadležni kot običajni. Če se po- 
IDanje, "Ograda, se jih je zelo težko znebiti. Ne zaleže ne sekanje ne

'J0 vSvoJChtdnjeSPl0h m°žno. Lesni pleveli se množijo vegetativno 
lzemnj J1,,, koreninah veliko obnovitveno moč, ki se ne izčrpa, četudi 
ivajo io,i,01 Povsem uničeni. Po sekanju ali požigu se kmalu obrastejo 
tje natii,.-Urne yrasdine, jim kradejo hrano, vodo in svetlobo.
'citfi še ve?ja’ lesnim plevelom ne pridejo do živega običajni
lc'hožnr.r.’ z nJimi zatremo konkurenčni plevel, se še povečajo 
e Vfste neobčutljive lesne plevele, kijih zmorejo uničiti le po- 

j! Plevel; rblC|d°v, pa še te morajo biti uporabljene v obdobju, ko so 
GoAej,^ajb°lJ (Občutljivi.
»pernatih D|CSt?, do'8otraJnega, zamudnega in mučnega sekanja in kopa- 
<jb herK V'h °V’ nedaje zadostnega uspeha, priporočamo uporabo
aj 1CU''Porahnlcldov’ zar®di njihove močne strupenosti povečini dovoljenih 
yt k1jjhogal i(jna/!ekrnenjskih površinah. To so: krenite, tordon 101, torgal 
roti j'°rja jn ^r' ^kmetijskih površinah je dovoljena uporaba roundupa,

'atopa. Ti pripravki so najbolj učinkoviti prav v sedanjem

h} DRUGO SKRAJNOST — »Pri nas še zdaleč nismo 
ty na' .u, “* “hlto prepovedali normalno porabo gnojil in zaščitnih 

r i Stalni .Pk^nlh zemljiščih, kjer imamo največje zaloge
^k°no<laiah Rnietje bi namreč morali imeti pravico, da izstavijo ra- 

Proi,y ',CI!za celoten izpadli dohodek, saj bi se na trgu srečevali s 
D'°ško t ni°' Ustrezno rešitev moramo torej iskati v racionalnejši 

‘v fiovr.,.,7 časovno primernejši tehnologiji pridelovanja. (Ivan Ku- 
^--Jggarckem vestniku)

* l>rannnS[ed‘ne avgusta do konca oktobra, ko so listi še zeleni in je 

■L*tirarie rohT' najbolj z,vahcn£ l°r°Undu bl.de, srobota ali akacije stroka priporoča 2-odstotno raz- 
K^Snatih nPa , c‘dokorja, s katero je treba temeljito poškropiti zelene 
tu,°'n tern r ■ ne Pa v'nske trte, ki bi jo herbicid prav tako uničil. 
L*?Proti J"** mtk- Škropiti le v povsem mirnem vremenu, običaj- 
"'Inini, da k° se veter užene. Priporočljiv je tudi čim nižji pritisk v 

Predrobnih kapljic veter ne zanaša na sosednje rastline.
Inž. M. LEGAN

svetu, pove dejstvo, daje edino ljubljan
sko strokovno ocenjevanje vzorcev zu
naj dežel Evropske gospodarske skup-

• NAŠI MED ODLIKOVANCI — 
V prikazu rezultatov ocenjevanja vin, 
alkoholnih in brezalkoholnih pijač, ki 
je izšel v posebni knjigi, so na ugled
nih mestih tudi naši pridelovalci vin: 
Slovin Bizeljsko-Brežice s cvičkom 
(velika častna diploma z zlato meda
ljo), modro frankinjo, chardonnayem 
in sauvignonom, Agrokombinat Kr
ško s cvičkom, laškim rizlingom po
zno trgatvijo (velika častna diploma z 
zlato medaljo) in sauvignonom, Vin
ska klet Metlika z rosejem, laškim riz
lingom in metliško črnino, Anton 
Šturm iz Meltike z laškim rizlingom, 
Jurij Levičnik iz Drče pri Pleterjah s 
chardonnavem in Janez Istenič iz 
Stare vasi na Bizeljskem s penečim 
vinom.

• NOVOSTI MIRENSKE DANE 
— Na Daninem dnevu, ki je bil v to
rek, so predstavili tri nove izdelke, na 
katere so na Mimi ponosni. Gre za 
mlečne koktajle, marcipanovega, leš
nikovega in jagodnega, ki bodo, kot 
napovedujejo izdelovalci, prava po
slastica med alkoholnimi pijačami.

nosti enakovredno priznano tudi znotraj 
meja te za nas najpomembnejše gospo
darske integracije. V 35 letih je ljubljan
ski sejem obiskalo več kot 2,8 milijona 
obiskovalcev, na njem pa je bilo skupno 
ocenjenih 40.846 vzorcev vin, žganih 
pijač in sadnih sokov. Odličja, ki so bila 
podeljena tej ugledni mednarodni pri
reditvi, so bila najboljše strokovno pri
poročilo za prodajo. Vrhunski naziv — 
šampion — je v vseh teh letih dobilo 
160 najboljšh vin, od tega kar 58 iz Ju
goslavije in to znova dokazuje, kako ve
like možnosti ima pri nas ta pomembna 
kmetijska dejavnost.

Letos je mednarodna komisija za 
ocenjevanje vin, v kateri je kot enolog 
svetovalec predsednika komisije sode
loval tudi mag. Julij Nemanič iz Metli-

Sokol kosi 
v najhujših 
strminah

Preizkusili nov proto- 
tip SIP Šempeter

Tovarna SIP Šempeter, ki je s 
svojim izdelkom gamsom vzbujala 
pozornost tudi na letošnjem veron
skem kmetijskem sejmu (žal je njen 
razstavni primerek že kazal prve 
znake tjavenja), je izdelala prototip 
novega stroja za kmetovanje v hri
bovskih predelih. Te dni so prvič 
preizkusili njeno motorno kosilnico 
sokol 165, ki lahko kosi celo na 45 
stopinj nagnjenih zemljiščih. Kljub 
nekaterim manjšim začetnim po
manjkljivostim se je prototip zelo 
obnesel in v Šempetru upajo, da bo 
šla nova kosilnica kljub sorazmerno 
visoki ceni dobro v denar.

Sokol 165 zmore to, kar ni doslej 
nobena kosilnica. V tovarni so na
mreč imeli pred očmi želje kmetov, 
da bi lahko s kosilnico pokosili tudi 
najbolj strme košenice, kjer se je 
doslej dalo kositi le ročno s koso. 
Nova kosilnica, ki jo poganja itali
janski motor ruggerrini diesel, pre
more mehanizem, ki omogoča lažje 
obračanje kosilnice, prav to pa zelo 
olajša delo v strmini. Odlika kosil
nice je tudi greben z dvema nože
ma, ki omogočata čisto košnjo. V 
SIP-u obetajo, da sokol 165 še ni 
zadnja beseda njihovega razvojnega 
oddelka, ki ima zamisli za nove, 
boljše kmetijske stroje.

— n

Slovenija
L Moja dežela.

ke, ocenila 983 vzorcev iz 20 držav ter 
med petimi nazivi šampion podelila to 
visoko priznanje tudi penečemu vinu 
club slovin (Slovin KK Jeruzalem Or
mož). Jugoslavija, kije letos sodelovala 
s 355 vzorci vin, je prejela še 10 velikih 
častnih diplom z veliko zlato medaljo, 
72 velikih častnih diplom z zlato meda
ljo, 176 velikih častnih diplom s srebrno 
medaljo .itd. Med njimi so tudi dolenj
ska, belokranjska in posavska vina.

M. LEGAN

RIBNICA LE POD 
POGOJEM

RIBNICA — SOZD Mercator je 
predlagal občinam ljubljanske regije, 
naj bi prispevale denar za temeljito ob
novo konzumne mlekarne v Ljubljani 
in da naj bi občine sklenile z Mercator
jem pogodbo o odstopu sredstev za po
speševanje kmetijstva. V ribniški (pa 
tudi grosupeljski, vrhniški, domžalski in 
litijski) občini je doslej prevladovalo 
mnenje, da pogodb o odstopu sredstev 
za pospeševanje kmetijstva ne podpiše
jo, ker so do njih občine po zakonu 
upravičene, če bodo prispevale denar za 
obnovo mlekarne ali ne. So pa za ob
novo pripravljeni tudi prispevati, ven
dar pod pogojem, da občina Ribnica 
dobi prej vrnjen prispevek za pospeše
vanje kmetijstva, ki ga ljubljanske (in 
druge) občine odtegujejo tistim ribniš
kim občanom, ki se vozijo na delo v 
Ljubljano (ali v druge občine) in zapo
slenim v tistih obratih v ribniški občini, 
ki imajo sedež podjetja izven ribniške 
občine. Pri občinski skupščini Kočevje 
smo zvedeli, da se strinjajo s predlogom 
Mercatorja, po katerem naj bi za dobo 
petih let prispevali polovico zbranih 
sredstev za pospeševanje kmetijstva za 
obnovo mlekarne v Ljubljani.

ČEBELJA NADLOGA 
ZA NADLOGO

RIBNICA — V ribniški občini je 95 
organiziranih čebelarjev in 23 neorga
niziranih. Skupno imajo okoli 1.700 
panjev, od tega organizirani čebelarji 
1.400. Spomladi je že kazalo, da bo če
belarstvo povsem propadlo. Čebele so 
imele varozo in pršičavost. Okužene so 
bile skoraj vse čebelje družine v občini. 
Potem pa so čebelarji zvedeli za neko 
zdravilo, ki so ga uvozili iz Francije. S 
pomočjo tega zdravila so bolezen spra
vili na zmerno raven, popolnoma zatrli 
pa je še niso. Zdaj je izbruhnila nova bo
lezen, in sicer poapnenje zalege. Do pre
teklega tedna sojo odkrili že pri 16 če
belarjih. Ugotavljajo, da je k njenemu 
izbruhu pripomoglo preveč vlažno 
vreme. Za zatiranje te bolezni se dobi 
zdravilo pri Medexu ali Čebelaiju, po
leg tega pa izdeluje zdravilo (nosema- 
cet) tudi novomeška tovarna zdravil 
Krka, žal pa njenega zdravila trenutno 
ni dobiti, pravijo ribniški čebelarji.
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Ureja: Tit Doberšek

Kaj proučujejo 
strokovne 
ustanove

V nadaljevanju povzetka poročila 
Poslovne skupnosti za vinogradništvo 
in vinarstvo Slovenije za leto 1988 po
leg raziskav Biotehnične fakultete, o 
kateri smo poročali prejšnji teden, ob
javljamo še raziskave drugih strokov
nih ustanov v Sloveniji.

Kmetijski inštitut Slovenije
Mag. Mitja Kocjančič spremlja do

zorevanje grozdja na jugovzhodnem 
vinorodnem območju, to je v šmar- 
sko-virštajnskem, bizeljsko-sremi- 
škem, dolenjskem in belokranjskem 
vinorodnem okolišu. Pri tem je bilo 
opravljeno 294 analiz. Analizirali in 
organoleptično preizkusili so vina ne
katerih novih sort in klonov. To so 
sorte kerner, bacchus, schonrebe ter 
kloni renskega in laškega rizlinga, 
sauvignona, shardonnaya, rizvanca in 
modrega pinota. Poskusi so pokazali 
ugodne rezultate.

Mag. Tone Zafošnik in Boris Ko
ruza poročata o proučevanju in uva
janju novih klonov, križancev in dru
gih sort. Med drugim pišeta (velja 
zlasti za Dolenjsko), da je razvoj in 
obstoj slovenskega vinogradništva in 
vinarstva odvisen predvsem od kako
vosti pridelka vina. Do tega sklepa so 
prišli slovenski vinogradniki že pred 
100 leti, ko so obnavljali po trtni uši 
uničene vinograde. Med Dolenjci sta 
bila tega mnenja takratna strokovnja
ka. ravnatelja Kmetijske šole Grm, 
Rihard Dolenc (pred prvo svetovno 
vojno) in Bohuslav Skalicky (po prvi 
svetovni vojni). Zato dopolnjevanje 
sortnega izbora vinske trte z uvaja
njem preizkušenih sort, klonov in kri
žancev. zagotavlja poleg pridelkov 
tudi ustrezno kakovost vina, kar je ze
lo pomemben prispevek k boljši gos
podarnosti vinogradništva.

Kljub spomladanski pozebi v letu 
1988 in poznejši suši so bili nekateri 
kloni in križanci bolj rodovitni kot 
standardne sorte, in to ob nezmanjša
nem odstotku sladkorja v grozdju. To 
velja za klone renskega in laškega riz
linga, sauvignona, rizvanca, belega in 
sivega pinota. Tudi križanci bacchus, 
kerner, schonrebe in križanec 14/2 so 
v letu 1988 dali ugodne rezultate. Ne
kateri od njih so tudi vpisani v trsni

izbor kot primerne sorte, ki bodo (tu
di na Dolenjskem) prispevale k iz
boljšanju kakovosti vina.

Končana je druga stopnja preiz
kušnje klona 178 laškega rizlinga v 
Krškem. Razmnoženih je pet elitnih 
linij te sorte, cepljenih na brezvirusno 
podlago 5 BB, ki so posajene na ko- 
lekcijskem klonskem nasadu v Kr
škem. Enako je storjeno s 4 elitnimi 
trsi klona 3/4 žametne črnine. Vsi ti 
kloni se odlikujejo po količini in ka
kovosti pridelka. Iz kolekcijskih klon- 
skih nasadov bodo v bodoče dobili 
cepiče naši trsničaiji, ki bodo tako 
imeli na voljo res kakovostne trsne 
cepljenke.

Mag. Tone Zafošnik poroča tudi o 
proučevanju in uvajanju novih dog
nanj v trsničarstvu. Zasluga tega stro
kovnjaka je uvedba dvakratnega pa- 
rafiniranja cepljenk, prvič po cepljenju 
pred siljenjem in drugič po siljenju 
pred vlaganjem cepljenk v trsnico, 
uporabo folije v trsnicah, in plitvej
šem vlaganju cepljenk v trsnici. S tem 
postopkom se je pridelek cepljenk v 
trsnicah tudi v Sloveniji povečal od 
nekdanjih 30 do 40% na 60 do 80% in 
se tako približal odstotku pridelka 
cepljenk trsničaijev v Vel. Drenovi v 
Srbiji, od koder smo nekaj let dobivali 
trsne cepljenke v Slovenijo. Sedaj ta 
strokovnjak poručuje vpliv časa cep
ljenja, siljenja in vlaganja cepljenk v 
trsnico. Na uspeh pridelka cepljenk 
močno vpliva razdalja vloženih cep
ljenk v trsnico. Pri razdalji 3,5 cm so 
dosegli le 56% pridelka cepljenk, pri 
razdalji 7 cm 65% in pri razdalji 14 cm 
kar 91% pridelka trt. Večji stroški pri 
večjih razdaljah (folija, zemljišče) so 
malenkostni nasproti rezultatom več
jega pridelka cepljenk.

Bati se je, da bo sedanje dobro or
ganizirano in uspešno trsničarstvo v 
Sloveniji ponovno propadlo (kot po 
letu 1954 za 10 let), če vinogradniki 
ne bodo imeli sredstev za obnovo vi
nogradov, ker trsničaiji ne bodo mo
gli trt prodati. Ker pa družbeni vino
gradi nimajo več možnosti večjega 
širjenja vinogradov, pride v poštev le 
obnov?, zasebnih vinogradov. Zato je 
nesprejemljiva odločitev komisije za 
odobravanje kreditov iz sklada za 
razvoj vinogradništva, ki je doslej 
odobravala kredite le za obnovo 
družbenih vinogradov. Take odločit
ve uničujejo tudi sedaj dobro razvito 
trsničarstvo.

T. DOBERŠEK

(Drugič dalje)
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Vino v embalaži iz kartona
Pri Slovinu so začeli polniti v »pure pak«

BREŽICE — Slovin Bizeljsko-Bre
žice je tudi letos presenetil z novostjo, 
ko je pretekli četrtek predstavil svoj no
vi proizvod in program: vino v tako 
imenovani »pure pak« embalaži. Vino 
ima fantazijsko ime »dar sonca« in 
ugledno embalažo, ki pa bo nas, nava-

ling, in namizno rdeče vino, v katerem 
prevladuje sorta merlot. Vino v taki 
embalaži je še zlasti primemo za poto
vanja, izlete in piknike, saj je embalaža 
nelomljiva, higienična, bistveno lažja 
od stelenic in za razliko od njih — ne
povratna. Z novim programom so v 
brežiškem Slovinu pričeli ob ljubljan
skem sejmu Vino ’89 in računajo, da 
bodo v »pure pak« za začetek polnili 10 
milijonov litrov vina na leto.

B. D.

• Kaj se držiš tako kislo, kakor da bi 
v Liscu vino pokušal

• Vinska gorica je lepa, a potratna 
ljubica.

• Vinograd potrebuje trojno vlago: 
dež, roso in pot

• Za dobro vino je treba tri reči' leti
na, shramba in starost

• Grunt je za trto privezan.

• Pozno obrezuj, pozno grobaj, po
zno trgaj pa bo dobro vino. (Ljudska 
modrost)

SLOVINOVO VINO V NOVI PRE
OBLEKI — Slovin Bizeljsko-Brežice 
bo v teh dneh kupcem ponudil rdeče 
in belo namizno vino v »pure pak« 
embalaži. Pravijo, da je vino v njej 
prav tako dobro in obstojno, embala
ža pa se ne more zlomiti, je lažja od 
steklene, preprečuje stik vina s svet
lobo in jo po uporabi kar sežgemo. 
(Foto: B. D.)

jene na steklenice in flaškone, prej spo
minjala na mleko ali sadni sok. Novost 
je na evropskem tržišču že kar domača, 
saj kar petino vsega vina polnijo v tako 
embalažo.

Izdelujejo jo po licenci Elopaka iz 
Norveške, polni pa jo Slovinov tozd Vi- 
tal iz Mestinja. Predvideno je, da bo v 
prihodnje izdelavo in poslikavo emba
laže prevzela Kartonažna tovarna iz 
Ljubljane, medtem ko bodo morali 
osnovni material še naprej uvažati. 
Strokovnjaki so ugotovili, da »pure 
pak« v nobenem primeru ne vpliva na 
pokvarljivost vin ter na kakršnekoli 
spremembe njihovih organoleptičnih 
lastnosti. Pri normalnem skladiščenju 
ima vino neomejen rok trajanja ter ohra
nja značilno barvo, okus in svežino.

V kartonsko embalažo polnijo na
mizno belo, ki mu je osnova laški riz-

Dolita voda 
bi bila velika 

sramota za hišo
O odkupu mleka in te- 
žavah kmetov ob Kolpi

SODEVCI — Jože Mihelič in 
njegova žena sta edina v Sodevcih 
pod Starim trgom kmečko zavaro
vana. Zakaj edina, je razumljivo, če 
vemo, da velja Mihelič glede na 
krajevne razmere za velikega kme
ta, čeprav ima le 1,32 hektara orne 
zemlje in to v sedmih kosih; 60 arov 
njiv in 2,5 hektara pašnikov pa ima 
v najem.

Pri Miheličevih znajo to zemljo, 
kije sicer zelo rodna, dobro obdela
ti. Z letino pšenice so letos izredno 
zadovoljni, saj so je na pol hektara 
pridelali kar 3 tone. Kako pa bo s 
prodajo, še ne vedo. Predlani so jim 
zrnje pobrali tako rekoč izpod 
kombajna, lani se ni nihče od od- 
kupovalcev zmenil zanjo, in tudi le
tos do sredine avgusta, torej nekaj 
tednov po žetvi, ne.

Jože se rad spominja časov od le
ta 1975 do 1980, ko so v Poljanski 
dolini na veliko pridelovali kuma
rice. Potem je zmanjkalo pridnih 
rok. Prav kumare pa so za kmetije

Jože Mihelič

ob Kolpi pomenile dober vir do
hodka. Sedaj daje reden dohodek 
pri hiši le mleko in iz vseh Sodelav
cev se ga na dan zbere kakih 100 li
trov. Pri Miheličevih skrbijo za 
vaško zbiralnico mleka in s pono
som povedo, da so njihovi kmetje 
pošteni in da se še ni zgodilo, da bi 
mleku dolivali vodo. »Ce bi odkrili 
prevaro, potem bi bila to prevelika 
sramota za hišo. Če je človek kmet z 
vestjo, potem tega ne počne,« pravi 
Jože.

Odkar je v Starem trgu Uniotjev 
obrat, ima skoraj vsaka hiša v So
devcih naslednika, tudi Miheličeva. 
In to ni majhna stvar.

M. B.-J.

DOLENJSKI UST
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Pokopane so pokopališke dileme
Gozd v Srebrničah se bo leta 1992 umaknil pokopališču — Boleč poseg

NOVO MESTO — Problem novomeškega pokopališča je star že nekaj de
setletij. Z delno razširitvijo prečenskega pokopališča je za silo rešen, čeprav ne 
za toliko časa, kot bi lahko bil, če bi razširili še šmihelskega. Od te namere so 
načrtovalci odstopili po znanem protestu najbližjih sosedov. Sedaj je v gradnji 
tudi vaško pokopališče v Stranski vasi, kar bo delno razbremenilo del Novega 
me ;ta.

V teku pa je tudi priprava na celovito 
rešitev, ki še vedno zbuja dvome in po
misleke, čeprav je stvar v bistvu že od
ločena. Predlog je pripravil novomeški 
izvršni svet, že spomladi pa gaje potrdi
la tudi skupščina. Gre za povsem novo 
pokopališče v Srebrničah, nasproti 
hmeljišča kmetijske šole Grm, kjer se
daj raste lep smrekov in mešani gozd. 
Prav zaradi tega so gozdarji dolgo na
sprotovali tej lokaciji, potem pa so se, 
upoštevajoč širše družbene interese, le 
sprijaznili z dejstvi. Ta pa so, da poko
pališča na novomeškem Marofu zato, 
ker naj bi bilo na kmetijskem zemljišču 
prve kategorije, v doglednem času ni
kakor ne bi bilo moč graditi, če pa bi 
vztrajali pri tej lokaciji, potem bi se 
gradnja novega pokopališč, tako kot 
seje že sedaj leta pomikala naprej, pre
maknila v nedogled. Gozdarji so bili 
pripravljeni odstopiti del svojih zemljišč 
v Prečni, kar pa ni bilo sprejeto.

Kar gozdarje moti, je predvsem to, 
da komaj 25 let star smrekov nasad ob 
cesti še zdaleč ni dozorel, saj bo goden 
za posek šele čez 80 let, za njim pa stoji

Donosna kozmetika
Krkina Kozmetika proda 
največ izdelkov na Vzhod

zave: v Sovjetsko zvezo, na Madžarsko in 
Češkoslovaško, od letos pa tudi v Bol
garijo.

>. *L 'i

vomeške oaze, kar pa bi bilo vseeno 
slabše kot pa pokopališče, ki je že tako 
ali tako parkovnega značaja.

No, sedaj razpravljati o tem je prepo
zno. Poglejmo raje, kakšne so realne 
možnosti, da Novo mesto končno le 
pride do svojega stalnega pokopališča. 
Novomeška komunala je kot investitor 
sredi julija že razpisala natečaj za idejno

rešitev pokopališča, poslovilnega pro
stora in gospodarskega objekta. Rok 
razpisa se ob iztekel 15. oktobra, potem 
pa bodo najboljše rešitve, ki jih bo iz
brala posebna komisija, razstavljene. 
Na osnovi izbrane rešitve bo izdelan 
ureditveni načrt, jeseni prihodnjega leta 
naj bi pričeli s pripravljalnimi deli, z 
gradnjo bi pričeli leta 1991, konec leta 
1992 pa naj bi bila gradnja zaključena. 
Pokopališče naj bi Novemu mestu za
dostovalo vsaj za 100 let. Za gradnjo 
pokopališča se že stekajo sredstva iz 
mestnega samoprispevka.

T. JAKŠE

Škocjan bo imel kaj slaviti
Kar šest otvoritev za letošnji krajevni praznik

• Na novomeški Komunali pravijo, 
da bo pokopališče zgrajeno v fazah,
se pravi, da bodo krčili gozd posto
poma, kolikor bo potrebno, in skrče
ne površine ozelenili. Ob cesti, kjer 
bo avtobusna postaja, bo v smreko
vem gozdu skrito parkirišče, za njim 
pa bo pokopališče, ki bo toliko od
maknjeno od ceste, da pogrebne sve
čanosti ne bodo motene. Izkoristili 
naj bi obstoječe gozdne površine kot 
zvočno in vidno zaveso, s tem pa novi 
objekt čim manj moteče in čimbolj 
skladno vključili v okolje.

eden najlepših gozdov v okolici, na zelo 
plodni zemlji, ki daje sedaj 17 kubikov 
lesa prirastka na hektar. Cc bi se novo
meškim načrtovalcem tako zelo ne mu
dilo z odločitvijo, bi se to plodno zem
ljišče verjetno še dalo nekako rešiti, 
tako pa bo za vedno ostal grenek pri
okus, kot že pri marsikateri odločitvi 
doslej, da le ni bila izbrana najboljša re
šitev. Kako so si mnenja o tem različna, 
je pokazala tudi razprava na izvršnem 
svetu, kjer si niso bile o tem edine niti 
občinske strokovne službe. Pri zago
vornikih lokacije na Marofu ostaja še 
vedno bojazen, da bodo pritiski v pri
hodnosti vseeno izsilili pozidavo te no-

ŠKOCJAN — Krajani krajevne 
skupnosti Škocjan so že nekaj let lahko 
zgled za to, kaj vse je mogoče narediti s 
skupnimi močmi. Letos jeseni bodo 
lahko proslavili kar šest delovnih zmag. 
Naj večja pridobitev za kraj je zagotovo 
prizidek in adaptacija osnovne šole, ki 
je bila sicer zgrajena pred osemnajstimi 
leti. Z novim šolskim letom bo 370 
otrok te krajevne skupnosti pričakala 
sodobno urejena šola s šestimi novimi 
učilnicami, štirimi igralnicami za potre
be vrtca z vsemi potrebnimi dodatnimi 
prostori. Uredili so večnamenski pro
stor, novi sta tudi sodobno urejena 
knjižnica in kuhinja s samopostrežnim 
pristopom. V celoti so prekrili staro šol
sko poslopje in prepleskali ostale pro
store. Celotna investicija, ki se plačuje iz 
samoprispevka starega referendumske
ga programa, bo veljala blizu 7 milijard 
din.

V tem času Škocjanci gradijo tudi 
svoje telefonsko omrežje. Lahko se po
hvalijo, da bodo imeli največ telefon
skih priključkov na gospodinjstvo v 
novomeški občini. Z gradnjo so pričeli 
maja in so položili kar 65 kilometrov 
kablov, na katere so priključili 300 tele
fonov. Vsak priključek je uporabnika 
veljal 2800 nemških mark, seveda v 
dinarjih.

NOVO MESTO Junija so začeli 
graditi nove prostore za potrebe proiz
vodnje in razvoja Krkinega tozda Kozme
tika. Gradbena dela naj bi končali letos, v 
novih prostorih pa naj bi začeli delati v pr
vem četrtletju prihodnje leto. V večjih in 
primernejših prostorih bodo laže ustvarja
li načrte, ki predvidevajo večjo proizvod
njo in številne nove izdelke. Med drugim 
bodo podvojili proizvodnjo obarvane 
kozmetike. Oktobra bodo poslali na trg 
kolekcije kozmetike za mlade: senčila, 
rdečila, lake, pudre, kasneje pa še parfu
me, dezodoransc, kreme in drugo.

Krkin tozd Kozmetika pošlje na trg 
vsako leto po 80 do 100 novih izdelkov. 
Velike količine proda na tujih trgih. Izvoz 
je letos povečala za dvakrat in samo v pr
vem polletju iztržila 2,2 milijona dolarjev. 
Izvaža predvsem v vzhodnoevropske dr-

PREKOPANA METLIKA — Pre
jšnji teden so delavci črnomaljskega 
Goka začeli v Metliki kopati jarke za 
telefonsko kabelsko kanalizacijo. 
Skopali bodo okoli 3 kilometre jar
kov in Metlika bo dva meseca bolj ali 
manj prekopana, v tem času bo delno 
oviran promet skozi mesto in tudi si
cer bo treba malo potrpeti. (Foto: A. 
B.)

Cenejše
kuhinjsko
pohištvo

Zasebna prodajalna 
pohištva — Za goto- 
vino 40 odst, ceneje
METLIKA — Pred kratkim je 

Dragica Ruklič v Bračikovi hiši v 
Metliki odprla salon opreme Kol
pa. »Za sedaj prodajam le kuhinj
sko pohištvo Trokuta iz Novske ter 
Novolesova kuhinjska pomivalna 
korita,« je povedala Rukličeva. 
Kuhinjsko pohištvo tega proizva
jalca je tudi na ogled. »Tu imam le 
razstavni prostor, saj za kaj več tudi 
ni prostora in tudi skladišča ni. 
Kupci si tukaj pohištvo ogledajo, če 
se odločijo, ga naročim iz tovarne.«

Z začetkom je Rukličeva, ki je 
prej delala v Belini Kodranki, kar 
zadovoljna. »To kuhinjsko pohiš
tvo je precej cenejše kot tisto slo
venskih proizvajalcev, je pa lepo in 
kvalitetno, iz masivnega slavonske-

Dragica Ruklič

ga hrasta. Poleg tega je za gotovin
sko plačilo še 40 odst. cenejše, pr
vim desetim kupcem pa sem dala še 
kuhijsko korito zastonj. Z gotovin
skim plačilom pride sedaj taka ku
hinja 2 do 3 stare milijarde, kar je za 
sedanje razmere zelo ugodno. V 
tem slabem mesecu dni, kar imam 
ta salon, so kupci v glavnem doma
čini, prihajajo pa tudi že od drugje.«

Rukličeva obljublja, da bodo že 
te dni v njeni prodajalni na ogled 
tudi kuhinjske mize in stoli, kmalu 
pa bo pri njej moč naročiti tudi po
hištvo drugih proizvajalcev po pro
spektih. »Vendar bom prodajala le 
cenejše, kajti po dragem v teh časih 
ni povpraševanja.«

A B

Cesta Dobruška vas -— Škocjan je 
danes veliko gradbišče. Skoraj trikilo
metrski odsek bodo s sredstvi republiš
kega sklada za ceste posodobili in razši
rili na šest metrov. Posodobili bodo tudi 
lokalni cestni povezavi v Male Poljane 
in Zloganje. Letos so posodobili tudi 
lovski dom na Vrhu, zgraditi pa name
ravajo še veterinarsko postajo. Prizade
vanja za napredek v tej krajevni skup
nosti s tem še niso končana. Kmetijska 
zadruga Krka regulira potok Radulja in

• Krajevna skupnost Škocjan je 
izvršnemu svetu novomeške občin
ske skupščine predlagala, da bi bila 
letošnja osrednja slovesnost ob praz
novanju občinskega praznika 29. 
oktobra v Škocjanu. Ob tej priložno
sti bi poimenovali tudi svojo osnovno 
šolo. Prav zdaj je med krajani anketa, 
po kateri lahko izbirajo med tremi 
imeni: Franc Majcen, Vinko Robek 
in Fran Metelko. Slednji je do sedaj 
dobil večino glasov, saj prav letos mi
neva 200-letnica rojstva tega sloven
skega jezikoslovca, ki se je rodil v 
mlinu pod Vrhom. Metelko je 1825 
izdal slovnico, kateri je dodal svoj čr
kopis, ki se po njem imenuje metelči- 
ca. V Ljubljani je bil učitelj slovenšči
ne tudi Francetu Prešernu.

Sest lokalov 
iz družbenih 

v zasebne roke
Marjan Černe uteme

ljuje to odločitev
NOVO MESTO — V Krkinem 

tozdu Zdravilišča so že vsa leta za
radi skromne akumulacije navajeni 
varčevati in smotrno gospodariti. 
Prvi so se pričeli tržno obnašati in so 
manjše lokale, ki so bili za družbeni 
sektor nerentabilni, oddali zasebni
kom. Pomočnik direktorja Zdravi
lišč, Marjan Černe, trdno stoji za to 
odločitvijo, nekateri v kolektivu pa 
zmajujejo z glavami. »Nekateri naši

!

lokali so nam že daljši čas prinašali 
izgube. Vzrok je bil v premajhnem 
obsegu dela in v prevelikem številu 
zaposlenih. Po daljšem razmišljanju 
smo sc odločili in na delavskem sve
tu sprejeli Sklep, da te lokale ponu
dimo v najem. V zasebne roke s po
godbo za petv let je odšla trgovina 
Prinovec v Šmarjeških Toplicah, 
enako delikatesa v hotelu Kandija, 
del prostora na Kegljišču, prostor za 
prodajo spominkov v hotelu Gami 
na Otočcu in kozmetični salon v 
Šmarjeških Toplicah. Za bistro v is
tem kraju in bife na Strugi pa ni bilo 
zanimanja«, je povedal Černe.

Po pogodbi morajo vsi najemni
ki v prostorih opravljati isto dejav
nost, kolje bila do sedaj. Kot pravi 
Marjan Černe, bo čas pokazal, ali
so ravnali prav.

J. P.

opravlja agromelioracijska dela s koma 
sacijo.

Prebivalci krajevne skupnosti Škoc
jan za skupni napredek že vrsto let 
združujejo 2 odst. krajevnega samo
prispevka. Pri delu ima velike zasluge 
sposobno vodstvo krajevne skupnosti, 
ki ga že drugi mandat vodi Janez Po- 
všič, predsednik sveta krajevne skup
nosti.

J. PAVLIN

STARA IN NOVA ŠOLA — Nova in posodobljena šola v Škocjanu bo nared v 
začetku letošnjega šolskega leta, uradna otvoritev in poimenovanje pa bosta 
29. oktobra ob prazniku občine Novo mesto. Škocjanci bodo še posebej po
nosni na novo telovadnico, kije, tudi s sredstvi krajevne skupnosti, povečana 
tako, da bo v njej mogoče igrati tudi tenis. (Foto: J. P.)
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GOZD-GOBE- 
CVETJE 89

DOLENJSKE TOPLICE — 
Dolenjska turistična zveza skupaj 
s turističnimi društvi Straža, Do
lenjske Toplice in Novo mesto 
pripravlja za soboto, 2. septem
bra, in nedeljo, 3. septembra, 11. 
tradicionalno hortikulturno raz
stavo Gozd-gobe-cvetje 89. Raz
stava okrasnih rastlin, lončarskih
izdelkov, belokranjskih pisanic in 
ročnih del bo odprta ob 9. uri v 
osnovni šoli Dolenjske Toplice. 
Ob tej priložnosti bodo podelili 
vrsto priznanj prizadevnim turi
stičnim delavcem, prvič tudi kri
stalno vrtnico za najlepše urejen 
kraj na Dolenjskem. Sobotna pri
reditev se bo ob 17. uri nadaljeva
la s tradicionalno gozdarsko noč
jo na Jasi. V nedeljo bo ob 10. uri 
v osnovni šoli predavanje Slavka 
Zgonca z naslovom Varstvo 
okrasnih rastlin pred boleznimi in 
škodljivci. Pokrovitelja sta izvrš
ni svet novomeške občinske skup
ščine in Krka tovarna zdravil.

ugasit

BELA KRAJINA— 
SVOBODA 0:3 (0:1)

ČRNOMELJ — Nogometaši Bele kra
jine so v zadnjem 5. kolu III. skupine po
kala NZS na stadionu na Loki gostili eki
po ljubljanske Svobode. Čeprav so sreča
nje izgubili visoko z rezultatom 0:3, pa z 
igro niso razočarali. Slabši del ekipe je bila 
tokrat obramba, a tudi napadalci niso ime
li svojega dne in jim ni uspelo izkoristiti 
niti najlepših priložnosti.

V času od 18. do 23. avgusta so v no
vomeški porodnišnici rodile: Cvetka Ilič iz 
Vrhpeči Suzano, Ivanka Črnič iz Bedenja
— Iztoka, Marjca Priselac iz Kamanja —- 
Anito, Marta Stupar iz Vrhtrebnjega — 
Katjo, Darinka Fink iz Dol. Kamene — 
Mateja, Milena Bobnar iz Jablana — 
Sebastjana, Jožica Kosmač iz Dobrave — 
Matejo, Bernarda Pereško iz Metlike — 
Dejana, Helena Mikuž iz Ljubljane - 
Gregorja, Lidija Strle iz Leskovca — 
Nives, Martina Kastelic iz Kostanjevice
— Matejo, Vesna Žalec iz Črnomlja — 
Vanjo, Milena Jaklič iz Gabrja — Iztoka, 
Polonca Bahor iz Doblič — Matejo, Mar
tina Peterčič iz Podbočja — Anjo, Fran
čiška Fabijan izvDol. Toplic ■— Klavdijo, 
Jožica Žagar iz Češnjic — Simona, Marija 
Bele s Potov Vrha — Franca, Ana Kaste
lic z Malega Vrha — Mateja, Marija Gru
den iz Škrljevega — Nives, Jožica Grubar 
iz Kočarije — Barbaro, Jožica Matkovič s 
Tanče Gore — Dejana, Marinka Kovačič 
iz Malenške vasi — dečka, Anka Hočevar 
iz Mokronoga — dečka, Julka Rojc s Tr
ških njiv — dečka.

IZ NOVEGA MESTA: Rodile so: Mi
ra Derganc z Ljubljanske ceste 20 — Na
stjo. Renata Ritonja z Majde Šilc 6 — 
Leo, Ferida Šetka s Ceste herojev 68 — 
Sanjini Jožefa Judež z Velike Čikave 10

V času od 11. do 17. avgusta so v no
vomeški porodnišnici rodile: Jožica Gla
van iz Straže — Romano. Pavla Glavan- 
Mežič iz Velike vasi — Borisa. Marija 
Grčman iz Mačjega Dola — Matjaža. 
Vesna Vovk iz Trebnjega — Roka. Ljud
mila Rodbina iz Budganje vasi — Vanjo. 
Marjeta Hočevar z Rožnega Vrha — Bošt
jana. Dragica Jankovič s Tanče Gore — 
Mitja. Milena Štrucl iz Črnomlja — Ro
ka. Martina Hočev ar iz Dol. Stane vasi — 
Barbko. Laura Resnik iz Straže — 
Davida. Marjeta Babič iz_Črnomlja — 
Nejca, Jožica Simončič iz Šentjerneja — 
Kristino-Tino. Jasenka Gorše z Goleka — 
Francko. Marinka Barlelj iz Dol. Kame
nja - Gašperja. Tinca Flander iz Podhoste
— Klaro. Darinka Zagorc iz Šmalčje vasi
— Jana. Irena Resnik iz Dola pri Treb
njem — Matjaža, Marija Nemanič iz Met
like — Gregorja. Ana Bajuk iz Radovič
— Tanjo. Bojana Petretič iz Jablanice — 
Suzano. Doroteja Pirkovič s Sel pri Šent
jerneju — deklico. Milena Jordan iz Dol. 
Prekope — Aleša. Andrejka Zupet iz Bri
nja Igorja. Nada Kočevar iz Črnomlja

Valentino. Anica Gačnik iz Krke — 
Domna. Sonja Fekonja iz Vel. Podljubna
— Katjo, Ilijana Pavlin iz Vrtače pri Se
miču — Saša, Ljudmila Cvetan iz Radne 
vasi Tjašo. Zdenka Radovič iz Preloke
— dečka. Marija Žnidaršič iz Dobrniča
— dečka. Vida Grabnar iz Trebnjega — 
deklico in Cvetka Pust z Roženberka 
deklico.

IZ NOVEGA MESTA: Zdenka Kuk- 
man iz Bršljna 38 — Mitja. Čestitamo!

Kaže, da bo treba vodo »uvažati«
Za dolgoročno preskrbo v metliški občini ni dovolj kvalitetne pitne vode — Iz vr

tin ni vode — Rešitev vidijo v povezavi s sosedi
METLIKA — V letošnjem deževnem poletju v metliški občini sicer niso ime

li težav zaradi pomanjkanja pitne vode, vendar prav dolgoročna zagotovitev 
preskrbe s pitno vodo ostaja eno resnejših vprašanj v tej belokranjski občini. 
Ob sedanjih virih bo že prvo malo daljše sušno obdobje spet povzročilo velike 
težave zaradi pomanjkanja vode.

Dejstvo je, da se poraba vode v met
liški občini povečuje za 10 odst. na leto, 
da se bo še povečevala in da bo prej ko 
slej narejen vodovod tudi za najviše le
žeče gorjanske vasi, vključno z Jugor- 
jem. Dejstvo je tudi, da od pred leti na
črtovanega skupnega belokranjskega 
vodovodnega zajetja na izviru Krupe 
zaradi znanih razlogov naslednjih 50 ali 
več let ne bo nič. Zato je ljubljanski ge
ološki zavod pred tremi leti začel iskati 
globinsko vodo. Najprej so naredili vr
tino v žumberških Doljanih, nato pod 
Grabrovcem in Krvavčjim Vrhom, na
zadnje še pri Rosalnicah. Na vodo so si
cer naleteli povsod, vendar je nikjer ni v 
takih količinah, da bi se je splačalo čr

pati. Sedaj vrtajo za metliško bencinsko 
črpalko in če tudi tu ne bo pravega re
zultata, bodo s temi vrtanji prenehali.

Druga možnost za boljšo in dolgo
ročnejšo rešitev vprašanja preskrbe vo
de, ki v sedanjih razmerah postaja vse 
bližja, pa je gradnja tranzitnega voda od 
Črnomlja do Metlike. V črnomaljski 
občini je vode dovolj, in to kvalitetnih 
vodnih virov z zaledjem v Kočevskem 
Rogu, vendar sedaj črnomaljske vode 
zaradi preozkih cevi ne bi mogli pripe
ljati v Metliko. S tem vodom bi rešili le 
nižinski del občine, za višinski pa bi mo
rali zgraditi nov cevovod od Vrčic nad 
Semičem do Jugorja. Sedanji metliški 
vodni viri, zlasti to velja za Obrh, so po

vršinski in zelo občutljivi za onesnaže
nja in naj bi po tem načrtu, če ne bi 
medtem našli novih, postali le alterna
tivni viri za preskrbo metliške občine s 
pitno vodo. Del potrebne vode bi lahko 
dobili iz sosednje Hrvaške. Prav sedaj se 
dogovarjajo za vodo iz. vivodinskega 
rezervoarja, ki naj bi deloma napajala 
Krmačino, Železnike in Drašiče. Celih 
10 litrov na sekundo pa bi lahko dobi
vali iz hrvaškega Obrha, za kar bi mora
li zgraditi le vodovod od mosta čez 
Kolpo do Metlike. Ta voda je poleg te
ga izredno kvalitetna. Za to pa bi bilo 
treba zgraditi še pretočni rezervoar v 
Žakanju in seveda s sosedi iz ozaljske 
občine urediti še druga vprašanja, ki pa 
so vsa tako ali drugače povezana z de
narjem. Prav tu pa se vsa stvar začne in 
konča.

A B

Novomeška kroni
ZASLUŽEK — Steklenica pr

stane v trgovini 4.000 din, daje na»!j jj 
najbolj zanikrni novomeški gostili11! |t 
dana najmanj za 12.000 din. Toje4 $i 
stilničarje trikratni zaslužek, o
je treba tudi, da kokakole oštirji WPt n 
po 4v.000 din, dobijo jo brez trgovske1! „ 
že. Če bi lahko tako kot vrli gostuj d 
nali tudi drugi neposredni proizvajaj j( 
bil pri nas že zdavnaj socializem i « 

JUGOBANKA — Strankasej«^ 
la v svoji Jugobanki v našem p
nato sojo začeli čez pult in vpriujjf ( 
strank zmerjati, da ima za 350.00J p 
gativnih obresti. Možak, ki se razC p 
računanje obresti, je mirno odg^n d 
kaj takega ni mogoče, da natanWJ Sj 
evidenco in da so obresti, če sploM \
nemarljive. Pa se v Jugobanki ms”] st
gonili so svoje. Čez nekaj dni jeoz*i h 
in razžaljeni dobil iz centrale JWrj n 
izpisek, ki je dokazoval, da ti
obresti ni za 350.000 din, ampak®, 6
50.000 din. Sicer pa tudi on* te
350.000 din ni kak velik denar. Nfj 1 
na višino vsote pa bi v Jugobanka 
bolj gledali na svoj imidž. Tovrstn*:
Jpvnnia n p iiIzIiii^iiipia žalltPV. 1

Ena gospa je rekla, da Je "j kri 
no v Dol. Toplicah edini i>ai 0
skem, kjer si lahko trde rj
ogledajo tudi dojenčki ih ^ nj| 
otroci. Je

NA VINSKI SEJE*1
_ Društvcj 

•e, podmen
NOVO MESTO 

gradnikov Dolenjske, podruzn t
vo mesto-Trška gora, vabi svd£
gradnike v nedeljo, 3. sePle/v,j(il 
dan vinogradnikov, ki bo v os 
skega sejma v Ljubljani. Ta d* j 
10. uri turistična prireditev ► 
folklornih skupin, ob 12. url G,v 
ploščadi podelitev priznanj 
zasebnim vinogradnikom. Za' jj 
nike bo še posebej zanimivo o T 
ko bo zbor vinogradnikov v n? | 
(vhod iz Titove ulice), na kate ^jj 
obravnavali aktualno vin#J 
problematiko. Društvo ne bo 
ralo skupnega prevoza.

INFLACIJO JE\T$ 
prelisičiti

NOVO MESTO - V nekt *^
vomeški delovni organizacij
plačujejo osebne dohodke' pfa, 
blizu sredine meseca, soJu"jj s

ni:
vse
nai
cer
var
du>
Ulil

čam prišteli tudi realne obret 'n 
prvega avgusta do dneva, k° ,j 
lavci dobili plačo v roke. T°J ^ ^ 
sih, ko vsi vemo, da pol meseC‘Llt gin 
na plačo le-to že kar občutno r g|)( 
hvale vredna gesta. Žalostn A |jj5| 
tem pa je, da lakih ugodno? a )6 
bodoče ne bodo več deležni 'n

Zd^ZSn!^ «5
za ni, nakazane tudi vse dajan * ^ 
osebnega dohodka, tukaj Pa'-*j

H
ne

izide. Tako delavcem preosio^j rit,
nje, da bodo iznajdljivi
šli kak drug način, da bodo d°' J nj e 
res tisto vrednost, ki so jo *r
obdobju zaslužili.

Sprehod po»MA
A

ZASEBNA TURISTIČNA - 
JA PALMA iz Metlike pnPJjgfl ,
september veliko fešto na 
pališču. Metličani so verjetno ^ ^
da so bile prve Noči na Kolpi «1 ber 
so bile dob ro obiskane ind‘^1. odi 
gram dober. Letošnja lešta t* 
kuiturno-zabavni program, R iz
dvajamo zaenkrat le modno j 
modele bodo prikazali belo ^ 
sebniki. ki se ukvarjajo s kO rj 
njem. Beli na reviji ne bo , ,.|j ČP 

VSI, KI SO SE KOPALI^ 
po Kolpi konec avgu«a. *riy 
večje število mrtvih rib,v
šili. Ribe niso poginile zaradi ,( 
sli reke. ampak zaradi d'nanjjjii.J 
vanjo. Poznavalci razmer tf M 
krat poka okoli Adlešičev 
Če človek dobro posluša P 
Kolpi, potem zv e celo za m11- .
tistih, kisi na barbarski nav* [jP

vai
reč
se
spa
8eg
Un
No
seš,
resi
leP

nijo zamrzovalne skrinje. JraprPpli 
tem uničevalcem narave kd

h
Je j 
stri 
se, 
raz 
ko.

“GS&Bica
LA je tarča fantalinov, ki ra)nlllluf 
do. Je bolj na samem in ® ^ u0jtuj^ 
naselja, zato predrzneži .kr4t sA 
slopje in okolico. Že nekaj* ap*1)
steklo, ki varuje ročne gaS! Vack1) 
te pa izpraznili. Učiteljski C joč
Sd&LSk toposvetil v pri^l
skem letu večjo pozornost i(
Plini, odkrite Vvzročitelj« V.

siti
oje
?ki
Je.
skt
Ull]
ve|
Po,
jek

piini, odkrite povzročitelj fjpo, 
kaznoval s položnico, na k 
za razbit, polomljen ali kak 
škodovan predmet.
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Črnomaljski drobir
BIFE — Ob nedavni otvoritvi razstave 

v črnomaljski galeriji Miniart, ki je bila 
seveda v večernih urah, so prireditelji za- 
Pfosili sosednji bife kmetijske zadruge, če 

j® pripravljen izjemoma odpreti vrata 
, j ti U(“ zunaj njihovega delovnega časa, da bi 
,štnA * obiskovalci razstave lahko v njem 

pii? oi£repčali. Odgovor je bil negativen, sedaj 
jjrt P® se nekateri Črnomaljci sprašujejo, ali je

gorela bife namenjen le za posedanje med 
plovnim časom krajanov. Takrat, ko 
ln* * * * * *J0 slednji največ časa, si namreč želijo 

jecd Br9®J< čas tudi gostinci. 
iest»} MLADINCI — Ko so člani semiške 
Jot? POOružnice društva vinogradnikov Bele 
00r ~zaJ>ne poleti pripravili veselico, sp za 
gjjjt Pomoč poprosili tudi mladince. Štirje 

Prirr>crki mladcev so delali od treh popol
ni#1 sn 6 r ene ure zjutraj in na koncu še po- 
[0hs( 1?ravUab, kar je ostalo za veseljačenjem, 
niso* ln?8radniki so se jih želeli usmiliti s pet- 

o tisoč din, čeprav so bili dogovoijeni, da 
°®oo plačani od prometa. Mladinci, ki 

,«>• več le hlapčevati, so se raje odrekli
k * k !ej Upajmo, da po tej izkoriš-
,mef' Jfivalski poti ne bo šlo še katero od druš- 
fli! » bo letos in prihodnjih letih v Semi- 

nki1 . voliko veselic. Pa še to: vinogradniki
;lD’ j0 Sl P.rw! kratkim privoščili izlet v Avstri- 

Kolpo 'nci Fa s' 8a ms0 mogli niti na

:<V' tJŠP^AMA — Pa še nekaj vrstic za 
nf^ IpnJ-1 s*ovenski jezik. V izložbi butika Va- 
. J Č”tlno Je moč prebrati, da ».prodajejo ha- ‘ ‘Jtne« no „ ’ u n„.. Li___

najbrž PO ugodnih cenah. Prav tako pa
stiL T ne ®re zamuditi ponudbe Veletek- 
lahk u ~ ko' P'še na vhodnih vratih — 
c *° kupite »tepihe« in talne obloge »na 
5 m«ečnih« obrokov.

Drobne iz Kočevja
j _0kREPITVE PRIHAJAJO — V bo- 

, ifl jfA- ustavo itd. moramo biti
. nj nhz- ■ J>rav zat0 so v zadnjem času v 

j valmi Kočevje odprli tri nove okrepče- 
ul.V*1!6’ !n s'cer Alojz Janežič v Podgorski 

1 .'> Luka Lesar v Novih selih in kot zad-v nuvm seun in koi zau- 
j P bo danes, 1. septembra, odprl še Aleš 
Kočev*n ° V P™510"*1 kina Jadran v

0' t^-MALU SEJEM RABLJENIH AV- 
tvo( šaY„M0B,IL0V - Starši šolarjev predla- 
’m;! n:j! : aaj bi v Kočevju imeli sejem rablje- 
'J K^kihknjig. Zvedeli pa smo, da bo

Si
fcbHov, in sicer v Mestnem logu pri
Marjai

uciavimA

t oko£V‘-°BR™1KI- V Kočevju in
P

so v zadnjem obdobju odprli več
dkj'*1 obrtnih delavnic, predvsem 
. . Onalne obrti. Omenili vplia ne

za tra-
Vifl kiso"3 '6 oBrtk Omenili velja nekatere, 
)b,‘J vsaJ_za Kočevje novejšega datuma, insj„ . -“J “•vucevje novejšega oatuma, in 
ial' | 0n r' Puškarstvo, inženiring in notranja 
retfj saj0ern_a’ intelektualne storitve, kozmetični
graf' ^j!?n Pa 'udi centriranje in optična nasta- 
fotf* V Preme> servis za športne rekvizite itd.

i lobniški zobotrebci
^ J ni*A ČISTO VODO
•/ A n‘Se zavzemi ,,\r. V ribniški obči-
'!■ Tl vseh k*v^crnaj° za zdravo pitno vodo. V 

j n,m krajih z, več prebivalci in industrijo 
m Lerkn-?iVajo usP<>«>biti čistilne naprave. S 
Wi varovani’ ^r° NC tx)do dogovarjali zaaa»ssK«sssc

„ni^>Pa gotovo posamezni zasebni
'J ""usnaževalcL

dru(ž^JILO ZA KMFTE LovskaČ& družin o i divini: lovsku

itŠšm^SSOSSStrfji Ijjd Ustim, ki jim divjad popase dete- 
” j j Ife^akc pomoči je bilo letos deležnih 
^ 'a lovee\jV ‘’l'dulovanjejc v korist kmeta

gozdarjev, saj
[#m noi^ J —•'-ujl. gu/.u, ec ima dovolj

lJ tnš^BRATENI PRIHAJAJO V le- 
'J nc iiu|-;/<)n1,'*c vc^ prebivalcev i/.pobrate-“»»iianski' a,.....i.............i.. ..

ve

’T,'i' nc Vjv prenivaiccv iz. poorate- 
11 J bbnia^L^0.0^'"0 Arcevia letovalo v 

ski luni, - 1‘"k Prihajajo predvsem občin- 
njim:" ,lonarj| in njihovi sorodniki. Med 

P den le n’ ?'!CI ln nabiralci gob. Pretekli tc- 
i 'ibnjriTf L ,na icl°vanje tudi častni občan 

'tteniiC kjC"'110 Arnaldo Giacini, ki je v 
Pohrai ,obtlnc Arcevia podpisal listino o 

at aitnju z ribniško občino.

yj Cjrcbanjske iveri
‘ nu ul^TKAR-II — Občan je po telefo- 

I1 Palkn .e na trebanjsko bencinsko čr-k.. 3li tam _____, it ^ncin n »uavaum«
;//. °dre7avA aS na druS' strani žice mu Je 
Min vadnp0Q P°Jasn*lv da v Trebnjem »na- 
zv? K kai »Lsp!0h.ne.»meli več. Lepa

šefinj n£tU drufiie v bližnji st 
resnico a benem se bo moralo /bogati ; 
lepfc očitno vsi ne vozijo s fički1

■TV TT-f^^nost. 'J
'W Semru^' - °tr°k, ki hodi

'Prihodnost.
MT „Cniru'^trunert" • WUUK’ Kl noai v vrlec v 

st^blli^^e doma vPra^ai mamico, kaj
inf ^canaS^3’-® .kateri Je slišal g°voriti 

se y temiCleVlZIJI' K° greva zJutraJv vrtec’v temi . J /juuaj v vucc,

lS4sv«ljavrToa,ea’,khriPri Vr'CU n,'fVne*0,je rgi.j 10 Jf stabilizacija, vidiš, sin-
;rtf
sVb skupnnt.- XNI KANALI — V krajevni 
jeU njem ^obrnič so se hoteli ob bliž- 
Afli1 °kro» »i^n,ku °Wme Trebnje postaviti z 
3iitf( R- h rnet,ri nove obcestne kanalizaci-
*ts»

e' Iz teo lcln nove obcestne kanalizaci- 
skušaij o h6 k° n'^ *n Dobrničani bodo 
n'1'11 ,5?, at' namenu tako imenovane

iitie

Ndenhl -------“-V..U »v
Vekko(Ki„: u' Al' bodo v tem uspeli, je"kooH ' oouo v rem uspeu.jc 
Podjetij, elsno nd. novomeškega Cestnega 
Rkt jeJ ’kl "gradi« omenjeni obcestni ob-Jd j C:'t že ir' i 6 U1. uinenjem oocesmi oo- 

.jdC Uobrniz ' eta' Mimogrede: te kanale so 
' b' * Sc je j pred 'remi leti že tudi plačali,ub . ;st . j nemi leti zc turu piacan,^ Le?,a“"okra 'Jv,u‘o neaje izguott. lega 

Saricv , nci 5e. opazili ne bi, ko bi imeli 
Rda ajf^aj 'oliko kot deževnice, ki spod-

IZ NtkŠIH OBČIN

111 ČRNOMALJCEM V SPOMIN — Na novi stavbi SDK v Črnomlju so pre
teklo soboto odkrili spominsko ploščo z imeni 87 padlih in 24 žrtev vojne vihre 
iz Črnomlja in okolice. Kot je dejal predsednik mestne organizacije ZZB NOV 
Slavko Grahek (na fotografiji), je v 2. svetovni vojni izgubil življenje vsak dva
najsti Črnomaljec. Ploščo je odkrila Marija Palčič, ki soji med vojno umrli trije 
bratje. Pripadniki JLA so izstrelili častno salvo, poleg številnih svojcev pa so se 
umrlim poklonili tudi borci, osnovnošolci, nogometaši, gasilci, šofeiji in lovci. 
Vodja črnomaljske ekspoziture SDK Slavko Vraničar, kije prisotne povabil na 
ogled novih prostorov, je dejal, da jim je v čast, da so si borci izbrali prav njiho
vo stavbo za namestitev spominske plošče.(Foto: M. Bezek-Jakše)

V nevarno črnomaljsko ali 
varno adlešiško šolo?

V Črnomlju ne vedo, kam s stretješolci
ČRNOMELJ — V črnomaljskih 

osnovnih šolah imajo že nekaj let ob 
začetku šolskega leta težave, kako 
strpati v šolsko poslopje vse učence, 
da bo prav otrokom in da bodo zado
voljni starši. Tokrat so se v naj večjem 
precepu znašli v šoli v Loki, kjerjim je 
lani še uspelo, da so strpali vse učence 
v dopoldansko izmeno. Seveda so si 
pri tem pomagali s sedmimi učilnica
mi v sosednji srednji šoli Toda kaj, 
ko s to rešitvijo lahko letos, ko imajo 
še 3 oddelke več kot lani. le ublažijo 
prostorsko stisko, ne morejo pa se iz
ogniti pouku v popoldanskih urah.

Tako so se odločili, da bosta po en 
oddelek otrok iz Loke in Kanižarice, 
ki obiskujejo 2. in 4. razred, hodila v 
šolo popoldne, po pogo voru s starši pa 
naj bi en oddelek 3. razreda vozili v 
adlešiško podružnično šolo. S tem se 
stroški v šoli ne bi povečali, saj mora 
avtobus tako in tako peljali učence iz 
vasi od Črnomlja do Adlešičev v tam
kajšnjo šolo. S strani šole bi bil tako, 
očitno najmanj boleče, rešen še en 
problem ob začetku novega šolskega 
leta. Žal pa se vsi starši 5 takšno rešit
vijo ne strinjajo popolnoma. Medtem 
ko so eni menili, da je vseeno boljša 
vožnja v Adlešiče kot pouk popoldne, 
drugi nočejo pristali ne na eno ne na 
drugo rešitev. Hočejo, da njihovi 
otroci obiskujejo šolo dopoldne in to v 
Črnomlju.

Je že res, da je včasih laže zahtevati 
kot pa zahteve uresničiti, čepra v bi jih 
črnomaljski učitelji gotovo zelo radi. 
To bi bilo moč le z večjo šolo, o kateri 
pa lahko le sanjajo, saj n i denarja niti

Okvara v 
telefonski 
centrali

Motene telefonske zve
ze na območju Mirne 

— Dežurstva ni
MIRNA — 19. in 20. avgusta so na

stopile motnje v telefonskem prometu 
na območju Mirne. V Podjetju za PTT 
promet Novo mesto so o tem povedali, 
daje šlo za napako v telefonski centrali 
v Trebnjem. Okvara je bila take narave, 
da je povzročala motnje ob šibkem 
prometu, to je ob majhnem številu kli
cev. Napako so delavci pošte odpravili 
v ponedeljek, 21. avgusta. Prej se to ni 
zgodilo zato, pojasnjujejo v Podjetju za 
PTT promet Novo mesto, ker s strani 
naročnikov ni bilo obvestila o motnjah. 
V Trebnjem ni stalnega dežurnega me
hanika za telefonsko centralo, ki bi 
nadzoroval delovanje omrežja na tem 
območju.

Ob napakah v telefonskem omrežju, 
kakršna je bila nedavna mirenska, se 
pošta vse bolj zaveda, da ne gre odlašati 
z gradnjo signalnega sistema, ki bo opo
zarjal dežurnega vzdrževalca o nastalih 
motnjah na kateremkoli delu telefon
skega omrežja. Zdaj tak sistem vsaj na 
območju, kije v pristojnosti Podjetja za 
PTT promet Novo mesto, še m vzpo
stavljen. Kako bo v takih razmerah te
kel telefonski promet, pa je odvisno ve
liko tudi od telefonskih central, od 
katerih so zdaj mnoge in tudi trebanjska 
starejšega tipa.

L. M.

za obnovo sedanje. Še vedno ni zame
njana povsem dotrajana električna 
napeljava v 7 učilnicah, dveh kabi
netih, jedilnici in vseh ostalih prosto
rih, za kar bi bilo po julijskih cenah 
potrebnih 720 milijonov din. Trije po
žari očitno še niso bili dovolj poučni. 
Tudi ob tem bi se starši tretješolcev 
lahko vprašali, atije bolje da njihovi 
otroci obiskujejo pouk v nevarni čr
nomaljski šoli.

M. BEZEK-JAKŠE

Vmiški kamp za vzor
Največja reklama za kamp so zadovoljni stalni 

gostje — Letos le 200 manj kot lani

VINICA — Kopalne sezone je z 
zadnjim_deževjem na Kolpi za letos 
konec. Čeprav je bilo kopanja letos 
malo, in še to le v avgustu, pa je bilo 
vkampu na Vinici doslej 1.200 go
stov, kar je le za 200 manj kot prete
klo leto, od tega pa je bil le vsak česti 
domači gost. Gostje prihajajo iz vseh 
evropskih držav, nekateri že 15 ali 20 
let. Zato vodja kampa Evgen Žagar 
pravi, da pri njih ne potrebujejo po-

Elvira Šikovec Fedor Klun

sebne reklame, saj jim jo naredijo šte
vilni stalni gostje, ki imajo o kampu 
boljše mnenje, kot bi si lahko mislili 
Belokranjci.

ELVIRA ŠIKOVEC iz Hrastnika: 
»Pretekla leta smo hodili kampirat na 
Otočec, ko pa smo gledali TV oddajo 
o Kolpi, smo se raje odločili za to re
ko. ln ni nam žal. saj bomo ostali tu
kaj dlje. kot smo najprej nameravali. 
Osebje v kampu je prijazno, čistoča je 
v redu, trgovina je blizu. Letos se bo
mo vrnili še enkrat in tudi prihodnje 
leto zopet.«

FEDOR KLUN - iz Ljubljane: 
»Včasih smo kampirali v Bohinju, že 
3 leta, odkar je zet naredil reklamo za 
Vinico, pa prihajamo sem. Ljudje so 
zelo prijazni, a ne le osebje v kampu.

tudi uslužbenci v banki, trgovini, na 
pošti in tudi sosed mlinar Benetič. 
Kolpa je najlepša reka v Sloveniji, 
vsako poseganje v kamp bi mu le ško
dovalo. Postal bi monden kamp, s tem 
pa tudi prepoln, nam pa je všeč prav 
takšen, majhen. Prav pa bi bilo, da bi 
v kampu prodajali tudi izdelke belo
kranjske domače obrti.«

MARC DEEPROSE iz Anglije: 
»Štiri mesece bom potoval po evrop
skih državah. Pravkar sem prišel iz 
Madžarske, nad katero sem bil zelo 
razočaran. Vaša dežela pa je zelo lepa 
in prav prijetno sem bil presenečen 
nad kampom v Vinici. Nameraval 
sem ostati le dva dni, a sem se odločil, 
da bom pri vas kar ves teden. Zagoto
vo bom še prišel, kamp pa bom pripo
ročil tudi prijateljem.«

ISTVAN EROS iz Subotice: »Že 
19 let prihajamo v Vinico po dvakrat: 
ko gremo na morej in ko se vračamo 
domov. Tukaj je mir, tišina. Posebno 
dobrodošel pa je za nas svež zrak, čista

Marc Deeprose Istvan Eros

voda, prijaznost ljudi. V kampu tudi 
vzorno skrbijo za čistočo in prav po 
čistoči bi bil tukajšnji kamp lahko za 
vzor marsikateremu drugemu, celo 
bolj znanemu... M BEZEK-JAKŠE

Kaj o strupih pravijo v tovarni
Pojasnila Melaminovega strokovnjaka mag. Janeza Lesarja o formaldehidu in 

drugih nevarnih snoveh — Zagotovilo, da bodo jeseni razmere izboljšali
KOČEVJE — »Letošnja edina meritev v naših obratih je res pokazala 

previsoko izločanje formaldehida, posebno še v dveh obratih. Za stvarno oce
no pa bo potrebno več meritev, ker na koncentracijo prostega formaldehida 
vplivajo hitrost obratovanja, veter in zračni pritisk.«

inovacija, o kateri smo v našem listu tu
di poročali, pa je imela poleg dobre 
strani (pridobitev odpadne toplote) tudi 
slabo (preseženo dovoljeno koncentra-

Tako nam je povedal magister Janez 
Lesar, vodja razvoja in investicij v ke
mični tovarni Melamin v Kočevju. Za 
izjavo smo ga zaprosili zaradi pritožb 
občanov o onesnaževanju zraka iz ke
mične tovarne in ugotovitev ob letoš
njih meritvah onesnaženosti zraka, o 
čemer smo poročali v prejšnji številki.

Mag. Janez Lesarje poudaril, daje še 
vedno dvomljiva ugotovitev, da je for
maldehid nevarna rakotvorna snov. saj 
na primer republiška inšpektorka inž. 
Alenka Oblak-Lukač v svojem delu 
»Nevarne snovi« pod štev. 202 za for
maldehid pravi med drugim: »Domne
va se karcinogenost snovi.«

V kočevski kemični tovarni predela
jo letno 5.000 ton formalina, ki je 40- 
odstotna razstopina formaldehida. For
maldehid je sicer plin. zato v Melaminu 
strogo pazijo, da v obratih ne presežejo 
dovoljene koncentracije, v ozračju pa

• EKOLOŠKI LABORATORIJ — 
Pri kemični tovarni Melamin v Ko
čevju so ustanovili ekološki laborato
rij, ki ga vodi inž. Srečko Štefanič. 
Zanj so nakupili tudi že nekaj opreme. 
Doslej so pridobili atest o ugotavlja
nju biološke potrebe po kisiku v od
padnih vodah. Laboratorij se bo spe
cializiral za potrebe občin Kočevje in 
Ribnica in to za raziskave vode, zra
ka in trdnih snovi. Najprej bodo ugo
tavljali, kakšne odpadne snovi so na 
območju obeh občin in koliko jih je.

cijo formaldehida). Onesnaženje po
vzročata predvsem dva stroja, in sicer 
fenolni stroj in impregnirani stroj V1TZ 
Po opravljeni sanaciji bodo jeseni naro
čili nove meritve.

Kemična tovarna je tako rekoč sredi 
Kočevja. Zato občane med drugim skr- 
be sodi z raznimi kemičnimi snovmi, ki 
so vskladiščeni pa prostem in v poseb
nih prostorih na območju kemične to
varne. Magister Lesar pravi, da imajo 
posebej urejeno skladišče nevarnih te
kočin, ki so v sodih, in sicer tako, da bi 
se v primeru njihovega iztekanja ustavi
le v posebnih lovilnih bazenih in ne bi 
prišlo do onesnaženja. Tudi drugod na 
območju tovarne, kjer so te snovi, imajo 
tako imenovane lovilne sklede.

Če bi »ušel« formaldehid, bi izparel v 
ozračje. To pa se ne sme zgoditi. Imajo 
tudi urejeno avtomatično signalizacijo, 
da bi bili takoj obveščeni in bi tudi hitro 
ukrepali ter preprečili nadaljnji izliv.

lii
Odgovor Zelenim
Gre za pripombe v zvezi 
z gradnjo čistilne napra

ve za Ribnico
RIBNICA — Ribniški Zeleni, ki delajo 

v okviru OK ZSM Ribnica, so naslovili na 
občinske organe in drugam nekaj pri
pomb in predlogov v zvezi z načrtom 
gradnje čistilne naprave za Ribnico. O 
njih so pred kratkim razpravljali na kole
giju upravnih organov občine.

Na predlog Zelenih, daje treba zgraditi 
še bazen za terciarno čiščenje in s tem za
gotoviti, da se bo v Bistrico stekala popol
noma očiščena voda iz čistilnih naprav, so 
odgovorili, da je cilj očistiti čimveč od
padnih voda do najvišje možne stopnje. 
Prva prizadevanja bodo glede na možno
sti usmerjena v to, da bi vode na območju 
Ribnice, Sodražice (kjer imajo čistilno 
napravo, a še ne dela). Loškega potoka, 
Dolenje vasi itd. očistili odpadno vodo 
vsaj 90-odstotno in ko bo to doseženo, 
bodo prišle na vrsto tako imenovane la
gune za terciarno (popolno) čiščenje. 
Občino je torej potrebno obravnavali kot 
celoto in ne le posamezno čistilno napravo 
ali kraj. Iz novih vrtin pri Sodražici dobiva 
vodovod povsem zdravo pitno vodo. 
vprašanje pa je. doklej bo to še trajalo, če 
ne bodo že zdaj prav ukrepali. Kljub temu 
da lagune za terciarno čiščenje ne bo. pa 
bo Bistrica mnogo bolj čista, kot je sedaj, 
saj vanjo ne bodo več pritekale fekalne 
odplake iz kasarn in drugod.

Na pripombo o nujnosti predčiščenja v 
podjetjih so odgovorili, da Riko tako 
predčiščenje ima, Inles pa ga ne potrebuje, 
ker ima le fekalne odplake in odplake iz 
kuhinje. Na vprašanje, kam bodo odlagali 
blato iz čistilnih naprav, ki ne bo primerno 
za odlaganje na kmetijska zemljišča, pa je 
sedanji odgovor tak. da občini Ribnica in 
Kočevje pripravljata skupno odlagališče 
za komunalne in druge odpadke ter tudi 
nevarnih snovi in tja bodo vozili tudi to 
blato in druge ostanke, ki niso primerni za 
odlaganje na kmetijskih zemljiščih.

J. P

SREČANJE DOMICILNIH 
ENOT V SEMIČU

»Nevarnih snovi imamo v tovarni pre
cej in te so tudi močno strupene za člo
veka. če pride z njimi v stik. Kemična 
industrija ima vedno nevarne snovi, 
zato je treba z njimi delati strogo po 
predpisih.« poudarja mag. Lesar.

J. PRIMC

DOVOLJ SKORAJ ZA 
VSE PROSILCE

TREBNJE — Z ureditvijo prostorov 
za potrebe otroškega varstva v trebanj
ski stari osnovni šoli bodo lahko sprejeli 
v vrtec skoraj vse otroke iz Trebnjega, 
katerih prošnje so doslej zaradi prostor
ske stiske zavračali. Za »novi vrtec v 
stari stavbi«, kot pridobitev označujejo 
v skupnosti otroškega varstva, so zbrali 
polovico potrebnega denarja s krajev
nim samoprispevkom, ostalo pa je šlo iz 
naslova skupnosti otroškega varstva. V 
tem sisu menijo o poteku prenovitvenih 
del, da so se izvajalci potrudili in da le-ti 
delajo hitro in po dokaj ugodni ceni. 
Glede zbiranja denarja za potrebe 
otroških vrtcev v bodoče je sprejel od
bor za razvoj družbenega varstva otrok 
pri občinski SOV sklep o povišanju pri
spevkov iz bruto osebnega dohodka za 
potrebe otroškega varstva.

SEMIČ — Že nekaj let pripravljajo 
izmenično, vsako leto v drugi belokranjski 
občini, srečanje enot. ki imajo domicil v 
Beli krajini. V nedeljo, 3. septembra, bo 
tovrstno srečanje ob 11. uri pod mogočno 
starodavno lipo v Kotu pri Semiču. Poleg 
borcev so na srečanje vabljeni tudi vsi pri
jatelji Bele krajine, še posebej pa mladina. 
V bogatem kulturnem programu bodo 
sodelovali člani kulturno-umetniškega 
društva iz Semiča in Partizanski pevski 
zbor, ki ima domicil v črnomaljski občini.

KDO BO OMETAL 
DIMNIKE?

KOČEVJE — Pri občinski skupšči
ni Kočevje smo zvedeli, da so na pred
log požarnega inšpektorja in krajevnih 
skupnosti odvzeli dimnikarju B. P iz 
Ribnice njegove okoliše v kočevski 
občini ter dodelili območje KS Draga 
dimnikarju Marjanu Šercerju iz Osilni
ce. območje Kostelskega, KS Poljanska 
dolina Predgrad. KS Ivan Omerza Li
vold in KS Struge (skupno 82 vasi in 
zaselkov) pa dimnikarju Esadu Čatiču 
iz Kočevja. Ribniški dimnikar pa ne 
popušča in zdaj kar s celo ekipo prihaja 
na odvzeto mu območje, čisti dimnike 
in kasira ter tako odjeda zaslužek nano
vo imenovanim dimnikarjema za ta 
območja.

Veliki dosežki in še nekaj obljub
V KS Dobrnič se izteka krajevni samoprispevek — Denar za ceste — Priprave na 

gradnjo telefonskega omrežja — Vodovod v dve vasi? — Industrija

včasih pride do preseganja. Po zadnjih 
meritvah so začeli odpravljati vzroke in 
znižujejo koncentracijo prostega for
maldehida v smolah za predelavo. Že 
jeseni bodo stanje tako popravili, da tu
di v slabih razmerah obratovanja nor
mativa nc bodo presegli.

DOBRNIČ — Vodstvo krajevne skupnosti Dobrnič seje krepko uštelo, ko 
je bilo tik pred uvedbo sedanjega krajevnega samoprispevka prepričano, da bo 
z zbranim denarjem mogoče asfaltirati po raztresenih zaselkih hribovite kra
jevne skupnosti približno 4,5 kilometra cest in poti. Mesec dni pred iztekom 
samoprispevka je namreč neizpodbitno jasno, daje teh cest skupaj domala za 
14 kilometrov.

Meritve leta 1983 so pokazale, da 
stanje ni bilo zaskrbljujoče. Potem so 
opravili nekaj sprememb na stroju. Ta

SEPTEMBRA UREJANJE 
OBRTNE CONE

• Nič ni tako slabo, da ne bi moglo 
biti še slabše. (Murphyjev princip)
• Število neumnih pripomb na se
stanku raste s k vadratnom števila pri
sotnih. (Murphviev zakon)

TREBNJE — Kot načrtujejo, naj bi 
začeli septembra letos komunalno ure
jati obrtno cono v Trebnjem, tako da bi 
bilo okrog 30 obrtnostanovanjskih par
cel, kolikor jih bodo usposobili v prvi 
etapi gradnje, nared spomladi leta 
1990. Kaj bo v obrtni coni, še ni po
vsem določeno, slišati pa je, da se pro
storski načrtovalci zavzemajo za eko
loško čimbolj »čisto« obrt. Za prvo fazo 
omenjenega območja so v glavnem od
kupili vsa potrebna zemljišča.

Pred dobrim tednom so asfalterji po 
opravljenem delu odpeljali stroje z zad
njih 700 metrov poti proti Rdečemu 
Kalu. Koliko je stala s to potezo zaklju
čena celotna posodobitev cest, je ver
jetno manj pomembno, kot sta dva po
datka. Po prvem so krajani, ki so delali 
nadvse zagnano, prispevali s samopris
pevkom, dodatno vplačanim denarjem 
in s prostovoljnim delom skoraj polovi
co vseh sredstev. Drugi podatek pa po
trjuje, da imajo za nove asfaltne površi
ne velike zasluge občinska komunal- 
no-cestna skupnost in nekatere OZD.

kar po pravilu močno razvlečenih pri
prav na gradnjo omrežja sicer niso sprli, 
daleč od tega pa odnosi nemara niso bi
li. Če bi prišlo do prepira, potem bi bila 
predmet spora prav gotovo vprašanja.

zakaj morajo toliko vlagati krajani in ne 
tudi pošta, zakaj današnji telefonski na
ročnik nosi breme preteklega slabega 
gospodarjenja v centraliziranem siste
mu PTT in zakaj zahteva zbiranje po
trebne dokumentacije toliko časa. Pri 
tem bi najbrž ponovno prišlo na svetlo 
predvsem dejstvo, da je zvezna vlada z

Hlastanje za napredkom, k čemur je 
treba všteti tudi 400 metrov položenih 
cevi za odvajanje ncurne vode, je seglo 
od cest še v razvoj telefonije. Prvi tele
foni naj bi po dosedanjih večletnih pri
pravah zazvonili konec letošnjega leta 
ali najkasneje prihodnjo pomlad. Tedaj 
bo nemara odleglo tako krajanom kot 
pristojnim v Podjetju za PTT promet v 
Novem mestu. Imenovani se zaradi že

• »Krajani še vedno čakajo na ob
ljubljeni obrat. Kaže da seje našla lo
kacija in da se je zdaj izgubil investi
tor,« pravi predsednik sveta KS 
Dobrnič Silvo Prpar. Po njegovih be
sedah, v katerih povzema obljubo 
Merkatoijevega direktorja, naj bi v 
Dobrniču širili živilsko trgovino.

Silvo Prpar

zadrževanjem cen telefonskih pogovo
rov posredno zakrivila, da bodo bodoči 
dobrniški naročniki odšteli veliko de
narja.

Ž novim samoprispevkom, ki naj bi 
ga začeli zbirati po izteku zdajšnjega, bi
v krajevni skupnosti dokončali telefon
sko omrežje, vzdrževali ceste, še kaj as
faltirali in mogoče /gradili mrliško ve
žico. Pri tem se še ne ve. kako bi do 
vodovoda prišlo 6 gospodinjstev iz 
Stranja in Reve.

M. LUZAR

0LENJSKI US’



il IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN
V celofan 

oviti računi 
poslovanja

V Posavju res realno po
večani zaslužki?

KONCERT PEVCEV 
JUTRANJKE NA 

KREDARICI
SEVNICE Ob zadnjem novolet

nem koncertu mešanega pevskega zbo
ra Jutranjke seje scvniškemu ljubitelju 
planin in hkrati pevcu omenjenega zbo
ra Tonetu Šešku utrnila misel, da bi en
krat zapeli na »najvišji ravni«, se pravi 
tik pod simbolom slovenstva Trigla
vom na Kredarici. Ideja je padla na 
plodna tla in zdaj je že povsem zaneslji
vo, da bodo pevci Jutranjke, med kate
rimi je tudi precej planincev, 9. septem
bra letos ob 12. uri pripravili koncert pri 
domu na Kredarici, in sicer v počastitev 
120-letnice sevniškega in drugih slo
venskih taborov. Pokrovitelj tega ne
običajnega dogodka, ki ga bodo pevci 
sklenili s pohodom na vrh Triglava, do 
Aljaževega stolpa, je sevniška Jutranjka.

Krepko smo že zajadrali v drugo po
lovico poslovnega leta, a po rezultatih 
gospodarskega poslovanja ne vemo, pri 
čem smo. Ocena letošnjih poslovnih re
zultatov je precej težavna in kot vedo 
povedati tudi v Službi družbenega knji
govodstva, obstaja za to več znanih raz
logov. Nov obračunski sistem, zlasti pa 
še revalorizacija v naši gospodarski in 
pravni zmedi omogoča prilagajanje po
slovnih rezultatov. Po željah pač. Če 
nam je bolj ugodno, da smo v poslova
nju pozitivni, potem bomo račune na
ravnali v to smer, če pa hočemo potarna
ti, kako slabo nam gre, jih bomo obrnili 
v drugo.

Povprečni mesečni osebni dohodki v 
prvih šestih mesecih tega leta so bili v 
Brežicah in Sevnici nekaj čez 2.100.000, 
v Krškem pa 3.148.338 dinarjev. Mili
jon danes res ni veliko, pred meseci paje 
pomen'1, da imata sevniška in brežiška 
občina za tretjino nižje povprečne me
sečne plače v gospodarstvu. Gre za že 
precej jasno razmerje v Posavju, saj je 
Krško v prvem polletju ustvarilo skoraj 
8.000 milijard dinarjev, kar pomeni kar 
86 odstotkov vsega ustvarjenega pri
hodka v regiji Na tako visoko udeležbo 
v veliki meri vpliva Nuklearna elektrar
na, kije v tem obdobju sama oblikovala 
5.789 milijard dinarjev prihodkov.

Razmerje med gospodarstvi posav
skih občin je, kot kaže, tudi edini zane
sljiv podatek, pri ostalih pa moramo biti 
zelo previdni Za akumulacijo v Posavju 
nam podatki kažejo izredno ugodno 
rast, vendar je ta spet samo posledica 
novega obračunskega sistema. Po po
datkih SDK pa čisti osebni dohodki v 
primerjavi z enakim obdobjem v lan
skem letu kažejo kaj čudno ugotovitev. 
Ko so jih primerjali z odstotkom rasti 
cen, se je pokazalo, da se je realna ra ven 
osebnih dohodkov znižala le v sevniški 
občini, medtem ko se je v krški in bre
žiški celo povečala!

Morda so osebni dohodki marsikje 
res višji na račun dvigovanja cen, toda 
verjeti v povprečne realno višje prejem
ke, kot so bili lani, je zares težko. Ta 
ugotovitev, ki smo jo zadnji mesec slišali 
že večkrat, nas kvečjemu spominja na 
listi poskus iz Orvvellove knjige »1984«, 
v katerem skušajo preproste ljudi nauči
ti, da je dva in dva enako pet. Toda v ne
dogled tako ne bo šlo. Če še toliko 
spreminjamo predpise, dodajamo in pi
šemo. se bo revščina vseeno pokazala v 
bosih nogah. In dlje ko bomo resničnost 
zavijali v celofan, več bo takih, ki ne bo
do imeli kaj obuti!

BREDA DUŠIČ

Tople grede 
vabijo 
kapital

Čatež ima neizkoriš
čene možnosti, nima 

pa denarja
ČATEŽ — Agraria, tozd Cvetje, 

je največji pridelovalec cvetja v 
Sloveniji, v jugoslovanskem merilu 
pa prav zagotovo največji prodaja
lec tega blaga. Temu primerno ima 
urejeno tudi prodajno mrežo cvetja. 
Njeni kooperanti v Makedoniji, s 
katerimi sodeluje že več kot pet- 
najs‘ let, gojijo cvetje na okrog 40 
hektarih toplih gred. Večino tega 
cvetja prevažajo izključno z avioni, 
kar kupcem zagotavlja hitrejšo do
stavo ter bolj sveže in kakovostno 
cvetje.

Agraria ima ob vrtini tople vode 
Ca'atežu urejenih 5,5 ha lastnih 

toplih gred, vendar bi sedanje povr
šine v prihodnje radi povečali še,za 
5 hektarov. Skupaj s Termami Ča
tež so zainteresirani tudi za izkoriš
čanje novega toplega vrelca s tem
peraturo 63 stopinj Celzija, ki so ga 
z geološkim vrtanjem odkrili na 
drugem bregu reke Save, to je v 
Mostecu. Na tej novi lokaciji naj bi 
v prihodnjih letih izgradili še 7 do 
10 hektarov toplih gred, saj plan 
razvoja Agrarie Brežice poleg pro
izvodnje cvetja predvideva tudi 
proizvodnjo vrtnin.

Izračunali so, daje v en sam hek
tar pokritih gred potrebno vložiti 15 
novih milijard dinatjev. V Agrarii 
menijo, da bi morali dobiti ugodna 
posojila republike Slovenije, saj gre 
za pomembno dejavnost, ki ima
dobre možnosti za svoj razvoj prav 
v okolici Čateža. Zaenkrat pa načrti
niso uresničljivi, saj ima pri Agrarii 
prednost naložba v gradnjo hladil
nice za sadje, za katero bo potrebno 
okrog 50 milijard dinarjev.

B. D.

Druga plat gozdarskega monopola
V Gozdnem gospodarstvu Brežice zavračajo očitke in so zaskrbljeni nad slabim 

odnosom države do naših gozdov — Pritiskom po krčenju se težko upirajo
BREŽICE — Gozdno gospodarstvo Brežice gospodari z velikimi površina

mi gozdov vse od Radeč pri Zidanem mostu do hrvaške meje. Gozdovi, za ka
tere so dolžni skrbeti, so na območju vseh treh posavskih občin, ob tem pa še 
precej segajo v sosednje. Kljub temu da to območje meri 65 tisoč hektarov goz
dov, pa količine lesa v njem niso velike. Kar 16 tisoč hektarov gozda je malo 
donosnega, ker je v njem manj kvaliteten les. Tako stanje je med drugim tudi 
posledica pretiranega krčenja takoj po vojni.

Gozdna gospodarstva v Sloveniji so pritisk na krčenje gozdov, poleg tega pa
danes . prepuščena samofinanciranju, 
kar je s stališča varovanja bogastva 
gozdov skorajda nedopustno. Logično 
bi namreč bilo, da si posamezna podjet
ja prizadevajo zagotoviti čim večji do
biček, pa čeprav na rovaš narave. Le 
zagnanosti gozdarjev in ustreznemu iz
obraževanju gre zahvala, da gospodar
jenje z našimi gozdovi ni še slabše. Re
publiški sis za gozdarstvo pomaga 
edino pri vlaganjih v razširjeno repro
dukcijo. Brežiško Gozdno gospodar
stvo pridobi iz tega vira 37 odstotkov 
vseh sredstev, ki jih vlaga v gozdove. 
Številka je sicer visoka, a ob nerednem 
dotoku denarja in inflaciji ne pomeni 
veliko.

se še ne ve, kakšne posledice bodo HC

Šola zdravega življenja
Krčani so v Nerezinah organizirali zdravstveno re

kreacijo — Udeleženci se učijo zdravo živeti

»Gozdarji smo zelo ogorčenj nad ža
ljivim pristopom, kije uporabljen v ob
razložitvi novega ustavnega amandma
ja o gozdarstvu. Na nas kažejo kot na 
mnopolista, toda priznati moram, da 
nam bo kar ustrezalo, če bo tak mono
pol odpravljen. Nič kaj spodbudno ni, 
če smo kmetu sposobni plačati le 53 od
stotkov odkupne vrednosti lesa, iz osta
lega dela pa moramo plačati še delavce, 
gradnjo cest in obnovo gozdov. Tako 
stanje samo še pospešuje odkup lesa na 
črno, saj prekupčevalci ne skrbijo za nič 
drugega kot za svoj dobiček in zato lah
ko plačajo precej več,« je dejal inž. Vin
ko Šeško, direktor GG Brežice.

KRŠKO — Tukajšnji občinski sin
dikalni svet je v sodelovanju s počitniš
ko skupnostjo Krško, zdravstvenim 
domom, indok centrom in delovno or
ganizacijo SOP Krško tudi letos nada
ljeval z organizacijo zdravstevene rere- 
kacije v Nerezinah. Za šolo zdravega 
življenja, kot poimenujejo to akcijo, so 
se odločili lani. Odziv je bil nad priča
kovanji, prav takšni pa so bili tudi 
rezultati.

Organizatorji so prepričani, da veči
no sredstev, namenjenih za zdravstvo, 
porabimo za zdravljenje, medtem ko jih 
občutno premalo namenimo za prepre
čevanje obolenj in za spreminjanje ne
zdravega načina življenja. Zato je eden 
glavnih namenov šole zdravega življe
nja v tem, da bi v zdravem in čistem 
okolju s pomočjo naravnih dejavnikov, 
kot so sonce, zrak in voda, povečali, 
ohranili ter okrepili telesne in duševne 
sposobnosti.

B. D

GG Brežice bo ob gradnji načrtova
nih akumulacijskih jezer pri HC na Savi 
izgubilo okoli 300 ha topolovih plan
taž, vendar pri tem posegu več izgublja
jo posredno. Zaradi predvidene izgube 
kmetijskih zemljišč se namreč izvaja

Nerezine imajo naravne možnosti, v 
katerih se lahko s pomočjo zdravilne te
lovadbe in dihalnih vaj v človeku pre
budijo njegove lastne sile, ki mu poma
gajo ohraniti zdravje. V šolo zdravega 
življenja se vključujejo otroci, ki jih je 
narava prikrajšala za zdravje že ob pr-

V Sigmatu kakovost ni le beseda

V času od I I. do 18. avgusta so v bre
žiški porodnišnici rodile: Veronika Janc s 
Studenca — Barbaro, Irma Žarn iz Sto- 
lovnika — Mateja, Vesna Butkovič iz Bre
stanice — Kajo. Nada Krejan iz Stolovni- 
ka — Dejana, Mirjana Marinič iz Dol. 
Leskovca — Alena, Vesna Godler iz Do
bove — Roka. Alenka Jelenc iz Sevnice
— Majo. Jasna Skrlin iz Laduča — Vlad
ko. Marta Kožar iz Reštanja — Tino, Tat
jana Preskar iz Krškega — Antona, An
dreja Urbanč iz Mrtvic— Matica, Danica 
Salamon iz Vel. Podloga — Anjo, Slavka 
Fabck iz Samobora — Marijo, Branka 
Žičkar z Drnovega — Ingrid, Cvetka Biz
jak iz Kočnega — Klavdijo, Helena Baš
kovič s Sremiča — Katjo. Marija Kovač iz 
Žabjeka — Slavka, Irena Fiirst iz Krškega
— Mateja. Marija Mirtič iz Gržeče vasi — 
Evo. Zlata Povhe iz Narpelja — dečka.

V brestaniškem Sigmatu kontrolirajo kakovost proizvodnje in poslovanja
BRESTANICA — V Novolesovem tozdu Sigma) bo v ponedeljek dan kvali

tete, v okviru katerega bo predaval prof. Andrejčič, vodilni slovenski strokov
njak na tem področju. V sodelovanju z njim so v Sigmatu oblikovali poseben 
sistem kontrole, ki naj bi jim poleg same fizične kakovosti izdelkov zagotovil 
tudi kakovost v poslovanju. Sigmat se želi pripraviti na Evropo '92 in čimbolj 
povečati konvertibilni izvoz. Ta trenutno znaša 10 odstotkov od celotnega pro
izvoda, pričakovati pa je, da se bo ta številka do konca leta približala dvajsetim 
odstotkom.

»Za dosego takih ciljev morajo od
pasti vse jugo-neumnosti, kajti zahodni 
trg jih ni pripravljen plačati. Naš tozd je 
v kakovost prisilil boj za obstanek, saj 
smo bili pred osmimi leti s kakovostjo 
in s programi pri tleh, o našem lastnem 
razvoju pa ni bilo mogoče razmišljati. 
Najprej smo se lotili strokovnih služb, 
kajti vprašanje organizacije in miselno
sti je pri tem najpomembnejše. Razvija
ti smo začeli tehnologijo in lastne izdel

ke ter se povezovati s svetovno znanim 
proizvajalcem Firmo Wagner iz Švice. 
To podjetje je na razvoj v Sigmatu de-

mu direktorju Novolesa. Po tozdih in 
po posameznih programih so oblikova
ni ožji timi kvalitete, ki razpravljajo o 
konkretnih napakah. Kvaliteto sprem
ljajo po izmenah, po strojih, po materia
lih, po orodju, po tehnoloških postop
kih, po posameznih vrstah dela in po 
delavcih. Med delavci delajo selekcijo. 
Najboljši dobijo status avtokontrolorja, 
ki je tudi 10 odstotkov bolje plačan, 
predvidevajo pa, da bodo nagrado po
večali celo na 30 odstotkov.

• Sigmatov boj za kakovost je ven
darle dokaz, daje tudi v naših razme
rah mogoče dobro delati. Večletno 
delo jim je omogočilo, da imajo manj 
kot en odstotek izmeta v proizvodnji, 
pogosto celo samo 0,25 odstotka. To 
je za naše razmere in stroje, kjer je 10 
in večodstotni izmet običajen, zavi
danja vreden dosežek.

B. DUŠIČ

V času od 18. do 25. avgusta so v bre
žiški porodnišnici rodile: Kristin;} Kos iz 
Globokega — Marka, Martina Šoško iz 
Brežic — Heleno. Roza Petan iz Starega 
Grada — Janjo, Sonja Pšeničnik iz Kapel
— Gregorja. Karmen Češljar iz Brežic — 
Tamaro. Irena Rešetar iz Malega Podloga
— Petra, Breda Prah iz Vel. Malenc — 
Roka, Milena Škofljanc s Koritnega — 
Andreja, Sonja Plahuta iz Velike vasi — 
Gregorja, Gordana Madžar iz Samobora
— Ivorja, Zdenka Pflege iz Cerkelj — 
Marka, Drita Sylejmani iz Krškega — Li- 
ridona. Suzana Zupančič iz Kremena — 
Mateja, Slavica Dular iz Anž — Jureta, 
Zilbije Karimani iz Kostanjevice — deč
ka. Čestitamo!

lovalo kot zunanja avtoriteta in to zelo 
pozitivno,« je prepričan direktor tozda 
Vinko Zalezina.

V boju za kvaliteto so morali spre
meniti tudi pravilnike in namestiti šte
vilne merilne naprave, toda večji rezul
tati se kažejo šele v zadnjih dveh letih, 
ko so pod sistematično kontrolo ujeli
vse poglavitne dejavnike, ki vplivajo 
nanjo. Sele zdaj lahko ugotovijo pravi

Vinko Zalezina, direktor Sigmata

vzrok za slabo kvaliteto in ga tudi 
odpravijo.

Danes je kontrola kakovosti organi
zirana na ravni delovne organizacije. 
Celoten sistem je podrejen generalne-

Zaposlovanje je bolj navidezno
V občinskih skupnostih za zaposlovanje v Posavju pomagajo pripravnikom
SEVNICA — Pri skupnih strokovnih službah občinskih skupnosti za zapo

slovanje za Posavje ugotavljajo precej manjši obseg povpraševanja po delavcih 
in pripravnikih, in sicer je bilo v obdobju prvih 4 mesecev javljenih v Brežicah 
za 72 odstotkov manj potreb kot v enakem obdobju lani, v Sevnici kar za 127 in 
v Krškem za 16 odstotkov manj.

:mpi
o. Ce

rešlo iz novomeške v krško obči- 
e pa bi izločili to papirnato migra-

Hkrati pa beležijo pri omenjenih 
službah s sedežem v Sevnici višji odsto
tek pokritja sporočenih potreb kot lani, 
kar kaže na to, da ozdi prijavljajo zveči
ne dejanske potrebe in da skušajo te v 
največji meri tudi pokriti.

Pri letošnjem zaposlovanju priprav
nikov ugotavljajo njihovo večje vklju
čevanje v združeno delo kot lani. Z ak
tivnejšo politiko zaposlovanja pripravni
kov oziroma z denarno pomočjo občin
skih skupnosti za zaposlovanje je v 
Posavju uspelo vključiti v pripravništvo 
večje število mladih s poklici, predvsem 
v okviru četrte in pete, pa tudi višjih iz
obrazbenih kategorij. V brežiški občini 
se je tako zaposlilo 20 mladih, v krški

16 in v sevniški občini pa 10 priprav
nikov.

Če si malo pobliže og'edamo zapo
slovanje v posamezni posavski občini v 
primerjavi z lanskim aprilom, potem je 
naprej potrebno omeniti skupno zna
čilnost, daje razmerja oz. povečanje za
poslenosti v prejšnji meri krojila spre
menjena samoupravna organiziranost 
dolenjskih in posavskih firm. Zlasti v 
krški občini ugotavljajo porast števila 
zaposlenih v družbenem sektorju za 2,2 
odstotka oz. 245 oseb na račun status
nih organizacijskih sprememb v okviru 
novomeškega Cestnega podjetja. Tam 
je, vsaj na papiriu, okrog 300 delavcev 
iz asfaltne baze in gramoznice na Drno-

cijo, bi lahko ugotovili, da je zaposle
nost v družbenem sektorju K iškega 
celo upadla za pol odstotka. Podoben 
pojav lahko opazimo v družbenem sek
torju brežiške občine zaradi pospešene
ga zaposlovanja oz. selitve gradbincev.

P. P.

ZA 10 MILIJONOV 
MARK IZVOZA

SEVNICA — Konfekcija Jutranjka 
je do sredine tega meseca prodala na tu
je blaga v vrednosti prek 6 milijonov 
nemških mark, do konca leta pa naj bi z 
izvozom zaslužila še nekaj manj kot 4 
milijone mark. Jutranjka trenutno vidi 
boljše možnosti prodaje na tujem tržiš
ču, saj tja namenja 70 odst. proizvodnje.

Na Blanci 
jahajo po 
Teksasu

Stoletna tradicija ko
njereje pri Vidrihovih 
_____ se ohranja

BLANCA — Dokler tega kraja 
ni zajel sodobni utrip življenja, so 
Vidrihovi z Blance kar spokojno in 
posrečeno povezovali kmetovanje 
na petih hektarih zemlje z mlinar
stvom in furmanstvom. Ob Blanš- 
čici so bili nekdaj trije, ob Čanj- 
skem potoku pa dva mlina: tem 
mlinaijem pa je sodobnejši valjčni 
mlin Radejevih pobral odjemalce 
in kruh.

Pri Vidrihovih ima tudi konjere
ja, pravzaprav furmanstvo, že sto
letno tradicijo in 39;letni Janez Vi
drih, sicer zaposlen kot šofer v In- 
pletu, se ji noče izneveriti. Še več, 
Janez je znal ljubezen do konj pre

saditi na plodna tla; njegovi hčeri 
Klementina in Polona se. podobno 
kakor očka, zelo radi zavihtita na 
sedlo, posajeno na kobili, ali na 9- 
letno Sento ali na 4-letno Mišo. in v 
rahlem drncu poženeta živali po 
Teksasu, kakor imenujejo jahalno 
stezo blizu okrepčevalnice Bojana 
Medveška.

»Ljudi bi radi spet privabili v na
ravo, da bi vsaj za nekaj trenutkov 
pozabili na naglico. Ponujamo jim 
možnost jahanja — mimogrede, 
Senta je zelo zanesljiva in mirna, 
zato je primerna tudi za otroke — 
ali pa vožnje z zapravljivčkom proti 
Sevnici do gostilne Kragl, ali na 
Rožno k Erni, na Poklek ali pa še 
do katerega od bližnjih krajev. Ker 
smo dopoldne v službah, bi ta obo
gatitev turistične ponudbe, pred
vsem v času poletnih šolskih počit
nic, veljala za popoldanski čas. 
Priporočam pa, da bi zainteresirani, 
preden bi se odpravili na Blanco za 
takimi doživetji in užitki, poprej le 
zavrteli telefonsko številko 88-384, 
da bi se izognili predolgemu čaka
nju,« se priporoča Janez Vidrih.

P. P.

KŽ'

imele na podtalnico in kako bo to vpli
valo na nižinske hrastove gozdove. Prav 
na krčenje gozdov imajo gozdna gos
podarstva premalo vpliva, saj o tem od
loča občina. V preteklosti je bilo storje
no mnogo napak in nestrokovnih 
odločitev, ki jih je narekovala želja po 
hitrem izkoriščanju razpoložljivega de
narja za razvoj kmetijstva, g DUŠIČ

vih korakih življenja, delavci, kijim na
četo zdravje ogroža ustvarjalna leta, in 
ljudje v jeseni življenja, ki jim bolezen 
ne dopušča, da bi uživali sadove minu
lega dela. Letošnja zadnja skupina šest
desetih udeležencev bo v Nerezinah 
med 9. in 23. septembrom. Navajanje 
na zdrav način življenja je očitno pri
tegnilo veliko ljudi, saj organizatorji 
pravijo, da so imeli tudi jesenski termin 
šole že vnaprej zaseden.

LJUBEZEN DO KONJ — Janez Vidrih z Blance sc s konji pojavlja na 
mnogih prireditvah, tudi ob 100 in 120-letnici slovenskega tabora v 
Sevnici je ponosno vihrala slovenska trobojnica v rokah Blančanov, ki 
so jezdili kmečke konje. Zelo zagret za konjerejo je tudi Bojan Radej, 
Vidrihu pa je v veliko veselje ljubezen do konj, kiju kažeta do teh lepih 
živali njegovi hčerki Klementina in Polona (na sliki na Senti in Miši, 
poleg pa je žrebec Miško) in pomoč Janeza Cizerleta s Pokleka pri kme
tovanju. (Foto: P. Perc)

Novo v Brežicah f-

BANKAM ŠE KAR GRE — Na tak« 
ugotovitev nasje napeljalo dejstvo, da vsjl, - 
v Brežicah ni nič nenavadnega, če na od-| \ 
delku za devize v poslovalnici Ljubljanska | e 
banke čakaš deset minut, ne da bi vede 
zakaj. Medtem delavka za sosednji1111 
okencem nima dela in ko opazi strankino i«. 
nervozo, jo potolaži, da bo že kdo pri*1 < 
Ko stranka potem izgubi živce in za ta ^ ^ 
stopi raje po nakupih v sosednje prodaj*1- ^ 
ne, jo ob vrnitvi pred devizno okence čak* I 
presenečenje. Za pultom še vedno 01 '
nikogar!

ČUVAJO SKRIVNOST — Brež^ 
ribiči ponosno povedo, da v enem, 1* * j Po 
celo v dveh od njihovih potokov biva m ne 
jelševec, ki je sicer v Sloveniji zaradi kup jz 
le še velika redkost. V katerem potoki® ve 
kje se nahaja, pa nikakor nočejo izd** ^ 
Radi bi ga ohranili in namnožili, če ju®** ^ 
veda tega ne bo preprečil kak sladokusn L;
ali pa, kar je še huje, če ga ne bodo ptf Jjjj
zastrupili z odplakami. ij .

SREČA V NESREČI — Vinogt*« «i 
Slovina in njegovih kooperantov so v®* tal 
nulih letih doživljali nesrečo za nesrn» po 
Če jih ni prizadela toča, jih je pozeba i® 
jih ni suša, jih je neurje. Kljub vsemuJr sre
taka žalostna usoda vendarle skriva v **« oe
nekaj dobrega. Pri Slovinu namreč už ^ 
tavljajo, da imajo ravno po zaslugi naj* 
nih katastrof trenutno najmlajše in najt« J** 
obnovljene vinograde v Sloveniji!

Obl

Krške novice
ZNAJO IZBRATI ČAS —,.Ki^ ^ 

»Delo« na novi avtobusni postaji v . 
škem zasluži vso pohvalo za tržno oW* 1
sanje. Daje kupce povsem spregledali*^ tOo
tudi prilagodil njihovim potrebam, «S< 
njegov delovni čas. Omenjeni kiosk* . kol 
sopisi se odpre že ob 5. uri, da si del*' šele 
lako pravočasno kupijo časopise, zapfdj 
se natanko ob štirinajstih. To je P0^ obr 
normalno, kdo pa bo potem, ko je' * ^
bi. na miru prebral vse novice, še kupu , 
sopis za domov! Tam pač za tak ho®sopis za domov! Tam pač za t 
časa. v,.

PO EVROPSKO — Sicer pa se Pj.jjd 
škem govori, da bodo v kratkem v M 
tovarni prešli na evropski delovni £**•■ 
podjetja, ki se odpirajo Evropi in se 
hodnosti vidijo kot njen delček, J 
kar nujen ukrep. Že zdaj pajejasno,d*^j| I 
potegnil s seboj cel kup pr°blemov 
z obratovalnim časom vrtcev, z v9?!0ro!2" 
redi avtobusov, vlakov in še kaj. MU^UD 
ugotavljajo, da bi bilo laže, ko bjJUi [« 
drugačen delovni čas odločila vsa p°“J 
enotno, toda v tem primeru bi se m »Nov 
sprijazniti še z nekaterimi drugimiek .^j 
skimi navadami. Za začetek vzel" .. 
delovne!

SAME PREPOVEDI — Bres^^Je 
ribnik je prav imenitna popestritev PJ* V 
stega časa za marsikaterega obisko^Tjojajo

Ura

prepovedan je ribolov brez ^°^|j|^iikosti
prepovedano je tudi kopanje v ribn* 
prav tako seveda trganje lokvanjev. j" T: 
gi, ki se tu ustavijo, pač nimajo d°v0V .:7- e 
ture in jih je potrebno na to OP0**1!: a. 1,1 I 
za ribnik bi bilo vsekakor lepše, d* ^ ki 
prepovedi zbrali na eni sami večji ta TMrel
začetku ribnika. 'hkr;

—^ostn

POPRAVEK
V prejšnji številki smo v rubrikiJ^jjiAniko 

novice pomotoma zamenjali bres pq
in senovški bazen. Navedbe o zaprt* gJJJjOtne 
zenu se pravilno nanašajo na baze njj)Jkih j 
nika Senovo, informacije o bre* ^
noči in o nastopu ansambla AS^glidjUvkr
na bazen v Brestanici, ki je P° v7pa'l|L„,____ :____ i. 1.,1,-^nlO »vrTJ vrvElektrarne Brestanica tudi letošnjo
no sezono popestril počitnice n)p 
obiskovalcem. Za neljubo za med) 
vsem prizadetim opravičujemo. p.

IZLET INV Al r _
SEVNICA — V soboto, 16. seP‘e^f—_

Uredništvo^n

rtjoojt
ob 6. uri bo izpred hotela Ajd°v en< 
ljal avtobus sevniške invalide nJVmrfli 
nevni izlet v Novo Gorica Tolmt’ 
šič in Bled. Prevoz s kosilom sta * 
tisočakov. Prijave sprejemajo ^i«vi^Oy0 
društva invalidov v Sevnici na .. |*vj 
trgu (pri občini) ali pri poverjen

— K
Sevniški jaberkjJ^

SLOVO Direktor
Kopitarne, Jože Štimac, je zaPr<5|r»ti

" 30.$%'poved delovnega razmerja m 
razrešitev funkcije direktorja . ČtiiU) rp*. 
tembrom 1989. Delavski svet J^irekl'tti c ' 
ugodil. Verjetno slovo uspešnegaiu ^JVrai 
ja sovpada s slovesom jugomen "njo i
naključno.

POČASNO — Pri železnici M *„■
skega kombinata so se lotili Pre.*)ov5^? n 
obnove stopnišča pred izložb®”'. ^iflrijojen; 
d so poskrbeli, da si bodo lan*« Q
idoči ali mimo vozeči se dodo
mnili njihovo sila zahtevno mVujst^Codt 

občinskim praznikom v PrVI i» h
novembra.

BANKINE — Če bi se'
1»

tiA IN M IN C. — C-C Ul j.,. P*'iv *l
kritične pripombe in op&g/jP*. S| 

bralcev na račun cestarjev m „ vs^jev |uittiucv na latuu lcsuujv* - |j« V * k: v* ,
službe, bi ti vrli fantje »nastop® ■s|j|i.*'silei
zbadljivi rubriki. In da ne bi.^pusnjije L

laimamo osebno kaj zoper je,«" j "ttl« 
malce predahniti. ToclaželeP*rgak1’jjo .
je več bralcev protestiralo.

'rta

ssoKa zei, Kjer ni KaKsen o n
kih cestarjev našel že kar pr,J . ggin^L/® hi 
na bankinah pa ne manjka ”' 0 Jv^ttij
Ko smo razmere preverjali. ' jjiiii1’*v uj. 
občutek, da se ni skoraj nič prl' (t J} l 
bolje, navkljub opozorilom. »ofmJUo 
starji lahko malo bolj 
je mila zima omogočila m ^ v 
spanec. . u'
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Jutri pouk, ne stavka!
V novomeški občini ne bodo uresničili grožnje z 
Oljskega protestnega zbora prosvetnih 

delavcev
f NOVOa Jas! MESTO — Občinski

lajal- sindikata delavcev vzgoje, 
čal*! ^“taževa.ija in znanosti v Novem 
o m ^Ktujenaseji minuli petek ugoto- 

1 ’ ^ so bile izpolnjene ali pa se še
•J? razrešujejo vse poglavitne zahteve, 

ral „ vliene sredi junija na piotest-
ku? n61* 2^°ru učiteljev in vzgojiteljev 
kili* aov°roeške občine, in da tako ni 
td*d Z4, Glogov za vsesplošno stavko, 
m* , J® zanj zadeva s stavko zaenkrat 
ku«c ‘°nčana, ee pa bi na kateri šoli ali 
’P,t] Ne drugje prvi dan pouka kljub te- 

i' • u ^čeli s stavko, za kar vsekakor 
fod ral110 Pra.v'co> potem jo bodo mo- 
;rečo poJn(Smi sPelJati brez njegove 
in K r\ ’

,uP» srpa • * razmere v osnovnem in
isd> "“'jem šolstvu novomeške obči- 
^ tR|V dobr'h dveh mesecih po pro- 

*K dJS zboru precej spremenile, še 
‘J ' ^ °ej. kar zadeva gmotni položaj 

/«0Jno-izobraževalnih ustanov, so
^^le že prve razprave na seji 
. oskega odbora. Občinska iz-'-'uuuru. uocmsKa lz- 

ren,^?3na skupnost je najela pri
"7 izobraževalni skupnosti

laL?1IJarcl dinariev nosniila da ie Ki- rahki
ib«»' dolgova!

jard dinarjev posojila, da je 
0 Splačala šolam več mesecev

in* moli an,e zneske- Posojilo pa bo 
v J! ®,ala oktobra vrniti in to z dokajta* viviir- 0Dra vrniti in to z dokaj 
s fr kolilr m' °.*5restmi- Stanje bo moč 
■la'-5 ti 0z to'*ko zadovoljivo izboljšati 
reP1 * * * Dri denarjem, ki priteka od nove 
f! ohrf?Vne StopnJ’e 23 vzgojo in iz-
fa io 7Varnj,e'Sl°PnJOSO" 1'julijem

S ‘LESAr “Te!k*SDevn 00 1 . J drugo najvišjo pn- 
j Ki- 0 stoPnjo za vzgojo in izobra-
m\
iM 
im

ževanje v Sloveniji. S temi in še 
drugimi potezami so tudi dosegli, 
da so se učiteljske plače precej iz
boljšale. Rast učiteljskih plač je ne
kako usklajena z rastjo plač v gos
podarstvu, kar je bila tudi ena od 
zahtev na protestnem zboru.

Če je za zdaj zlasti za osnovne šo
le marsikaj zadovoljivo rešeno, pa 
tega ni še moč reči za srednje šole, 
predvsem nekatere. Več pripomb 
imajo na dejstvo, da se plače pove
čujejo glede na različna izhodišča 
oz. osnove. Srednjo gostinsko šolo 
obremenjujejo gostinski obrati, ki 
skupaj z njo tvorijo enovito organi
zacijo. Razmerja v njej so takšna, da 
ima učitelj za nekaj milijonov di
narjev manjšo plačo kot enako kva
lificirani vrstnik na kaki drugi sred
nji šoli. Možnost za izenačenje 
položaja z drugimi šolami vidi go
stinska šola v izločitvi gostinskih 
obratov iz njenega sestava, kar pa 
bo moč doseči le s privolitvijo 
ustanoviteljev.

Številne zahteve, postavljene na 
novomeškem protestnem zboru, se 
urejajo v slovenskem merilu, pred
vsem tiste, ki se nanašajo na učno 
obveznost, izenačevanje pogojev in 
enotno financiranje. O marsičem se 
mora še izreči slovenska skupščina, 
da o tem, kako bo položaj šol 
obravnavan v ustavnih dopolnilih, 
niti ne govorimo. Kot je bilo slišati, 
naj bi se največ za šolstvo po
membnih zadev zgodilo jeseni.

I. ZORAN

Deset likovnih dni pod Trško goro
Republiška poletna likovna šola je bila letos prvič v Srednji kmetijski šoli Grm — 
Petnajst udeležencev iz vse Slovenije je delalo pod vodstvom Toneta Račkega

NOVO MESTO — Od petka, 18., do nedelje, 27. avgusta, je v Srednji kme
tijski šoli Grm pod Trško goro potekala poletna likovna šola, kakor se zdaj 
imenuje tradicionalna republiška izobraževalna likovna kolonija za začetnike, 
ki jo vsako leto pripravi Združenje likovnih skupin Slovenije pri republiški 
Zvezi kulturnih organizacij. Petnajst udeležencev, v glavnem mladih, iz vseh 
slovenskih pokrajin — Dolenjske, Gorenjske, Primorske, Štajerske in Pomuija 
— seje pod mentorskim vodstvom akademskega slikarja Toneta Račkega sez
nanjalo z osnovami likovnega izobraževanja. Delo je potekalo ves čas v atelje
ju, v eni prostornejših učilnic kmetijske šole, in to ob živem modelu.

šolo, s tako imenovano šolnino. Zato 
smo bili zeb zadovoljni, da nam je šla 
na roko Srednja kmetijska šola Grm, 
kjer je vse znatno cenejše, pa tudi okolje 
s Trško goro je pomenilo prijetno 
spremembo,« je povedala Andreja Ko
blar. I. ZORAN

»V šolo so prišli v glavnem pravi za
četniki, med njimi taki, ki do zdaj niso 
še nič narisali ali naslikali, in so bili brez 
kakršnegakoli likovnega predznanja,« 
je pripovedovala umetnostna zgodovi
narka Andreja Koblar, strokovna sve
tovalka za likovno dejavnost pri Zvezi 
kulturnih organizacij Slovenije in orga
nizatorica likovnega izobraževanja. 
»Zato je program za začetnike sestav
ljen tako,« je nadaljevala, »daje moč v 
teh nekaj dnevih pridobiti vsaj nekaj te
oretičnega in praktičnega znanja o sli
karstvu. Pridobivanje tega znanja pa se 
začenja z risanjem, zato je v poletni li
kovni šoli poudarek na risbi. Delo v ate
ljeju je intenzivno in naporno, udele
ženci prebijejo v ateljeju kar po sedem 
ur dnevno, zvečer pa so še predavanja o 
likovni umetnosti.«

O tem, da seje v ateljeju res mnogo 
delalo, so zgovorno pričale risbe, obe
šene na stenah hodnika. Čeprav so bile 
stene skoraj vse polne risb tistega fanta, 
ki je likovnikom začetnikom vse dni 
poziral, pa je bilo na hodniku videti 
komaj nekaj tega, kar je nastalo v atelje
ju. Seveda udeležencem ni šlo vselej 
gladko izpod rok in nekateri so se vča
sih prav namučili, da so spravili kaj 
skupaj. Ker je bil mentor nenehno zra
ven, je lahko marsikomu prenekateri-

krat takoj pomagal iz zadrege.
O izkušnjah z mentorskim delom je 

akademski slikar Tone Rački, ki sicer že 
tretje leto sodeluje v izobraževalnih li
kovnih kolonijah, povedal: »Pomanj
kanje likovnega preznanja se pri teh 
ljudeh še kako pozna, zato je v njihovih 
predstavah slika samo tisto, kar prika
zuje krajino, portret, tihožitje. S takš
nim pojmovanjem o slikarstvu prihaja
jo na izobraževanje tudi likovni začetni
ki, zato je za marsikoga kar mali šok, ko 
sliši, da se je treba najprej naučiti abe
cede in da šele potem, ko to obvladaš, 
lahko bereš in pišeš. Abeceda pa se kaj
pak začne z malim a, kar v našem pri
meru pomeni, da se mora vsakdo, ki 
hoče postati likovnik, najprej naučiti 
opazovati, potem pa to, kar vidi, posku
siti narisati oziroma naslikati. V tej po
letni likovni šoli se učijo samo risati, saj 
je risba temelj vsega. Morajo pa mnogo 
risati, če želijo napredovati. O letošnjih 
udeležencih sem dobil občutek, da so v 
teh dneh pod Trško goro napredovali v 
risbi in da moj trud z njimi ni bil

Pd Krkino streho še živi kultura
-----------

Lo?«-a Popravljene na novo sezono — Septembra spet razstava v galeriji v 
Predstavila se bo akademska slikarka Alenka Sottler iz Ljubljane
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jiiiD.se je rpplne ra»tave in to kljub temu, 
prir gj v no Precej zmanjšal znesek, 
ra^jaio °V?me^k' tovarni zdravil na- 

Za, astno kulturno dejavnost. 
T«C*Pač deli usodo tovarne, ki je 
rav$e a^P^rako bolje stoječa kot šte- 

or8anjzacije njene

l letvam, tudi zato ne, ker 
&1‘'potreb Ur° M dejavnost, ki je zrasla 

t h|rr,,ZaP°s*en‘*1 'n se potem razve- 
S prozvodnJO in drugimi de- 

«JvnPoa V °varn' "To je del našega 
Ureb? vsakdanjika, naših duhovnih 

*Hik0vJeJe.koč dejal eden od pred-
sSdosv.- na nekem pokrajin- 

o jCi U 'n s Prosom dodal, daje 
$85* tokvarna zdravil kot ena 
Šal, L„ Vn,h organizacij v Sloveniji 
>4o ’Ur° V ‘elne P‘ane k°t redno

Ogij^ na dejavnost predstavlja pre

cejšen del dejavnosti, ki jo v Krki načr
tujejo in izvajajo v okviru svojega 
kulturno-umetniškega društva. Poleg 
razstav, ki se vrstijo v Krkinem novo
meškem in ljubljanskem razstavišču, 
občasno pa še v Dolenjskih in Šmaiješ- 
kih Toplicah, je novomeška tovarna 
zdravil desetkrat zapovrstjo priredila 
lastno likovno kolonijo in si tako ustva
rila velik fond akvarelov. Kolonija je z 
lanskim letom, ko bi morala biti enaj
stič, zamrla, primernega nadomestila 
zanjo pa še niso našli. Letos je bil to mo
rebiti 1. bienale slovenske grafike, ki so 
ga maja oziroma junija pripravili v 
otoškem hotelu Gami in ki ga je Krka 
izdatno gmotno podprla, kaj pa bo po
slej, se še ne ve. Sicer pa skoroda ni gla
su o tem, da bi jim v Krki res šlo kdove 
kako za to, da spet uvedejo kako slikar
sko kolonijo ali kaj podobnega.

Kot rečeno, pa v Krki likovne razsta
ve še potekajo, še prirejajo dolenjske 
knjižne sejme in širijo dobro knjigo med 
zaposlenimi in tudi mešani pevski zbor 
še vadi in nastopa. Vse je še živo, po

trebno. Poletno mrtvilo je bilo le navi
dezno, saj so medtem sestavljali načrte 
za novo sezono, ki je tik pred vrati. In 
kot ponavadi se bo kulturna sezona 
1989/90 v Krki spet začela v znamenju 
likovne umetnosti. Od 7. do 27. sep
tembra bo v galeriji v Ločni razstavljala 
mlada akademska slikarka Alenka 
Sottler iz Ljubljane svoje barvne kolaže.

I. ZORAN

Poletna likovna šola se je torej tudi 
tokrat izplačala, čeprav so jo pripravili 
precej težje kot prejšnja leta. Že dejstvo, 
da so se letos odločili za Srednjo kmetij
sko šolo Grm in ne za hotel Metropol, 
marsikaj pove. »Ta novomeški hotel, 
kjer smo sicer vse do zdaj prirejali iz
obraževanje za likovnike začetnike in 
likovne delavnice za že kolikor toliko 
oblikovane ustvaijalce, je postal letos 
predrag in z denarjem, ki smo ga imeli 
na voljo, ne bi mogli preživeti, čeprav so 
tretjino vseh stroškov pokrili udeleženci 
oziroma tisti, ki sojih poslali v likovno

FOLKLORISTI KRESA SPET DOMA — V torek popoldne seje vrnila 33- 
članska skupina folkloristov novomeškega društva KRES, ki je 8 dni predstav
ljala Jugoslavijo na velikem tradicionalnem folklornem festivalu v grškem me
stu Lefkada na otoku istega imena v Jonskem molju. Med 21 tujimi in 11 
domačimi skupinami so poleg manjših pripravili 4 večje nastope v mestu, enega 
pa s Španci v gorski vasi Karia v notranjosti otoka. Povsod so bili prisrčno in 
toplo sprejeti, pa tudi sicer je odlično organiziran festival veliko pripomogel k 
prijateljstvu in razumevanju med narodi. Vsaj med udeleženci in domačini je 
temeljito pometel z vsemi nacionalnimi in političnimi strastmi. (M. M., foto: 
Kulturni center Lefkada)

FORMA VIVA NA 
RAVNAH

RAVNE NA KOROŠKEM — Le
tos poteka mednarodni kiparski simpo
zij Forma viva na delovišču na Ravnah 
na Koroškem, kjer udeleženci oblikuje
jo svoje umetniške zamisli v železu ali 
jeklu. Simpozija, ki se te dni že izteka, se 
udeležujejo kiparka Renee Rusjan iz 

»Jugoslavije ter kiparji Peter Karst iz 
ZRN, Koji Ishikasva iz Japonske in 
Matjaž Počivavšek, Slovenec, ki že dlje 
časa živi v Parizu.

LIKOVNA ŠOLA Mali »gozd« slikarskih stojal, na njih risalni papirji s skicami fanta, ki je poziral, za stojali pa 
udeleženci poletne likovne šole. Vse to se je dogajalo v eni od učilnic Srednje kmetijske šole Grm pod Trško goro. Mentor 
akademski slikar Tone Rački (na posnetku prvi z leve) je bil med slikarji začetniki vse dni in vsak dan sedem ur, trudeč se, 
da bi na mlade likovnike prenesel čimveč teoretičnega in praktičnega znanja. (Foto: I. Zoran)

j||*STAVLJIV0 DALJE DO ŠE BOLJŠE ŠOLE
tarnanje nad senčnimi stranmi šolstva bi bilo jalovo početje — Potreben preporod 

--------------------------------
h ^itvedlu^ 'e,° ^ k° zafel° brez uvodne 

In tudi 1. seDtemhn Finnn^np

J/^prav^en'm zahtevam nekako 
slovo' ,mpr?j pa bo treba dati dokon- 

c ^'tarn ,!e/n bstim sistemskim pogrun- 
(j/f^eti. pr ' kakork°li podcenjujejo delo v 
atL5ei,*roii„ , ysem Je škoda slehernega kan- 

bra šiio M P0*1-0*'M dokazovanje, da

Vspi,*>L^Jevat* *n sP°$tovati jo je po- 

,udi v k,opchA, ke8a odločanja.
na; u_ v .

zre*e ra ustvaijalno delo in 
s^f^odp. 0 °dločanje. Šola zaradi svoje po-
) F^niih? , 0rnOSti v družbi ne sme klnnili nrerl

l>a <>čanJe- Sola zaradi svoje po- 
-•* Siitii h„ rnost>v družbi ne sme kloniti pred 
^ ^Umj jn^aJanJ'’ nabitimi s političnimi ne-

‘i Spomnimo*IT’?draV°

u/l. ^tierir piuoieme, luai soisKe, z 
'f (tv Učrie na*Vred’ pa ne b°mo kot balast str- 

Wi- jbe, ampak se bomo rajši ukvar- 
SP Po nren ?ernove Mravljice. Zato, da 

.tjdivseh e. nJu drugačni, zvesti sebi in 
UvojIkl[dobro v srcu mislijo. Nobenih 

nib receptov za urejanje življenja

po naši meri ne potrebujemo. Le kakšen narod 
bi bili, da ne bi znali misliti in delati zase in za 
tvorno in predvsem prijazno sodelovanje z dru
gimi in drugih z nami.

Tudi sodobna šola več ne prenese nadrejeno
sti in podrejenosti v učnem procesu, ampak vse 
bolj goji medsebojno sodelovanje in spoštova
nje in tako omogoča potrjevanje vseh in vsako
gar. Od take zasnove dela v šolah, če nočemo 
rakove poti, ne more biti odmikov. In od te
meljnih človekovih vrednot tudi ne. Mednje pa 
ne sodijo grožnje, naperjene proti dostojanstvu 
in svobodi človeka. Obupno jih je poslušati, kaj 
šele občutiti.

Šolsko leto pa kljub vsemu začenjamo s pre
pričanjem, da bo od dobre setve odvisna tudi 
rodovitna letina. Le kdo se je ne bi veselil? 
Uspehi vzbujajo voljo, neuspehi malodušje. Ni 
dobromislečega človeka, ki ne bi bil za še bolj 
uspešno in učinkovito šolo. Veliko pozitivnih 
premikov je bilo že potrjenih v vrtcih, šolah, 
domovih za učence, delavskih univerzah in iz
obraževalnih centrih, toda doseženo je treba 
nenehno nadgrajevati in potrjevati. Samo tar
nanje nad senčnimi stranmi našega šolstva bi bi
lo jalovo početje. Zato so dobrodošla vsa priza
devanja najodgovornejših ljudi in ustanov v 
naši republiki, z napovedmi, da se moramo 
čimprej prebiti skozi ovire, ki še onemogočajo 
dihanje šol s polnimi pljuči. Če hočemo v korak 
z razvitim svetom, to pa mora biti naša neodlož
ljiva potreba in zaveza, potem se lahko potrdi
mo le s kapitalom, ki se mu pravi pamet, pre
tvorjena v znanje, potrjenim na pravem mestu 
in ob pravem času.

ren, da udejani svoje sposobnosti. Pot do 
učenosti ni in ne bo nikoli lahka. In končno je 
le začelo prevladovati prepričanje, da bo tre
ba poti do znanja in njegovo uporabo oziro
ma odzivnost bolj spoštovati in ceniti. Tak 
preporod pa bo spodbuden za šolo in kori
sten za vse, ki težijo k posodobitvam življenja 
in dela.

• Naporno delo učiteljev in učencev teija 
spodbude in razumevanje okolja, od staršev 
dalje, hkrati pa je vsak sam prvi (so)odgovo

Sleherna šolska ustanova, vrtec, osnovna, 
srednja ali visoka šola, je namenjena skladnemu 
in uspešnemu razvoju udeležencev, mladih in 
odraslih, vključenih v vzgojno-izobraževalni 
proces. V teh prizadevanjih imajo odločujočo 
vlogo učitelji in drugi strokovni delavci, vod
stva šol in vsi tisti, ki so organizirano pritegnjeni 
k uresničevanju posameznih delov programov. 
To je temeljno poslanstvo šole, zato je odveč 
poudarjati, kako narobe je, če se razmere v prid 
kakovostnemu uresničevanju nalog kjerkoli, 
kakorkoli in zaradi česarkoli, rahlo ali bolj očit
no, skalijo. Mladina naj se oboroži z znanjem in 
prepričanjem, da se moramo zavestno premak
niti k sodobnim, novim kvalitetam življenja, po 
meri, ki jo narekujejo silnice razvoja razvitega 
sveta. Ob takem izzivu pa seje treba nemudo
ma odločiti za delež narodnega dohodka, ki naj 
zagotovi stabilno šolo, v njej pa voljo in moč za 
uresničevanje sodobnega pedagoškega dela, ki z 
aktivnimi oblikami in metodami onemogoča 
pretirano frontalno delo in ki ne vidi praviloma 
samo zlatega povprečja, ampak tudi nadpo
vprečne in nadarjene ter tudi tiste, ki so za mi
nimalno potrditev potrebni posebne pedagoške 
nege. Resnici na ljubo pa je treba povedati, da se 
je zlasti v zadnjih letih odgovornost do učencev, 
ki zmorejo več, vendarle povečala. Nepomiije- 
nost v zvezi s tem pa bo trajala vse dotlej, dokler

se bodo te pravice učencev izpostavljale kot 
problem.

Spričo vsega tega je še bolj organizirano in 
poglobljeno stalno izpopolnjevanje pedagoških 
delavcev, tudi s samoizobraževanjem, v stroki 
in na pedagoškem, psihološkem in metodičnem 
področju, nujnost in ne zapravljanje časa in de
narja. Znanilci finančne odjuge za te namene 
napovedujejo, da se mora tudi to vprašanje 
čimprej zadovoljivo rešiti. S kotizacijami (pri
spevki šol za kritje postavljene cene izobraževa
nja) je križ in nujno je, da se za obvezni del teh 
programov dokončno prekriža.

Prav tako neodložljiva je tudi potreba po 
opremljanju šol s sodobno učno tehnologijo, saj 
je brez nje, z učbeniškimi kompleti vred, one
mogočena aktivna in odzivna vloga učencev v 
vzgojnoizobraževalnem delu. S tablo in kredo 
in s spominom obremenjujoča šola nima kaj 
početi v dobi nenehno novih razvojnih izzivov.

Učni načrti spričo hitrega znanstvenega raz
voja posameznih strok do neke mere zastarijo, 
še preden so dokončno potijeni. Zato so zahte
ve po stalnem posodabljanju vsebin in dela v šo
lah utemeljene in nujne.

Nadaljnje prenovitve vsebin in ciljev vzgoje 
in izobraževanja pa se ne bodo mogle izogniti 
opredelitvi tako imenovanega nacionalnega 
programa, ki se mora za vse stopnje v šolskem 
sistemu ujeti s potrebami človeka, družbenega 
in gospodarskega razvoja ter z materialnimi 
možnostmi. Predvsem je pomembno to, da 
učenci osvojijo temeljno in trajno znanje in da 
se naučijo učiti se za vse pošolske življenjske, 
poklicne in kulturne potrebe in da jim na nobe
ni stopnji niso tuji raziskovalni pristopi. Vsebin
sko preobremenjena šola namreč vedoželjnost 
in razvoj prej zavira, kot pa pospešuje.

Vzgojne strani šole, ki so sestavni del načrt
nega dela, še posebej ne gre podcenjevati. Vred
note stalnice in vrednote, kijih kot aktualne iz
pričujejo zahteve časa, naj se kot zanesljiv 
kažipot in za uravnoteženo ravnanje vsadijo v 
srca in duše doraščajočih ljudi.

vzgoja za zdravo življenje v sebi in v življenj
skem ter delovnem okolju in vzgoja za zašči
to svojih pravic in odgovornosti ter za 
ustvaijalno sožitje z drugimi ljudmi, narodi 
in državami, to so nekatere temeljne vsebin
ske iztočnice za oblikovanje mladih ljudi. 
Največ pa je vredna svoboda posameznika in 
naroda in prenaporna je pot do nje, da bi bila 
danes komurkoli poceni naprodaj.

* Delovna in domovinska vzgoja, vzgoja o 
pripadnosti narodu in jeziku ter svoji in obči 
kulturi z vsemi doseženimi vrednotami,

Zelo poučna je misel, daje slaba šola najdraž
ja šola. Tudi nedavni protesti prosvetnih delav
cev so odgovorno opozorili, da si take šole ne
moremo privoščiti. Od mladih, ki po ustaljenih 
poteh prihajajo v šole, pa so vse večje potrebe o 
nenehnem strokovnem in splošnem izobraže
vanju že zaposlenih.

Delovni kolektivi, ki so svoj obstoj in razvoj 
začeli graditi dolgoročno, so ugotovili, da po
trebujejo za uspešne proboje v novo kvaliteto 
tudi sveže kakovostno znanje. To je naporna, 
toda edina prava pot za vse, ki nočejo potoniti v 
revščini.

Pred nami je leto novih potrditev dela v šo
lah. Počitnice so pri kraju, to je res, niso pa bile 
za  vse brezskrbne, o čemer se tako rado posplo
šeno govori. Boj za vsakdanji kruh postaja od
govorna in občutljiva stvar tudi za šolarje. To 
spoznanje bo vse bolj, če ne bo dinar stabilnejši 
in zaslužek boljši, neprijetno zašlo tudi med šol
ske klopi. Pri nakupu knjig in šolskih potrebščin 
pa marsikateri družini tudi modri Janez ni mo
gel biti odrešenik v stiski. Ukrepi za prihranke v 
šolstvu pa so glasno opozorili, da šola ne more 
biti socialna ustanova...

V šoli je treba delati organizirano in sproti ter 
stalno preverjati dosežke in odpiravljati vrzeli v 
znanju. Naj to nobenemu ne uide iz spomina. 
Vnaprejšnje nezaupnice ni za nikogar, saj bi bila 
skrajno nepedagoško dejanje. Za uspešno 
vzgojno-izobraževalno delo pa je nepogrešljivo 
tvorno sodelovanje med šolo in starši. Potrditev 
v šoli z uspehi je sreča za mlade in zadoščenje 
učiteljem, staršem in vsem, ki jim šola ni deveta 
skrb. Primerno prijaznega sprejema in spodbud 
pa naj bodo deležni začetniki, učenci in peda
goški delavci.

JOŽE ŠKUFCA
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ŠE ENKRAT O PLESU 
V BAZENU

Piscu bodice pod tem naslovom v Kr
ških novicah, pa tudi vsem drugim, ki bi 
želeli pisati o Brestanici in Senovem, mo
ramo, da ne bi še naprej streljali kakšnih 
kozlov, dobronamerno pojasniti, da sta to 
popolnoma ločena in samostojna kraja. V 
teh dveh sicer bratskih krajevnih skupno
stih je ravno toliko »fovšije«, kot je pre
morejo povprečni slovenski kraji, in nič 
več. Brestanica ima že 10 let olimpijski 
plavalni bazen, za katerega vzorno skrbita 
Elektrarna Brestanica in TTKS Krško. Na 
Senovem so si zgradili nekoliko manjši 
bazen. Zakaj tega ne usposobijo, ne vem 
in ne želim komentirati. Da pa bi imel 
karkoli opraviti Rudnik Senovo z bresta
niškim bazenom, bognedaj. V sicer že ta
ko pomešanem pisanju v omenjenem pri
spevku bralcu res ni bilo mogoče razvozla
ti, za koga je pisec navijal oziroma koga je 
grajal. Naj bo že tako ali drugače, na do
bro organizirani brestaniški noči seje trlo 
ljudi, da bi poslušali in videli Agropop in 
Serbi. Pa tudi finančni učinek je bil, kot 
pravijo, zelo dober, ostaja pa vprašanje, 
komu je dobiček namenjen. Vendar pa je 
to že druga zgodba.

MIRKO AVSENAK 
Brestanica

IZ KS OSILNICA
VOJAKI PRIŠLI — V nekdanjem

gozdarskem domu v Mirtovičih seje na
stanila skupina vojakov, ki bo od jutri, I. 
septembra, dalje širila in pripravljala za as
faltiranje 5,7 km ceste med Kužljem in 
Mirtoviči.

UREJAJO MESNICO — V ponede
ljek, 28. avgusta, je ekipa kočevskega Zi
darja začela urejati prostore v Osilnici, 
kjer bo nova mesnica. Dela bodo trajala 
90 dni.

STANOVANJI NOVEMBRA — 
Gradnja dveh kadrovskih stanovanj uspeš
no napreduje. Po pogodbi bosta priprav
ljeni za vselitev že 1. novembra.

JUTRI ODPRO BANKO — Jutri, 1. 
septembra, bo začela delali izpostava 
Ljubljanske banke v Osilnici. Hkrati bodo 
odprti tudi prostori krajevnega urada in 
krajevne skupnosti Osiinica, ki so v isti 
stavbi.

ZMANJKALO DENARJA - Hidro- 
inžcniring je za letos zaključil z deli na 
Kolpi in Belici, čeprav ni opravil vseh na
črtovanih del. Zmanjkalo je denarja. To
rej: nasvidenje prihodnje leto!

NAČRTUJEJO
SAMOPRISPEVEK

STARA CERKEV Dela pri 
gradnji šolskega poslopja se izvajajo po 
načrtu. Upajo, da bo to poslopje nared 
do 11. septembra, ko se bo v 11 učilni
cah pričel pouk. Gradnja te stavbe je bi
la opravljena v zelo kratkem času, kar je 
nedvomno zasluga investitorja in tudi 
izvajalcev del. Ni dovolj denarja za 
opremo učilnic in ostalo. V želji, da bi 
čimprcj opremili te prostore, je sprejela 
skupščina krajevne skupnosti Stara 
cerkev sklep, da se za 10. september 
razpiše krajevni samoprispevek za ob
močje te krajevne skupnosti. Po pred
logu o uvedbi tega samoprispevka bi 
zaposleni in ostali plačevali tri leta 
1,5-odsl. prispevek od osebnih dohod
kov in ostalih prejemkov.

V. D.

• Najboljši način, da sc spomniš, kaj 
moraš še napisali, je la, da zalepiš 
pismo. (Murphyjev zakon)
• Dolžina ene minule je odvisna 'od 
lepa, na kateri strani straniščnih vrat 
si. (Murphviev zakon)

Vikend še 
naprej vsem 

v posmeh
Enem letu se ni ni

hče letil v nebo vpijo
če črne gradnje

Pred približno enim letom je bil 
v Dolenjskem listu objavljen čla
nek z naslovom »Vikend, vsem v 
posmeh«. Po enem letu bi ta čla
nek lahko mirne duše prepisali in 
ga, popolnoma nepopravljenega, 
lahko še enkrat objavili. Zakaj? 
Zato, ker se v enem letu ni nič 
spremenilo. Gre za vikend, leseno 
barako v Pobrežju pri Adlešičih, 
ki stoji na samem obrežju Kolpe 
in tako nihče razen lastnika ne 
more do reke. Parcela, na kateri 
stoji vikend, je družbena (če je 
resnica, je določen pas obrežja 
last vodne skupnosti), vendar jo je 
»nekdo« prodal v svojem imenu. 
Kako je potekal morebiten prepis 
parcele, »navadnemu« človeku ni 
jasno, verjetno pa je jasno vsem 
odgovornim v črnomaljski občini, 
kajti za ta primer v nebo vpijoče 
črne gradnje vedo prav vsi, saj so 
bila že na skupščini zastavljena 
Vprašanja v zvezi s tem. Odgovori 
so bili čisto v našem jugoslovan
skem stilu — »da se bo to uredilo, 
da se dela na tem...« Kdaj naj »bi 
se uredilo«, to pa je vprašanje, ki 
počasi dobiva že nesmiselno obli
ko, saj nekdo očitno gradi odgo
vore na tem, da bo čas naredil svo- 
je in bodo ljudje pozabili na 
problem, baraka bo vsem našim 
zakonom in predpisom navkljub 
stala, njen lastnik pa se nam bo 
smejal r brk.

Mogoče ne bi bilo ob vsem lem 
napak napisati, da vsak objekt na 
obrežju reke vodo tudi onesnažu
je. Sploh je nesnaga v Pobrežju, 
kjer bi imel sanitarni inšpektor 
veliko dela, problem zase in ne 
kaže o njem razpravljati v tem za
pisu. Vsekakor se turizem ob 
Kolpi oblikuje res na svojstven 
način in lahko smo brez skrbi, da 
nas ne bo nihče posnemal

Tako daje »črni« vikend ob 
Kolpi zeleno luč vsem, ki bi si radi 
kupili delček reke. Kako bi bilo, 
da nekdo, ki je poklican za reše
vanje takih zadev, v časopisu jav
no pojasni svoje stališče? Po pra
vici rečeno, tudi to vprašanje se mi 
zdi jalovo, kajti človek pride do, 
žal, grenkega spoznanja, da se 
vsak, ki bi moral nekaj pojasniti, 
mogoče priznati krivdo ali ka
korkoli opozoriti nase in na svoje 
nesposobnosti, ogrne s plaščem 
molka, ki je zanesljivo sredstvo 
zoper krivdo. Ignorirati problem 
in ga s tem izbrisati, to je praksa, 
ki se je pokazala že mnogokrat 
kot uspešna in preizkušena.

A. P.

Zdaj še odprto pismo eni gospe
Gradbeni strokovnjak ugovarja njeni kalkulaciji — Kaj pokaže izračun

Draga gospa, v Dolenjskem listu z 
dne 24. avgusta sem prebral vašo izja
vo, »da boste pri Pionirju naročili grad
njo hiše po pogojih, ki so veljal' za ude
ležence gradbene afere.«

Občudujem vaš pogum, da se pri tej 
draginji in inflaciji lotevate tega posla. 
To tembolj, ker ste verjetno brez moža, 
ali je nesposoben, kajti ta opravila po
navadi opravljajo možje. Prav tako se 
čudim vaši naivnosti, če mislite, da bo
ste poceni prišli do hiše pri enakih pogo
jih. Vidi se, da vasje branje »rumenega 
tiska« lažno zavedlo. Pri vaših letih bi se 
že morali srečati z zdravo pametjo (med 
nama povedano, imate jih čez 40). 
Morda ste že slišali, morda pa ne, mak- 
simo Martina Luthra: kdor pri 20 (le
tih) ni lep, pri 30 močan, pri 40 pame
ten, pri 50 bogat, ta to nikoli ne bo.

Prav zaradi vaše naivnosti vas želimo 
opozoriti na številne pasti, ki vas 
čakajo.

Saj veste za geslo pokojnega dr. Ho
daliča: Ni ga čez dober nasvet.

Znano vam je veijetno, da sem bil 
»udeleženec« (berite grešni kozel) v 
gradbeni aferi, moji nasveti vam bodo 
dobrodošli na vaši težki poti.

Menim, da ste že dobili gradbeno 
dovoljenje. Vzemite s seboj 2 izvoda 
projekta z gradbenim dovoljenjem in 
brž k Pionirju sklenit gradbeno pogod
bo. Samo nikar se ne napotite v njihovo 
komercialo, ker vas bo tam dočakal 
Mirko Gorenc s starim izračunom z dne 
14. 4. 1987, po katerem je vrednost 
izvedenih del znašala 21.218.855 din. 
Kot sami dobro veste, zaradi visoke in
flacije danes nihče živ ne upošteva di
narskega nominalizma. Vsi računajo v 
realni valuti. Tudi sam bom v nadalje
vanju računal v DEM, s tem se izognem 
indeksaciji, revalorizaciji in podobnim 
novejšim izumom.

Tistega usodnega dne, 31.7. 1986, 
ko sta na vrtu hotela Kandija Kovačič

in Zajc ob moji pomoči »napeljevala« 
pionirjevce, je srednji tečaj za 1 DEM 
znašal 189,0559 din. Tako je po Go- 
renčevem izračunu bila vrednost izve
denih del:

112.236 DEM
21.218.855 
189,0559

To je ogromno denarja in da bi vedeli.
kaj zanj dobimo, moramo narediti neko 
primerjavo. To je najlažji, najhitrejši in 
dovolj natančen način ugotavljanja. Pri 
posesti je dovolj prebrati male oglase in 
narediti primerjave.

Danes, 26.8.1989, ko pišem te vrsti
ce, gledam v Delu med malimi oglasi,
kaj se dobi od posesti za ta denar. Na 
10. strani je oglas, da se v Prematuri Pu- 
la prodaja nova hiša, 150 m2 z garažo, 
podstrešjem, kletmi, vrtom, teraso po 
ceni 3.000.000.000 din. Na zadnji stra
ni istega Delaje srednji tečaj:
1 DEM = 14.449,8655 din. Torej za to 
kupčijo nam zadostuje:

3.000.000.000
14.449,8655

= 207.614 DEM

Tako razkošna hiša je grajena na 
parceli velikosti najmanj 600 m2. Baje 
se cene na motju gibljejo pri gradbenih 
parcelah 20 — 100 DEM/m2. V tem 
primeru, ko je vse urejeno, je cena 1 
m2 nedvomno večja. Vseeno, za naš iz
račun bomo upoštevali 100 DEM/m2: 
Tako dobimo, da je parcela omenjene 
hiše vredna 600 x 100 = 60.000 DEM, 
sama hiša pa 207.614 — 60.000 = 
147.614 DEM. Naj vas še opozorim, da 
znašajo dela, ki so bila izvedena na Ko
vačičevi in Zajčevi hiši, največ 30% od 
končne cene dokončane hiše. Upošte
vajoč Gorenčev izračun, bo končna ce
na za vsako hišo:

112.235
0,30

: 374.117 DEM

TLA SE UGREZAJO — Na Trati, kije postala del Kočevja, imajo prebivalci 
ob nalivih težave z meteorno vodo. Kaže, daje prav ta voda tudi kriva, da se na 
različnih mestih pogosto vdirajo tla. 17. maja letos je voda močno opustošila vrt 
Arkovih, kjer je nastala velika luknja v tleh. Podobno seje ugrezalo še na več 
mestih in za nekatere vdore se nihče ne zmeni. Krajani negodujejo, ker odgo
vorne ustanove in strokovne službe ne ukrepajo. Na fotografiji: vdor na cesti na 
Trati, ki so ga pred kratkim zasipali komunalci. (Foto: J. Primc)

Politična afera ali kaj drugega?
Nekaj pripomb k pisanju Iz gradbene v politično afero (DL 24. avgusta)

Oglašam se na pisanje Bojana Finka 
v prejšnji številki Dolenjskega lista, pa 
ne zato, da bi na dolgo in široko obraz- 
lagal svojo vlogo v celotni zadevi. Tu 
nimam kaj več povedati, kot sem pove
dal takrat, na javnih razgovorih in se
stankih. Na »tajnih pogovorih« in v 
»skonstruirani zaroti« pa nisem bil ude
ležen, ker je sploh ni bilo in ker bi bilo to 
v popolnem nasprotju z mojo politično 
moralo in etiko.

Res lepo srečanje v Gradcu
Upokojenci iz novomeške občine so se letos zbrali v 

Gradcu pri Metliki — Pesmi in domače viže
V soboto, 12. avgusta, je zveza druš

tev upokojencev novomeške občine or
ganizirala v okviru dneva upokojencev 
že 9. srečanje, tokrat v Gradcu pri Met
liki. Udeležilo se gaje okrog 1.500 ljudi. 
Pripeljalo jih je 23 avtobusov in veliko 
osebnih avtomobilov. Za vse je bilo po
skrbljeno, ob pekočem soncu tudi za 
prostor med košatimi drevesi.

Točno ob predvideni uri je po napo
vedi Rudija Mraza stekel kulturni pro
gram, v katerem so sodelovali mešani 
pevski zbor DU Novo mesto s pevo- 
vodkinjo Sonjo Pirc, mešani pevski 
zbor DU Gabrje pod vodstvom Ivanke 
Boltez, kije čustveno in duhovito reciti
rala zgodbo »Meri«, mlada folklorna 
skupina kulturnega društva Oton Žu
pančič in domača mladinka z recitacijo, 
ki sojo prisotni tudi lepo sprejeli. Zbra
nim so govorili predsednik občinske 
zveze DU Novo mesto Franci Košmrij, 
podpredsednica IS skupščine Novo me
sto Darinka Smrke in članica izvršilne
ga odbora ZDUS Dragica Rome. V 
kratkih pozdravnih besedah so se do
taknili dejavnosti v upokojenskih druš
tvih, kot so športne in kulturne, ter skrbi 
za upokojence. Med drugim so pri tem

povedali, da so številni upokojenci 
kljub starosti še aktivni tudi zunaj druš
tev. Dotaknili so se sedanjih gospodar
skih in političnih težav, kijih občutijo 
tudi upokojenci, zlasti tisti, ki prejemajo 
nižje pokojnine od zajamčenih za polno 
pokojninsko dobo, teh pa je v Sloveniji 
okrog 40 odstotkov vseh upokojencev. 
Tov. Rometova je poudarila, da ne 
smemo prepustiti pozabi grozot okupa
torja v minuli vojni, v kateri seje borila 
tudi ta generacija upokojencev. Ob teh 
govornikih je prizadevna tajnica DU 
Gradac, Marija Ložar, lepo orisala zgo
dovino kraja. Predsednik DU Tone 
Pezdirc, ki je s sodelavci prevzel glavno 
breme organizacije, je izrekel zbranim 
želje za dobro počutje in popestril raz
položenje s humorističnimi vložki.

Številni pari so sc zavrteli ob doma
čih vižah ansambla Slavček, živahno pa 
je bilo tudi na »pokaži, kaj znaš«. Svo
jevrstna vaba je bil srečelov, saj je bilo 
1.200 polnih dobiktov v hipu prodanih.

Na koncu lahko ugotovim, daje bilo 
srečanje odlično pripravljeno. Udele
ženci so se razšli zadovoljni z željami po 
ponovnem srečanju ob letu.

RUDI HRVATIN

Toda vseeno se mi ob prebiranju 
Finkovega pisanja že sami po sebi naje
žijo lasje, ne vem, ali bi se jezil, smejal, 
zjokal, no, pa se le prikrade kanček 
upanja — veselja. Zakaj? Zato, ker me 
za trenutek preblisne, kaj pa, če je to pi
sanje dokaz, da smo stopili v novo ob
dobje, v težko pričakovano obdobje 
demokracije in svobode, neomeje(va)- 
ne, neizmerne, ki smo jo vsi, nekateri 
bolj potihem, drugi glasno, nekateri z 
dejanji, drugi z nenehnim (dobro pla
čanim) čvekanjem, želeli in hoteli. To
da žarek upanja kaj hitro ugasne. Ljudje 
»tipa Bojan Fink«, ki to demokracijo in 
svobodo zajemajo z največjo žlico, jo 
pač razumejo po svoje. Tako si Bojan 
Fink vzame pravico opravljati veliko in 
malo potrebo, pljuvati in stresati vse 
mogoče druge smrdeče izločke na vse 
okoli sebe: na državo, sistem, občane, 
delegate, na Tita in borce, žive in mr
tve,... in nazadnje tudi na nas, nekaj 
smrtnikov, ki nas v imenovanem član
ku poimensko navaja in ki nam je bila 
po ne vem kakšni usodi, ne glede, ali 
smo si to kaj posebno želeli ali ne, za do
ločeno obdobje poverjena vloga profe
sionalnih družbenopolitičnih delavcev. 
Nepojmljivo, kaj vse smo v njegovih 
očeh. Kakšno strahovlado in teror zga
njamo nad »brezpravnim ljudstvom«, 
ga vlečemo za nos, izsiljujemo, ga 
spreminjamo v brezčuten stroj, ki melje 
vse pred seboj. Saj se bo še sam Josif Vi- 
sarionovič obrnil v grobu, ko v teh 
»veščinah« ni več glavni.

pravil bistven preobrat v njeni notranji 
prenovi. Še vedno bom z veseljem in 
pokončno držo rad šel na kakršenkoli 
sestanek ali shod ljudi od Mirne Peči do 
Podgrada, od Šentjerneja do Žužem
berka in Hinj. Ali pa v katerokoli po
djetje, ustanovo, društvo, tja, kjer je lju
dem cilj delati, nekaj doseči v svo
bodnem in demokratičnem vzdušju. 
Sem z vsemi delovnimi, poštenimi, od
prtimi, iskrenimi, tudi drugače misle
čimi ljudmi. Dobrimi ljudmi.

»Demokracije«, kakršno pa nam 
ponujaš ti, Bojan Fink, ne maram, jo 
zavračam, se mi ob njej obrača želodec. 
To je demokracija za delomrzne kriti- 
zerje, politične ekshibicioniste, karieri
ste in kriminalce. Pa še to me kljuje: ali 
se ti ne zdi, da je ta tvoj zapis nevarno 
blizu in zaudarja po predvolilni kam
panji? Pričakujete zato drugo leto ti in 
tisti, katerih trobilo si, nagrado od volil- 
cev, ko ste tako »prepričljivo razgalili in 
razkrinkali« novomeško »stalinistično 
mafijo«? Če bo tako, potem nam bog 
pomagaj!

JOŽE FLORIJANČIČ 
Novo mesto

Bojan, jaz nisem s prijavo na razpis 
prišel na funkcijo, na kateri sem, sem pa 
trdno privezan na »mojo« organizacijo 
in bi rad s čudovitimi tovariši in prijate
lji v predsedstvu in komiteju ter člani v 
osnovnih celicah (seveda tistimi, ki te 
organizacije niso, kot ti, poniglavo in 
brezobzirno zapustili in pohodili, ko ji 
je najtežje v vsej njeni zgodovini) na-

VABLJENI V KOT
Skupnost borcev 15. udarne

divizije NOVJ vabi vse borce in 
borke, ki so bili v sestavu te divizi
je, da se udeleže tradicionalnega 
srečanja borcev, mladine, obča
nov in prijateljev Bele krajine.
Tradicionalno srečanje bo v nede
ljo, 3. septembra, ob 11.00 uri v 
naselju Kot pri Semiču. Posebne
ga prevoza ne bo. Reden potniški 
vlak pelje iz Ljubljane ob 7.000 
uri. Pričakujemo udeležbo bor
cev in bork 15. udarne divizije 
NOVJ. Skupnost borcev

15. udarne div. NOVJ

5.000.000
189,0559

26.447 DEM

Za ta denar imate gradnjo do 3. faze 
brez strehe. Ker hočete «pri istih pogo
jih«, takoj naročite enako spremembo, 
kot sta jo Kovačič in Zajc «

Posebno pozornost posvetite 3. in 10. 
členu v gradbeni pogodbi. V ta namen 
si vsekakor priskrbite in skrbno pre
berite:

a) Posebne gradbene uzance
b) Komentar o obligacijskih razmer

jih, 3. knjiga prof. dr. Stojana Cigoja.
Kovačič in Zajc sta imela odmik od 

projekta, kar ju je dodatno k pogodbi 
stalo 1.527.056 din, ali po tečaju z dne 
2. 12. 1986

1.526.056
217,3225

7.027 DEM

Poleg plačanega zneska za več del je iz
vajalec naročnikoma še dostavil račun 
za dodatna dela v znesku 1.772.564 din 
oziroma:

1.772.564
217.3115

= 8.157 DEM

Ta dodatna dela ne spadajo k 3. fazi. 
Rekapitulacija dejansko opravljenih 
del:

26.447 DEM 
7.027 DEM 
8.157 DEM

Skupaj: 41.631 DEM

Končna vrednost hiše pa bo:

41.631
0,3

137,770 DEM

Na trgu dobite za ta denar hišo s parcelo 
vred. Preden greste k Pionirju sklepat 
pogodbo »pri istih pogojih«, naredite 
inventuro, če imate toliko denarja.

Tako, draga gospa, to je veliko več, 
kakor ste bili podučeni iz »rumenega 
tiska«. Prepričan sem. da vam bo Pionir 
naredil vse, kar je Kovačiču in Zajcu za 
ta denar. Pa ne samo Pionir, še marsik
do! Pri pisanju teh vrstic, ko obračam 
številne dokumente, se v mislih vračam 
na začetek gradbene afere. V meni se 
budi ogorčenost za vse prestano in se — 
oprostite za vulgarnost — sprašujem: 
»Komu na čast je bilo vse to potrebno?«

Tako, draga gospa, moram končati 
zaradi omejenega prostora.

S spoštovanjem
ŠTEFAN ŠČAP

Nikogar ne* 
zaničujemo;

To pa je 153% več, kakor stane nova hi
ša v Premanturi Pula.

Naj odgovorim še vaši zadnji more
bitni dilemi: bruto etažna površina pri
tličja pri Kovačiču in Zajcu znaša 
142,56 m2 in je za 7,44 m2 manjša od 
tiste na morju. Menim, da se boste stri
njali z menoj: tisti, kije pripravljen pla
čati hišo po Gorenčevem izračunu, je 
razsipnež in ne more biti ne župan ne di
rektor. Pa vendar so obdolžnice bile 
napisane, sklicujoč se na ta izračun. Tu
di obtožnica se je sklicevala samo nanj, 
čeprav gaje nebistveno znižala. Odtod 
tolik prepad med izračuni izvedencev in 
Gorenčevim. Pa tudi težko priznanje, 
da ni dovolj dokazov za utemeljen sum.

Torej se napotite v TOZD Gradbeni 
sektor, za pogovor zahtevajte »udele
žence iz gradbene afere« in vztrajajte pri 
istih pogojih, ki so veljali za Kovačiča in 
Zajca. Dobili boste identično pogodbo, 
kjer bo za spremembo vpisano vaše 
ime. Znesek v pogodbi bo znašal 
26.447 DEM oziroma dinarski ekviva
lent. Po tečaju z dne 31.7. 1989 je bil 
srednji tečaj 1 DEM = 189,0559 din. 
Pogodba je glasila na 5.000.000 din.

zato
IllUUjblli«,

, ker je SC
Na rob trditvam aK 
mika Vladimira Dedi)(

Rada bi napisala nekaj pril 
nedavno Dedijerjevo izjavo o K* 
ko Slovenci zatiramo pripadnike® 
narodnosti, ki žive in delajo pn*' 

Dedijer trdi, da delavci z 
slabše plačana in vrednotena & 
pri tem ne pomisli na to, da is0' 
doleti tudi Slovence, če nimajo®, 
izobrazbe? Danes pač napredek' 
va večinoma visoko kvalifid1^ 
lavce. Če človek izobrazbo ima- 
ko povzpne prav na vrh in pn 
pomembna narodnost. Edino'
izobrazba in sposobnosti. ..J 

Druga obtožba je, da žive t| H 
pravih getih, ne dobe ustreznik'
vanj itd. Je že res, daje več pril 
drugih narodnosti brez stanovi 
mi smo tu zares doma, imamo 
nam nudijo začasen dom. N 
primerov, ko se dve ali celo vff 
stiska v eno ali dvosobnem sta

Točkovalna lista za pridol 
novanja je za vse enaka. In upa®1, 
ti, da imajo ti delavci celo vevf 
nost za pridobitev stanovanj, p, 
slabših pogojih. Stanovanja pa 
draga že skoraj za vsak žep.

Tretji očitek leti na to, da mm1 
za pripadnike drugih narodnost 
že res (razen za manjšine), a ven“ 
čakujemo, da se bodo prišleM 
godili nam, se naučili našega jfi j 
možnost jim nudimo. Glede šo® I
mo, kako je danes, saj na 
primanjkuje denarja.

Menim, da večina Slovenj’ 
da na človeka kot na pripadm^, 
naroda, ampak le kot Posan,e^ 
ga tudi ocenjujemo le kot fl°v j 
kogar ne zaničujemo ali ga "l. j| 
mo zato, ker je Srb, Hrvat 
doneč.

Tako se mi zde vse pritožb?' 
vane. Lahko pa bi Dedijer iz 
kušenj vedel, kakšni smo Slo^J 
so ga vsi preganjali, smo 
nudili ravno mi, v dvajsetini*• » 
nismo toliko spremenili, k*J°D 
njim razmeram. w||

IRENA%

VERIGA ZA GOSENIC^ 
poti, ki pelje v juijevanjsko ^ 
Črnomaljci postavili 
jih lično pobarvali, na vsa"f cLi 
risali tudi lipov list, simbolrisan tudi tipov ust, su»boI ;
Pa se je nekomu očitno z^ ^ .jj
takšen list na ulici le Preve*jU 
Ijen nepredvidljivim doB 1 
kanilo mu je na um, da

naš simbol nekako ^ ^ 
Največjega sovražnika j* "s 
kaže — videl v požrešni g® 1 
jo je ročno privezal na 
podobnost s komerkoli ah . 
v naši ljubi domovini je ob 
naključna. (Foto: M. B.-J-'

Nakup postal loterij
Mojega petdesetletnika si ^Kmalu potem, ko je avtobus odpe

ljal s postajališča pod železniškim 
nadvozom, sta mojo pozornost priteg
nili dve potnici srednjih tet, sedeči ne
posredno pred mano. Ženski sta na 
ves glas kritizirali ali kot se temu pri 
nas pravi udrihali čez naše trgovce 
Sploh mini bilo potrebno kaj dosti pri
sluškovati saj ju je lahko slišalo vsaj 
pol avtobusa

»To, kar se sedaj dogaja po trgovi
nah, je že pod vsako kritiko,«je priče
la tista pri okna »Niso zmešali samo 
starih in novih dinarjev, ampak tudi 
stare in nove cene. Povsod moraš 
spraševati za kakšne cene gre, pa te 
vseeno mimogrede opetnajstijo. Mar
sikje imajo v isti prodajalni d ve ceni za 
isto blago. Računajo pa seveda po mili 
volji kolikor hočejo.«

»Presneto je vazno, kje kaj kupiš,« 
ji je vpadla v besedo soseda »Ljub
ljančani so zaradi starih zalog in cen 
pretaknili vse zakotne trgovine pri nas. 
Najbrž se jim že izplača!«

Prva sogovornica pa je spet nada
ljevala »In kar naprej se motijo. Ved
no v tvojo škodo. Nikdar ni drobiža in 
celo starih sto jurjev ne vračajo več. 
Pošlješ otroka v trgovino in nikoli ne 
prinese prav denarja nazaj.«

Spet je poprijela druga » Najbolj pa 
v samopostrežbah opetnajstijo moške.

upam več samega spustiti n°Pr. L'' 
no mu preveč zaračunajo
narobe prinese Punčara na 
ga malo lepše pogleda, poL t 
tipka kar hoče In misliš d® fAv 
rekel?! Kje pa!« A

»Ja, ja, kje so tisti doon nt i
je bil stari Može na Dvoru*

»Taje pa res bil katnpef/e^M 
vzela zgovornejša od obeh J
kakšne reči nikjer dobil Pjjfp 
on gotovo imel na zalogi A* 

i nizki1*

i

takoj preskrbel In še po 
d je bil trgovec!« r

»No, eden takih je še v 
»Že, že, toda ta zadnje 

čemi v skladišču ter samo n* . ji
cene zaradi podražitev in W 
metnega davka« _j,'f

Nekje na polovici svoje 
se je lokalec skoraj docelo 
Tudi tisti ženski sta izstopat- 

Goloboko sem se zarrtbt ^ 
mislil prestrašil! Tudi sanj ^ 
mreč v tistih nevarnih letih K 
vidim, da me kakšna mina0 cj 

jazrio pogleda.. In še nekN 
ne zadnje čase — vsakokr^ ^ j 
z nabito denarnico v trK0'" Jof1 
čedalje bolj prazno vrečko m*

b
e
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GD trimo

Naš proizvodni program zajema:
projektiranje, proizvodnjo in montažo objektov
industrijske zgradbe 
bivalni objekti 
kmetijski objekti
proizvodnjo jeklenih konstrukcij
za različne namene, žerjavne proge in mostna dvigala
proizvodnjo lahkih gradbenih plošč
za fasade, strehe, strope, stene in predelne stene
kovinska vrata
od hangarskih do vrat za osebni prehod
tehnološko opremo 
avtomatske kurilnice 
Nerjaveče posode za transport 
in shranjevanje mleka in vina

Vsem občanom Trebnjega čestitamo za praznik!

ISKRA Iskra
Elementi

TOZD »ELEKTROLITI« Mokronog

Proizvajamo vse vrste elektrolitskih kondenzatorjev

Čestitamo vsem delovnim ljudem in 
občanom!

Takšnega videza je 
|se boljša vsebina
S*® j _r- ii

Špana v novi embalaži
$ ^STITAMO občanom ob prazniku

—__ OBČINE TREBNJE

nohiTi
PROIZVODNI PROGRAM IN DEJAVNOST:

— izdelava konfekcijsko-tapetniške opreme za vozila in 
počitniške prikolice

— izdelavo plastičnih delov opreme za vozila in počitniške 
prikolice

— izdelava sklopov kovinskega podvozja za počitniške 
prikolice

— orodjarstvo
— izdelava elementov za počitniške prikolice
— izdelava čelad za motoriste

9. avgusta 1989 DOLENJSKI UST
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PROGRAM

Nova rešitev 
ki varuje okolje

- *"' mm

Proizvodna enota 
Mirna na Dolenjskem

babi čokolešnlk
bebl čoko
bebl grlsko
bebl rliko
bebl vanllko
bebl karamelko
pire krompir v kosmičih
program Milupa

ČESTITAMO OB PRAZNIKU OBČINE
TREBNJE

novoles
novo mesto

lesni kombinat n.sol.o. novo mesto-straža

Tovarna akrilnih proizvodov 
Trebnje
Tovarna ploskovnih elementov 
Račje selo

SOZ

p. o.

68210 Trebnje

Člani — kooperanti in delavci sploštf 
obrtne zadruge čestitamo k prazniku vse^ 
občanom občine Trebnje in borcem Gubče$ 
brigade
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J
_____________________________________________________________________________________________^

induplati
Obrat
Mokronog

Čestitamo
za
praznik
občine
Trebnje
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tovarna
gospodinjskih aparatov in 
elektromateriala 
ljubljana, n. sol. o.

TOZD »PE/V7« ČATEŽ Kmetijska zadruga Trebnje
ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE VSEM 
DELOVNIM LJUDEM IN OBČANOM TER 
POSLOVNIM PARTNERJEM!

Kmetijska zadruga Trebnje čestita vsem kooperantom, 
poslovnim prijateljem in ostalim občanom za praznik 
občine!

sozd
Mercator - 
Kmetijstvo Industrija
Trgovina n.sub.o. Ljubljane

Mercator-Rožnik n. sub. o. 
tozd »Gradišče« Trebnje

ČESTITAMO OBČANOM ZA PRAZNIK 
OBČINE IN SE PRIPOROČAMO ZA OBISK
V NAŠIH TRGOVSKIH IN GOSTINSKIH 
LOKALIH!

PODJETJE ZA IZDELOVANJE 

POHIŠTVENE OPREME VSEH VRST

TREBNJE
68210 TREBNJE TELEFON: 44 038

Telegr.: TRELES-TREBNJE, ž. rač.: 52120-601-12071

TRELES TREBNJE - Proizvodnja individualne opreme po 
naročilu.
Občanom občine Trebnje in poslovnim prijateljem 
čestitamo za praznik občine.

aQoSTROJ LJUBLJANA

Obrat
Milan Majcen —
Šentrupert

Proizvajamo:
— opremo za silose
— opremo za rudnike
— odlitke barvnih kovin
— oprema za namakanje

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE VSEM 
DELOVNIM LJUDEM IN OBČANOM TER 
POSLOVNIM PARTNERJEM!

KROJAŠKO
PODJETJE
TREBNJE

OBČANOM OBČINE TREBNJE 
ČESTITAMO OB PRAZNIKU OBČINE

HRAST
MIZARSKO PODJETJE 
ŠENTLOVRENC 
• 68212 VELIKA LOKA

Ob
prazniku
občine
Trebnje
čestitamo
vsem
občanom
in borcem
Gubčeve
brigade

TRGOVINA, ZASTOPSTVA, PROIZVODNJA

»Proizvodnja« 
Veliki Gaber
PROIZVODNI PROGRAM

^u^Y1Ž^,^nliul.,Ho9-oJl..n.9aPmaT;^
premogovnike, industrijo noftnih derivatov, gumarsko industrijo, 
tekstilno industrijo, (armacevlsko industrijo, industrijo papigo m celuloze, 
industrijo nemetolov, proizvodnjo in predelavo kovin, strojno mdustri|0, 
lesno industrijo, industrijo usnja in obutve, potrebe raiunalniStva. 
OPRAVLJA MOV S E j OSLE P O S_R E DOVANJ AJ/ ZUNAN J j TRGOVINI..— 
TRGUJEMO Z RAZLIČNIM BLAGOM NA DOMAČEM TR2ISCU._________

: ZASTOPAMO FIRME IZ:____________________________ ___________—------
[ Avstrije: SECAR, Produktions — und Handelsgesellscboft GmbH,

Ferlachreriacn „
PARFUMS & BEAUTE INTERNATIONAL & CIE, Pariz
(Lancome, Cacharel, Guy Loroche, Paloma Picasso)
L OREAL, Pariz
PRADY, Pariz
GUARISCO, Como
AMOOZAN - OPTIMER, Teheran

Francije:

Italije:
| Irana: ....................

Nizozemske: SCHICK, Amsterdam 
Švice: THESMAR, 2eneva
ZDA: JOHNSON WAX, Racine
ZRN: DREI SCHVVERTER, Solingen

HERMANN, Hirschaid 
VOLKL, Strqubing 
BERENTZEN, Haseldnne 
AUGUST ERNST, Bad Oldesloe 
AUGUST HENNIG, Erlangen 
PETER HERRES. Trier 
TIP TOP STAHLGRUBER, Miinchen 
WAGENER SCHWELM, Schvvelm 
B O.S. Software GmbH, Leverkusen 
RZB, Bamberg
S A S. INSTITUTE GmbH, Heidelberg_____________________

I PROIZVAJAMO ČISTILNA SREDSTVA, SREDSTVA ZA HLADNO VULKA- 
1 NIZACIJO GUME, SREDSTVA PROTI ZMRZOVANJU, ITD

TITOVA LJUBLJANA 0 6 1 322441

Čistilna In pollrna sredstva za široko potrošnjo in 
Industrijo Iz programa »Johnson« *

Reparaturnl materiali za vulkanizacijo v široki 
potrošnji In Industrjl Iz programa Tip-Top 
Specialni prašek za čiščenje In dezintlciranje 
laboratorijske opreme 
Hladilna tekočina za vse odprte in 
zaprte avtomobilske hladilne sisteme

Občanom občine 
Trebnje in vsem 
poslovnim 
partnerjem 
čestitamo ob 
prazniku 
občine Trebnje.



Zelo ugoden nakup kopalniške opreme kolpO-SOH in kuhinjskih

pomivalnikov V HOVO Odprtem nOVOl6Sovem
razstavno prodajnem salonu v tovarni kopalniške opreme
kolpo*SQn v Metliki, Rosalnice 5. Tel.: 068/58*292, 58-273

Na največjem razstavnem prostoru boste poleg rednih programov našli izdelke v 
ocenjeni vrednosti in primerke ekskluzivnih izvoznih programov.

novoles

Pričakujemo vas v petek, I. septembra, ob 11. uri, sicer pa vsak dan od 8. do 16. in ob
5nhnmh nri ft rin 17 iirp

VIO TOZD Center za izobraževanje in kulturo 
Trebnje, Kidričeva 2 
Telefon: 44-183, 44-558

VPISUJE
od 28 avgusta do 15. septembra 1989, vsak dan od 8. do 16. 
ure, razen sobote, v naslednje izobraževalne oblike:

— osnovno šolo za odrasle
(6., 7. in 8. razred);

— tečaje:
za voznike viličarjev, za upravljalce avto in mostnih dvigal, za 
upravljalce težke gradbene mehanizacije, strojepisja, strojnega 
pletenja, krojenja in šivanja, kitare in harmonike;

— jezikovne tečaje
•

(začetne in nadaljevalne — za otroke in odrasle); nemščine, 
angleščine, ruščine, italijanščine in slovenščine (za pripadnike 
drugih narodov in narodnosti);

— programe študija ob delu za pridobitev 
poklica:
ekonomsko-komercialni tehnik, živilski tehnik, SKR program 
kmetijec.

Podrobne informacije lahko dobite po telefonu ali osebno na 
gornjem naslovu.

gradbeno podjetje 
gradbenik* po Žužemberk
Po sklepu delavskega sveta in v skladu z določili statuta 
podjetja

objavljamo prosta dela in naloge:

1. OPERATIVNO TEHNIČNI VODJA DO

• — srednja gradbena šola,
— opravljen strokovni izpit in najmanj 5 let delovnih izkušenj,
— da ima vozniški izpit in lasten prevoz.

Pisne ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
pošljejo v 8 dneh po objavi na naslov:
Gradbeno podjetje GRADBENIK Žužemberk, Grajski trg 35.
O izbiri bomo kandidate obvestili v 15 dneh po končanem zbi
ranju prijav. ,

IMP LIVAR »VIKTOR KOLEŠA« 
n.sol.o. Ivančna gorica, Ljubljanska 43

AVTOPREVOZNIKOM,
LASTNIKOM NAKLADALCEV 
NUDIMO

opravljanje naslednjih storitev: '
— raztovarjanje surovin (koksa, rezanega železa, odpadnih 

pločevin, surovega železa) iz vagonov in prevoz od želez
niške po§taje Ivančna gorica do tovarne (približno 1 km); 
mesečna količina cca 800 — 1000 ton.

Vagone je treba raztovarjati dnevno tudi, če prispejo nenapove
dano, prav tako ob sobotah in nekaterih dela prostih dnevih.
— nakladanje sipkih in kosovnih odpadkov in prevoz od tovar

ne do začasne deponije (približno 6 km) pod Polževim; me
sečna količina 600 — 700 m3, prevoz mora biti opravljen 
dnevno.

Ponudbe pošljite v 15 dneh po objavi na naslov IMP LIVAR 
»VIKTOR KOLESA«, Ivančna gorica, Ljubljanska cesta 43, ko
mercialni sektor.
Informacije dobite po telefonu 061 783-140,061 783-051 int.28 
(tov. Golob Jože).

Mercator 
Agrokombinat
Krško,

TOZD POLJEDELSTVO-MESO KOSTANJEVICA

na podlagi sklepa komisije za delovna razmerja 

objavlja prosta dela in naloge

VODJE ČISTILNIH IN NAMAKALNIH NAPRAV
Delovno razmerje se združuje za nedoločen čas s polnim de
lovnim časom v DE farma prašičev v Pristavi pri Leskovcu.

Pogoji:
VKV ključavničar in leto delovnih izkušenj.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj zainteresi
rani kandidati pošljejo na naslov: Mercator-Agrokombinat Kr
ško, Cesta krških žrtev 52, v kadrovsko službo, in sicer v roku 8 
dni od dneva objave.
Kandidate bomo o izbiri obvestili v 15 dneh po končanem zbi
ranju prijav.

Nuklearna elektrarna Krško 
p.o., Vrbina 12

objavlja dela in naloge:

Sistem inženirja za razvoj soft warea

Pogoji:
— opravljena II. ali I. stopnja tehnične ali ekonomske fakultete
— 24-mesecev delovnih izkušenj z bankami podatkov
— zaželeno poznavanje ORACLA
— znanje angleškega jezika
— poskusno delo 3 mesece

Kandidati naj pošljejo svoje vloge v 10 dneh od dneva objave. 
Odgovore bodo prejeli v 30 dneh po izteku prijavnega roka.

■)
iflb KOMUNALA

NOVO MESTO
Na podlagi 5. člena zakona o družbeni kontroli cen (Uradni list 
SRS št. 9/85), 3. člena odloka o družbeni kontroli cen v občini 
Novo mesto (Skuščinski Dolenjski list št. 9/88) in 5. člena 
odredbe o dajanju soglasja k cenam (Skupščinski Dolenjski list 
št. 8/89) je delavski svet DO KOMUNALA Novo mesto v razšir
jeni sestavi dne 24. 8.1989, po predhodnem soglasju komiteja 
za družbeni razvoj občine Novo mesto (št. 38-01 -8, z dne 21.8. 
1989), sprejel

SKLEP
o cenah komunalnih storitev
I. Proizvodnja in distribucija vode (din/m3)
— gospodinjstvo
— družbena dejavnost
— gospodarstvo
II. Prečiščevanje in odlaganje odplak (din/m3)
A. Kanalščina:
— gospodinjstvo
— družbena dejavnost
— gospodarstvo
B. čiščenje odpadnih voda
— gospodinjstvo
— ostali
III. Odvoz in odlaganje odpadkov (din/m2)
— gospodinjstvo
— družbena dejavnost
— gospodarstvo

V skladu s tehničnim pravilnikom o javni kanalizaciji (Skupščin- 
ski Dolenjski list št. 7/87) se pri družbenem sektorju in obrti pri 
čiščenju odpadnih voda upošteva faktor onesnaženosti.

; Navedene cene začnejo veljati s 1.9.1989.

cena

8.760
10.320
18.940

4.730 
5.650 
7.150

1.960 
3.450

640 
1.180 
2.810
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NAGRADA V 

KOČEVJE
Žreb je izmed reševalcev 31. na

gradne križanke izbral IRENO ŠKOF 
'z Mozlja pri Kočevju. Za nagrado bo 
Prejela knjigo Basel slovenskega pisa
telja Lojzeta Kovačiča, v kateri ta sin 
Predvojne izseljenske družine podo
življa ponoven stik z mestom, v kate
rem so mu tekla mladostna leta.

Rešitve današnje križanske pošljite 
najkasneje do 11. septembra na na
slov: Uredništvo Dolenjskega lista, 
Germova 3, 68000 Novo mesto, s 
Pripisom KRIŽANKA 33.

REŠITEV 31. KRIŽANKE
, Pravilna rešitev 31. nagradne kri- 
?anke, brana v vodoravnih vrsticah, 
Jn taka: NARA, GRUM, REVOLU
CIJA, VIDIK, TEK, ETA, LEEDS, 
FRANCOSKA, TAM, ONE, SARI, 
'°N, RMAN, PREZENTAT, ERA, 
ROTATOR, REKET, ASA, IZO- 
R1MENA, TAR, KAKI. ATAL.

mssu
Zgodovina ima nešteto pla

hti in obrazov, tako resnica o 
c*ovekovi preteklosti ni ena 
Sama, ne za vselej dana; je 
Vecpomenska in minljiva.

D. COSIČ
Zatajitev svoje biti je ven- 

Qar greh proti duhu, torej 
največja vseh izdaj.
, B. PAHOR

..... . . . . . . . v.;.v.;..
............

NAGRADNA KRIŽANKA
Navsezadnje jo lahko podro
Francozi so za in proti stekleni piramidi v starodav

nem Louvru — Čar četrte dimenzije

Pravljica — vstopnica v resničnost
__Pomembne so za otrokov razvoj — Ključ za mnoge notranje konflikte

ravljice so več kot zgodbice, s kate- 
'm' l'aJ bi uspavali otroke. Gledano s 

, 'bloškega stališča so neobhodno po- 
ebne za otrokov razvoj, kajti ljudske 
svljice v svoji zgradbi vsebujejo do- 

Proces’ skoz> katerega morajo 
človeška bitja. Klasična pravljica 

nuja pozitivne rešitve problemov, 
kjr mnogi otroci potrebujejo, zlasti tisti, 
s. 1° zaostal'v svojem razvoju zato, ker 
* Pojijo prihodnosti.

, ®rat' pravljice svojim otrokom na- 
>' ^i nj dobro samo z razvojnega stališ- 

> kajti otrok hkrati tudi čuti, da starši s 
ra, ko se angažirajo ob podoživljanju 

Pravljice, jemljejo resno tudi njihova 
s na notranja doživetja. Mnogi stro- 
ovnjaki so si tudi edini v tem, da prav- 

l"'ce v otroštvu zamenjujejo tiste sanje, 
^ se v poznejših letih razvijajo v učin- 
mov*0 zmožnost za reševanje proble-

, Nemška psihologinja Charlotte Biih- 
le z,e leta 1918 poudrjala, da otroci 
rebujejo pravljice zato, ker le-te zr- 
'Jo njihovo nezmožnost ločevati do- 

u ‘JJJO °d stvarnosti. Pravljica namreč 
xv(>i°ZD otr°kov> črno-beli predstavi 
cilj ,a s'ri°log Bruno Bettelheim gre še 
DrnkiSaj ^aJe veCj' pomen čustvenim 
laht cmom’ kijih imajo otroci, pa jih 
Kulravno s pomočjo pravljic prema- 

Jejo. Eden od tipičnih takih proble- 
lian‘r> narcističn<) razočaranje: doživ- 
varn° Se.zci0 majhnega otroka ob izgubi 
u„ ,0stl’ zadovoljstva in oblasti. Vse te 
ra./uk°St' sc z rastjo namreč zamenjajo 
O ‘cve P° hoji, čistoči in spretnostih, 
kot I- T P.°^u,i zapostavljenega, tako 
do m an^° ^etka- ki ju odženejo od 
ko matiradi pomanjkanja hrane. Jan- 
ra ' ,Metka Poskušata zaman priti do- 
hrez S[c^no stanje, kjer vlada ljubezen 

zahtev), vendar se jima ne posreči.

kihih'1,* Pa na hišico iz slaščic, ki jo 
carovničnim pretnjam pričneta

jesti. Bettelheim meni, da otroci zaradi 
pomanjkanja nekdanjega popolnega 
zadovoljstva, ki so ga uživali kot dojen
čki, zapadejo najbolj primitivnemu za
dovoljstvu, se pravi jedi. To ie neke vr
ste regresija.

Toda pravljica svari pred tem ne
spametnim užitkom: čarovnica, ki je 
nastopala prej v vlogi dobre krušne ma
tere, se spremeni v pravo čarovnico, ki 
grdo ravna z Metko, Janka pa zapre v 
kletko, kjer ga redi, da bi ga kasneje po
jedla. Regresija je bila torej slaba 
rešitev.

Otroka morata torej pogledati resni
ci v oči in najti zahtevnejše rešitve za 
svoj problem. Janko prevara čarovnico, 
Metka pa jo porine v peč. Inteligenca in 
samostojnost sta zmagali in pravljica 
dokaže, da ni bilo samo nujno (sicer bi 
bila pojedena), ampak tudi donosno 
dvigniti se na višjo razvojno raven. Bilo 
je namreč nagrajeno tudi z zakladom, ki 
je njun dom rešil pred revščino.

Na podoben način se dajo razlagati 
tudi druge psihične stiske v otrokovem 
odraščanju, kijih razpleti v pravljičnem 
svetu kot nekakšen ventil sproti razvoz
lavajo. Otrokovo spolno dozorevanje 
se kaže tudi v odnosu do staršev. Fantov 
konflik se v pravljici reši tako, da ubije 
zmaja (kije pravzaprav njegov oče) in si 
tako pridobi dostop do princese (mate
re). Otrok dobi skozi pravljico možnost 
za izživetje čustev, ki so sicer tabu, na
mreč agresijo do očeta, kije bila prene
sena na nevtralnega zmaja.

Pri deklicah se v pravljici prav tako 
razreši konflikt z materjo, ki stoji na 
poti do očeta. Mati je seveda mačeha. 
To je tista stran prave matere, ki je hu
dobna in jo deklica zato lahko sovraži 
brez slabe vesti. Tudi dobra mati figuri- 
ra v ozadju, dovolj, da deklice v pravlji
ci občutijo topla čustva tudi do te plati 
svoje matere. Tako je v pravljicah o Pe
pelih in Sneguljčici.

Precej pravljic rešuje ta tako imeno
vani oidipovski konflikt s klasičnim 
koncem: princ in princeska dobita drug 
drugega in polovico kraljestva. Otroci 
so odrasli.

Tudi spolnost je kot del človekovega 
dozorevanja in priprave na poznejše 
življenje prisotna v pravljicah. Bettel
heim jo vidi tam,kjer se mora deklica v 
pravljici poročiti z grdimi pravljičnimi 
bitji, žabjim krJljem, s povodnim mo
žem ali čim podobnim. Najprej je vse 
skupaj ogabno, živalsko, potem pa se 
zgodi sprememba in vse je seveda lepše. 
Toda najprej je bilo treba to grdo žabo 
vendarle poljubiti. Nemški raziskovalec 
Carl-Heinz Mallet seje tako lotil prav
ljice o Rdeči kapici in našel v njej celo 
vrsto seksualnih simbolov, danski du
hovnik in znanstvenik Peter Vaerum pa 
je podrobneje analiziral Andersenovo 
Snežno kraljico in v njej našel dovolj 
prispodob za sodobni karierizem, ki ga 
tako s pravljicami vcepljamo mlademu 
rodu.

Česa bi se iz vsega tega lahko naučili? 
Predvsem, da je otroku tudi danes, 
kljub televiziji in drugim stvarem, s ka
terimi se zamoti, potreben stik s starši, 
pa tudi s staro ljudsko pravljico, ki jo bo 
najbolj dožiivel prek njih. Bi pa ura 
pravljic dandanes, ne škodila tudi mar
sikateremu odraslemu, saj naši medse
bojni odnosi kažejo, da sojo v mladosti 
zamudili. j j

(Vir: 111. vetenskap)

Slovenija
Moja dežela.

Sesalec za 
insekte

Poletni večeri na deželi imajo 
svoj čar, žal pa idilo ob intimni ve
čerji na terasi motijo številni insekti, 
ki jih privablja luč, pa tudi znotraj 
stanovanja človek ni varen pred 
njimi. Nadležne muhe brenčijo 
okoli ušes, mravlje si iščejo posla
dek v kuhinji, včasih tudi ose in sr
šeni, ko pa se v spalnico naseli nočni 
spokoj, priletijo komarji in terjajo 
svoj krvni davek. To je druga plat 
podeželske idile, ki gre marsikomu 
na živce. Klasični boj s klasičnim 
orožjem proti tem nadležnežem po
teka takole: mož spogne časopis in 
se poda na lov, potem pa pok, in 
kjer je včasih bil insekt, na steni ali 
na zavesi, ostane za njim črn madež, 
ki gaje težko odstraniti. Če je bil žr
tev komar, ki sije pred tem privoš
čil že pošteno gostijo, je madež po
leg tega še krvav. Seveda je nežnejši 
spol. kije občutljiv tako za to vrsto 
lova kot tudi za nastale madeže, 
ponavadi nezadovoljen.

Rešitev ponuja ameriška firma 
Remington. To je sesalec za insekte, 
majhen in praktičen. Deluje na ba
terijski pogon in ga zlahka strpamo 
med osebno prtljago, ko se odprav
ljamo na deželo. V nastavku ima 
plastičen vložek, v katerem končajo 
insekti, ki jih močan curek zraka 
posesa. Ko je vložek poln, ga zlahka 
zamenjamo. Američani si ta novi 
lovski pripomoček lahko privoščijo 
za 35 dolarjev, vložek pa stane na
daljnjih pet. Pravijo, da društvo za 
zaščito živali proti novi morilski 
napravi še ni protestiralo.

Pred dnevi so v tako imenovanem 
Velikem Louvreu, sredi starodavne pa
lače francoskih kraljev, pokazali javno
sti stekleno piramido, delo slavnega 
kitajsko-ameriškega arhitekta Yeoh 
Ming Peia. Slavnostno vrvico je prere
zal predsednik Mitterrand, ki je po 
mnenju mnogih najbolj zaslužen, da sta 
se na istem dvorišču znašli dve civiliza
ciji.

Kajti s stekleno piramido na posve
čenih tleh Louvra se številni Francozi še 
niso in se ne bodo sprijaznili. Ko je Pei 
na začetku leta 1984 prvič omenil idejo 
o piramidi, so se Parižani tako razburili, 
da polemikam ni bilo videti konca. Ve
čina je uporabila izraze, kot so: barbar
stvo, škandal, ponižanje. Po ostrini in 
naglasu reakcij je bilo videti, da ne gre 
samo za nepoznavanje moderne arhi
tekture (Pei je navsezadnje veliko ime), 
ampak tudi za silovit odpor, da bi no
vodobne stvaritve stale v bližini klasič
nih arhitektonskih biserov.

Mitterrandovo odločitev, da bo Peiu 
vendarle dal priložnost, so mnogi Fran
cozi dočakali z naperjenimi kopji, ne
kdanji kulturni minister Michel Guy pa 
je ustanovil celo združenje, katerega 
edina naloga je bila preprečiti zidavo 
steklenega tujka

Popotnik 2 
zapustil 

naše osončje
Zadnja naloga vesoljske 
sonde je bilo snemanje 

Neptuna in Tritona
V petek zjutraj po evropskem času se 

je ameriška vesoljska sonda Voyager 2 
(Popotnik) poslovila od našega osončja. 
Ob omenjeni uri je namreč plovilo pre
letelo severni tečaj Neptuna, tečaj je bil 
pokrit z oblaki metana. Neptun, osmi 
planet v osončju, je ta čas oddaljen od 
Zemlje 4,42 milijarde kilometrov. 
Voyager se mu je približal oziroma letel 
mimo njega na razdalji 5000 kilome
trov. Hitrost leta je bila za sedanjo člo
vekovo tehnologijo fantastičnih 120.000 
kilometrov na uro. To pomeni, da bi 
Voyager razdaljo od Zemlje do Lune 
premagal v manj kot treh urah. Tako 
veliko hitrost je sondi, ki potuje skozi 
vesolje z umirjenimi 50.000 do 60.000 
kilometri na uro, dalo orjaško gravita
cijsko polje planeta Neptun.

Javnost je pričakovala, da bodo iz 
Pasadene takoj posredovali fotografije, 
ki jih je sonda posnela ob srečanju z 
Neptunom. Na to pa bo treba še malo 
počakati, fotografije bo treba najprej 
elektronsko očistiti, signal, ki je vsebo
val podatke in sliko Neptuna, je na zem
ljo popotoval kar 4 ure in 6 minut. Na 
tej dolgi poti seje valovom, ki potujejo s 
svetlobno hitrostjo (do Lune bi rabili 
manj kot sekundo), marsikaj zgodilo. 
Znanstveniki so sporočili, da je Voya- 
ger 2 samo za 32 kilometrov zgrešil na
črtovano pozicijo nad Neptunom. Pet 
ur po srečanju z osmim planetom je 
Voyager proučil še Triton, največjo 
Neptunovo luno. Po opravljeni nalogi 
je plovilo, ki so ga z Zemlje izstrelili 
pred 12 leti, zapustilo naš sončni sistem. 
Pričakujejo, da se bo s poti po medz
vezdnem prostoru oglašalo še kakšnih 
50 let.

Precej strpnejši je bil pariški župan 
Jacques Chirac, Peiu je predlagal, naj 
mu pokaže maketo piramide, nakar se 
bodo lahko prepričali o njeni estetski 
vrednosti. Toda Pei ne bi bil Kitajec, če 
ne bi odgovoril: »Nobena maketa ne 
more pričarati skrivnostnosti svetlobe, 
igre prosojnosti in odbleskov«.

Zdaj je stekleno čudo tu. Nasprotni
kov je nekaj manj, v tisku so ob otvorit
vi prevladovale zdravice. Liberation je 
zapisala, da so ta veliki trenutek čakali 
štiri leta. Omečili so se celo v klasiko za
ljubljeni muzealci (Louvre je navsezad
nje muzealski kompleks), direktor fran
coskih muzejev Hubert Landais je 
modro izjavil, da lahko navsezadnje pi
ramido kdaj kasneje tudi podro.

Nekdanji odpor je zamenjalo obču
dovanje, reakcijo tistih, ki so novostih 
najmanj naklonjeni, pove dokaj nevtra
len stavek, da gre »za najbolj čudno 
zgradbo tega stoletja«

In kakšna je ta zgradba? Peiova ste
klena piramida je visoka 21,64 metra, 
obkrožajo jo tri manjše piramide, vise 
ke 4,92 metra. Piramida je osrednji ob
jekt v Cour Napoleon, dvorišču, ime
novanem po Napoleonu III. Središčni 
položaj zgradbe še bolj poudari sedem 
okoliških bazenov, iz katerih vrejo mo
gočni vodometi. Arhitekt Pei je obdelal 
vsako malenkost ne le na piramidi, am
pak tudi v prostoru, kjer stoji. 65.08C 
plošč granita, s katerimi je tlakovano 
dvorišče, ima barvo stekla piramide, 
igra svetlobe v steklu, vodi in kamnu 
dočara posebno videnje prostora, obču
dovalci pravijo temu četrta dimenzija. 
Čas piramide so začeli priznavati celo 
njeni nekdanji nasprotniki. -

Navsezadnje res ni vseeno, kaj stoji 
na največjem trgu v Evropi, Napole
onov trg je dvakrat večji od nemajhne
ga trga sv. Marka v Benetkah. In na tem 
svetem kraju francoske zgodovine, 
(Louvre ni v tem pogledu nič manj po
memben od Versaillesa) ni nič spomer 
ga. Razen steklene piramide, vhoda v 
bodoči veliki Louvre, sistem muzejev, 
ki ga bodo dokončali leta 1993. Ob 
dvestoletnici revolucionarnega odloka, 
da se palača francoskih kraljev odpre za 
javnost, za vsakogar. Mogoče bo tam, 
kjer je že 200 let prostor za vsakogar, 
nekaj zraka in tal tudi za pol steklene

'<OC^e' (Vir: Liberation)

Z zemeljskega površja so 
izginili marsikateri narodi 
vojakov in osvajalcev, med
tem ko so narodi poljedelcev 
preživeli stoletja in žive še 
danes.

B. GRAFENAUER 
Znanost v današnjem sve

tu večkrat poneumlja ljudi, 
namesto da bi jih prosvetlje- 
vala.

P. GOSAR 
Morala se ne uresničuje 

prek družbe in njenih usta
nov, ampak samo prek člo
vekove osebne stiske.

M. ROŽANC 
Najdražja in najdragoce

nejša surovina so sive mož
ganske celice. Kdor jih upo
rablja pomanjkljivo ali malo
marno, nima na tem svatu 
nobene možnosti.

M. KOPECKY 
Zgodovina je osvobajajoča.

J. RACHELS
v v

Igor Fabjan: REKA IN PUŠČAVA

§uet v številkah
REVNI IN BOGATI

ribanje narodnega dohodka po svetu

p
jJ^P^arski prepad med državami v razvoju in gospodarsko razvi- 
Jj*11 delom sveta, ki že danes zija dovolj široko in globoko, se ne bo 
Af v*eva*’temve^ Se povečeval. Kot ocenjujejo strokovnjaki, bo 
p °ka Se bolj revna, kot je danes. V južnoameriških državah se bo 
|L ?P°darstv° sicer krepilo, vendar pa bo dohodek na prebivalca za- 
sku V,so^e rasti natalitete dejansko upadel. V Evropski gospodarski 
Vo- Rn°sti in v državah jugovzhodne Azije bo naraščal. Države v raž
nji* ne k°d° zabeležile bistvenih sprememb na bolje, le nekaj živah
ni® •i?OSR°Rarstvo bodo imele. Graf kaže narodni dohodek po ome- 

J n,n območjih za leto 1980,1987 in oceno za leto 1993.

Ne vem,
ali naju je hotel tip le počastiti 
s kakšno drogo ali pa je imel 
bolj zahrbtne namene. Na sre
čo je zamešal skodelice, tako 
da sem jaz dobil čaj brez do
datka. Njega pa je, kot tudi mo
jo prijateljico, odneslo v obla
ke.

Mariča je začela blesti o sta
ri Ljubljani. Zdelo se mi je naj
primerneje, da jo spravim do 
prve bolnišnice.

A to ni bilo tako preprosto. 
Ko sem s težavo pripeljal pri
jateljico v bolnišnico, so se za
čele težave. V sobi brez vrat so 
se ljudje gnetli okoli razmaja
ne pisalne mize in sploh mi ni 
bilo jasno, kdo kaj predstavlja. 
Nihče ni razumel, kaj hočeva. 
Pod nos so mi pomolili ne
kakšne papirje v arabščini, na 
katere sem nakracal nekaj 
brez veze. Kaže, da je to za
doščalo. Odpeljali so naju v 
sobo s posteljo. Toda na nji je 
že ležala zdelana starka, ki so 
ji ravnokar pripravljali infu
zijo.

Zaman sem poskušal pove
dati bolničarju, da je prijatelji
ca potrebna pomoči. Vsa moja 
prizadevanja so naletela na 
zid nerazumevanja. K sreči se 
je čez čas od nekod pojavila 
debela sestra in dala Mariči 
injekcijo.

Po tej pomoči je prijateljica 
potrebovala skoraj ves dan, da 
se je spet zavedala stvarnosti

in prišla toliko k sebi, da sva 
lahko nadaljevala pot na jug, 
proti Luksorju.

Luksor in okolica se ponaša
ta z ducatom templjev in z 
ostanki grobnic in svetišč sta
rodavnih Teb na drugem bre
gu Nila. Danes je mesto ozi
roma velika vas nenavadna 
mešanica.eksotične zgodovi
ne in modernega komercia- 
lizma. Nedaleč od modernega 
hotela felahi obdelujejo polja 
na prastari način, medtem ko 
drugi živijo le na račun zapuš
čine svojih prednikov. Bazarji 
so polni lažnih starin, ki so 
namenjene lahkovernim turi
stom. Povsod je polno restav
racij za vsak žep. Na vsakem 
koraku ti sledijo fijakarji in 
vsiljivi trgovci. Nama je bil 
kljub kopici arheoloških zna
menitosti najbolj pri srcu le
deno mrzli mangov sok, ki ga 
je sivolasi starec s škrbastim 
nasmeškom ponujal za voga
lom najcenejše luknje. Z lep
ljivimi rokami je zadovoljno 
spravljal kovance v umazano 
škatlo. Posel mu je očitno lepo 
cvetel, čeprav so tuji turisti 
zvečine le nezaupljivo gledali 
v lepljivi pult z zrelimi sadeži, 
ki so čakali, da končajo v pre
prosti ročni stiskalnici.

V eni od številnih izposoje
valnic koles sva si izbrala kolo 
za pot v Dolino kraljev. Nekaj 
kilometrov skozi puščavo na
ma je pošteno zagrenilo živ

ljenje. Vročina je izmolzla iz 
naju poslednjo kapljico moči, 
a sva se le privlekla do vrha 
neskončnega klanca, kjer so 
napol podrte stojnice z mlač
no pijačo delovale nadvse vab
ljivo.

V dolini so nekdaj kopali 
skrivne grobnice, da bi jih ob
varovali pred plenilci grobov. 
Pohlep je bil vedno večji od 
strahu pred bogovi. Le redko- 
katera grobnica je ostala ne
dotaknjena in neizropana. Naj
bolj znana je Tutankamonova 
grobnica. Ker je bil ta faraon 
star komaj 18 let, ko se je sre
čal s carstvom teme, je bila 
njegova grobnica v primerjavi 
z razkošjem podzemnih mav
zolejev pomembnih vladarjev 
najbrž skromnejša. Kljub te
mu se nam zdi neverjetno bo
gata. Mumija umrlega vladar
ja je bila položena v štiri krste, 
v kamniti sarkofag in v tri zla
te skrinje. Poslednja je bila iz 
čistega zlata in je tehtala 1110 
kg. Vse dragocenosti iz Tu
tankamonovega groba so da
nes v kairskem muzeju. Tako 
v obupno zatohli grobnici ni 
videti drugega kot barvite sli
ke, ki naj bi pomagale fara
onom na poti v nesmrtnost.

Daleč na jugu leži Asuan, 
priljubljeno zimsko letovišče. 
Nil je tam res čaroben. Lenob

no se plazi mimo otočkov, po
raščenih s palmami in obda
nih z velikimi kamnitimi bloki, 
ki so videti kot sloni pri kopa
nju v reki. Ob sončnem zaho
du je najlepše lenariti v raz
košno zelenem parku in obču
dovati bela jadra feluk, antič
nih jadrnic, ki si delijo pristne 
z razkošnimi ladjami — hoteli.

Stoletja je bil Asuan najjuž
nejše mesto Egipta, izhodišče 
za prodiranja globlje v Afriko 
in cvetoče trgovsko mesto. Z 
vojnih pohodov v Nubijo, Su
dan in Etiopijo so se vračale 
karavane z zlatom, dišavami, 
slonovino in drugim blagom.

Čeprav razkošnih karavan 
v mestu že davno ni več, pa 
barvitost in živahnost prepro
stih stojnic zbuja romantična 
počutja. V ozkih zaprašenih 
ulicah lahko slišiš, vonjaš in 
okušaš življenje, ki se v stolet
jih ni mnogo spremenilo. Naj
lepše pri vsem pa je, da ti ni 
treba bežati pred vsiljivimi tr
govci, saj je tržnica namenje
na predvsem domačinom.

Asuan je verjetno še najbolj 
poznan po velikem jezu, ki je 
največja stvaritev modernega 
Egipta. Dolg 4 km in visok 
preko 400 metrov je pravcata 
betonska gora, ki zapira pot 
Nilu in ga uklepa v eno največ- 
jih umetnih jezer na svetu, ki 
sega 500 km daleč, globoko 
preko sudanske meje.



Veliki konjeniški praznik
Finale troboja Alpe-Jadran — Zmaga 
Štajersko, Slovenija druga — Zmaga

v avstrijsko 
domačina

ŠENTJERNEJ — V okviru prazno
vanj 100-letnice konjeniškega športa v 
šentjernejski dolini je bila v nedeljo na tu
kajšnjem hipodromu še ena od velikih 
mednarodnih konjeniških prireditev, ki jo

ZMAGOVALCA — Matjan Anžur, predsednik poslovodnega odbora IMV, je v
imenu pokrovitelja izročil nagrado in pokal zmagovalcu finalne dirke Alpe-Jadran 
Dieteiju Reifu iz avstrijske Stajen'Štajerske, Franc Šali, predsednik občinske skupščine 
Novo inesto, pa je predal pokal domačinu Martinu Križmaniču, ki je s svojo Panto 
zmagal v 4. dirki. (Foto: J. P.)

KOLESARSKE DIRKE 
V KRŠKEM

KRŠKO — Kolesarsko društvo 
Videm Krško bo organiziralo v nede
ljo, 10. septembra, 2. kolesarsko dirko 
za Veliko nagrado Vidma in državno 
cestno prvenstvo za ženske. Dirka se 
točkuje za slovensko cestno prvenstvo 
in za jugoslovanski pokal. Udeleženci 
bodo nastopili v tehle tekmovalnih 
kategorijah: ženske na 44,8 km dolgi 
progi, pionitji A na 22,4 km, pionirji 
B na 11,2 km, ml. mladinci na 44,8 
km, st. mladinci na 67,2 km in člani 
na 89,6 km dolgi progi. Start in cilj 
bosta pred OŠ Milke Kerin v Leskov
cu pri Krškem. Glavni pokrovitelj 
dirke je Tovarna Videm — celuloza, 
papir in papirni izdelki Krško.

Šoštanjčani prvi 
na Lovrekovem 

memorialu

STEKLAR—ELAN 
j 2:2 (0:0)

ROGAŠKA SLATINA — Žreb je od- 
1 ločil, da sc novinca v SNL novomeški 

Elan in Steklar iz Rogaške Slatine pomeri
ta že na startu novega prvenstva. V prvem 
delu srečanja se mreži nista zatresli. V na
daljevanju so bolje zaigrali Novomeščani 
in plod take igre je bilo njihovo vodstvo 
2:0. Strelec obeh zadetkov je bil v 53. in 
60. minuti tekme Dujakovič. Gostitelji so 
rezultat znižali na 2:1 in v nadaljevanju 
srečanja po hudi napaki Elanove obrambe 
8 minut pred koncem postavili končni 
izid. V 2. kolu Novomeščani gostujejo pri 
igralcih novogoriških Vozil.

M. GORENC

TURNIR V MALEM 
NOGOMETU

MORKONOG — NK Zabukovje or
ganizira to nedeljo ob 8. uri na igrišču v 
Mokronogu turnir v malem nogometu. 
Organizator bo zbiral prijave uro pred 
tekmovanjem. Prve štiri ekipe čakajo 
nagrade.

SESTANEK LJUBITELJEV 
ČOLNARJENJA

DVOR PRI ŽUŽEMBERKU — V 
soboto, 2. septembra, ob 20. uri bo v pro
storih gasilskega društva na Dvoru usta
novni sestanek Kajak-kanu kluba Dvor. 
Na sestanku bo tudi predavanje o čolnar
jenju, opremi za ta šport in še o čem, kar 
bo zanimalo ljubitelje te prijetne rekreaci
je. Ljubitelji čolna si bodo na Dvoru odslej 
lahko sposojali kanuje, kajake in ribiške 
čolne.

S. M.

NOGOMET V DOL. 
STRAŽI

DOL. STRAŽA — Nogometni klub 
Paradiž organizira 3. septembra na letališ
ču v Dol. Štraži tradicionalni turnir v ma
lem nogometu. Prijave bodo sprejemali na 
dan tekmovanja do 8. ure v gostilni Para
diž.

NAMIZNI TENIS 
ZA REKREATORJE

NOVO MESTO — V torek, 5. sep
tembra, ob 20. uri se bo v športni dvorani 
začel namizni tenis za rekreatoije. Igrati 
bo možno vsak torek in četrtek od 20. do 
21.30. V torek, 5. septembra, pa bo pred 
začetkom igranja sestanek in dogovor z 
rekreatoiji.

Leskovčani dobri strelci
Člani SD SOP Leskovec za las ob mesto v I. republiš- 

ki ligi — Reberšak prvak — Šola streljanja
LESKOVEC — Strelci SD SOP Les

kovec so 15. avgusta zaključili zelo uspeš
no tekmovalno sezono. Po uspehih, ki so 
jih dosegli že prej, so letos z marljivim in 
strokovnim delom presegli vsa pričako
vanja. Članom je za las ušla uvrstitev v I. 
slovensko strelsko ligo. VII. ligi so zasedli 
odlično 2. mesto, ob tem pa je Branko 
Benčin v tekmovanju za zlato puščico za
sedel 7. mesto med stoterico najboljših 
slovenskih strelcev.

Največ uspeha so imeli mladinci, ki so 
po drugem mestu v republiški ligi dosegli 
enako uvrstitev še na republiškem prven
stvu, na državnem prvenstvu pa so bili še
sti. Med posamezniki veja omeniti mla
dinca Boštjana Reberšaka, kije postal re
publiški prvak, na državnem prvenstvu pa 
je dosegel 6. mesto. Tam se je z 28. me
stom dobro izkazal tudi Marko Pacek. 
Obetavni so tudi nastopi strelskega pod
mladka. Leskovški pionirji so dosegli 7. 
mesto na prvenstvu Slovenije in 5. na re
publiškem prvenstvu šolskih športnih 
društev. Dejan Zupanc si je pristreljal na 
republiškem prvenstvu 13. in na omenje
nem šolskem tekmovanju 9. mesto.

V Leskovcu se zavedajo, da bo take 
uspehe težko ponoviti, zato so že aprila 
pričeli s pripravami za novo strelsko sezo
no, s tem da vadijo šestkrat tedensko. Sep

tembra nameravajo organizirati šolo stre
ljanja za osnovnošolce, ki se bodo odločili 
za sodelovanje v strelskih krožkih. Za to 
da društvo sploh lahko deluje, se morajo 
strelci zahvaliti ZTKO Krško in pokrovi
telju SOP Krško, ki jim zagotavljata fi
nančna sredstva.

J. ARH

je vzorno pripravil domači konjeniški 
klub. »Dirka prijateljstva« pokrajin 
okviru skupnosti Alpe-Jadran se je pred 
dvema letoma pričela prav v Šentjerneju, 
letos pa je finalna kasaška tekma pred
stavnikov avstrijske Štajerske, Furlanije- 
Julijske krajine in Slovenije pripadla Šent- 
jernejčanom. Zmagal je Dieter Reif iz 
avstrijske Štajerske drugi so bili Tržačani, 
na tretje mesto pa se je uvrstil slovenski 
predstavnik Slavko Mikša iz mariborske
ga kluba. Po treh dirkah so podelili pokal 
tudi za končno zmago. Odšel je z ekipo iz 
Fu.lanije-Julijske krajine (34 točk), Slo
venija se je uvrstila na drugo mesto (29 
točk), osem točk manj pa je zbrala ekipa iz 
avstrijske Štajerske.

Na sporedu zanimivega konjeniškega 
popoldneva na šentjernejskem hipodro
mu je bilo še sedem zanimivih dirk, v kate
rih so gledalci z navdušenjem pozdravili 
tudi domače tekmovalce. Na svoj račun so 
prišli le z zmago domačega tekmovalca 
Martina Križmaniča, ki je s konjem Pan- 
tom ugnal preizkušenega tekmeca Pera 
Crnkoviča s Salkom B. V posameznih 
dirkah so se domačini iz Šentjerneja s svo
jimi konji uvrstili na naslednja mesta: prva 
dirka — avtoštart za 3-5 letne kasače, 
1.700 m: 2. Mikan (Zagorc ml.) 1:30,8; 
druga dirka za 2-letne kasače, 1600 m: pe
to mesto Ideal Proud (Govek) 1:32,8; tret
ja dirka za 3-12 letne kasače, 1700 m: 
druga Dagreja (Narat) 1:24,3, tretja Pilota 
(Franko).

Konjeniško prireditev, ki jo je obiskalo 
skoraj 5000 ljubiteljev tega športa, sta pri
jetno popestrili tudi godbi iz VVildona in 
Šentjerneja, ki sta zabavali igralce tudi

Inles (Ribnica) tretji — 
Turnir v Sevnici preiz- 
kušnja pred prvenstvom

med odmori. Glavni pokrovitelj priredit
ve je bila skupščina občine Novo mesio, 
pokrovitelji posameznih dirk pa: GIP 
Pionir, Novotehna, Emona-Dolenjka, 
Šentjernej, tovarna zdravnil Krka in IMV.

J. PAVLIN

SEVNICA — Zmagovalec Lovreko- 
vega memoriala, ki so ga preteklo soboto 
vzorno pripravili sevniški rokometni vete
rani in ZTKO Sevnica, so rokometaši iz 
Šoštanja. V finalnem obračunu so Šoš
tanjčani kot člani 1. B zvezne rokometne 
lige že pred začetkom tumiija največji fa
voriti za prvo mesto, premagali moštvo 
Slovenj Gradca s 23:18 (12:6)

Lovrekov memorial seje tokrat pričel v 
dveh skupinah. V prvi je Šoštanj premagal 
Krško (L SRL) 32:25 (16:13). V drugi 
skupini je domači republiški drugoligaš 
najprej tesno izgubil proti Slovenj Gradcu 
(1. SRL) z 20:22(11:10). Ribniški sloven
ski prvoligaš Inles je tudi izgubil s Slo- 
venjgrajčani s 13:15 (5:7), zato pa je ugnal 
Sevničane z 19:16 (8:8) in si tako priboril 
tekmo za 3. mesto s Krčani. Inles je tretjič 
spet zmagal, tokrat najbolj prepričljivo — 
23:16(12:8).

Končni vrstni red ekip je bil: L Šoštanj, 
2. Slovenj Gradec in 3. Inles. Vodstva 
vseh sodelujočih rokometnih klubov so 
ob koncu turnirja izbrala še najboljšega 
igralca in vratarja Lovrekovega memoria
la. Najboljši igralec Kontrec (Slovenj 
Gradec) je s 23 zadetki hrati tudi najboljši 
strelec  turnirja (drugi strelec s 16 zadetki 
je Ribničan Mate), najboljši vratar pa je 
bil tokrat Šoštanjčan Gradišnik. Najboljše 
ekipe so prejele lepe pokale, posamezniki 
pa tudi praktične nagrade pokroviteljev.

P. P.

DOLENJSKO TENIŠKO 
PRVENSTVO

KOČEVJE — Teniški klub Kočevje 
bo pripravil 8. do 10. septembra na novih 
igriščih v kočevskem športnem parku Gaj 
dolenjsko prvenstvo v tenisu. Na prven
stvu lahko nastopijo člani teniških klubov 
iz dolenjske regije, podrobnejše informaci
je pa bo organizator poslal v klube. Za 
najboljše igralce so prispevale kočevske 
delovne organizacije praktična darila. Pr
vi trije tekmovalci bodo prejeli med dru
gim denarne nagrade.

M. LAMPE

Dobri leti 
in nezanesljivi 

prevozi
Uspešni nQvomeški mo
delarji — Ze četrtič dr
žavni prvaki — Že to 

soboto
NOVO MESTO — Modelaiji iz no

vomeškega Aerokluba so se v preteklih 14 
dnevih udeležili treh tekmovanj, na kate
rih so dosegli izredne uspehe. 18. in 19. 
avgusta so nastopili med 28 ekipami in 
123 tekmovalci iz 6 držav v Mostarju na 
tekmovanju, ki je štelo za državno prven
stvo in mednarodno tekmovanje za pokal 
Soko Mostar. V točkovanju za državno

• To soboto tekmujejo 
Sisku, kjer pričakujejo 
rezultate.

modelaiji v 
spet dobre

prvenstvo so z jadralnimi modeli zasedli 
ekipno 1. mesto, kar je že njihov 4. naslov 
državnih prvakov. V tekmovanju za pokal 
Soko je bila novomeška ekipa 2., za Avs
trijci. V tej kategoriji sta bila z jadralnimi 
modeli Darko Bauer na 3. in Slavko Može 
na 1L mestu. V tekmi modelov na pogon 
z gumo je bil Damjan Žulič 8. Novomeški 
modelaiji so 26. avgusta nastopili v Biha- 
ču na zveznem tekmovanju za pokal Av
noja. Med 14 ekipami, ki so imele skupno 
78 članov, je zasedla novomeška vrsta iz
brana v skupini jadralnih modelov 1. me
sto, v skupini modelov na pogon z gumo 
pa 2. Med opsamezniki so osvojili v prvi 
skupini Slavko Može 2. mesto, Janez 
Podpadec 3., Danijel Trlep 6. in Borut Žu
lič 9. mesto. Pri modelih na pogon z gumo 
je zasedel Damjan Žulič 5. mesto, takoj za 
njim pa je bil v končni razvrstitvi Jože 
Kobe. Končni skupni seštevek točk je pri
nesel sicer nepopolni novomeški ekipi 3. 
mesto. Omenjena tekmovanja so bila iz
birna za državno reprezentanco. Novo
meščani imajo za najboljšo državno vrsto 
kar nekaj adutov, vendar imajo pri nasto
panju nekaj težav. Glavni problem so pre
vozi na tekme.

LESKOVŠKI STRELCI — Na pragu novih uspehov?

Se dva
mrtva 

na dolenjki
Nemec v Krakovskem 
gozdu trčil v avstrijski 

kombi
SEVNICA — Na magistrali v Kra

kovskem gozdu se je zb. avgusta ob 
osmih zjutraj zgodila prometna nesreča, 
kije teijala dvoje življenj, štirje ljudje pa 
so bili huje ali laže ranjeni. Gmotne 
škode je za 100 milijonov din. Johannes 
Fischer iz ZRN je vozil z osebnim av
tom iz Zagreba proti Ljubljani. V Kra
kovskem gozdu je pripeljal do nezna
nega osebnega avta, ki je stal na cesti. 
Fischer gaje nameraval obvoziti. Ko je 
bil na levi polovici ceste, mu je iz na
sprotne smeri s kombijem pripeljal Jo
hann Langitz iz Avstrije. Ta se je umikal 
na desno, vendar sta avtomobila kljub 
temu silovito trčila. Na kraju nesreče sta 
umrla voznik Langitz in sopotnica v 
nemškem avtu Gabriele Scholz. Ranje
ni so bili voznik Fischer, dva njegova 
sopotnika ter sopotnik v kombiju. Vse 
so odpeljali v novomeško bolnišnico.

BREZ IZPITA
ČRNOMELJ — Branko Rozman iz 

Kanižarice je 23. avgusta vozil fička 
(nima vozniškega dovoljenja) proti 
Krasincu. V Podzemlju gaje zaradi ne
primerne hitrosti na levem ovinku za
neslo v desno, treščil je v drog električne 
napeljave. V trčenju sta voznik in so
potnik Ristem Koca iz Lokev padla iz 
vozila, oba so hudo ranjena odpeljali v 
novomeško bolnišnico. Gmotne škode 
je za 7 milijonov din.

RAKETA PREBILA 
STREHO

VZEL URI
NOVO MESTO — Novomeščan G. 

I. (roj. 1970) je 21. avgusta na železniš
ki postaji IMV kompletiral vozila in 
med delom vzel iz priročnega skladišča 
dve digitalni uri znamke Jaeger. IM V je 
oškodoval za več kot 5 milijonov din.

KDO ZANJE TUJ TRUD?
NOVO MESTO — Neznani nepri

diprav je v avgustu z njiv Franca Jakliča 
iz Novega mesta (njive so na Brodu) iz
kopal in odnesel dva centa krompirja, 
potrgal okoli 80 kg koruze in pokosil 50 
arov detelje.

Z odlokom
proti

požarom
Kočevje: prepovedano je 
kurjenje v gozdovih in 

njihovi okolici
KOČEVJE — Za območje občine 

Kočevje že velja odlok o varstvu narav
nega okolja pred požarom, ki temeljito 
obračunava z nekaterimi našimi dose
danjimi navadami. Tako je prepoveda
no kuriti v gozdovih, nasadih gozdnega 
drevja ter varnostnem pasu 50 m od 
gozdov in nasadov. Prav tu pa so doslej 
občani pogosto prirejali piknike, kurili 
in pekli razne dobrote. Prepovedano je 
tudi sežigati ledine in travišča, kjer bi 
ogenj lahko ogrozil gozd ali uničil rast
linje. Seveda pa ni dovoljeno kuriti ni
kjer ob močnem vetru in ob izredni suši.

posebno je prepovedano spomla
dansko zažiganje suhih trav, grmišč, ži
vih meja in podobnih površin, ki nudijo 
zavetje divjadi.

Komunalne organizacije, ki so za
dolžene za vzdrževanje odlagališč ko
munalnih odpadkov (smetišč), pa mo
rajo zagotoviti, da ne pride do vžiga 
odpadkov v času, ko grozi nevarnost 
gozdnih in travnatih požarov. Urediti je 
treba požarne pasove med odlagališčem 
odpadkov in okolico, pri roki morajo 
biti sredstva za gašenje, po potrebi pa še 
stalna dežurna služba. Vsekakor veliko 
zahtev, če upoštevamo, da običajno na 
takih smetiščih gori kar »večni ogenj«.

Posebej je določeno, v katerih izjem
nih primerih je dovoljeno kurjenje na 
prostem in komu. S posebnim občin
skim dovoljenjem je dovoljeno kuriti v 
primeru javnih prireditev, zaradi vzdr
ževanja kmetijskih površin (vendar ne 
sme biti ogrožen gozd, stanovanjski in 
drugi objekti, zavetišča divjadi), vendar 
mora biti kurjenje opravljeno tako, da 
se ogenj lahko hitro pogasi in še gasilci 
morajo biti obveščeni o kurjenju. Pod 
posebnimi pogoji lahko kurijo v gozdo
vih le ljudje, ki tam delajo.

Odlok je precej strog. Za njegovejtr- 
šitev so predvidene občutne kazni.

. P.

Varna hoja otrok
S pričetkom šolskega leta se po

veča nevarnost za prometni vrvež 
neizkušene otroke. Če vodite svoje
ga otroka v šolo ali kam drugam, 
potem ga peljite tako, da ne bo hodil 
na obcestni strani pločnika, temveč 
na notranji strani Otrok se včasih 
poigrava in stopi s pločnika na vo
zišče. Pri lem se iztrga očetu ali ma
teri iz roke, pade in nezgoda ni da
leč. Če bo otrok hodil na notranji 
strani pločnika, pa se mu to ne more 
zgoditi Na zunanji strani ob voziš
ču, nosite prtljago (torbico, cekar, 
košaro itd).

Otroke dobro poučite o hoji prek 
vozišča: le na dovoljenih krajih (ze
bra), pa tudi tukaj ni dovoljeno izsi
ljevati prednosti Stopiti ali celo 
skočiti pred a vto, ki se je že približal 
prehodu, in ga s tem prisiliti na 
močno zaviranje, je tvegano in se 
pogostoma konča z nezgodo. A vto 
ne more ustaviti v trenutku, potrebu
je določeno poi za oceno situacije 
pa voznik tudi določen čas.

Posebno nevarno je prečkanje 
vozišča, kadar imajo vozila že pri
žgane luči Še odrasel človek težko 
presodi s kakšno hitrostjo se mu 
bliža vozilo, kaj šele prometa nevešč 
otrok. V nočnem času je zlasti v 
predmestjih veliko nepotrebnih ne
zgod. Prečkajte vozišče le na dovo
ljenih prehodih in glejte, da ne boste 
silili voznikov na močno zaviranje. 
Izsiljevati prednost ni nikjer do
voljeno.

Prek vozišča ne tekajte, hodite z 
normalno hitrostjo. Med tekom bo 
otrok padel preden pa se pobere, bo 
avto že storil svoje.

L CAFUTA

POTAm sil* /

OB RADIO — Marko Grošič iz Čud
nega sela je 16. avgusta zvečer parkiral 
fička pred blagovnico Dolenjke v Cmonv 
lju. Ko ga ni bilo, je neznanec vlomil skozi 
trikotno okence ter odnesel radiokaseto
fon in dve kaseti. Škode je za 5 milijonov 
din.

V BRUNARICO — Neznanec je 2L 
avgusta vlomil v brunarico Mihe Srebr- 
njaka iz Smolenje vasi. Odnesel je nekaj 
zlatnine. Škode je za 5 milijonov din.

SEST PUTK — Nekdo je 25. avgusta 
ponoči vlomil v leseni kumik, ki stoji ob 
hiši Marije Gačnik z Ljubljanske v Novem 
mestu. Potem ko je nepridiprav odtrgat 
dve deski, se je polastil šestih kokoši.

• Nisi pijan, dokler lahko ležiš t>a 
tleh, ne da bi se držal (Dean Mar11' 
nova definicija pijanosti)

Na cesti umrlo sedem otrok
NOVO MESTO — Z raketne ram

pe v Gor. Vrhpolju so 23. avgusta zve
čer začeli streljati proti toči. Ena od ra
ket je prebila streho gospodarskega 
poslopja Branka Barbiča v Gor. Maha- 
rovcu. Raketa seje nato zarila v zemljo. 
Ker seje iz izstrelka kadilo, so ga doma
či polili z vodo.

O varnosti v prometu pred pričetkom šolskega leta 
govori Darko Poštrak, inšpektor za promet ^

NOVO MESTO — Še nekaj dni in 
šole se bodo po dvomesečnih počitni
cah spet napolnile. Na pričetek pouka 
se ne pripravljajo le učenci, učitelji in 
starši, temveč imajo v tem času precej 
skrbi tudi miličniki. Poskrbeti morajo, 
da bi bila hoja šolarjev od domačega 
praga do šole in nazaj čimbolj varna. 
Posebno prve dni bodo še posebej pazili 
ob šolskih poteh, v križiščih in na pre
hodih za pešce. Miličniki bodo pozorni 
predvsem na hitrost vozil, nepravilna 
parkiranja po pločnikih in drugje. Hude 
kršitelje bodo kaznovali tudi z odvze
mom vozniškega dovoljenja. Darko 
Poštrak, inšpektor za promet pri UNZ 
Novo mesto, je postregel s podatkom, 
da je v lanskem letu na dolenjskih ce
stah umrlo 7 otrok, 109 pa je bilo po
škodovanih. Največ nesreč, v katerih so 
bili poškodovani otroci, se je zgodilo v 
občini Novo mesto. Letos je za posledi
cami prometne nesrečeumrla le 13-let- 
na kolesarka, poškodovanih pa je bilo 
28 otrok.

umljivo je, da mora prek cestišča le 
zaznamovanih prehodih, pa čeprav je» 
pot nekoliko daljša. Starši naj opozorijo 
šolarčke na_ nevarna mesta, na šolske 
črne točke. Še posebej morajo na šoMe 
paziti vozniki. Mimo otrok, zlasti prvo

šolčkov, naj vozijo skrajno previdno- 
Prvošolčki morajo imeti rumene rutice; . 
Starši naj poskrbe, da jih imajo šolaC, j 
okoli vratu na poti v šolo, učitelji Pa osJ 
jih opomnijo, da sijih spet nadenejo, j 
se vračajo domov,« je pred pričetkom 
novega šolskega leta povedal inšpektor j 
Darko Poštrak. nJ. P-

»Akcija -10% ni le za miličnike, sode
lovati moijo tudi starši otrok, otroci, 
učitelji in drugi, ki se tako ali drugače 
ukvarjajo z vzgojo. Prve dni prvošolčka 
ne vozimo v šolo z avtom, pač pa šolsko 
pot nekajkrat prehodimo, da si jo bo 
otrok zapomnil. Pokazati mu moramo, 
kje lahko prečka cesto in kje naj hodi, 
da bo čim manjkrat šel čez cesto. Raz-

ZAŽGAL KOZOLEC
NOVO MESTO — V petek okoh 

polnoči je začel goreti kozolec ManJe 
Tratnik na Drski pri Novem mestu. 
slopje je pogorelo do tal, v nič je šlotu® 
10 ton sena. Preiskovalci utemeljen. 
sumijo, da je kozolec zažgal 32-le1®1 
Milan G. z Drske.

POZABIL 300 FRANKOV
ČRNOMELJ — Ko je bil Sandi Šu- 

bar med 19. in 22. avgustom v Ljublja
ni, je še neznani tat zlezel skozi odprto 
kletno okno v njegovo hišo v Semiški v 
Črnomlju in v spalnici iz predala omare 
vzel 200 švicarskih frankov. Zanimivo 
je, da se tat ni zmenil za 300 frankov, ki 
so bili tudi v predalu.

NA NJIVO
METLIKA — Zorka Lamml iz N*" 

mčije je 26. avgusta peljala z osebni 
avtom od Metlike proti Novemu me*'. 
Pri podgradu jo je med vožnjo po kla,|. 
cu navzdol zaradi neprimerne hitro*
zaneslo s ceste. Ranjen je bil sop0' . 
Wemer Lamml in so ga odpeljali v bo
nišnico. Gmotne škode je za mil*)011 
din.

SPOSODIL SI JE AVTO
NOVO MESTO — Viktor Brudar iz

Novega mesta je 26. avgusta parkiral 
svoj avto pred Novoteksom, kjer dela. 
Ob desetih dopoldne je ugotovil, da je 
avto, ki ga je zaklenil, izginil neznano 
kam. Dan kasneje so avto našli v Za
grebu. Bilje nepoškodovan, kdo si gaje 
izposodil, pa še ugotavljajo.

GOZDNA TATVINA
RIBNICA — Na ribniškem obm^' 

ju gozne tatvine niso nekaj posebnež: 
Te dni pa so ribniški miličniki preda, 
ovadbo tožilstvu zoper mater in dva *' 
nova iz Maršičev (J. Z., J. Z. in P Z-)> 
so osumljeni, da so julija iz sklad^f 
TOK Gozdarstvo Ribnica v Žiman# 
s traktoijem odpeljali 12 kubikov b ^ 
kovih drv in s tem oškodovali TOK za - 
milijonov din.

iy§>
PO LEVI — Anton Lukan s Krke je 

24. avgusta vozil osebni avto od Soteske 
proti Dvoru, kjer je vzel levi nepregledni 
ovinek po levi strani. V tem trenutku mu 
je nasproti pravilno po desni pripeljal z 
osebnim avtom Stane Korošec iz Novega 
mesta. Kljub zaviranju in umikanju Koro
šec nezgode ni mogel preprečiti. Vozili sta 
trčili, ranjen ni bil nihče.

NEPRIMERNA HITROST — Jože 
Špec iz Zagorice je 12. avgusta ob treh zju-

osebmm avtom iz Dol. Toplic prot' j 
vasi. Ko je pripeljal v desni ovinek t ,— .............. * -3pC*J

« n*
Gradišču, je iz neznanega vzroka zap*^g

traj vozil s traktorjem proti Zavrhu. Ko je 
i Suipripeljal v Sela Šumberk, ga je v levem 

preglednem ovinku zaradi neprimerne hi
trosti zaneslo s ceste. Zaletel seje v drevo, 
kjer je obstal. Gmotne škode je za milijon 
din.

NENADOMA V LEVO — Drago 
Ivaniš iz Bubnjevcev je 26. avgusta vozil z

na levo. Takrat mu je nasproti P(aVI T.|on 
desni z osebnim avtom pripeljal A 
Zupančič iz Romanje vasi. Avtom^ s(l 
sta trčila, sopotnico Martino Zupan*' 
morali odpeljati v novomeško bolne 
Gmotne škode je za 40 milijonov d' ■ 

PO SREDI — Jožica Bobnar iz P°‘ ^ 
je 26. avgusta vozila z osebnim avto 
Črnomlja proti Metliki. V Vranovim J 
levem nepreglednem ovinku vozi*®, 
sredi ceste. Takrat ji je nasproti in P(® ^
kn nn 7 mntnr^knm P' ' ^
Bojan Župevc iz Črnomlja. Vozili s 
oplazili, Zupevc je padel, odpeljali so ^ 
novomeško bolnišnico, kjer je ost® 
zdravljenju. I
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Po 60 letih ob njivo
Stanko Vukšinič je ob 22 a njive, ki jo je njegov 
_ oče pred 60 leti kupil za 12.000 dinarjev
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GRABROVEC — Že tako ne 
p ke kmetije Stanka Vukšiniča z 
Grabrovca pri Metliki je od letošnje 
Pomladi še malo manj. Slabo polo- 
Joco njive, kije bila več kot 60 let v 
asti Vukšiničevih, je sodišče priso
jo dediču bivšega lastnika.
»Moj oče je to njivo leta 1928 

kuPi| od Jureta Badovinca iz Ka- 
m<*ice,«je začel nenavadno pripo- 
!. Stanko Vukšinič in pokazal tu- 

1 staro kupno pogodbo. V tej 
P°g°dbi sicer piše, da je njegov oče 
** njivo odštel 1000 takratnih di- 
ftJev. »Vendar je v resnici za njivo 

Ptacal 12.000 dinaijev, v pogodbo 
50 zapisali toliko manjši znesek 
. da so bile davščine manjše. Za 
, 2.000 dinarjev pa si pred 60 leti 
Jahko kupil tri pare volov.« Kot se 
e 'zmazalo, pa sta na tej njivi dve 

Parcelni številki in eno so takrat za
pisali v kupno pogodbo, druge pa 
JLr^aj nis° * * * * v pogodbo zapisali 
JJ" številk, ne vem, očitno pa so 
“•^ta takrat prevarali.«

Vendar kljub temu ne Stankov 
e ne Stanko do letos zaradi tega 

*sta imela težav in sta seveda tudi 
yes ta čas obdelovala to njivo. »Oče 
j®t0 Pravzaprav kupil kot trtje, po- 
• m-le tr!ie posekal in naredil njivo, 
, P_a posadil slive in jablane, 

Izakih 10 hektov sliv sem dobil v

dobri letini.« Letos spomladi pa je 
Milan Badovinac iz Silkov na so
dišču dosegel, da je tisti del njive, 
katere parcelna številka ni zapisana 
v kupni pogodbi, prisodilo njemu. 
»Tako njiva, kije bila več kot 60 let 
naša in za katero je oče odštel toliko 
denajra, ne meri več 50 arov, am
pak le še 28 arov.«

Ob vsem tem je prišla na dan ne
navadna zgodba. Jure Badovinac, 
kije leta 1928 Vukšiniču prodal 50 
arov trtja pri Metliki, v resnici sploh 
ni prodajal svoje, ampak očetovo in 
bratovo. Njegov brat je bil v prvi 
svetovni vojni zajet v Rusiji. Tisti 
del njive, kije bil očetova last, so da
li v pogodbo, bratovega pa ne. Kas
neje se je prodajalec Jure izselil v 
Kanado, kjer je tudi umrl. A v prvi 
svetovni vojni zajeti brat se je leta 
1954 vrnil iz Rusije domov. Ko je 
ugotovil, da je njegov brat prodal 
njegovo trtje, ga je hotel dobiti na
zaj. Ko pa je zvedel, kako se je to 
zgodilo in daje pošteni kupec Vuk
šinič pravzaprav revež, je rekel: 
»Ker je siromak, mu naj bo,« in vso

Stanko Vukšinič

stvar pustil pri miru. Tako pa očitno 
ni mislil njegov sin.

Stanko Vukšinič se na sodbo ni 
pritožil. »Za to bi moral imeti od
vetnika, to vse stane, jaz pa nimam 
denarja. Kmetija je majhna, vsega 
skupaj 6 ha, orne zemlje pa le manj
ši del, živimo samo od kmetije, ne 
jaz ne žena nisva v službi. Kaj ho
čemo, tako je, pol njive je šlo, jebi 
8a<< A. B.

p*--*1*’«***.
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Uradni 'V?^PbiJA V METLIKI — Trgovsko-poslo vni center je največ- 
^rila 0k r ««!!!*"• ^a cen,er grudi za trg novomeški Pionir, vsa zadeva pa bo 
tali d0 „■!!,.1 j®® 11,2 ne,° površin. Če bo šlo vse po načrtih, bodo gradnjo kon- 
bteh Dovr..lnske8a Prazn'ka prihodnje leto. Do sedaj so prodali okoli petino

Jl rafunai° P«, da se bo zanimanje za nakup povečalo, ko bo center
riali več"h ^a?e.'n bo ,udi že kaj videti. Na voljo so še predvsem trgovski 

' *Mer VPr i P‘>vr^'[,in poslovni prostori. Sredi prejšnjega tedna je kvadratni

Dopisna šola 
že v prvem 

razredu
jjiieijica Štefka Kuko- 
ec o delu v stoletni 

.—gribeljski šoli
— Gribeljska šola, 

nedp?;POdružnica črnomaljske, bo v 
stoia praznovala stoletnico ob- 

aL Med številnimi učitelji, ki so

učitel; °raj *et- Najdlje od vseh 
la Je’ kot 53,113 pravi, vzdrža

li'0’ ker se je zelo vživela v kraj. 
Prvo J VGribljah je bilo Stefkino 
dalini«.^^^°vanJe’ ki 8a je “njo
lom cya 1956 dobila z dekre- 
Ženn, e.tudije bila šele začetnica, je 
doiv.u et0 morala učiti po ves dan, 
KeVii 4’ Popoldne pa 1. razred, 
imeli , v ®°‘i le ena učilnica, je 
Nel_„;Ppuk v sosednji Brinčevi hiši. 
in rvtif??3 Je celo imela dopoldne 
“Praviru kombinacijo, ko pa je 
8 ra, jl zbolel, je poučevala vseh 
18 nie^nV' ^ §oli Je bila od 7. do 
moral6 - n7n.a' ‘da Je nekdaj snovi 
bolj* h IZpustiti' vendar pa je bilo le 
uidi •£“«««* v saj nečesa na-

ko^ivlJ'aJeX ‘z gribeljskih časov, 
najra^ prav‘ Štefka, je bilo veliko, a 
so J* spominja veselih. »V vas 
dekli,. • nomadski Romi in ena od 
šolo v® nekaJ časa obiskovala našo 
Prišla sem ji zvezek in ko je 
PoDj nas)ednji dan v šolo, je bil ves 
vsi tt ker so se doma učili pisati 

mski člani. Tako sem ji vsak

Štefka Kukovec

dan dala nov zvezek, dokler se ni 
odselila iz vasi,« pripoveduje Štef
ka. »Ko sem otroke spraševala, ali 
doma rečejo: »Mama, prosim, dajte 
mi kruha,« ali ,Daj mi kruha', da bi 
ugotovila, ali straše tikajo ali vikajo, 
meje eden od učencev pogledal po
strani in odgovoril: »Jaz nič ne re
čem, ampak si ga sam odrežem,« se 
smeji učiteljica in ne pozabi omeni
ti, da je že v L razredu imela dopis
no šolo. Učenca, ki je zbolel, je 
opismenila s pomočjo njegove ses
trice, ki mu je nosila zvezke domov.

Štefka pa ni bila le učiteljica, saj 
je bila šola tudi središče kulturnega 
življenja v vasi. Pripravljali so gle
dališke igre. Bila je režiserka in 
igralka. Kot aktivistki Rdečega kri
ža ji je večkrat uspelo, daje odpelja
la na krvodajalsko akcijo poln av
tobus krajanov. Ob večerih je 
vaščanke učila ročnega dela. »Vsi 
so se oklepali šole, zato tudi sedaj 
razumem ljudi, daje ne dajo iz kra
ja. Ne podpiram sicer pouka v 
kombinaciji, podpiram pa Gribelj- 
ce in njihovo zahtevo, da šola osta
ne v kraju,« pravi Kukovčeva, ki bi 
se, če bi bila še enkrat na začetku 
poklicne poti, raje odločila za 
manjšo kot za večjo šolo.

M. BEZEK-JAKŠE

Iz Ajdovca v svet negotovosti
Zapis o življenju Albina Gnidovca, Dolenjca, ki živi v Domžalah

Svojo rosno mladost sem preživel v 
rojstnem Ajdovcu v Suhi krajini, pripo
veduje Albin Gnidovec. Doraščal sem 
skupaj s svojimi brati in sestrami. Radi 
smo se imeli, mati in oče sta nam bila 
vzor pridnega človeka. Lahko rečem, 
da sem bil takrat srečen. Ni me motila 
zakrpana obleka, ni me motilo, če sem 
bil skozi vse poletje, tja do pozne jeseni, 
bosonog. Ko je postajalo hladno, sem si 
obul edine čevlje. Denaija sploh nisem

Albin Gnidovec

potreboval, tudi imel ga nisem. Če bi 
imel v žepu kaj kovancev, potem bi me 
bolj motili kot pa osrečevali.

V lepem Ajdovcu sem se družil z 
mnogimi prijatelji; pasli smo živino. 
Ravno na paši smo se največ pogovaija- 
li in izmenjavali izkušnje, kolikor smo 
jih pač imeli. Nepozabna mi bodo osta
la v spominu lepa, sončna, rosna jutra, 
ko sem kar s paše odhajal v šolo. Seveda 
nisem doživljal samo sončnih juter; 
mnogokrat je deževalo, bilo je megleno. 
Nič me ni motilo, čeprav sem bil ves 
premočen. Veselil sem se vsakega 
dneva.

Pri vsej tej lepoti, ki sem jo doživljal 
prav v središču Dolenjske, me je nekaj 
bolelo. Večkrat sem se vprašal, zakaj 
morata moja mama in oče toliko delati. 
Nisem našel odgovora. Občutil sem, da 
mi je laže in bolje, če sem jima pomagal. 
Nadvse sem bil vesel, ko sta mi oče ali 
starejši brat zaupala konja, da sva orala 
po dolgem polju. Zemlja mi je bila zelo 
draga.

Kar težko mi je bilo pri srcu, kadar 
sta mi oče in mama dopovedovala, da 
se bom moral posloviti od doma in oditi 
v šole, da se bom izšolal in laže živel.

Ob takih mislih se mi je svet zamračil 
in vse mi je postalo nerazumljivo, če
prav sem globoko v sebi občutil, da mi 
želita oče in mati vse dobro. Kako naj bi 
zapustil Ajdovec, ki ga imam tako rad 
in mi pomeni življenje! Nemogoče, da 
bi zapustil te dobre ljudi, kako naj bi ži
vel brez njih. Občasno se mi je porajal 
občutek, da mi hočeta oče in mati slabo, 
da mi hočeta pokvariti vso tisto lepoto, 
ki sem jo doživljal v rojstnem kraju. 
Oče je bil bolj odločen. Določil je dan 
odhoda.

Da, zares se bom moral posloviti. 
Bolj ko se je bližal dan slovesa, teže mi 
je bilo pri srcu. Nekaj dni pred odho
dom sem se poslavljal od domačih dre
ves, hleva, živine, pašnikov, polj in goz
dov. Poslavljal sem se od vsega, kar me 
je obdajalo več kot desetletje življenja.

Najhuje pa je bilo tisto jutro, ko sem 
moral zapustiti Ajdovec. Prav tisto ju
tro sem se krepko oprijel drevesa ob hiši

in na silo nekoga sem ga moral spusiti. 
To drevo meje poznalo prav od prvega 
dne mojega življenja.

Da, zares sem sem oral posloviti. Peti 
razred osnovne šole sem zaradi vojnih 
razmer obiskoval v Novem mestu, 
gimnazijo pa sem nadaljeval v Ljublja
ni. Stanoval sem v dijaškem domu. Tu 
sem bil večkrat lačen kot sit. Začel sem 
spoznavati ljudi. Nekateri so bili dobri, 
drugi pa mračni in egoisti.

Med vojno sem bil samo enkrat v 
Ajdovcu. Pretresla me je vest, da sem 
izgubil očeta. Padlo je mnogo doma
činov.

Po vojni sem končal gimnazijo in se 
vpisal na pravno fakulteto, ki sem jo po 
nekaj letih študija dokončal. V študent
skih letih je bila moj drugi dom Narod
na in univerzitetna knjižnica. Tam sem 
spoznal  mladenko, ki je postala moja 
žena. Tudi ona je Dolenjka. Ker je bila 
moja prva zaposlitev v Domžalah, sva 
se z ženo naselila v tem kraju in si ustva
rila družino. Hčerka je profesorica ma
tematike, sin pa bo kmalu dokončal 
študij na strojni fakulteti. Povedati mo
ram še to, da sem že stari oče. Zaposlen 
sem kot sekretar na PTT elektronskem 
računalniškem centru v Ljubljani. Še 
nekgj let in odšel bom v pokoj.

Čeprav sem že nekaj desetletij z Do
lenjskega, sem še vedno po duši in srcu 
Dolenjec. Nobene druge zemlje ne bi 
hotel obdelovati kot le dolenjsko. Po
nosen sem na svoj vinograd in zidanico 
na Ljubnu pri Dolenjskih Toplicah. 
Kadar mi dopušča čas, z veseljem pohi
tim tjakaj. Ta vinograd mi pomeni 
mnogo: tu delam, preživljam počitnice, 
vikende, živim med Dolenjci, od tod se 
vračam k svojim domačim in sovašča
nom. Še vedno živim s svojimi sorojaki, 
obiskujem jih, udeležujem se mnogo 
njihovih akcij. V rojstnem kraju se po-

IZLET V PIRAN
Zadnji julijski ponedeljek smo odšli na 

izlet v Piran. Peljali smo se z ladjo. V Pira
nu smo si najprej ogledali akvarij in nato 
še mogočno cerkev, od katere je lep raz
gled na mesto. Skupina »gusarjev« si je 
ogledala še mestno obzidje. Hodili smo 
tudi malo po obali in si ogledovali morje, 
»delfini« so se celo kopali. Na stojnici s 
sadjem smo si kupili lubenico, od katere je 
vsak od nas dobil košček. Med spreho
dom po ozkih piranskih ulicah smo si ku
pili spominke. Popoldne se je začelo nebo 
hitro oblačiti, zato je tovariš Tone prosil 
vse vzgojiteljice in otroke, naj se čimprej 
vrnejo na ladjo. Kljub hitenju nas je dobila 
nevihta. Vse se je srečno končalo in nismo 
bili mokri. Ta izlet mi bo ostal vedno v le
pem spominu.

DOROTEJA HARTMAN 
iz kolonije RKS 

Fazan pri Portorožu

OBNOVLJEN VODOVOD
VAS — FARA — Hydrovod Kočev

je—Ribnica je pred kratkim dokončal 
obnovo vodovoda Jakšiči v krajevni 
skupnosti Kostel. Tako je dobilo vodo 
tudi novo naselje Hrib in so se nekateri 
lahko vselili v zgrajene hiše.

Stotnija
Moja dežela.

Osem križev Marije Oberman
Marijin recept za dolgo življenje: veliko delati in 

jesti domačo hrano, ziasti žgance______
Pred tednom dni je v krogu svo

jih domačih praznovala 80. rojstni 
dan Marija Oberman iz Metlike. 
Rodila se je v bližnjih Drašifth, že 
leta 1933 pa seje z možem preselila 
v Metliko, kjer sta si zgradila hišo in 
gospodarska poslopja. Da ji v živ
ljenju ni bilo lahko, potrdi tudi mož 
Anton, saj sta morala tako rekoč 
sama obdelovati kmetijo, kajti hči 
Milenca je zbolela, sin Anton pa je 
pred tremi desetletji odšel v Avstra
lijo.

»Toda vedno, če mi je bilo še ta
ko težko, sem bila vesela in dobre 
volje. Najbolj vesela pa sem bila ta
krat, ko smo natočili veliko medu. 
Možje bil vnet čebelar. Kar 52 let je 
imel čebele, ki pa se jim je moral 
pred dvema letoma odpovedati za
radi čebelje bolezni. Spominjam se, 
da smo imeli leta 1955 v Komami

vasi 50 panjev. Med smo morali to
čiti vsak drugi dan in v treh dneh 
smo natočili 500 kilogramov. Ta
krat sem se počutila kot v obljub
ljeni deželi,« se smeji Obermanova.

Čeprav jo je sin že večkrat pova
bil v Avstralijo, pa se Marija ne mo
re odločiti za obisk. Predaleč je, 
pravi, saj je bila doslej njena naj
daljša pot v Ljubljano. »Najraje 
sem kar doma, predvsem na vrtu. 
Nikoli nisem tako utrujena, da ne bi 
še kaj postorila med gredicami.« Na 
vprašanje, kakšen je po njenem re
cept za dolgo življenje, ima priprav
ljen odgovor: »Veliko delati pa ne
koliko slabše jesti, predvsem doma
čo hrano, zlasti žgance.« Dokaz, da 
se ta recept zares obnese, je Marija 
sama.

M. B.-J.

q|e f

V KROGU DOMAČIH — Marija Oberman (druga z leve) je svoj 80. 
rojstni dan praznovala skromno, a v krogu svojih najdražjih, moža, 
hčerke in sina z družino. Najpomembnejše v življenju je, kot sama pravi, 
da so se imeli vedno radi. (Foto: M. B.-J.)

čutim kot domačin.
Svojima otrokoma, hčeri in sinu, 

sem že v njunih otroških letih razkazal 
Ajdovec. Dostikrat sem jima pripove
doval, kako sem tam odraščal in kako 
sem moral ta kraj zapustiti. Vidita pa 
tudi, kako se v ta kraj vračam. Mojima 
otrokoma, ki sta navdušena planinca, je 
gričevnata Dolenjska všeč. To me zelo

MILOŠ LIKAR Stanko Gimpelj

Prav na 64. rojstni dan so se sorodni
ki ter številni znanci in prijatelji na split
skem pokopališču poslovili od Ivana 
Stankoviča, kije 20. avgusta izgubil živ
ljenje v prometni nesreči na avto cesti 
Beograd-Zagreb. Ivana poznajo tudi 
številni Belokranjci, saj se je rodil v 
Drašičih pri Metliki.

Stankovič je že v začetku leta 1943 
postal sekretar Skoja, še istega leta pa je 
odšel tudi v partizane. Bilje v Tomšiče
vi brigadi, v XV. SNOUB-belokranjski 
in v drugih enotah NOV. Po vojni je v 
Splitu končal višjo pomorsko akademi
jo in postal mornariški polkovnik. Bilje 
tudi dopisnik Dolenjskega lista, v kate
rem je objavil podlistek «Tomšičevci v 
Suhi krajini«, za objavo pa je pripravljal 
še vrsto drugih zapiskov.

Ivana so prijatelji poznali kot dobre
ga, skromnega, marljivega tovariša, pri
jatelja, borca, moža, starešino naše voj
ske in družbenopolitičnega delavca. 
Zato je praznina, ki ostaja za njim, še to
liko večja.

Stanko Gimpelj iz Sevnice je bil lju
bitelj voda. Bolj kot to, da je namakal 
trnek, se je rad sam kopal in krepčal 
bodisi na Mimi ali na Savi. Savo je ne
štetokrat preplaval, zadnji dve leti pa se 
je najdaljši jugoslovanski reki izogibal, 
ker je bila preveč onesnažena. In ko je v 
65. letu, kak teden pred poslednjim pre
izkusom svojih moči in volje, tudi svoji 
ženi zaupal, da bo spet preplaval Savo, 
ker da se mu ne zdi več tako zelo uma
zana, so ga zaman prepričevali, naj tega 
ne počne. Končno Stanko le ni bil več 
tako rosno mlad! Toda nihče od doma
čih, ne prijateljev niti v sanjah ni mogel 
pomisliti, da bo tokrat Sava za Stanka 
usodna.

Gimpelj seje rodil v siromašni in šte
vilni družini v belokranjskem Semiču. 
Prvorojenec med šestimi otroki je mo
ral že s 14 leti od doma, daje mati lažje, 
z dninarstvom nasitila lačna usta otrok, 
ki so ostali prezgodaj brez očeta. Stanko 
sije služil kruh predvsem kot pastir. Po
tem pa je prišla vojna vihra in Stanko, 
vzgojen kot zaveden Slovenec, je že ko
nec maja 1942 našel pot v partizane. Bil 
je v raznih partizanskih enotah, tudi v 
Tomšičevi brigadi in legendami 14. di
viziji kot obveščevalni oficir, zaupali pa 
so mu tudi druge odgovorne zadolžitve.

Demobiliziran je bil šele leta 1949. 
Delal je v organih za notranje zadeve v 
Brežicah, po gozdarski šoli v Idriji pa je 
postal logar pri GG Brežice, kjer je ostal 
do upokojitve. Gimpelj je bil človek, ki 
se ni silil v ospredje, nasprotno, vsa po
vojna leta, ko mu je s trdim delom uspe
lo ustvariti topel dom, je ostal nekako v 
ozadju. Morda mu je bilo zato toliko 
topleje pri izmučenem srcu, ko se ga je 
pred leti na Lisci spomnil Edvard Kar
delj kot soborca v hudih preizkušnjah 
roške bitke.

15. avgusta 1989je v Kliničnem cen
tru v Ljubljani umrl agronom inž. Lojze 
Lovko. Pokopan je bil 17. avgusta 1989 
na šmihelskem pokopališču v Novem 
mestu. Pokojni je živel med Dolenjci 39 
let in je tu pustil svoje vidne sledove v 
javnem in strokovnem življenju. Zato je 
prav, da se ga ob odhodu od nas spom
nimo in ga ponovno predstavimo kot 
uglednega kmetijskega strokovnjaka ter 
dobrega in ustrežljivega človeka, ki ni
komur ni hotel nič hudega.

Pokojni Lojze je bil po rodu Notra- 
njec, rojen 30. marca 1914 kot kmečki 
sin v vasi Brezje pri Cerknici na No
tranjskem. Študiral je na klasični gim
naziji škofijskih zavodov v Ljubljani, 
kjer je maturiral leta 1933. Sošolci so ga 
kot tovariša imeli zelo radi. To dokazu
jejo ob odprtem grobu izrečene poslo
vilne besede gimnazijskega sošolca Le- 
vičnika in številne sožalne izjave ženi 
Silvi njenih gimnazijskih sošolcev, med 
katerimi so škof Lenič in drugi.

Po maturi seje Lojze odločil za študij 
agronomije v Zagrebu, kjer je diplomi
ral leta 1939. Obvezen 3-mesečni staž je 
opravil na banovinski vinarski in sad
jarski šoli v Mariboru. Do vojne je služ
boval najprej na banovinski vinarski in 
sadjarski šoli v Mariboru (od 15. 7.
1939 do 30. 5. 1940) in na banovinski 
kmetijski šoli Šentjur pri Celju (od 1.6.
1940 do 22. 4. 1941). Med vojno je 
služboval pri Prevodu (Prehranjevalni 
zavod) v Ljubljani (od 1.7.1941 do 23. 
5. 1945).

Po osvoboditvi je inž. Lojze Lovko 
služboval na okrajnem ljudskem odbo
ru Kamnik, nato na OLO Maribor oko
lica (od leta 1945 do 10. 2. 1947), na 
ministrstvu za kmetijstvo (do 18. 5. 
1949), na oblastnem LO Ljubljana (do 
30. 4.1950). V Novem mestu je bil do
deljen kot okrajni kmetijski referent L 
5.1950 in ostal v Novem mestu do svo
je prezgodnje smrti. Tu si je ustvaril 
družino. Kot okrajni kmetijski referent 
je ostal na tem mestu do razpustitve 
okrajev (1963). Zatem je služboval pri 
kmetijsko-gozdarskem posestvu, nato 
pri kmetijski zadrugi Novo mesto, od 
24. Z. 1969 pa do upokojitve (L 11. 
1980) kot direktor Vodnega gospodar
stva Novo mesto.

Vsi, ki smo pokojnega agronom •■lž, 
Lojzeta Lovka poznali in z njim sodelo

vali, se ga spominjamo kot umirjenega, 
dobrega človeka in strokovnjaka, ki je 
bil pri delu vedno zelo prizadeven in 
dosleden strokovnjak. Če se je v kako 
delo zagrizel, potem je garal tudi pono
či, samo da je delo opravil po svoji za
misli. Njegova prezgodnja smrt je pri
zadela vse, ki smo ga poznali. Posebno 
pa je prizadeta njegova družina, kjer je 
bil ženi dober mož, otrokom pa skrben 
oče. Vsem njegovim zato izrekam glo
boko sožalje.

Sodelavec TIT DOBERŠEK

V vročem avgustu, ko smo po običa
ju sredi naj večjega delovnega elana, nas 
je delavce Vodnogospodarskega po
djetja presunila težka novica o Vaši 
smrti.

Vedeli smo, da ste bolni, toda verjeli 
smo, da trdnega, upornega Notranjca 
ne more zlomiti. Mislili smo, da bo z 
Vašo boleznijo tako kot s presihajočo 
vodo Cerkniškega jezera: prišla je, ne
kaj časa bo ostala in izginila v nedijah 
zemlje.

Tam daleč na Notranjskem Vam je 
tekla zibelka. Že kot otrok ste se sezna
njali s čudeži narave, lepote svojih kra
jev ste nosili v sebi, gozdovi so Vam peli
v srcu in ljubezen do zemlje je gorela v 
Vas tako močno, da ste ji posvetili vse 
svoje življenje. S študijem agronomije 
ste potešili svojo strast do njiv in polj.

Bili ste pokončni, vitki, vzravnani kot 
Groharjev Sejalec, ki na polju svojega 
življenja s prikritim notranjskim hu
morjem vztrajno seje znanje, nasvete in 
izkušnje.

Z vodnogospodarsko dejavnostjo ste 
se ukvaijali 12 let, do svoje upokojitve 
kot direktor našega podjetja. Spomi
njamo se Vas, kako ste se zagrebli v svo
je papige, ki so pomenili poslovne od
ločitve in vodnogospodarske usmeritve.

Nikoli niste klonili in tožili in nikdar 
niste končali svojega dela ob dveh ali 
treh. Gore papitja so šle z Vami domov 
in pozno v noč Vasje le cigareta za ciga
reto pomirjala, toda jutro Vasje našlo 
vedno z rešeno nalogo.

Na naših skupnih srečanjih ste se le 
tiho nasmihali. V Vas ni bilo glasnosti in 
hudourniškega divjanja, ampak ste bili 
kot tiha globoka reka, v kateri nismo 
mogli nikoli izmeriti globočine Vašega 
znanja.

Čeprav je bila struga Vašega življenja 
globoka, polna dejanj, je bil njen tek hi
ter, poganjala g« je vsakdanjost z nene
hnim ritmom odgovornosti, skrbi za 
našo delovno skupnost in neizmerne 
ljubezni do svoje družine.

Žalost je v nas, ko se poslavljamo od 
Vas. Hvala za ves trud, ki ste ga vlagali v 
naše skupno delo, hvala za vse naše 
skupne delovne zmage.

Počivajte mirno med prižganimi sve
čami naših spominov! Naj mirno teko 
reke, ki smo jim gradili pot! Naj njihovi 
valovi pojo pesem spominov na Vas, ki 
ste jim gradili strugo.

Vodaiji Dolenjske
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|TELEVIZIJSKI SPORED J
PETEK, 1. IX.
16.05 — 1.40 TELETEKST
16.20 VIDEO STRANI
16.30 POLETNA NOČ, ponovitev na
nizank
18.00 DNEVNIK 1
10.05 POSLOVNE INFORMACIJE
18.10 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.00 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2
20.05 NAŠE AKCIJE
20.15 SET NENAVADNIH SIL ART
HURJA CLARKEA, ameriška dok. seri
ja, 8/12
20.40 KRATEK FILM
20.55 KRIMINALNA ZGODBA, ame
riška nanizanka, 12/20
21.40 DNEVNIK 3
22.05 POLETNA NOČ

DELO NA ČRNO, 10. del nanizanke 
0.00 ZBOGOM, PAVLIHA, francoski 
film
1.30 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 18.25 Monte 
Carlo: finale GP v atletiki — 22.00 Sate
litski programi

TV ZAGREB
8.20 TV koledar — 8.30 Kdo, ali jaz? 
(oddaja za otroke) — 9.00 Nedotakljivi 
(ameriSka nanizanka) — 9.55 Narodna 
glasba — 10.25 Od naSega dopisnika: Na- 
irobi — 12.00 Zabavna glasba — 12.50 
Titova velika iniciativa — 13.40 Du
brovniške poletne prireditve — 14.20 
Oddaja za otroke — 14.45 Risanka —
14.55 Izobraževalna oddaja — 15.30 Po
ročila — 15.40 Program plus (ponovitev)
— 17.45 Poročila — 17.55 TV koledar
— 18.05 Številke in črke — 18.25 Na
rodna glasba — 19.30 Dnevnik 1 —
20.00 Mortimer (zadnji del nadaljevanke)
— 21.00 Zabavnoglasbena oddaja —
21.30 Dnevnik 2 — 21.50 Evropski kul
turni magazin — 22.55 Program plus —
1.25 Poročila

SOBOTA, 2. IX.
16.35 — 2.25 TELETEKST
16.50 VIDEO STRANI
17.00 POLETNA NOČ, ponovitev na
nizanke
18.00 DNEVNIK 1
18.05 POSLOVNE INFORMACIJE
18.10 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.00 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2 
19.59 UTRIP
20.20 žrebanje 3x3
20.35 SP V VESLANJU NA MIRNIH 
VODAH, reportaža z Bleda
20.55 ŽIVI TERMINAL, ameriški film
22.50 DNEVNIK 3
23.15 POLETNA NOČ

DELO NA ČRNO, 11. del ameriške 
nanizanke

SAMO BEDAKI IN KONJI, zadnji 
del
2.15 VIDEOSTRANI

DRUGI PROGRAM
15.20 Kako biti skupaj — 15.50 Plavalni 
maraton — 17.20 Mladinski film —
18.10 Poletje na Adi — 19.30 Dnevnik
— 20.15 Finale mednarodnega rokomet
nega turnirja — 21.20 Po jezeru (posnetek 
zabavne prireditve) — 22.45 Satelitski 
programi

TV ZAGREB
9.20 TV koledar — 9.30 Mortimer (po
novitev zadnjega dela nadaljevanke) —
10.25 Fcrdy (ponovitev) — 10.45 Risan
ka — 10.55 Program plus (ponovitev) —
12.55 Rezerviran čas —- 14.30 Maduri 
(indijski film) —- 17.00 Mali koncert —
17.15 Dnevnik — 17.30 Sedem TV dni
— 18.15 Čez tri gore — 18.35 Od Be
ograda do Beograda (dok. oddaja) —
19.30 Dnevnik 1 — Ameriški sanjač 

(ameriški film) — 21.50 Dnevnik 2 
—22.05 Od našega dopisnika: Beograd 
—23.40 Program plus: Večer v B. P. klu
bu; Čas ubijanja (ameriški film) — 2.10 
Poročila

NEDELJA, 3. IX.
8.45 — 13.55 in 15.05 — 22.40 
TELETEKST
9.00 VIDEO STRANI
9.10 OTROŠKA MATINEJA
10.30 BOLJŠE ŽIVLJENJE, 13. del 
nadaljevanke
11.30 PIKNIK V ROGAŠKI SLATINI,

3. oddaja
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
13.00 KONCERT ZA ČLOVEKOVE 
PRAVICE V BUDIMPEŠTI
15.05 VIDEO STRANI
15.15 PRISLUHNIMO TIŠINI, pono
vitev
15.55 ZAPISANI ŠOLI, zadnji del na
daljevanke
17.00 DNEVNIK 1
17.05 POSLOVNE INFORMACIJE
17.10 DEKLE IZ PLEMENA ASHAN- 
TI, ameriški film
19.05 RISANKA
19.30 DNEVNIK
19.59 ZRCALO TEDNA
20.20 IZLET, L del nadaljevanke TV 
Priština
21.05 ZDRAVO
22.30 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
10.00 Danes za jutri in Vrnitev odpisanih
— 16.00 Satelitski programi — 18.55 Da 
ne bi bolelo: Dodajmo življenje letom —
19.30 Dnevnik — 20.00 Benetke: sloves
na otvoritev filmskega bienala — 21.30 
Športni pregled — 22.30 Satelitski pro
grami

TV ZAGREB
9.20 Poročila — 9.30 Nedeljsko dopold
ne za'otroke — 11.00 Kmetijska oddaja
— 12.00 Izobraževalni program — 13.00 
Serijski film (1. del) — 13.50 Nedeljsko 
popoldne — 16.30 Moije, ljudje, obale 
(potopis) — 17.05 Scaramouche (ame
riški film)—18.45 Risana serija— 19.10 
TV sreča — 19.30 Dnevnik — 20.00 Vrh 
neuvrščenih (dok. oddaja) — 20.30 Beli 
pas (ameriški film) — 22.00 Dnevnik —
22.15 Igre brez meja — 23.50 Program 
plus — 1.50 Poročila

PONEDELJEK, 4. IX.
9.00 — 23.40 TELETEKST
9.15 VIDEO STRANI
9.25 MOZAIK. UTRIP, ZRCALO 
TEDNA
9.55 SLOVESNA OTVORITEV KON
FERENCE NEUVRŠČENIH
12.55 VIDEO STRANI
14.25 POLETNA NOČ, ponovitev
15.55 MOZAIK, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK 

UTRIP
ZRCALO TEDNA 
Oči KRITIKE

17.50 40 LET FOLKLORNE SKUPINE 
TINE ROŽANC
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.05 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2
20.05 SP V VESLANJU NA MIRNIH 
VODAH, reportaža
20.30 ABSTINENTA, drama TV BG
21.40 OSMI DAN
22.20 DNEVNIK 3
22.40 SLOVENSKA KLAVIRSKA 
GLASBA, L oddaja
23 30 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
16.30 Satelitski programi — 17.45 Afriški 
baleti: Gvineja — 18.15 Svet športa —
19.30 Dnevnik 2 — 20.05 Žarišče —
20.35 Po sledeh napredka — 21.05 Tele
vizija (angl. dok. serija, 6/13) — 22.00 
Svet na zaslonu — 22.40 Videogodba

TOREK, 5. IX.
9.45 — 11.10 in 15.35 — 23.40 
TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI
10.10 MOZAIK: ŠOLSKA TV
11.00 VIDEO STRANI
15.50 VIDEOSTRANI
16.00 TUJI JEZIKI, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
17.55 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2
20.05 SP V VESLANJU NA MIRNIH 
VODAH, reportaža
20.30 DRUŽINA MUNROE, kanadska 
nadaljevanka, 5/6
21.25 DINAR
22.10 DNEVNIK 3
22.30 LEPA BRENA, reportaža
23.30 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 18.00 Be
ograjski TV program — 19.00 Celje 89 
0- oddaja) — 19.30 Dnevnik — 29.05 
Žarišče — 20.35 Žrebanje lota — 20.40 
Umetniški večer: tunizijski in palestinski 
film

TV ZAGREB
8.15 Poročila — 8.20 TV koledar — 8.30 
Oddaja za otroke — 9.00 Šolski program
— 10.30 Poročila — 10.35 Šolski pro
gram — 12.30 Poročila — 12.40 Prezrli 
ste, poglejte — 15.10 Poročila — 15.15 
Nočni program (ponovitev) — 17.15 
Dnevnik 1 — 17.35 Oddaja za otroke —
18.05 Številke in črke — 18.25 Znanost
— 19.30 Dnevnik 2 — 20.00 Žrebanje lo
ta — 20.05 Kalamiti Jane (ameriški film)
— 21.40 Dnevnik 3 — 22.00 Dialogi 
(kontaktni magazin) — 23.35 Program 
plus — 1.35 Poročila

SREDA, 6. IX.
9.45 — 11.50 in 16.05 — 23.50 
TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI
10.10 MOZAIK: OSMI DAN, SVET 
NA ZASLONU
16.20 VIDEO STRANI
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.05 RISANKA
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 SP V VESLANJU NA MIRNIH 
VODAH, reportaža
20.30 FILM TEDNA: USPEŠEN ČLO
VEK, kubanski film
22.20 DNEVNIK 3
22.40 SVET POROČA
23.40 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 18.30 Studio 
Maribor — 19.00 Podnebje in energetske 
meje v_ kmetijstvu — 19.30 Dnevnik —
20.05 Žarišče — 20.35 Madame Butterfly 
(opera) — 23.05 Satelitski programi

TV ZAGREB
8.15 Poročila — 8.20 TV koledar — 8.30 
Sršeni (4. del nadaljevanke) — 9.00 Šol
ski program — 12.30 Poročila — 12.40 
Prezrli ste, poglejte — 15.10 Poročila —
15.15 Program plus (ponovitev) 17.15 
Dnevnik 1 — 17.35 Oddaja za otroke —
18.05 Številke in črke — 18.25 Doku
mentarni program — 19.30 Dnevnik 2 —
20.00 Filmski večer — 22.35 Dnevnik 3 
— 23.00 Program plus — 1.00 Poročila

ČETRTEK, 7. IX.
7.45 — 12.10 in 14.30 — 23.55 
TELETEKST
8.00 VIDEO STRANI
8.10 MOZAIK: ŠOLSKA TV
9.55 SP V VESLANJU NA MIRNIH 
VODAH, polfinale
14.45 VIDEO STRANI
14.55 SP V VESLANJU NA MIRNIH 
VODAH, polfinale
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.05 RISANKA
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 SP V VESLANJU NA MIRNIH 
VODAH, reportaža
20.30 ELLIŠ ISLAND. 3. del ameriške 
nadaljevanke
21.25 ... JUTRI?, dok. oddaja
21.55 DNEVNIK 3
23.45 VIDEO STRANI

TV ZAGREB
8.15 Poročila — 8.20 TV koledar — 8.30 
Smogovci — 9.00 Šolski program —
12.30 Poročila — 12.40 Prezrli ste, po
glejte — 15.10 Poročila — 15.15 Pro
gram plus (ponovitev) — 17.15 Dnevnik 
1 — 17.35 Oddaja za otroke — 18.05 
Številke in črke — 18.25 Serijski film — 
19.18 Risanka — 19.30 Dnevnik 2 —
20.00 Spekter (politični magazin) —
21.05 Zabavnoglasbena oddaja — 22.05 
Dnevnik 3 — 22.35 Program plus — 0.35 
Poročila
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studio

ČETRTEK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem ledna,
10.30 Novice, 11.00 Studio D včeraj, da
nes, jutri, 12.00 Predstavitev Dolenjskega 
lista, 12.30 Novice, 14.30 Novice, 15.15 
Pesem tedna, 16.30 Novice, 17.00 Vse 
manj je dobrih gostiln, 18.00 Kronika,
18.30 Biba, TV spored danes.

PETEK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna,
12.30 Novice, 13.30 Športna oddaja,
14.30 Novice, 15.15 Pesem tedna, 16.30 
Novice, Minute s klasiko, 17.00 Tema,
17.30 Želeli ste, poslušajte! 18.00 Kroni
ka, 18.30 Biba, TV spored danes.

SOBOTA:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Izbor pesmi 
tedna, 10.30 Novice, 10.45 Na sončni in 
senčni strani Gorjancev, 11.00 Lestvica 
novosti, 12.30 Pionirska oddaja, 13.30 
Čestitke in želje naših poslušalcev, 14.30 
Novice, 15.15 Pesem tedna, 16.30 Novi
ce, 17.00 Strižemo zastonj, 18.00 Kroni
ka, 18.30 Biba, TV spored danes.

NEDELJA:
8.00 Začetek programa, 8.15 Pesem ted
na, 8.30 Kmetijska oddaja, 9.30 Kronika, 
obvestila, 11.00 Mali oglasi, 12.30 Čestit
ke in želje naših poslušalcev

PONEDELJEK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna,
10.30 Novice, 11.00 Želeli ste, poslušajte, 
ponovitev oddaje, 12.30 Novice, 13.30 
Športna oddaja, 14.30 Novice, 15.15 Pe
sem tedna, 16.30 Novice, Lestvica na- 
rodno-zabavne glasbe, 17.10 Tema, 18.00 
Kronika, 18.30 Biba, TV spored danes.

TOREK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna,
10.30 Novice, 12.30 Novice, 13.30 Pogo
varjamo se z.... 14.30 Novice, 15.15 Pe
sem tedna, 16.30 Novice, Minute s klasi
ko, 17.00 Tema, 18.00 Kronika, 18.30 
Biba, TV spored danes.

SREDA:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna,
10.30 Novice, 11.00 Prispevki iz gospo
darstva, 12.30 Novice, 13.30 Glasbena 
ura, 14.30 Novice, 15.15 Pesem tedna,
16.30 Novice, Čestitke in želje naših po
slušalcev, 17.00 Strokovnjak v studiu.

Trebnje životari iz leta v leto
Kje so vzroki, da se na športnem področju v tej občini nič ne premakne

V trebanjskem tekmovalnem športu 
je že več let kriza. Boljših rezultatov ni 
in ni, nekateri klubi so celo prenehali z 
delom, gledalcev na športnih tekmova
njih ni več. Tudi perspektiva ni kdove 
kako cvetoča, kajti težave kadrovske, 
organizacijske in finančne narave so če
dalje hujše breme za klube, ki tekmuje
jo na nižjih ravneh tekmovanja.

ZTKO namreč k celotni dejavnosti 
klubov prispeva vse manjši delež, kajti 
tudi sama je deležna čedalje manjšega 
kosa pogače. Navkljub vsem prizade
vanjem in izrabi različnih načinov in 
možnosti za financiranje je ZTKO po
polnoma nemočna, kajti tekmovalni si
stemi so čedalje dražji, prav tako pa tudi 
osnovna dejavnost vsakega kluba. V 
klubih namreč ne deluje le člansko moš
tvo, ampak tudi mladinska, kadetska in 
pionirska moštva. Vsako od teh pa za
hteva svojo opremo, svojega trenerja in 
svoje termine vadbe. Seveda se klubi 
znajdejo in igralce mlajših kategorij 
združujejo med seboj. Tako stvar poce
nijo, vendar pa to ni rešitev na poti h 
kvaliteti. Kvaliteta pa je tisto, kar ho
čemo vsi, še posebej tisti, ki odvajajo oz. 
imajo namen odvajati sredstva za 
športno dejavnost.

Seveda ne gre zanemarjati problema 
igralskega kadra (košarka, rokomet, 
odbojka, nogomet), kajti brez množič
nosti ne more biti prave kvalitete. Ven

dar pa nas v tem primeru poleg finanč
nih težav bolj zanimajo problemi orga
nizacijske narave. V klubih namreč 
uprava obstaja le na papirju ali pa še 
tam ne, delati pa poizkušajo redki po
samezniki. Največkrat res ostane le na 
poizkušanju, kajti posameznik je ne
močan, da bi sam popravil zarjavel 
stroj, kije pokvarjen vsaj na treh različ
nih straneh. Delovanje vsakega kluba je 
zelo kompleksno in vsako področje de
laje povezano z drugim, zato upravlja
nje kluba zahteva timsko delo.

Vprašanje je torej, ali smo Trebanjci 
večji individualisti od ostalih Sloven
cev, da ne moremo nekaj narediti sku
paj. Ugotovimo namreč lahko, da so v 
Sloveniji tudi manjši kraji od Trebnje
ga, ki so v športu dosegli dobre, celo vr
hunske rezultate. Seveda je temu botro
vala pomoč združenega dela.

Delovne organizacije v trebanjski 
občini pa za trebanjski tekmovalni 
šport niso zainteresirane. Nekatere sla
bo poslujejo, drugih ne zanima reklama 
oz. sodelovanje na tako nizki ravni, tret
jih reklama sploh ne zanima, četrti raje 
dajejo sredstva izven občine, čeprav je 
tudi tam nivo vprašljiv, peti se usmerja
jo na področja zunaj športa oz. telesne 
kulture nasploh, naprej pa bi zaradi 
majhnosti trebanjske občine že težko 
naštevali. Podobno je tudi s zasebnim 
sektorjem.

Jasno je, da krivda ni le na stra#1 
lovnih organizacij, ki zahtevajo te® 
v čim krajšem časovnem obd 
zato raje in pogosteje podpjrajo. 
ne oz. enodnevne akcije. Športni 
zaenkrat niso našli pravega naiSAj 
bi delovne organizacije in privatn* *5?
*----- --•* Jelova*!

,ke#
tor pritegnili k trajnejšemu sodi 
Potrebno bi bilo vzpostaviti take
sodelovanja, ki bi koristile obema
nema: športnim klubom bi —,, 
trajnejši vir financiranja, delovni# 
ganizacijam pa bi klubi poleg skro# 
reklame lahko ponudili sodelovanj* 
področju športne rekreacije, jim pn‘ 
pomagali in tako vzbudili interesza* 
jo dejavnost oz. športno rekreativk 
javnost nasploh.

Športniki oz. klubi se morajo za'* 
ti, da jim svojega denarja ne bo # 
ponujal. Sami ga bodo morali pri#1 
in tudi opravičiti. To pa do sedaj)? 
banjški občini ni bila praksa, kaM 
eč je bilo kampanjskega dela,
nnrp intpmcDV flflmore zadovoljiti interesov n3 

straneh.
MARKO GRANDO'

1

Osel gre K 
enkrat na W

Želijo trdno Jugoslavijo
Organizatorji priredit1 
kočevski občini pa u 

krat

Posvet s predsedniki občinskih in medobčinskih or* 
genov ZZB NOV Slovenije — TV-15 v težavah

Na posvetu s predsedniki občinskih 
odborov in medobčinskih svetov ZZB 
NOV, ki gaje organiziralo predsedstvo 
RO ZZB NOV, so obravnavali letne 
programske skupščine ZZB NOV, se 
seznanili s pripravami na jugoslovanski 
borčevski kongres, letno skupščino 
ZZB NOV Slovenije in se pogovorili še 
o nekaterih vprašanjih izhajanja časopi
sa TV-15 ter o predlogu, da se 25. de
cember praznuje kot dela prost dan.

O poteku letnih programskih skupš
čin odborov ZZB NOV je bilo enotno 
ugotovljeno, da so skupščine prispevale 
k idejnopolitični in akcijski enotnosti 
borcev NOV Slovenije glede vseh te
meljnih vprašanj našega nadaljnjega 
družbenega razvoja, kot so uresničeva
nje gospodarske reforme, urejanje na
cionalnih odnosov, razmere na Kosovu, 
politični pluralizem, ustavne spremem
be, volitve v letu 1990 in reorganizacija 
ZZB NOV Jugoslavije v zvezi s kongre
som jugoslovanske borčevske organi
zacije. Udeleženci skupščin so dali 
polno podporo stališčem RO ZZB 
NOV Slovenije o uvedbi izrednih raz
mer na Kosovu, o prenovi SZDL, o po
litičnem pluralizmu in stališčem v zvezi 
z informacijo starega ZIS o napadih na 
JLA. Na skupščinah so na slovensko 
borčevsko delegacijo v zvezni odbor 
ZZB NOV med drugim naslovili zahte
vo, naj slovenski delegati borčevske or
ganizacije še odločneje nastopijo proti 
vsem tistim, ki neargumentirano napa

dajo politiko in skupno demokratično 
sprejete dogovore v Sloveniji. Glede 
prenove SZDL so na skupščinah izrekli 
precej kritik na neučinkovitost in pre- 
počasnost prenove. Ugotovili so, da 
borci uspešno sodelujejo z borčevskimi 
organizacijami v zamejstvu, čeprav pri 
tem ne manjka zadreg, kako razložiti 
našo krizo.

V sklepih z omenjenega posveta je bi
lo zapisano, da želijo borci stabilno in 
enotno Jugoslavijo, čimprejšnjo odpra
vo izrednih razmer na Kosovu, posre
dovanje resnice o Sloveniji, krepitev že 
doslej dobrih odnosov z JLA, posodab
ljanje JLA racionalno porabo sredstev 
za te namene in polno uresničevanje Ti
tove zasnove SLO in DS. Na posvetu so 
menili, naj RO ZZB NOV Slovenije 
sodeluje pri oblikovanju in sprejemanju 
Temeljne listine. Zaskrbljeni so bili nad 
podatkom, da se znižuje število naroč
nikov TV) 15. Na posvetu so še podprli 
predlog, naj bo 25. december dela prost 
dan.

S. NIKOLIČ

KOČEVJE — Prometna ttr[ 
središču Kočevja ima smisel, če51 j 
ploščadi sredi mesta vsaj ob k°nC\ 
na kaj dogajalo. Seveda pa je jj
prireditve tudi vnaprej razporediti j 
vso turistično sezono, da ne bi 
čad nekaj vikendov popolnoma r
potem pa bi jo naenkrat, iste dm ■ , 
več organizatorjev prireditev.
se je dogajalo tudi to poletje, sala.i 
kenda ni bilo na ploščadi nič, P°, i

■ d’,naenkrat Dan piva, Kočevska w 
veselicah drugod sploh ne Sov°nl 

Organizatorji ugotavljajo, da 
Dnevi piva lahko tudi letos tri dat 
bilo lani, in ne le en dan. Podobap’ 
vo velja tudi za Kočevsko noč, ' 
prav tako lahko podaljšali na v& 
tedna. To pa pomeni, da se m°ry 
ganizatorji prireditev že pred i 
sezono ali pa že konec prejšnji, j 
dogovoriti, kdaj bo imel ta ali °n,‘i 
prireditev na ploščadi IzdelatiJ j 
treba koledar prireditev. SevedaX 
koledar naj ne bi zajemal le 
na ploščadi v mestu, ampak še ® 
po občini, pa tudi ne le Pnre^^ 
turistično sezono, ampak tudizu^

LEK... SE PLAČA 
VNAPREJ

Te dni dobivajo tudi telefonski na
ročniki v kočevski in ribniški občini 
precej zasoljene račune za telefonske 
storitve. Poleg računo vje še pisno obve
stilo, da je to račun za dva meseca (av
gust in september), ker zdaj tudi Podjet
je PTT Ljubljana prehaja na zaračuna
vanje teh storitev vnaprej, kar so ostala 
PTT podjetja v Sloveniji storila že apri
la. Kaže torej, da bomo kmalu vse pla
čevali vnaprej, plače in pokojnine pa že 
dobivamo za nazaj. Pa so nas včasih ta
ko lepo učili, da le v izkoriščevalskem 
kapitalizmu dobivajo delavci plačo za 
nazaj in so tako prisiljeni kreditirati 
kapitalista.

(Vjesnik)

V RIBNICI 
SVOJ RADIO

RIBNICA — Ribniški mladinci pri
pravljajo ustanovitev svojega radijske
ga studia, ki naj bi bil vsaj na začetku 
izpostava novomeškega Studia D, kas
neje pa bi morda prerasel v lokalno ra
dijsko postajo. Po sedanji zamisli bi 
program snemali v ribniškem studiu in 
ga nato nekajkrat na teden pošiljali na 
predvajanje v novomeški Studio D. 
Ribniški studio bo imel prostor v mla
dinskem klubu, kjer bodo večjo sobo 
predelili in en del uporabili za potrebe 
studia. Za ureditev in opremo studia 
bodo mladinci prislužili nekaj denarja 
in prostovoljno delali. Poleg tega jim je 
podjetje Inles že obljubilo les, nekaj pa 
bo za opremo studia dodal Riko. RTV 
Ljubljana so tudi že zaprosili, da napra
vi študijo o slišnosti njihovih radijskih 
programov na območju občine Ribni
ca. Na koncu velja reči, da so s potezo v 
Ribnici verjetno dokončno pokopani 
načrti o skupni lokalni radijski postaji 
za Kočevje in Ribnico.

m trni
?-V f

• Če gre lahko pri kakšni stvari kaj 
narobe, bo tudi šlo.

• Pri ženski je lepota krat pamet kon
stanta. (Murphyjev zakon)

Midhst A!#1’9
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Na Debencu bo polharska noč
H koči na lepi razgledni točki pride mnogo izletnikov 

— Z njo zdaj upravlja nogometni klub______

Kaje slama kot salonitke
" Eri Jazbečevih na Podvrhu so se 
°<Močili, da bodo ohranili prvotno 
P°dobo izjemno lepega in prostrane
ga kozolca, ki so ga postavili njihovi 
Predniki leta 1844. Lotili so se obno- 

kj ** s slamo krite strehe. Enega od red- 
' *“> še živečih mojstrov — krovcev so
J v Presečnem pri Dobju. Konrad 

fna Posnetku) se je konec pre
jšnjega tedna ukvaijal ravno s »pere- 

C som«, kakor pravi ta mojster in kme- 
1 “k81” sPre,no >n lično spleteni

j/ ro^' okrog 300 kv. metrov velike 
r 1 ^Ke. Pomoč pri obnovi tega etno-
5 tel-L®8 K' 8a je posnel tudi
fi ,eyski zavod za ohranjanje naravne 
/f ‘n kulturne dediščine, je spet obljubila 

0'sevniška kulturna skupnost. (Fo- 
J E. Perc)

DEBENEC — Novo šolsko leto bo 
mogoče prineslo nekaj poživila tudi v 
kočo na Debenec. Čeprav stoji posto
janka na vsega 547 metrih nadmorske 
višine, ali pa prav zaradi tega, je lahko 
vzpon do nje prijeten šolski športni dan. 
Trenutno te hišice na lepi razgledni toč
ki ne obiskujejo v velikem številu niti 
mladi šolarskih let niti drugi izletniki. 
To pa ne pomeni, daje koča na Deben
cu zanemarjena. Vse prej kot to. Kdor 
je bii tam pred leti, bo danes zlahka 
opazil, da za postojanko skrbijo pridne 
roke.

Kočo, ki je last mirenskega TVD 
Partizan, je marca 1988 prevzel v 
upravljanje nogometni klub Dana Mir
na. Ljudje iz tega športnega združenja 
tudi najlaže primerjajo prejšnjo deben-

DVE ZLATI ARENI 
ZA »KAVARNO 

ASTORIJO«
PULJ — Minuli petek seje tu končal 

36. festival jugoslovanskega igranega 
filma. Veliko zlato areno je dobil film 
Zbirni center režiserja Gorana Marko
viča, veliko srebrno areno film Kuduz 
in veliko bronasto areno film Hamburg 
— Altona. Zlato sije na tem festivalu 
prislužil tudi slovenski film. Zlato areno 
za režijo je namreč prejel Jože Pogač
nik, kije režiral film Kavarna Astorija, 
enako nagrado pa tudi igralec Janez 
Hočevar — Rifle za najboljšo moško 
vlogo (v Kavarni Astoriji).

Vedno na voljo
Vašo Nedanovski o 
Prodajalni plina v 
______ Gradcu_______

GRADAC V BELI KRAJINI — 
prodajalna plina je v Gradcu že eno 
leto, marsikdo pa tega še ne ve, četudi 
seje prodajalec Vašo Nedanovski zelo

Vašo Nedanovski

potrudil, daje o odprtju obvestil čim- 
več strank. »Dogovoril sem se s po
štarjem, da je vsakemu Dolenjskemu 
listu, ki ga berejo skoraj v vsaki hiši, 
priložil listek z obvestilom, kje je pro
dajalna in kdaj je odprta. Daje obstoj 
prodajalne v našem kraju upravičen, 
pove že podatek, da imamo vsak dan 
10 do 15 strank. Če pa je potrebno, 
potem pripeljem plinsko bombo tudi 
na dom in to na bližnje domove kar 
zastonj,« pove Nedanovski.

Vašo prizna, da bi bilo kupcev go
tovo še več, če bi imel prodajalno od
prto tudi dopoldne, vendar se mu vsaj 
za sedaj ne splača pustiti službe. Seve
da pa je vedno pripravljen priskočiti 
na pomoč, čeprav to ni v njegovem 
»opisu del in nalog«. Rad svetuje, ka
ko priključiti plin, da bo zares varno, 
naprodaj pa ima tudi vse rezervne de
le, ki so potrebni za napeljavo plina. 
Daje zares vedno pripravljen ugoditi 
željam in potrebam svojih kupcev, 
pove tudi to, da odklene hišico s pli
nom tudi ob nedeljah, ko ima uradno 
sicer zaprto, in ne le ob delavnikih od 
16. do 20. ure ter ob sobotah ves dan.

M. B.-J.

sko hišo s sedanjo. Prevzeli so zanemar
jeno poslopje brez sanitarij in s slabo 
dostopno cesto. Voda je bila kapnica, 
pravijo v NK Dana Mirna. Dodajajo, 
da so danes na voljo sanitarije na izpla
kovanje, v koči sta vodovod in telefon. 
Popotnik lahko pride k hiši po nanovo 
vrezani cesti in če ga bo vzpon zlačnil in 
užejal, bo lahko na cilju kaj prigriznil in 
si poplaknil grlo, saj se v kuhinji s hla
dilnikom že kaj najde. Koča na Deben
cu je odprta vsako soboto in nedeljo. Po 
naročilu bo ostrnik pričakal goste tudi 
druge dni.

Izletniki, ki ne želijo biti popotniki 
brez razloga, jo bodo na Debenec mor
da mahnili na polharsko noč, ki bo v 
drugi polovici septembra. Če kdo od 
takih izletnikov ne mara jeseni, bo po
čakal na maj, ko bo ob koči spet tradi
cionalno prvomajsko srečanje.

L. M.

SVINJSKA POLITIKA
Te dni seje na oni strani Kolpe pripe

tila tale resnična zgodbica: Tovornjak s 
šabačko (Srbija) registracijo se je usta
vil v neki hrvaški vasi in prodaja! praši
če. Prišli so kupci Hrvatje in prisotni so 
bili priča temule pogovoru:

— Koliko pa stane tale Miloševič?, je 
kupec pokazal na lepo rejenega prašiča.

— Petdeset milijonov, je bil odgovor 
prodajalca.

— Predrag je, je ugotovil kupec. 
Prodajalec pa je pokazal na precej 
manjšega prašiča in dejal:

— Potem pa vzemi tega Suva rja, ki 
stane le 25 milijonov.

P)c

DEŽURNE TRGOVINE
V soboto, 2. septembra, bodo v 

Novem mestu do 19. ure, drugod pa 
do 17. ure, kot dežurne odprte na
slednje prodajalne živil:
• v Novem mestu: Market na 
Drski
• v Šentjerneju: Market Dolenjka
• v Dolenjskih Toplicah: proda
jalna Rog
• v Žužemberku: Samopostrežba 
KZ
• v Straži: Market Dolejka
• v nedeljo bo v Novem mestu od 
8. do 11. ure odprta prodajalna Po
gača na Glavnem trgu 22. Ker je ta 
sobota delovna, bodo vse ostale 
prodajalne živil odprte do 15. ure.

Moja veja 
je lahko 
piščalka

Priložnostni »vrtec« v 
Gorenjem Medvedjem 
________ selu________

GORENJE MEDVEDJE SELO 
— Pručka je lahko vlak, suha vejica je 
lahko piščalka. Alojzija Strniša pa je 
kot prava mama dveinpolletnemu 
Milanu ter dveletnima Gregorju in 
Bernardi, ki se igrajo z »vlakom« in 
»piščako«. Če je pravkar omenjeno še 
najbolj podobno otroškemu vrtcu, to
liko bolje, ker si bo potlej lažje pred
stavljati, kaj dela gospodinja iz Gor. 
Medvedjega sela 8.

Alojzija Strniša, to je ta Medved- 
čanka, je pravzaprav varuhinja. »Pa
zim otroke, kolikor mi dopušča zdrav
je. Trenutno imam redno dva otroka 
in občasno še tretjega. To počnem, da 
bi pomagala mladim staršem, če so v 
zadregi v zvezi varstvom za najmlajše. 
Sama sem skušala, kako je, če nima 
mati komu dati otroka v oskrbo, ko je 
v službi. To je bilo takrat, ko sem v 
Ljubljani prebila v službi dolgo časa. 
Tudi v nadurah smo prenekaterikrat 
delali,« pravi Stmiševa.

Otroci, na katere pazi ali dopoldne 
ali popoldne, so doma iz okolice. 
Omenjeni trije, ki jih ji pripeljejo v 
varstvo zdaj, imajo vrtec pri Strniše- 
vih že od svojega 7 ali kvečjemu 10 
meseca starosti. Se pravi, da so »teta« 
in mali pravi prijatelji. »Zelo rada 
imam otroke. Ko sem z njimi, mi to 
polni življenje,« ne skopari s čustvi 
družinska upokojenka Stmiševa.

Pravzaprav ni takle »vrtec« nič iz
jemnega. Je pa življenjski drobec, ob 
katerem nekateri starši nimajo skrbi 
zaradi zavrnjenih prošenj, naslovlje
nih na otroški vrtec.

L. M.

NA OBISKU — Od deklet na fo
tografiji je bila v »vrtcu« le Silva 
(desno), vendar obe radi pritečeta 
k Stmiševim.

TRj STVARI SO NASlEPsC 'NA 
•SVETO". EN VIN3AK P8E3 IH 
ENA CUjARSU^..

Ahat
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NAROČILNICA

Naročam tednik Dolenjski list. Pošiljajte mi ga na naslov

Priimek in ime: . 

Ulica in hišna št.

Poštna številka in kraj.: 

Št. osebne izkaznice:__

Pravica do življenja 
ni le človekova

1

vi

G1 banje za zaščito živalskih 
Pravic jo najmočnejše pred- 

‘Sem v razvitih državah, kjer 
■o bolje spoštovane tudi člo- 
okovc pravice. Jugoslavija je 
sprejemanju zakonov, ki bi

■ uili živali pred mučenjem, 
uleč za ostalimi državami, 
'lode na to, da se pripravlja-

... 1 na vstop v Evropo, bi mo- 
! v jugoslovansko zakono- 

um vključiti tudi člen o zašči- 
m pravicah živali. V svetu so 

' Prejeli že več deklaracij in iz 
* J. . 'shajajočih zakonov o za-
■ un živali na podeželju, o za-
'. klavne živine, o huma-
I,:rn transportu živine, marca

'a 1986 pa so v Strassbourgu 
' Prijeli tudi Evropsko kon- 
iti'n',ll° o zaščiti živali pred 

učenjem pri medicinskih in 
'■nanstvenih poskusih. Vendar 
rti ► i-01 HStalih konvencij tu- 

»e nismo ratificirali. 
Mučenje živali se najpogo- 

x.e dogaja pri transportih 
v‘ne> v klavnicah, na žival

ih farmah, na domačijah in 
' laboratorijih. Po predpisih, 
,1 1. 'mamo, ni niti približno 
žh 1lr* n P°)em laboratorijske

■ ali, čeprav se vsi veterinar
ji1 Predpisi nanašajo tudi na 
J ah v laboratorijih, kaj šele 
iin bl točno postavljeni 
‘urmativi za ravnanje z njimi.

rmZ1SnHve na živih živalih 
tn,, iai° tudi v novomeški 
iin arn’ zdravil Krka. In kako
Ph izvajajo?
Dr j.r®ktor Krkinega Instituta, 
ran ' dr' Miha Japelj, diplomi- 
spn'.‘Pženir kemije, pravi, da 
diiat ova farmacevtska in- 
n a nJa ravna po svetovnih 
D. l^ah, te pa vključujejo tudi 
nj ,Plse o pravilnem ravna- 
Jp f. laboratorijskimi živalmi. 
ja Mede na to, ali jih je Jugos- 
n j/l? že ratificirala ali ne, kaj- 

rka izvaža v 60 držav sve

ta, od tega v številne razvite, 
na primer v Anglijo, Nemčijo, 
Norveško, uvozniki pa zahte
vajo vrhunsko kvaliteto, ki jo 
lahko dosežejo le, če upošte
vajo norme, ki so že uveljav
ljene v visoko razvitem svetu. 
Poleg tega delajo poskuse na 
živalih ljudje, ki imajo human 
odnos do živali, to so ljudje, ki 
so posebej strokovno usposob
ljeni za to delo.

»Raziskovanje na živalih 
nam omogoča, da hitreje in 
brez človeških žrtev pridemo 
do novih spoznanj ter jih vsa
kodnevno uporabljamo za 
dobrobit človeka ih živali,« 
poudarja dr. Japelj. Prav zato 
se v Krki raziskovalci zaveda
jo, da se morajo pri svojem de
lu strogo držati profesionalne 
etike in da vseh poskusov ne 
izvajajo izključno na živalih, 
temveč se za začetne smerni
ce poslužujejo raziskav »in vi
tro«, ki jih v epruveti izvajajo 
na kemičnih spojinah. Toda 
nobeden alternativni postopek 
ne more popolnoma nadome
stiti poskusov na živalih, kajti 
dokončno sliko pokaže šele 
test na živih bitjih. V Krki izva
jajo tri vrste poskusov na živa
lih: farmakološke, farmakoki- 
netske in toksikološke. V glav
nem temeljnih raziskav ne 
delajo, predvsem preskušajo 
zdravila, ki so že več let na 
tržišču.

»Glavni namen naših razis
kav je ugotavljanje negativ
nih učinkov zdravila; če ho
čemo izvažati, moramo doka
zati učinkovitost in neškodlji
vost zdravila,« nam je povedal 
mag. Edvvard Palka, vodja od
delka za predklinične razis
kave v Krki.

Pri poskusih na živalih se 
držijo predpisov Svetovne 
zdravstvene organizacije

(WHO), ki je svoje prve to
vrstne napotke izdala leta 1967 
(po znani talidominski aferi v 
60. letih) in sicer, da je potreb
no zdravila pred uporabo ob
vezno testirati tudi na živalih. 
To so bili le splošni napotki za 
predklinične raziskave, kas
neje pa so izdali bolj speciali
zirana navodila za posamezna 
področja: principe izvajanja 
poskusov, opozorili so na upo
rabo raziskav in vitro itd. Po
leg priporočil Svetovne zdrav
stvene organizacije pa so bili 
vzopredno z njimi tudi posa
mezni zakoni sprejeti v neka
terih državah. Prvi in najza
htevnejši zakonski predpisi 
so se pojavili v ZDA, Veliki Bri
taniji ter v skandinavskih de
želah. Tam, kjer je pač bolj 
razvita veterina, in kjer so 
boljši ekonomski in kulturni 
pogoji. Največkrat jih je v 
oblikovanje zakonodaje silil 
vse večji obseg medicinskih 
raziskav. V glavnem pa so vsi 
ti predpisi do leta 1978 oprede
ljevali le obseg raziskav. Na 
vprašanje, na kakšen način se 
te lahko izvajajo, pa ti predpisi 
niso odgovarjali, zato je FDA

leta 1976 izdelala predlog, ki je 
bil dokončno sprejet leta 1978 
pod imenom GLP (Dobra labo
ratorijska praksa), ki navaja 
oziroma točno definira, kate
ro strokovno osebje lahko de
la v laboratorijskih raziska
vah, kakšne so njegove obve
ze in odgovornosti, formirane 
morajo biti posebne skupine, 
ki opravljajo nadzor dela, do
ločeni so tudi pogoji, v katerih 
se izvajajo poskusi. Zelo resno 
so se lotili tudi problematike 
laboratorijskih živali, za kate
re predpisujejo točno določe
ne življenjske pogoje, vrste 
živali, na katerih se lahko iz
vajajo poskusi, kakšno mora 
biti vzdrževanje splošnega in 
sanitarnega reda ter da mora
jo biti za to delo posebej uspo
sobljeni ljudje. V zadnjem ča
su se v svetu vse bolj poudarja 
etični pristop pri raziskova
nju s pomočjo živali, tudi v 
Krki skušajo slediti novim 
predpisom in se izogibajo ne
potrebnih poskusov; za posku
se uporabljajo živali, ki jih 
priporoča WHO, predvsem mi
ši, podgane, kunce in pse, skr
bijo pa tudi za to, da živalim ne

povzročajo bolečin in stresov. 
V Jugoslaviji imamo predpi
sana veterinarsko-sanitarna 
merila za zaščito živali in za 
zaščito zdravja ljudi, le v Slo
veniji pa so bila leta 1985 izda
na navodila, ki obvezujejo vse 
ustanove, da si za izvajanje 
poskusov na živalih priskrbi
jo dovoljenje republiške vete
rinarske inšpekcije. Kot nava
ja mag. Edvvard Palka, bi bilo 
prav, da se sprejme zvezni za
kon, ki bi enako reguliral upo
rabo živali v biomedicinske 
raziskovalne namene po celi 
državi, prav tako bi potrebo
vali zakonodajo tudi na dru
gih področjih, kjer prihaja do 
dela z živalmi. Pa tudi naše 
članstvo v svetovnih organi
zacijah WHO, FAO, OECD, OIE 
nas obvezuje, da se prilagodi
mo mednarodnim predpisom, 
predvsem pa se ne bi smeli iz
govarjati le na zakone in pred
pise, naše zgledno ravnanje 
naj ne bo odvisno le od njih.

Tako imajo »zavarovane« 
živali pri poskusih v Krki, toda 
poskusi kažejo le eno plat, 
pomembno je tudi, kako te ži
vali vzrejajo, v kakšnih raz

merah živijo in s čim jih hrani
jo. Prof. Marjeta Kincl, vodja 
oddelka za biološko kontrolo 
zdravil, je poudarila, da so po
goji, v katerih gojijo in izvajajo 
poskuse na živalih, boljši od 
pogojev, v katerih delajo raz
iskovalci; ti prostori imajo stal
no določeno temperaturo in 
vlažnost, živalim dvakrat na 
dan očistijo kletke, hranijo pa 
jih z vitaminsko in biološko 
bogato hrano, ki ustreza po
samezni živalski vrsti. Miši, 
kunce in pse vzrejajo na kme
tiji v Hudenju, kjer imajo, kot 
pravi Igor Kadunc, vodja eno
te za poskusno vzrejo živali, 
trenutno na parjenju 400 pa
rov miši, 40 kuncev in 17 psov. 
Zdravstveno stanje živali pre
verjajo sproti, z njimi pa dela
jo strokovno usposobljeni lju
dje, za katere so pripravili 
dodatne tečaje v sami »Krki«. 
Živali, ki jih uporabljajo za po
skuse, morajo biti popolnoma 
zdrave, zato so pri vzreji zelo 
skrbni, pa tudi drastičnih po
skusov na njih ne izvajajo, le 
pri raziskovanju toksičnosti 
morajo žrtvovati določeno šte
vilo živali (to so predvsem 
miške in podgane), vendar tu
di odstranjevanje živali izva
jajo po točno določenih pred
pisih.

Čeprav bi nam bila Krka 
lahko za zgled pri ravnanju z 
živalmi, pa še ni rečeno, da je 
povsod tako. Nasprotno. Ver
jetno bi že bežen pogled v 
transportni vagon za živino 
ali na primer v piščančjo far
mo povedal več kot preveč. 
Primerov mučenja živali je 
nešteto. Tudi to je mučenje, če 
svojega hišnega ljubljenca pu
stite cel dan zaprtega v stano
vanju in mu ob prihodu do
mov ponudite čokolado. Kljub 
temu da še nimamo ustreznih 
zakonov, ki bi urejali ta pod
ročja, nam to ne sme biti izgo
vor za surovo ravnanje z ži
valmi. Le kdo nam je dal to 
pravico? Nihče. In ker bi bilo 
naše življenje brez živali ne
mogoče, lahko vsaj z dostojnim 
ravnanjem z njimi dokažemo, 
da spoštujemo tako žival kot 
človeka. j. ŽAGAR
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V TEM TEDNU VAS ZANIMA ~
tedenski koledar

Četrtek, 31. avgusta — Rajko 
Petek, 1. setpembra — Egidij 
Sobota, 2. septembra — Štefanija 
Nedelja, 3. septembra — Gregor 

„ Ponedeljek, 4. setpembra — Rozalija 
Torek, 5. septembra — Lovrenc 
Sreda, 6. septembra — Ljuba

LUNINE MENE 
31. avgusta ob 6.44 — mlaj

kino
BRŽICE: 1. in 2. 9. (ob 20. uri) ju

goslovanska komedija Vila Orhideja. 1. 
in 2. 9. (ob 22. uri) ameriški erotični 
film Dober tek. 3. (ob 18. in 20. uri) in 
4.9. (ob 20. uri) ameriški film Žrelo IV. 
5. in 6. 9. ameriška komedija Predmet 
poželjenja.

NOVO MESTO — DOM JLA: Od 
1. do 4. 9. (ob 17. in 19.30) ameriški 
avanturistični film Willow. Od 5. do 6. 
9. (ob 19. uri) ameriška drama Paris-

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 31.8. (ob 10. uri) ameriška ri
sanka Jaka racman, 31. 8. in 1.9. (ob

ZASTOPANJE tuje firme na terenu 
nudimo urejenim, ambicioznim osebam, 
starim od 25 do 35 let. Ponudbe s kratkim 
življenjepisom in obvezno telefonsko šte
vilko pošljite pod »izredna stimulacija« na 
naslov: Andrej Golc, Pod strahom 38, 
61000 Ljubljana. (2961-SD-35) 

OKREPČEVALNICA v Krškem sprej
me v delo zno razmeije dekle. Informacije 
na tel. (0608) 32-715 ali 31-888.1 

, • (2958-SD-35)
ZA HONORARNO DELO od 6. do

10. ure zjutraj nujno zaposlim kuharico. 
Plača dobra. Tel. (068) 84-688 (P35- 
80MO)

FRIZERSKO POMOČNICO takoj 
zaposlim. Tel. (068) 58-246. (ček-SD-35) 

KUHINJSKO POMOČNIKOin KU
HARICO takoj sprejmemo. Hrana in 
stanovanje v hiši. Tel. (061) 666-067 
(35-9MO)

KOMUNIKATIVNIM osebam z last
nim prevozom nudim honorarno delo — 
plačilo takoj. Informacije v petek od 16. 
do 20. ure na tel. 21-303. (P35-42MO) 

KV MESARJA za nedoločen čas za
poslim. Mjsarija KRIŽAN, Podzemelj.

, tel. (068) 57-175. (29I2-SD-35)

motorna vozila
PRODAM R-4GTL, letnik 1984. Tel 

22-917, (Dl-TO-19/3-61)
Z 750, letnik 78, neregistriran v voz

nem stanju ugodnr) prodam. Ponča Žilen- 
ka, Mali Slalnik 20. (P 35-78 MO)

Z 101, letnik 1986, prodam Jože Ka
stelic. /dinja vas 5 a, Otočec. (2909- 
MV-35)

JAWO 350 TWIN SPOR I, kol no
va, 2100 km. / dodatno opremo, ugodno 
prodam. Tel. 45-358. (P35-7MO)

Z 101 (»Tl. 55, letnik 1984. prodani. 
Mavsar, Rumanja vas 36. Straža, tel 84- 
843 (P35-3MO)

ŠKODO, letnik 1977. registrirano do 
konca junija 1990, prodani. Informacije 
,n telefonu (068) 51-462. (P35-4MO)

Z 101 (.11, 55, letnik 1986. prodani.
Iel. (0608) 32-732. (P35-2MO)

R 4 GTL, letnik 1987, prodam. Zvone 
Ucman, Mali Slalnik 28. tel 22-496. 
(2843- M V 14)

Z 101, tletnik 1984, prodam. Tel. 23- 
230. (P35-I4MO)

Z 101, letnik december 1984, prodam 
Tel. (0608) 60-135, (P35-I5MO)

JUGO 45, letnik 1986, prodam. Tel. 
2.3-830. (29I3-MV-35)

JUGO 45 E, letnik 1986, z veliko do
datne opreme, odlično ohranjen, prodam. 
Tel. (0608) 81-191. (P35-ISMO)

R 4 GTL, september 1987, prevoženih 
18(MK) km, prodam Jože Šular,Cegelnica 
40 a. Novo mesto. (P35-20MO) 

OSEBNI AVTO HONDA prelude 
prodam. Tel. (068) 51-515. (P3S-21 MO) 

JUGO 45, letnik 1985, registriran v 
maju, prodam. Jovan Matijevič, Tomši
čeva 7, Brežice. (29I5-MV-35)

Z 101, letnik 1987, prodam ali zame
njam za manjši avto, Slak, Vel. Cikava 11. 
Novo mesto. (P35-23MO)

18. in 20. uri) ameriška nora komedija 
Vrzi mamo iz vlaka. Od I. do 3. 9. (ob 
22. uri) ameriški erotični film Jack in 
Jill. 2. in 3.9. (ob 18. uri) ameriški glas
beni film Velika rock predstava. 2. in 
3. 9. (ob 20. uri) ameriška kriminalna 
komedija Policijska zaseda. 4. 9. (ob 
18. in 20. uri) ameriško-italijanski ero
tični film Ljubezen in strast. 5. in 6. 9. 
(ob 18. in 20. uri) predpremiera ame
riške komedije Veliki posel — dva para 
sester.

SEVNICA: 1. 9. ameriški grozljivi 
film Muha. 2. in 3. 9. ameriška drama 
Veliko mesto.

ČRNOMELJ: 1. 9. (ob 20. uri) ne
mški erotični film Najstnica. 3. 9. (ob 
20. uri) ameriška komedija holandska 
dekleta. 5.9. (ob 20. uri) italijanski fan- 
tastično-kriminalni film Komora — 
neapeljska mafija.

KRŠKO: 1. in 3. 9. (ob 18. uri) in 2. 
9. (ob 20. uri) ameriški zgodovinski 
film Zadnji kitajski cesar. 1. 9. (ob 22. 
uri) ameriški erotični film Prebitant v 
hiši ljubezni. 3. 9. (ob 16. uri) ameriške 
pravljice. 5. 9. (ob 20. uri) ameriški 
kriminalni film Povratni ogenj. 6.9. (ob 
18. uri) ameriški znanstveno)fant. film 
Solarni bojevniki.

JUGO, letnik 1987, ugodno prodam. 
Tel. 27-585. (2931-MV-35) 

GOLF'JXD, letnik 1986, 43.000 km, 
prodam. Groblje 8, Novo mesto. (2917- 
MV-35)

LADO 1200, letnik 1987/11. 18000 
km, garažirano, prodam. Tel. 84-300. 
(P35-27MO)

ZASTAVO 35-8, kason 4,8 m, staro 
dve leti, prodam ali menjam za nov golf 
diesel. Tel. 42-494. (P35-28MO)

Z 101, letnik 11/88, z dodatno 
opremo, prodam. Informacije na tel. 
(0608) 81-996, vsak dan po 16. uri. 
(P35-29MO)

GOLF diesel, oktober 1985, motorno 
žago Stihi in traktorski plug prodam. Tel. 
56-612. (P35-50MO)

JUGO 1,1 GX 12/87. ugodno prodam 
ali menjam za večji avto z doplačilom 
Tel. 52-255 int. 12. (P35-48MO)

Z 128, 11/87. odlično ohranjeno, 
ugodno prodam Tel. 57-169. (P35- 
47MO)

Z 750, letnik 1981, prodam. Tel. 27- 
581. (P35-46MO)

MZ 250 ccm, star eno leto. registriran 
do aprila 1990, prodam ali menjam za 
manjši avto. Leon Korent. Nad mlini 25. 
Novo mesto. (29I9-MV-35)

ZASTAVO 101 GTL 55, letnik 1984, 
prodam. Informacije: 25-330. (2932- 
MV-35)

R 14, letnik 1979. malo prevoženih, 
prodam. Franc Gorenc. Ločna 39. Novo 
mesto. (2933-MV-35)

Z 128, letnik 1986, prodam. Ogled 
možen vsak dan po 14. uri. Stane Jakše. 
Potočna vas 24. (2934-MV-35)

JAWO 350, letnik 1988, z dodatno 
opremo, poceni prodam. Tel. 22-063 
(2956-MV-35)

JUGO 55, v dobrem stanju, star 5 let. 
prodam. Tel. 42-536, Dobravica 23. 
(2936-MV-35)

Z 128 CL, letnik 1987, lepo ohranjen, 
ugodno prodam. Junc, Gorenja vas 22. 
Šmarješke Toplice. (2935-MV-35) 

Prodam ZASTAVO 128GX, letnik 
1987. Informacije tel. 26-416 (zvečer).

ZASTAVO 101, letnik 1981, registri
ran do 1990. leta, prodam. Tel. 23-204. 
(2944-MV-35)

RENAULT 4, letnik 1983, ugodno 
prodam. Alojz Hosta, Rotarjeva 6, Šent
jernej. (2945-MV-35)

R 4 TLS, letnik 1979. prodajn. Stanka 
Borsan, Cadraže II. 68310 Šentjernej. 
(2946-MV-35)

Mini 1000, letnik 1976, motor skoraj 
nov. prodam. Telefon 068-23-611, po
poldan 21-798. (MO-MM-89)

R 4 GTL, 984, prodam ali menjam za 
126 P od 1987. leta dalje. V Brezov log 41. 
Novo mesto, tel. 25-003. (P35-34MO) 

GOLF bencinar. letnik 1981. in Z 750, 
letnik 1985, dobro ohranjeno, prodam. 
Franc Topolovec, Vrh 27, Šentjernej. 
(P35-33MO)

126 P, letnik 1978, registriran, prodam. 
Jože Šteingel. Sadinja vas 16, Dvor. 
(2948-MV-35)

GOLFA, letnik oktober 1981. pro
dam. Veselič, Smolenja vas 7 b, tel. 22- 
677. (2949-MV-35)

JUGO 45, letnik 1986, registriran do 
26. 7. 1990. prodam. Tel. (0608) 61-360. 
(P35-32MO)

GOLF diesel, letnik 1983, prodam. 
Tel. 65-426. (P25-30MO)

Z 750 LE, letnik 1984. prodam. Brat
kovič. Prvomajska 6, Šentjernej. (P.35- 
52MO)

JUGO 1,1, letnik 1987. prodam. Tel. 
20-439. (2949-MV-35)

GOLF diesel. letnik 1986. prodam. In
formacije na telefon 25-463, zvečer 
(2963-MV-35)

126 P. letnik 1986. in R 4. letnik 1988. 
prodam. Tel. 26-098. 28-030. (P35- 
54MO)

AUDI 80 diesel, letnik 1982, prodam 
ali zamenjam za cenejši avto. Tel. 41-149. 
(P35-51MO)

126 P, letnik 1988/9. prodam ali za
menjam. Hrovatič, Stranska vas 1. tel. 
(068) 43-502. (2950-MV-35)

KADET 1,3 GL, 5 vrat, letnik 1986, 
prodam. Tel. 25-895. (2959-MV-35) 

VISO II TRE, letnik 1985, prodam. 
Tel. 43-750. (2960-MV-35)

ZASTAVO 128, letnik 1986, prodam. 
Tel. 20-224. (2953-MV-35)

GOLF JGLD, letnik 1984, prodam. 
Tel. (068) 28-813. (P35-45MO)

FORD FIESTO, letnik 1980, ohra
njen in registriran do avgusta 1990 pro
dam. Adamičeva 47, Novo mesto. 
(2951-MV-35)

GOLF JGL, letnik 1981. ravno regis
triran. prodam. Informacije na tel. (068) 
76-270. (2952-MV-35)

R 4 GTL, letnik 1983, prevoženih 
79000 km, z novo karoserijo, prodam. 
Tel. (068) 41-100. (2950-MV-35) 

WARTBURG KARAVAN (turist), 
leto izdelave 1980, dobro ohranjen, regis
triran do aprila 1990, prodam. Telefon 
dopoldne 21-826 int. 395, VVeinberger, 
Prečna 53. (P35-43MO)

JUGO 55, nov, prodam. Ivanetič, Pod 
Trško goro 72. Novo mesto. (2952- 
MV-35)

OSEBNI AVTO ALFA SUD 1.3
model 80. generalno obnovljen, prodam. 
Marko Matijevič. Bušeča vas 8. Cerklje ob 
Krki. (P35-38MO) .

126 P, letnik 1980. prodam. Tel. 43- 
613. popoldne. (P35-36MO)

TOMOS AVTOMATIK in nov barv
ni televizor Kortine Gorenje ugodno pro
dam. Miran Šiško. Bršljin 59, Novo me
sto. (2956-MV-35)

GOLF GL, letnik 1981. prevoženih 
75000 km. prodam. Ivan Slak. Gor. Kar- 
teljevo 7. Novo mesto. (2957-Mv-35)

AX. letnik 1987. metalik. 5 prestav, 
prodam ali zamenjam. Tel. 65-501. 
(2954-MV-35)

ZASTAVO 101 GTL. letnik 1986. 
prodam. Mlakar. Nad mlini 41, tel. 25- 
071. (2953rMV-35)

JAVO 350 ccm, novo. prodam ali za
menjam /a osebni av to. Informacije na tel. 
(068) 49-336. (P35-35MO)

FIAT REGATA 100 SIE, letnik 
1987. prodam. Tel. 26-585. (P35-76MO)

Z 128, letnik 1983, prodam. Tel. (068) 
49-434. (P35-56MO)

GOLF JXD, letnik 1987. prevoženih 
35000 km. prodam. Tel. (068) 49-107. 
49-137. (P35-57MO)

VW passat, letnik 1976. prodam. Tel. 
(068) 28-408. (P35-58MO)

R 4 GTL, avgust 1987. 18000 km. 
prodam. Tel. 24-285. (P35-59MO)

LADO karavan, letnik oktober 1985. 
prodam. Marjan Jerele. Stara vas 3. Škoc
jan. (2965-MV-35)

126 P, letnik 1987. zelo dobro ohra
njen, prodam. Tel. 23-440. (P35-62MO) 

IMV kombi furgon 1600 prodam. Tel. 
(068)42-035. (P35-63MO)

Z 750, letnik 1981. 55.000 km. pro
dam. Tel. 65-408. (35-64MO)

GOLF JX, letnik 1987. prodam. Bo
žič. Smolenja vas 16 a. Novo mesto. 
(P35-65MO)

126 P, letnik 1978, dobro ohranjen, 
ugodno prodam. Jože Vene. Žvabovo 3. 
Šentjernej, tel. 42-294. (2966-MV-35) 

JUGO koral 45, star 4 mesece, pro
dam. Tel. (0608) 75-632. (P35-69MO) 

GOLF JGL, letnik 1981. prodam. 
Gačnik. Krka, Novo mesto. tel. 27-794 
(P35-70MO)

R 4, letnik 1978, ugodno prodam. Tel. 
(0608) 32-284. (P35-7I MO)

GOLF JGL, letnik 1981, prodam. Tel. 
24-769. (P35-72MO)

ZASTAVO 101, letnik 1980. obnov
ljeno, registrirano do 29.9. 1990, prodam. 
Ogled ixl 17. ure dalje. Kostanjšek, 
Škvarčeva 21, Brežice. (P35-74MO) 

VOLVO 343, letnik 1978, ugodno 
prodam. Tel. (0608) 31 -009. (P35-79MO)

B T 50, letnik 1988, registriran do avgu
sta 1990. ugodno prodam zaradi odhoda v 
JLA Informacije na telefon (068) 73- 
009. (P35-77MO)

GOLF SL, letnik 81. registriran do 17.
8. 1990, prodam. Tine Nadu. Škocjan 66 
tel. 76-133. (P35-80MO)

PRODAM TOMOS AVTOMATIC 
A3ML, star 2 leti. dobro ohranjen in do
datno opremljen. Miro Dežan, Prečna 88. 
68000 Novo mesto. Tel. 22-690. (P35- 
42MO)

prodam
BARVNI TV Grunding prodam. Tel. 

23-230. (P35-I3MO)
MODELE za ograje in za kamen za fa

sade ter vibracijsko mizo prodani. Vpraša
te lahko popoldne na tel. (061) 226-864. 
(P35-17MO)

PRODAM kad 11001, sod 7001 in več 
plastičnih posod. Tel. 22-349. (P35- 
I2MO)

NEMŠKEGA OVČARJA, brez ro
dovnika, starega dva meseca, prodam. 
Tel. (0608) 33-211. (P35-22MO)

FRANCOSKO POSTELJO Meblo 
ugodno prodam. Tel. 23-097. (2920- 
PR-35)

PRODAM videorekorder Blaupunkt z 
daljinskim krmiljenjem, ročni električni 
stroj /a rezanje cevnih navojev tip »Rems 
amigo« in 16-colski gumi voz. z novimi 
gumami in platonom. Jože Plcvanč, 
Gmajna 18, Raka. (2938-PR-35)

KOMPLET splanico ETA in zamrzo- 
\ alno omaroprodam. Tei. (0608) 62-376. 
(P35-3IMO)

\ IDEOREKORDER Nordmende V 
1205 VTIS z daljincem in dokumenti, star 
dve leti. prodam. Opcije: upočasnjena in 
zamrznjena slika, dvotedensko programi
ranje. hitro programiranje itd. Informacije 
na tel. (068) 20-436. (čck-PR-35) 

PRODAM 80 in 120-basno harmoni
ko Melodija. Tel. 22-669. po 20. uri. 
(P35-49MO)

PON m.JO / |oei|em poceni pro
dam Id 22-757. I2908-PR-15)

PRODVVl I ha koruze na ii|i\i.na sto
ječem lei 0)68)65-025 (2904-PR-35) 

/I NSKO KOLO. ohranjeno, pro
dam l’nso|na pot 8. Novo mesto, popol- 
on«; 1291)3 PR-35)

DIATONIČNI HARMONIKI I .
B 11,1. A ( IS. I IS. 11 m tratno ža
rečim peč prodam, l ine Košmetl. Peteli- 
njek 33. Novo mesto. (2907-PR-35) 

SCI1NEIDER CPC 464 / monitorjem 
m tiskalnikom DMP 2000 ter programe 
ut literaturo prodam Vovk. Soteska 56. 
Straža, tel. (068) 65-245. (2902-PR-35) 

PRODAM zamrzovalno skrinjo (300 
I) 1INDF.. televizor GRUND1G. vide
orekorder BF.TTA-FISCHFR, stolp 
SCHNE1DER. Telefon (068)73-163. pe
tek in sobota popoldne. (2853-PR-34) 

PRODAM barv ni TV Iskra panorama 
mediteran. radio aparat UKV Portorož, 
vse v manjši okvari; moped colibri. letnik 
1985.ohranjen, vozen: računalnik (bateri
je in indikator) firma Sli VI Ri l D R 
80; garnituro telefonskih aparatov za hišni 
telefon, nerabljeno: radio aparat z uro 
možnost snemanja in predvajanja kaset, 
tudi nastavitev bujenja in drugo. Martin 
Hlastat). Dovško. Senovo, tel. (0608) 79- 
528, (P35-6MO)

TELEVIZOR Gorenje, črno-beli. star 
tri leta. prodam, lel. 44-884. popoldne. 
(P35-IIMO)

BARVNI TV Orion z vgrajenim vi
deo plavarjem ugodno prodam. Tel. 26- 
694 (2955-PR-35)

PRALNI STROJ Gorenje in papigi 
nimfi (parček) prodam. Tel. 44-554.

(P35-60MO)
STREŠNIK Dobruška vas. grafitno 

sivi. 2000 kom. ugvxlno prixlam. Tel. 
(068)61-846. (P35-66MO)

BARV NI TELEVIZOR, star dve leti. 
prodam. Tel. 25-34l.(2962-PR-35) 

C1RKULAR, brez elektromotorja, pro
dam. Tel. 65-278. (P35-67MO) 

UGODNO PRODAM rabljena tro- 
delna okna. komplet z roleto. Bohte. Idr
ska 23. Novo mesto. (P35-76MO)

SLIVE prodam. Turk. Vinji vrh 2. 
Šmarješke Toplice. (ček-PR-35)

AVTO PRIKOLICO s pokrovom 
prodam. Informacije po telefonu (068) 
65-070. (P35-76MO)

PRODAM pse mladiče, pasme ROT- 
VVE1LER z rodovnikom. Stane Becele. 
Dol. Suhor 25 pri Metliki. Tel.: 068 58- 
385 do 15. ure. (MO-SR-89)

UNIVAŠ STROJ za pranje z vročo 
vixlo. malo rabljen, poceni prodam Pro
dam tudi novo vetrobransko steklo za 126 
P in ostale dele. Tel. 23-529. (2970- 
PR-35)

PRODAM ali zamenjam za gradbeni 
material motorno škropilnico in stiskalni
co 60 1. Tel. 27-990. (P35-55MO)

kupim
FO rOAPARAT LEK A. razglednice 

do leta 1945 in predvojni radio kupim, 
lel 106081 61-084. 12819-Kl -35) 

K1K1NDA strešno opeko, model 272. 
rabljeno. kupim.Tel. 25-557. (2967- 
Kl -35)

osest
NAPRODAJ je več kmetijskih parcel 

na Otočcu. Informacije: ANTON ŠPO
RAR. odvetnik, tel. 23-326. (2954- 
PO-35)

V EČ PARCEL na Trški gori. primer
nih za vikend in vinograd, prodam. Tel. 
85-015. (2930-PO-35)

PARCELO v izmeri 0.5 ha ali več na 
Vrhovem pri Tolstem v rhu prodam. Go
renc. Brusnice 2. (2940-Po-35)

STARO HIŠO s parcelo 120 m-', 
gradbeno parcelo v izmeri 900 m-', obde
lovalno parcelo v izmeri 900 m; vse 
parcele se nahajajo v oddaljenosti 2 km od 
centra Kopra prodam. Tel. (066) 31- 
732. (294I-PO-35)

PARCELO na terasah, 20 a. na Do
bravi (pod Henčkom) prodam. Pust, Po
točna vas 15, Novo mesto. (ček-PO-35)

V SEMIŠKI GORI. navpično nad tu
nelom pri cesti na Smuk. prodam dokon
čano in opremljeno zidanico z vinogra
dom in sadovnjakom, skupno 10 arov. 
Tel. 27-117. (P35-44MO)

ZIDANICO, vinogrud. zemljo n.i Sve
tem viltu pri Mokronogu, skupaj okiog 
7()l)(i m . ugodno prodani. Ponudbe na 
naslov Miha Vrhunec: Levstikova 8. 
61000 I jubljana. (P35-8MO)

NJIVO (3989 m-’) na Dragi prodani 
Vna lurgalič. Groblje 24. Šentjernej. 

1291 l-PO-35)
MANJŠO HIŠO brez vrta v bližini 

term Čatež prodani. Ogled v soboto po
poldne in nedeljo. Marjan Smukovič. 
Račja vas 5, Cerklje ob Krki. (P35- 
53MO)

VIKEND — ZIDANICO, opremlje
no, 5 km od Sevnice, asfalt, voda, elektri
ka. vinograd, sadovnjak, prodani. Tel. 
(061) 225-187. zvečer od 20. do 21. ure. 
(2968-PO-35)

kmetijski stroii
PUIIALNIK nov. prodani za I0S ce

neje. l el .42-711. (2903-KS-35)
KMETLISKI NAKLADALNIK,eno

staven priklop na tri točke, prodam. In
formacije na lel. (061) 872-042, popol
dne. (P35-I MO)

MOTOKULTIVATOR IM F 503 s
priključki in prikolico prodam. Tel. 88- 
315. (P35-I9MO)

I RAK TOR Ursus35skabinoin koso 
prodam. Mrgole, Zbure 5, Šmarješke To

plice. (2947-KS-35)
ZETOR 57-11 C prodam. Strojine, 

Mladetiče 10, Krmelj. (P35-39MO) 
PLUG Slavonac in električni paštir 

K ube ugodno prodam. Tel. (068) 84-331. 
(P35-40MO)

ŽITNI KOMBAJN znamke Massej. 
širina 190 cm. dobro ohranjen, prodam. 
Jože Petan. Potok 14. Straža, tel. 84-888. 
(P35-4IMO)

PRODAM malo rabljeno kosilnico s 
koso za košnjo po vinogradu ali travniku 

zelenici. Tel. (068) 21-196 ali Bršljin
13. Novo mesto. (P35-26MO) 

SILOKOMBAJN MERX II, dobro
ohranjen, prodam. Jordan Tone. Mihovi- 
ea. tel. 41-006.

FERGUSON 39, 7 delovnih ur. ugod
no prodam. Andolšek. Vel. Podlog 65. 
Leskovec pri Krškem, tel. (0608) 75-740. 
(P35-68MO)

ŽITNI KOMBAJN Klas F.uropa pro
dam. Ratež 14 a. Brusnice. (P35-73MO) 

TRAKTOR DEUTZ, 45 KS. nov. s 
kabino, traktor M ASEJ FERGUSON. 35 
KS, s kabino in koso, v dobrem stanju, 
ugodno prodam. Anton Jordan. Malence
14. Kostanjevica na Krki. (2964-KS-35)

razno
PRODAM traktor »Tomo Vinkovič« 

(21 KM), sod (23 hi), navadne vprežne 
brane, plug, traktorske uteži, dobro ohra
njen moped 15 SLC, ki ga lahko zame
njam. Jamnik, Kočno 1, Krško, tel. 
(0608)31-262. (P35-16MO)

28. avgusta 1989 sem na območju Br- 
šljina izgubil moško zapestno uro, gravi
rano z obletnico ŽTP. Poštenega najdite
lja prosim, da mi jo proti nagradi vrne. ker 
mi je drag spomin. Tel. 84-451. (P37- 
75MO)

VEČ DELAVK ali delavcev. lahW 
mlajši upokojenci, za delo na kmetiji n 
vrtnariji redno ali honorarno zaposli111 
Hrana in stanovanje v hiši. OD po dog"' 
voru. Janez Aljančič. Hladnikova 31 
64294 Križe. (P35-IOMO)

preklici
FRANC KRALJ, Plemberk.6. Stop

če. opozarjam MARTINA MOŽETA.jj* 
preneha s pašo kokoši po mojem zemlji*' 
ču. V nasprotnem primeru ga bom sod*1 
preganjal. (2937-PK-35)

STANE PETERLIN. Radovlja.Šma' 
ješke Toplice, opozarjam JOŽETA BLA
SA župnika. ANO in \NT0*' 
VAJS ter druge zaradi raznašanja b*
(290I-PK-35)

MILENA DVORŠAK, Sp Stari gr®
23. 68270 Krško, prepovedujem IVA'" 
DVORŠAKI m SANDRI DVORŠAK 
Si. Loče 6. 68257 Dobova. prodi»)o" 
premikanje strojev za papirno konfekej' 
i/ moje hiše ter vseh ostalih premičn1"
IP35-5MO)

obvestila
ODPRTA je avtokleparska delavnic1 

Jože Hrastar, Dol. Laknice 23. Mokn^ 
nog. (2943-OB-35)

GOSTILNA GORENC Brusnice of 
vešča cenjene stranke, da bo lokal z°P 
odprt od 1. septembra 1989 dalje. Se pe 
poročamo! (2940-Ob-35)

M-KZv Krka Novo mesto 
TZO Škocjan

Prodamo, avtomobil R 4. letnik j 
1981. Licitacija bo 4. septembra 19“ !j 
ob 10. uri pri trgovini v Škocjanu. '

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, Črnomelj, Krško, 

Metlika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
SKUPŠČINA Dolenjskega lista je organ upravljanja tozda. Preosednik: 

Nace Stamcar.
ČASOPISNI SVET je organ družbenega vpliva na programsko zasnovo 

in uredniško politiko. Predsednik: Anton Štefanič.
UREDNIŠTVO: Drago Rustja (glavni urednik in vodja tozda), Marjan Le

gan (odgovorni urednik), Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), 
Mirjam Bezek-Jakše, Bojan Budja, Anton Jakše, Zdenka Lindič-Dragaš. 
Martin Luzar, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica 
Teppey in Ivan Zoran.

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto: 52100-603-30624. Devizni račun: 
52100-620-970-257300-128-4405/9 (LB — Temeljna dolenjska banka No
vo mesto).

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 6.000 din, naročnina za 2. pol
letje 150.000 din; za delovne in družbene organizacije 320.000 din na leto; 
za tujino 40 ameriških dolarjev ali 70 DM (oziroma druga valuta v tej vred
nosti) na leto.

OGLASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 150.000 din, na prvi 
ali zadnji strani 300.000 din; za razpise, licitacije ipd. 170.000 din. Mali 
oglasi do deset besed 120.000 din, vsaka nadaljnja beseda 12.000 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Germova 3, p.p. 130. Tele
foni: uredništvo (068) 23-606,24-200 in 23-610, naročniška služba in mali 
oglasi 24-006. Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračamo. Na podla
gi mnenja republiškega komiteja za informiranje SR Slovenije (št. 23 od 
21. oktobra 1988) se za Dolenjski list ne plačuje temeljni davek od prome
ta proizvodov. Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, tozd Grafika, Novo 
mesto. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

DOLENJSKI UST P t. 35 (2089)*31. avgustaJ0

j3K ČRNOMELJ
DO »GOK« ČRNOMELJ TOZD OBRT 
v fazi konstituiranja samostojnega podjetja

VABI K SODELOVANJU

nove perspektivne kadre z V. VI. ali VII. stopnjo strokovne izob
razbe ekonomske, komercialne, organizacijske ter tehnične 
smeri in najmanj petimi leti delovne prakse, za delo v komer
cialnem in računovodsko-finančnem sektorju.
Vse dodatne informacije dobite na telefon 068-52265 oziroma 
na sedežu TOZD-a v Črnomlju na Belokranjski cesti.

Srednja šola kovinarske in elektrotehnične us
meritve Krško, p.o.
Komisija za delovna razmerja 
KRŠKO, Hočevarjev trg 1

RAZPISUJE prosta dela in naloge:

VODJA DELAVNIC z višjo ali visoko izobrazbo strojne ali elek- 
tro smeri, pet let ustreznih delovnih izkušenj, zaželeno znanje iz 
komercialnega poslovanja.
Dela in naloge razpisujemo za nedoločen čas s polnim delov
nim časom: nastop službe takoj, oziroma po dogovoru.
Kandidati naj pošljejo prijave z ustreznimi dokazili o izobrazbi 
ter kratkim življenjepisom in opisom dosedanjih zaposlitev v 
desetih dneh po objavi razpisa.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v petnajstih dneh po poteku 
razpisnega roka. »

KOMUNALA
TREBNJE p.o.

68210 Trebnjo, Goliev trg 9 — Telefon n. c. (068) 44 062, 44150

objavlja prosta dela in naloge za nedoločen čas s polnim de
lovnim časom

VODOVODNI INŠTALATER

za 1 delavca 

Pogoji:
— poklicna šola IV. stopnja strokovne izobrazbe
— 2 leti delovnih izkušenj
— 3-mesečno poskusno delo

Vlogo z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati oddajo v 
8 dneh po objavi na naslov: KOMUNALA TREBNJE, Goliev trg 
9.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v 8 dneh po sprejemu sklep3 
na KDR.

Iskra
ISKR^ Industrija kondenzatorjev 
SEMIČ n.sol.o., Vrtača 1, 68333 Semič

razDisuje

javno licitacijo rabljenih strojev, el. motorjev in drugih osnovo^ 
sredstev.
Licitacija bo v četrtek, 14. 9. 1989, ob 10. uri v sejni sobi D0- 
Ogled je možen v ponedeljek, 11.91989, v torek, 12.9.1989,13 
v sredo, 13. 9.1989, od 13. do 15. ure v skladišču pri Petrolu v 
Semiču.
Licitira se ustno, po sistemu ogledano-kupljeno Kasnejše fe' 
klamacije se ne upoštevajo.
Prometni davek plača kupec.
Udeleženci pred licitacijo vplačajo 10% varščino izklicne cene 
na blagajni DO ISKRA Semič.

službo dobi



SREDNJA ŠOLA TEHNIŠKIH IN ZDRAVSTVENE 
USMERITVE BORIS KIDRIČ NOVO MESTO

OBJAVLJA RAZPIS ZA ŠOLSKO LETO 1989 90 ZA VPIS V 
ODDELKE ZA IZOBRAŽEVANJE OB DELU V NASLEDNJIH 
USMERITVAH:

1. STROJNA USMERITEV
za nadaljevalni program: OBRATNI STROJNI TEHNIK: smer 
TEHNOLOG V. stopnja

Izobraževanje traja 2 leti.
Vključijo se lahko udeleženci s končano poklicno kovinarsko ali 
poklicno avtomehaniško šolo ali z uspešno končanim progra- 
morn za kovinarstvo in strojništvo smeri: oblikovalec kovin, 
vzdrževalec vozil in strojev, preoblikovalec in spajalec kovin ter 
fmomehanik.
Udeleženci morajo imeti 1 leto delovnih izkušenj na svojem 
poklicnem področju.
Izobraževanje po programu STROJNIŠTVO za udeležence, ki 
so uspešno zaključili 8. razred osnovne šole in so zdravstveno 
sposobni opravljati poklice tega programa. Vključijo se lahko 
tudi udeleženci, ki imajo nedokončano poklicno kovinarsko šo
lo, poklicno avtomehaniško šolo ali nedokončani program ko
vinarstva in strojništva različnih smeri, ter udeleženci, ki so 
uspešno opravili SKR program kovinarske usmeritve

2. ELEKTROTEHNIŠKA USMERITEV
Srednji program: ELEKTRONIKA 
Smer: ELEKTROTEHNIK - ELEKTRONIK V. stopnja 
Vključijo se lahko udeleženci s končano poklicno elektro šolo, 
oziroma s končanim programom elektronika smeri elektrikar — 
elektronik.
Izobraževanje traja 2 leti.
Srednji program: ELEKTROENERGETIKA — dislocirana enota 
SŠKEU Krško
Smer: ELEKTRIKAR - ENERGETIK IV. stopnja
vključijo se lahko udeleženci s končanim programom elektrikar
elektronik IV. stopnja (prekvalifikacija).

3. CESTNOPROMETNA USMERITEV
Srednji program: CESTNI PROMET 
Smer: VOZNll------JIK AVTOMEHANIK
Vključijo se lahko kandidati z uspešno končanim 8. razredom 
(^snovne šole ter da so zdravstveno sposobni opravljati dela v

oi *sF£ARSKA USMERITEV — dislocirana enota 
SLŠ Škofja Loka
Srednji program: LESARSTVO
Smer: LESARSKI TEHNIK V. stopnja
vključijo se lahko udeleženci s končano IV. stopnjo smeri lesar
širokega profila ali s končano poklicno lesarsko šolo.

5. Za potrebe delovnih organizacij organizira
mo in izvajamo različne tečaje in seminarje
— za voznike viličarjev
~ za varjenje (REO, TIG, MAG, plamensko)
— za voznike motornih vozil B, C, D in E kategorije

druge oblike funkcionalnega izobraževanja za potrebe DO

H vpis vlože kandidati v oddelku za izobraževanje 
araslih, soba 160, do vključno 14. 9.1989, ko bo informativni

sestanek vseh prijavljenih, 
^drobnejše informacije dobite pio telefonu 25-207 int. 13 ali

VVO »OTON ŽUPANČIČ«
ČRNOMELJ 
Kidričeva 18/b

Svet VVO »Oton Župančič« Črnomelj razpisuje v skladu s sa
moupravnimi splošnimi akti naslednja dela in naloge:

I 1. VODJO VZGOJNOVARSTVENE ENOTE

Za vodjo vzgojnovarstvene enote je lahko imenovan kdor:
— izpolnjuje splošne, z zakonom in družbenim dogovorom 

o oblikovanju kadrovske politike določene pogoje,
— je vzgojitelj, pedagog, psiholog, socialni delavec, spe

cialni pedagog ali učitelj,
— ima najmanj tri leta delovnih izkušenj po opravljenem 

strokovnem izpitu, od tega najmanj 2 leti dela pri vzgoji in 
varstvu predšolskih otrok,

— ima aktiven in pozitiven odnos do tradicij socialistične 
revolucije, do samoupravljanja, do sodelovanja in pove
zovanja združenega dela in do družbenih interesov na
sploh ter do interesov družbene samozaščite in vseljud
ske obrambe ter do bratskih narodov,

— ima organizacijske in strokovne sposobnosti, kar doka
zuje s svojim preteklim delom.

Dela in naloge razpisujemo za 4-letni mandat.
Prijave z opisom dosedanjega dela in dokazili o izpolnjevanju 
pogojev naj kandidati pošljejo v 8 dneh po objavi razpisa z 
oznako »za razpisno komisijo« na naslov:
Vzgojnovarstvena organizacija »Oton Župančič«, Kidričeva 
18/b 68340 ČRNOMELJ.
Kandidate bomo obvestili v roku 15 dni po sprejemu sklepa o 
imenovanju.

486/35

ZAHVALA

V 57. letu nas je po težki bolezni zapustila 
naša draga

ZINKA 
HROVAT

z Ragovske 12, Novo mesto

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste pokojnici kakorkoli pomagali v 
težkih trenutkih njenega življenja. Hvala zdravnikom in vsemu osebju 
Splošne bolnišnice Novo mesto, zdravnikom in patronažnim sestram 
Zdravstvenega centra Dolenjske. Še posebej se želimo zahvaliti dr. Kre- 
setovi za vso njeno nesebično skrb in pomoč. Prisrčna hvala duhovni
kom frančiškanskega samostana in gospodu dekanu za lep in ganljiv 
obred. Hvala vsem sorodnikom in prijateljem, ki ste darovali cvetje in 
nam izrekli sožaje, še posebej Društvu invalidov Novo mesto, in hvala 
vsem, ki ste Zinko pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: sestre in bratje z družinami

ZAHVALA

V 69. letu starosti nas je zapustila naša 
mama, stara mama, sestra

MARIJA 
ILC

rojena KLEMENC

Hvala vsem, ki ste darovali cvetje, pokojnico pospremili na njeni zadnji 
poti ali nam kakorkoli pomagali v težkih trenutkih.

Sin Bogdan z družino

ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je po dolgotrajni in 
težki bolezni zapustil naš dragi mož, oče. 

dedek, pradedek, brat in stric

ŽAN
ŠKRINJAR

prvoborec in nosilec partizanske spo
menice 1941

iz Črešnjevca 7 pri Semiču

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so se poslovili od njega, mu darovali 
cvetje, nam izrekli sožalje in ga v tako velikem številu pospremili na 
njegovi zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo zdravstvenemu osebju 
pljučnega oddelka Splošne bolnišnice Nove mesto za ves trud v zadnjih 
dneh bolezni, DPO in skupščini občine Črnomelj za organizacijo po
greba, gasilskemu društvu Črešnjevec, enoti JLA iz garnizije Črnomelj, 
sindikalnima organizacijama in sodelavcem iz Iskre Semič in Laboda 
Novo mesto, TVD Partizanu iz Semiča, krajevnemu odboru ZZB 
Črešnjevec, republiškemu odboru ZZB NOV. krajevni skupnosti in 
00 ZK Semič, godbi na pihala, vsem sosedom, saščanom. govorni
kom in praporščakom ter vsem ostalim, ki so nam pomagali v teh težkih 
trenutkih.

Žalujoči: žena Ivanka, sinovi Žani, Mirko in Tine z dužinami ter 
ostalo sorodstvo

• Še nikoli noben projekt ni biI kon
čan pravočasno, z istimi ljudmi, ki so 
ga začeli, vok viru proračuna in mož
nost, da bo prvi, je majhna. (Murphy- 
jev zakon)

• Napor, potreben za popravke us
meritve projekta, raste geometrijsko s 
časom. (Murphvjev zakon)

ZAHVALA

Ob nepričakovani in boleči izgubi drage sestre in tete

ANICE NOVAK
iz Maistrove ul. 1, T rebnje

sc iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za vso pomoč, ustno in pisno 
praženo sožalje ter podarjene vence in cvetje. Posebno zahvalo izrekamo govorniku Dušanu Mežnaršiču, 
'panjskemu oktetu, PGD Trebnje, Francu Gorencu, Cirilu Bukovcu, Ivanki Pavlin, delavcem SLO in 
7ks rrHhnJe’ uPravn>m organom ŠO Trebnje, ZZB NOV Trebnje in Dobrnič, društvu upokojencev. OO 
^.KSTrebnje ter zastavonoši in praporščakom. Vsem, ki ste pokojnico pospremili na njeno zadnjo pot.

Žalujoči: vsi njeni

& J

Niti zbogom nisi rekel, niti roke nam 
podal, smrt te vzela je prerano, 
a e srcih naših boš ostal.

ZAHVALA

V 27. letu starosti nas je 16. avgusta 1989 nenadoma in tragično zapustil naš dragi 
sin, brat, bratranec in nečak

JANEZ PLUT
z Gradnika 3 pri Semiču

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem, ki ste nam kakor
koli pomagali v težkih trenutkih, nam izrekli sožalje, darovali cvetje in pokojnika v tako velikem številu 
pospremili na njegovi mnogo prerani zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo osebju ZD Metlika in Črnomelj, 
ki seje še posebno borilo za njegovo življenje, za katerega pa ni bilo več pomoči. Posebna zahvala gre tudi 
celemu kolektivu ISKRE Semič za darovano cvetje in za vso ostalo pomoč, prav tako hvala obratu IMV 
Semič za podarjeno cvetje in za izrečena sožalja. Najlepša hvala domačemu GD Gradnik, gasilskemu sektor
ju Semič, OGZ Črnomelj, OGZ Ljubljana-Bežigrad, GD Dol pri Ljubljani, GD Stožice, GD Petrova vas, 
GD Žuniči, GD Dragomlja vas in GD Jugorje. Iskreno se zahvaljujemo vsem govornikom za lepe in ganljive 
govore. Zahvaljujemo se tudi gasilcu Alojzu Drgancu iz Semiča za lepo organiziran pogreb, godbi na pihala iz 
Črnomlja ter gospodu kaplanu za lepo opravljen obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: mama, oče, sestra Jožica in brat Božko ter vse ostalo sorodstvo

Rodimo se, trpimo, 
ljubimo, umiramo.
Vse to življenje je, kruta resnica, 
minljivost in spoznanje, 
da smo le kratek trenutek večnosti...

ZAHVALA

Po kratki in hudi bolezni nas je v 51. letu starosti zapustil naš dragi

ANDREJ BOŽIČ
s Trstenika 14

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, prijateljem in znancem, ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani in izrekli 
uzaije. Naj lepša hvala osebju onkološkega oddelka v Ljubljani, posebno dr. Vodniku. Zahvala velja tudi tov. 

Ijen^ohU d" V**06 še'™ k' ^X)®r^^Cern 'n, s<x^e'av^am- Zahvaljujemo se tudi gospodu župniku za lepo oprav-

Žalujoči: vsi, ki so ga imeli radi

Ne jočite ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite 
in spomnite se, kako trpel sem 
in večni mir mi zaželite.

ZAHVALA

V 51'. letu starosti nas je po težki bolezni zapustil dragi mož, ata. stari ata, sin. brat
in stric

STANE GRANDA
iz Dola pri Šmarjeti

Najlepše se zahvaljujemo osebju onkološkega inštituta v Ljubljani, ORL Novo mesto, sorodnikom, prijate
ljem. sodelavcem, znancem in vaščanom za podarjene vence in izrečeno sožalje. Posebna zahvala Debevče
vim, Marlinovim in Prelogarjevim za vsestransko pomoč, GD Zbure za dobro organiziran pogreb, pevcem iz 
Mokronoga, IM V-ju, poškodbenemu oddelku bolnišnice v Novem mestu, gostišču Grad Otočec in gospodu 
župniku za lepo opravljeni obred. Se enkrat vsem iskrena hvala!

Žalujoči: žena Marija, sin Stanko, hčerki Zvonka in Ivanka z družinama, mama, brat Franci z družino,
sestra Vera z družino in ostali sor dniki



MARINKA MAJDE

Marinka Majde z Luže pri 
Trebnjem je pred kratkim prejela 
priznanje Zadružne zveze Slove
nije za prizadevanja za razvoj za
družništva. Ali se Majdetova res 
trudi v tej smeri, tega najbrž ne bi 
dolgo ugibal nihče, ki bi jo vsaj 
bežno srečal na njeni domačiji A 
je pravično in spodobi se vprašati, 
kako si je ta kmetica sploh odtr
gala toliko prostega časa, da se je 
udeležila ceremonije na nedav
nem sejmu v Gornji Radgoni kjer 
so ji izročili priznanje.

V dobro zadružništvu dela Ma
rinka Majde po eni strani kot čla
nica aktiva kmečkih žensk pri 
trebanjski kmetijski zadrugi To 
združenje kmetic je v marsičem že 
vpeto v podeželske domove. Aktiv 
organizira predavanja, na katerih 
poučeni ljudje povedo marsikaj 
zanimivega in koristnega bodisi o 
kuhanju bodisi o najrazličnejših 
drugih vsakdanjih opravilih, ki so 
jih polne roke kmečkih žensk. Po 
delovnem načrtu aktiva gredo 
članice tudi na izlete. Vsega, kar 
prek dejavnosti tega svojevrstne
ga kluba naprednih kmečkih 
gospodinj pride v kmečki vsak
danjik, se nemara ne da natančno 
sešteti in izmeriti, najbrž pa za ak
tivom ostaja sled Nepogrešljivi 
udje, brez katerih bi predavanja 
in izleti padli v vodo in omenjene 
sledi ne bi bilo, so članice aktiva, 
ki na terenu postorijo vrsto izved-
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benih opravil So pač pripravljene 
odtrgati si čas, da to naredijo. 
Ljudje dobre volje so, ki ne nego
dujejo nad še eno dodatno nalogo. 
Hkrati so te aktivistke radovedne 
ženske, kar pa je v tem primeru 
samo koristno, saj jih njihove 
lastne želje po novostih le še bolj 
spodbujajo k organiziranju pre
davanja

Poleg tega, da je Marinka 
Majde ena takih članic, j e od zore 
do mraka kmetica Garač. Ob tej 
oznaki na račun svoje zagnanosti 
se gotovo ne bo ujezila, zamerila 
pa bi, če bi ob njenem delu ostalo 
nezapaženo naprezanje ostalih 
družinskih članov. Hribovska 
kmetija na katero seje primožila 
iz Zabukovja pri Mimi, zahteva 
kljub mnogim nakupljenim stro
jem toliko znoja, da bi bil samo 
njen premalo. Največ dela imata z 
možem v velikem, porecej novem 
in sodobno opremljenem hlevu s 
številno čredo molznic. O številu 
krav, o litrih prodanega mleka, 
skratka o vsem, kar govori o dosti 
velikem imetju, ne povesta veliko, 
češ da bi take besede lahko kdo 
jemal kot hvalo.

Ob zadružnem aktivu kmečkih 
žensk ter hlevu in polju zaposluje
jo Majdetovo še štirje otroci, ku
hanje, pospravljanje. Skratka, 
skrb za domovanje, ki je nikdar 
izpeta pesem za skoraj vsako žen
sko, ne le kmečko. A kmetice so 
trdožive in Majdetova je po delu in 
rojstvu vsa kmetica. Vse to delo 
zmore. Ne tarna. Enajst let službe 
v IMV Mirna in v trebanjskem 
Labodu, ki jo je pustila po poroki, 
pa že pred tem dela čez glavo na 
domači hribovski kmetiji, vse to jo 
je naučilo jemati življenje tako, 
kot je, in delati Ob teh izkušnjah 
je postala tudi nadvse praktična 
ženska, ki se spozna na traktor in 
na šivalni stroj. Tudi to je podoba 
mladostne, prijazne, živahne in 
odločne Marinke Majde, ki ima 
rada kmečko življenje. »Če ne bi 
ljubila zemlje, potem ne bi šla na 
grunt,« pravi

M. LUZAR
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Prvi korak 
gozdovniškega 
turizma pri nas

Belgijci v pragozdu
KOČEVJE — Letos so se pri Gozd

nem gospodarstvu Kočevje začeli uk
varjati z gozdovniškim turizmom. Ta 
oblika turizma je pri nas novost. Prvo 
skupino so imeli na obisku 1. in 2. avgu
sta letos, in sicer 12 gostov iz Belgije, 
med njimi pa je bil tudi lastnik turistične 
agencije. Obisk so organizirali v sode
lovanju s prvo zasebno turistično agen
cijo v Jugoslaviji, Albatrosom z Bleda, 
belgijske goste pa je vodil inž. Stanko 
Pleterski iz GG Kočevje. Prvim gostom 
so pokazali Vančevo jamo, Rudniško 
jezero, Prelesnikovo Koliševko (kraško 
vdorno jamo) in pragozd, ranč Okorn, 
Ogenco idr.

Čeprav je oba dni pohoda deževalo, 
so imeli gostje za vse le pohvalne bese
de. To dokazuje tudi pismo agencije 
Albatros GG Kočevje, v katerem so 
med drugim zapisali: »Naša skupina je 
bila navdušena in ker je bil med njimi 
tudi lastnik turistične agencije iz Belgije, 
moramo čimprej podpisati dogovor o 
sodelovanju in plasiranju programov v 
Belgiji in drugod v inozemstvu«.

O načrtih gozdovniškega turizma, ki 
je sicer pri nas šele v povojih, vključuje
jo pa tudi območje Dolenjskih Toplic, 
Novega mesta. Bele krajine, Roga itd., 
pa bomo poročali še v posebenm 
sestavku.

J. P.

S ŠČUKO IN SMUČEM 
NAD POŽREŠNO RIBICO

ČATEŽ — Sredi kompleksa Čateš- 
kih Toplic so letos uredili manjši ribnik, 
v katerem bodo gosti lahko lovili ribe, 
se vozili s čolni in se na lastno odgovor
nost tudi kopali. Precejšnjo zmedo med 
ribiči je že na začetku povzročila drob
na ribica, ki seje bogve odkod pojavila 
v ribniku. Gre za vrsto azijske ribe, ki v 
dolžino ne zraste več kot tri do pet cen
timetrov, se pa izredno hitro razmnožu
je. Drsti se lahko petkrat na leto, zato 
njena številčnost grozi, da bodo ostale 
ribe ostale brez hrane. Take ribe so lani 
razen v čateškem opazili še v treh dru
gih ribnikih po Sloveniji. Čeprav ne ve
do, kako in odkod, pa domnevajo, da se 
je razširila z vlaganjem rib iz ribogojnic. 
Brežiški ribiči bodo poskušali nadležne 
ribice uničiti po naravni poti. V čateški 
ribnik bodo naselili večje število smu
čev in ščuk, ki so naravni sovražniki 
manjših rib.

Čuda narave in Kramžerja
Čudovite skulpture iz lesa so delo narave in Jožeta 

Kramžerja — Največje grablje na svetu?

Mr-
REŠENA PROPADA — Ko je pred 
približno 35 leti vihar odnesel polovi
co strehe s cerkvice sv. Andreja v 
Starem trgu ob Kolpi, se ni nihče več 
zmenil zanjo. Cerkvica je propadala, 
zaraščalo jo je grmovje, na oboku je 
zrasel celo bor s premerom debla kar 
10 cm. V Starem trgu so že govorili, 
da bodo cerkvico porušili, saj ne sodi 
v novi del Starega trga, toda na Za
vodu za varstvo naravne in kulturne 
dediščine so menili drugače. Tako se 
je pred tremi leti starotrški župnik 
Lojze Rajk — znan po tem, daje ob
novil že vrsto cerkva v Poljanski do
lini — lotil popravila cerkve sv. An
dreja. Sedaj so okrog cerkvice še 
zidarski odri, župnik pa računa, da bo 
obnova končana letos, seveda tudi s 
pomočjo krajanov. Zanimivo je, da so 
pri adaptaciji pomagali udeleženci de
lovnega tabora iz Belgije. (Foto: M. 
B.-J.)

r Halo, tukaj 
Dolenjski fist!
Novinarji Dolenjskega lista 

si želimo v bodoče več sode
lovanja z bralci. Vemo, da je 
težko pisati, zato pa je lažje te
lefonirati. Ce vas kaj žuli, če bi 
radi kaj spremenili, morda 
koga pohvalili, ali pa opozorili 
na zanimiv dogodek iz do
mačih krajev. Prisluhnili vam 
bomo, zapisali, morda dali 
kakšen nasvet, poiskali odgo
vor na vaše vprašanje ali kaj 
podobnega. Pokličete nas la
hko vsak četrtek popoldan, 
med 19. in 20. uro na telefon 
'i)68) 23-606. Eden od dežur
nih novinarjev vam bo rad 
prisluhnil.

ZDOLE — Zdole pri Krškem so si
cer majhen kraj, če pa se boste odpravili 
tja, boste videli zaselke Dunaj, Betle
hem in Pleterje hkrati. Tja prihajajo 
ljudje iz vseh koncev, tudi iz tujine, 
sprašujejo in fotografirajo.

Dvorišče Jožeta Kramžerja krasijo 
številne skulpture iz lesa, ki sta jih obli
kovala družno narava in Jože. »Marsi
kakšne oblike se najdejo v lesu, toda 
vsakdo jih ne vidi,« pravi Kramžer, ki 
ima očitno za kaj takega pravo oko, pa 
tudi pravo žilico, kot pravimo. V čud
nih oblikah lesa, ki običajnim ljudem ne 
pomenijo nič, odkriva razne oblike, fi
gure, ljudi in živali. Odkrite poteze na
rave nato še ustrezno poudari, jim kaj 
doda po svoji zamisli in pred nami so: 
krokodil, kače, ptice, vrč, možakar, ma
ti z otrokom, huligan »Beatles« in 
drugo.

Trenutno ima opravka z deblom in 
koreninami drevesa, na katerem je na
rava, ko gaje silila rasti ob skali, izobli
kovala podobo nerojenega otroka, ma
tere in ob njej ležečega psa. Jože je to 
stvaritev nameraval dokončati že minu
lo leto, vendar mu vse bolj primanjkuje 
časa in tudi denarja. »Včasih je na kme
tiji bolje šlo, vedno nam je ostalo kaj 
denaija za rezervo, zdaj pa ne gre nika
mor več. Za vse stvari, kijih imam raz
stavljene zunaj, porabim ogromno sa- 
dolinsa, zato je vzdrževanje drago,« 
potarna Kramžer.

Učil se je za sodaija in kolarja, nato je 
delal kot rudar, bil zaposlen v Papir- 
konfekciji, delal kot ključavničar in 
opravil tudi tečaj za kurjača. Nazadnje

je postal kmet in delno še umetnik. Izde
luje tudi križe z bogci, pozimi pa še 
giablje. Po grabljah velikankah je zad
nja tri leta znan daleč okoli. Izdelal ie 
namreč grablje, ki so natanko desetkrat 
večje od običajnih. Njihova dolžina je 
17 metrov, širina čeljusti je 6,6 metra, 
medtem ko zobje merijo 1,4 metra.

»Veliko mi je pomagal pleskar Franc 
Pavlič, ki mi je ostopil barvo in pribor 
za zaščito lesa. Dobrodošla mi je vsaka 
pomoč, kajti samo z voljo danes ne gre 
več. Navsezadnje zbuja moje dvorišče 
kar precej pozornosti, privablja turiste 
in po svoje bogati Zdole in Krško. Ne 
vem sicer, na koga bi se obrnil, toda kak 
dinar ali material za vzdrževanje bi se 
nemara lahko našel,« meni Jože.

B. DUŠIČ

Godba v dolenjski narodni noši
Iskra kupila obleke šentjernejskim godbenikom, ki praznujejo petnajstletnico 

igranja — V nedeljo bodo potovali v Avstrijo, potem pa še v Poreč
ŠENTJERNEJ — Nedelja je bila ve

lik praznik šentjernejske fare. Ne le za
radi velike konjeniške prireditve, tem
več je bila ta dan tudi Jernejeva nedelja 
z žegnanjem. Veliki dan pa seje zapisal 
tudi šentjernejskim godbenikom, ki so 
ta dan skupaj z godbeniki Wildona na 
avstrijskem Koroškem sklenili trajno 
prijateljstvo in pripravili nedeljski kon
cert na trgu, prvič pa so nastopili tudi v 
novih oblekah. Dolenjsko narodno no-

DNEVI PIVA V 
TREBNJEM

TREBNJE — Trebanjska Mercator
jeva gostilna Grmada in pivovarna 
Union bosta pripravila od 1. do 3. sep
tembra v Trebnjem dneve piva. Na pri
reditvi, ki bo v sklopu občinskega praz
nika, bodo obiskovalcem na voljo poleg 
izdelkov pivovarne Union še specialite
te iz konjskega mesa.

VEČER ŠANSONOV 
ARSENA DEDIČA

BREŽICE — Kaže, da se bo brežiš
ko kulturno poletje le končalo nekoliko 
bolj pestro, kot se je začelo. Po dobro 
uspelem in obiskanem koncertu violini
sta Stefana Milenkoviča bodo Brežice 
gostile še enega najbolj znanih jugoslo
vanskih šansonjerjev, Arsena Dediča. 
Prireditvi, ki jo organizirata Zavod za 
kulturo in Zveza kulturnih organizacij 
Brežice, bo mogoče prisluhniti v sredo, 
6. septembra, ob 20. uri. Večer šanso
nov, tako so poimenovali koncert, bo v 
slavnostni dvorani Posavskega muzeja 
Brežice.

DEVETIČ ZLATA 
HARMONIKA

LJUBEČNA — 10. septembra ob 
14. uri bodo tu pripravili vsakoletno 
glasbeno prireditev Zlata harmonika, ki 
bo že deveta po vrsti. Dan prej, v soboto 
ob 15. uri se bodo v Zdravilišču Rogaš
ka Slatina v obnovljeni restavraciji Bel- 
levue pomerili harmonikarji v polfinalu 
Zlate harmonike. V polfinale seje uvr
stilo 72 glasbenikov, potem ko je na 
številnih izbirnih tekmovanjih nastopi
lo prek 270 harmonikarjev iz Slovenije, 
Avstrije, Madžarske, ZRN in Kanade.

KONCERT AVSENIKOV
ČRNOMELJ — Rokometni klub 

Črnomelj bo v soboto, 2. septembra, ob
19.30 v športni dvorani v centru sred
njih šol organiziral koncert ansambla 
Avsenik. Koncert bo ob 35-letnici an
sambla Avsenik in 35-letnici rokometa 
v Črnomlju. Vstopnice po 50.000 din 
so na voljo v Turist biroju v Črnomlju 
in na prodajnih mestih v Metliki, Vinici, 
Semiču in Gradcu ter dve uri pred kon
certom v dvorani.

V KOČEVJU 
NAJBOLJŠA 
VIDEOTEKA
V SLOVENIJI

KOČEVJE — Ni res, da se je vse 
najslabše zbralo prav v Kočevju. Te 
dni smo zvedeli, da smo v nečem le 
najboljši v Sloveniji. V poletni akci
ji ocenjevanja slovenskih videotek, 
ki jo je izvedla revija Stop, je bilo 
prisojeno 49,9 točk in s tem prvo 
mesto zasebni kočevski videoteki 
zakoncev Špiletič, ki deluje v pro
storih Name.
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šo so jim kupili v domači Iskri, kije že 
več let pokroviteljica šentjernejske 
godbe. Nove obleke z rdečimi telovniki 
in velikimi klobuki so jm naj večje dari
lo za petnajstletnico igranja, ki jo praz
nujejo letos.

Začeli so z osemnajstimi pihalci, da
nes jih je triinštirideset. Že od samega 
začetka jih vodi Bučo Roguljič iz Krške 
vasi, kije v godbi tudi komponist. Prav 
za šentjernejske godbenike je napisal 
Dolejsko koračnico in več drugih 
skladb in priredb. Pozdrav Wildonu, ki 
je prav tako njegova skladba, pa bodo 
prvič zaigrali v nedeljo, 3. septembra, v 
tem mestu, kamor sojih avstrijski god
beniki povabili na praznovanje svoje 
40-letnice. Šentjemejčane je doletela 
posebna čast, da bodo v tem mestu na 
Koroškem zaigrali budnico, v prome
nadnem koncertu pa bodo nastopili 
skupaj z godbeniki iz Zvezne republike 
Nemčije, Avstrije in Danske. Našo de
želo bodo zastopali skupaj z godbo iz 
Zidanega mostu.

Po vrnitvi iz Avstrije bodo godbeniki 
iz Šentjerneja odšli skupaj s svojimi

družinami na delovni dopust v Poreč. 
Tja jih že sedmo leto zaored vabijo tun- 
stični delavci tega mesta. Ostali bodo 
pet dni in vsak dan pripravili prome
nadni koncert na trgu. »To je lepa na
grada za nas in naše družinske člane, ki 
nas med letom zaradi vaj in nastopov 
kar pogosto pogrešajo doma«, je v šali 
zaključil godbenik Jože Grgovič.

V SOBOTO 
KRESNIŠKA NOČ

KRESNICE — Športno društvo 
Apnar Kresnice bo pripravilo to soboto 
ob 19. uri kresniško noč, v okviru kate
re bo Ivan Kramberger predstavil novo 
knjigo, ob tem pa bosta goste zabavala 
ansambel Henček in duet Moulin Ro- 
uge. Organizatorji so pripravili še šalji
ve igre in srečelov, mnogi pa bodo prišli 
na svoj račun še ob izbiranju miss kres- 
niške noči. V sklopu kresniške noči se 
bo v soboto in nedeljo zvrstilo še nekaj 
drugih prireditev.

ZALI ŠENTJERNEJSKI GODBENIKI — Sedaj, ko so šentjemejski godbe
niki dobili novo dolenjsko nošo, imajo vse možnosti, da postanejo prva dolenj
ska godba. Nekaj od tega se že uresničuje. V nedeljo bodo nastopili v Avstriji- 
zatem pa bodo teden dni zabavli turiste v Poreču. (Foto: J. P.)

HARMONIKARJI NA GRMADI — V zaselku Preske pri Zabukovju in ^ 
nekateri starejši vaščani vedo povedati, da se kraj, kjer so zabukovški love' 
tos zgradili novo veliko kočo, imenuje Grmada zato, ker so baje v davnin e 
tod zares zažgali neko ubogo mlado dekle, ki sojo pač razglasili za coprnico- 
tu so se prejšnjo soboto spet zbrali harmonikarji iz raznih krajev Slovenije- 
bi pregnali morebitne uroke in grozeče deževne oblake. No, pa šalo naisjr 
domače prosvetno društvo »Alojz Kolman-Marok« je privabilo 22 g°dc 
Najstarejši, 64-letni Anton Bevec (na sliki), je prišel celo iz Mokronoga- 
koncu srečanja so nekateri godci še družno raztegnili mehove, obiskovalci p 
so jim radi prisluhnili. (Foto: P. P.)
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sdQ Lestvica narodnozabavne 
Studia D in Dolenjskega lista

lasi

Žreb je nagradi Studia D za ta teden dodelil DARINKI BOBNAR iz Suhoija pri Dolenj- 
skih Toplicah in MATEJI GLAVAČ z Jame pri Mavčičah. Lestvica za ta teden je taksna- 

1 (3) Vračam se k materi zemlji — ANSAMBEL B. KLAVŽARJA 
2(1) Čaša sreče — ANSAMBEL T. VERDERBERJA
3 (2) Kadar si sam — TOPLAR
4 (6) Polka je ples za Slovenca — LIPA
5 (4) Več ne bom čakala — HENČEK
6 (8) Pozabi na skrbi — ANSAMBEL B. KOVAČIČA
7 (5) Če ženka krega te — SLOVENIJA
8 (9) Za naše prijatelje - ANSAMBEL V. MUŽENIČA
9 (7) Sestavljena polka — KARLI GRADIŠNIK 

10 (—) Ti boš pozabil — ANSAMBEL M. KAPŠA
Predlog: Šopek za mamico — RŽ

Glasujem za: 

Moj naslov:

VEČ KOT TONO LESA — Toliko je bilo potrebno za grablje velikanke, ki 
vzbujajo pozornost mimoidočih, Jožetu Kramžeiju pa povzročajo precej 
stroškov pri vzdrževanju. (Foto: B. Dušič) L

Kupone pošljite na naslov: Studio D, p.p. 103, 68000 Novo mesto

SPET VELIKAN — Še debelejši pa
radižnik, kot smo ga prejšnji teden 
objavili na tej strani, je s svojega vrta 
ob Krki na Partizanski cesti pobrala 
Ana Murn iz Novega mesta. Dobil je 
častno mesto v peharju med paradiž
niki, ki tudi niso kar tako, tehta pa 
okroglih 90 dkg. Ana pridobiva seme 
sama in tudi sama vzgaja sadike. (Fo
to: T. J.)

KAJ BI ŠELE BILO, ČE BI DELAL
— Ate, kje pa je v službi stric 

Komolčič?
— Stric Komolčič je sekretar, 

veš.
— Zakaj pa je sekretar prav 

stric Komolčič?
— Menda zato, ker je stric Ko

molčič sin znanega partizana. Toda 
to so bolj natolcevanja kot resnica. 
Za sekretarja je bil imenovan.

— Teta Zofa je rekla, da je stric 
Komolčič med delovnim časom več 
po gostilnah in bifejih kot v pisarni

— To je rekla teta Zofa, zanjo 
pa veš, da govori nepremišljene

stvari.
— Ja, pa je še rekla, da ko je 

stric Komolčič v pisarni, ne dela 
drugega, kot telefonira.

— Takšna je njegova služba, 
Mali.

— Ja, telefonira: ženi, sinu pa 
kmetom, kijih vprašuje, po čem bo 
letos krompir.

— Tega pa teta Zofa res ne mo
re vedeti

— Povedala ji je tajnica strica 
Komolčiča.

— Mora že biti nepremišljena 
ženska.

— Ne bi rekel Tajnica strica

Komolčiča je naj hitrejša tipkarica v 
Repičevi dragi. Stricu Komolčiču 
petkrat dnevno skuha kavo.

— Vidim, da razpolagaš s po
datki.

— Vem tudi to, da bodo stricu 
Komolčiču kupili kavč za v pisarno.

— Ta je pa le malce prehuda, se 
ti ne zdi?

— Bodo, bodo. Stric Komolčič 
ima visok krvni pritisk in ko se mu 
zvrti, mora leči. Pa tudi drugače rad 
leži.

— Iz bolezni se ne gre norčevati
— Teta Zofa pravi, da bi se mo

ral Komolčič pisati Lenčič.

— Teta Zofa pa Gobec.
—- Rekla je tudi, da si stric Ko- 

molčič ne zasluži s svojim delom m11 
za slan krop.

— To je pač ocena tete Zofe.
— Pa ti, • ate, kolikšna J‘ 

plača strica Komolčiča?
— Natančno — ne.
— Saj ne gre za dinar — dva-
— Takole: blizu dveh milijara 

mora dobiti mesečno. . .
— Dve milijardi, ate! Pomij11- 

koliko denarja bi dobil mesecno 
stric Komolčič, če bi res kaj delal

TONI GASPER1Č


